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CTITOR DE VIAŢĂ NOUĂ 

LA 15 ANI DE PAlRI.ARH!CEASCA ARHIPĂSTORIRE 

S-au împlinit cu ajutorul lui Dumnezeu 15 ani de cînd al treilea 
Patriarh al Bisericii Ortodoxe Ro,mîne - întîiul ocîrmuitor al ei de 
după eliberarea Patriei - a fost ales (24 mai 1948) şi înscăunat Bărbă
toreşte (6 •iunie 1948) la cîrma sfintei instituţii. 

înfăptuirile vrednice de "laudă care s-au înscris în cronica vieţii 
noastre bisericeşti în aceşti 15 ani, adeveresc cu tăria cu care se impune 
adevărul, că Prea Fericitul Părinte Patriarh Justinian, din mi"la Părin
telui ceresc - căci <<nimeni nu-şi ia singur cinstea pentru sune, ci chemat 
fiind de Dumnezeu)) (Evrei V, 4) - este cu adevărat arhiereul care îi 
trebuia Bisericii noastre (Evrei VII, 26) pentru înţelegerea şi spri
jinirea creştineasc,ă a vremurilor măreţe ce le trăim de aproape două 
decenii. 

«Avînd un mare preot peste casa lui Dumnezeu» (Evrei X, 21) de 
talia deosebită a Prea Fericiriii Sale, Biserica noastră s-a încadrat fire::Jc 
şi fără zdruncin în şuvoiul de viaţă nouă şi înnoită care ridică metodic 
ş-i sigur poporul nostru pe culmi de propăşir.e fără precedent. 

Activitatea desfăşurată în aceşti 15 ani de arhipăstorire de către 
Prea Fericitul Patriarh Justinian se implet,eşte atît de strîns cu întreaga 
noastră viaţă biesericească din acest răstim, încît nu o poţi evoca pe cea 
dintîi fără a o recapitula pe cea"laltă. 

Din mănunchiul stufos al înfăptu~rilor oare împodobesc arhipăstorirea 
Prea Fericitului Patriarh Justinian, în rîndurile de faţă reţinem doar pe 
acelea care au tangenţe directe cu pregătirea şi • îndrumarea clerului 
Bisericii noastre, ele încadrîndu-se direct în preocupările de bază ale 
acestei re'IJ'Î.ste. 

încă în ceasul solemn în care i s-a adus la cunoştinţă, după pravilă, 
că a fost ales patria.rh, Prea Fericirea Sa a schiţat astfel programul 
misiunii pe care era chemat s-o îndeplinească : 

«Mă voi strădui ca S fînta noastr,ă Biserică Ortodoxă Romînă să facă 
faţă a.ş.teptărilor şi nădejdilor ce şi le pune norodul dreptcredincios în 
oontri.buţia ei la noua aşezare ... Numai în felul acesta, slujind omenirea, 
ajutînd noroadele în lupta lor pentru pace şi libertate, Biserica va putea 
să contribuie la zidirea unei lumi mai bune, care să fie demnă de Crea
torul ei. Pe drumul acesta vom -îndrepta şi vom îndruma paşii Bisericii 
Ortodoxe Romîne şi ai slujitorilor săi ... » (V. rev. «Biserica Ortodoxă Ro
mînă», 1953, nr. 5-6, p. 446). 

Se constată din această mărturisire programatică o clară conştiinţă 
a ţelurilor pe care Prea Fericirea Sa era hotărît să le atingă în împlinirea 
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:260 CTITOR DE VIAŢĂ NOUĂ 2 

misiunii sale duhovniceşti. Avea însuşirile personale trebuincioase în 
acest scop şi dispunea ·de o capacitate excepţional,ă, în alegerea :mijloa
celor menite să ducă la izbîndă, viguroasele sale năzuinţe, iar dacă aoestea 
1ipseau - din cauza vitregiei vremurilor trecute şi a carenţ.elor vieţii 
noastre bisericeşti de odinioară - Prea Fericirea Sa a ştiut să le con
ceapă şi să le creeze. 

L-a înzestrat bunul Părjnte :ceresc cu un suflet larg, puternic şi opti
mist. Cele peste două decenii de osteneli duhovniceşti desfăşurate iinainte 
de intrarea în episcopat, fie în tărîmul slujirii preoţeşti, fie la direcţie de 
seminar teologic, fie în contact zilniic cu meşteri de tiparniţă biseri
cească, i-au dezvoltat spiritul practic înnăscut pîn,ă, la altitudini de în
făptuitor şi creator de vocaţie. 

fncă din primii ani ·ai slujirii sale preoţeşti trebuie să se fi pătruns 
Prea Feriicrea Sa ·de conving.erea că Biserica trăieşte prin puterea apos
tolatului, prin tăria spiritulwi de jertfelnicie al slujitorilor şi credincio
şilor ei. Această convingere nu avea să-l părăsească niciodată. 

Dar pentru desfăşurarea apostolatului cerut de vremurile noi de 
după eliberarea Patriei - şi. de sarcinile ,obşteşti pe care ni le-au hărăzit 
ele - Bisericii noastre îi trebuiau slujitori pă.trunşi de zel apostolesc, 
preoţi de vocaţie certă şi evidentă, dovedită prin fapte corespunzătoare 
stării clericale, feţe bisericeşti pregătite temeinic spre a afirma în faţa 
credincioşilor, cu cuceritoare convingere personal,ă,, valabilitatea perma
nentă a idealurilor religioase-morale înveşnicite în slova Evangheliei 
Domnului. 

Prea Fericitul Patriarh Justinian a pă:tit de îndată la pregătire-a 
unor astfel de preoţi cu suflete de apostoli. !n acest scop - cu clar
viziune de spirit înnoi-tor şi drept-îndreptător - a pus capăt, prompt şi 
definitiv, unei stări de lucruri nefireşti şi, de aceea, întru nimic justifi
cată : pînă atunci, aşezămintele bisericeşti de pregătire a clerului - cu 
excepţia celor din eparhiile ardelene - nu se aflau sub nemijlocita con
ducere a Bisericii noastre. 

Era necesară o reorganizarie de adîncime a acestor aşez,il(rninte - şi 
ea a fost săvîrşită potrivit intereselor superioare actuale ale Bisericii 
noastre, datorită rîvnei neobosite a Prea Fericitului Patriarh Justinian, 
sprijinit frăţeşte, cu deplină înţelegere, de către I. P. S. şi P. S. Ierarhi 
membri ai Sfîntului Sinod. 

Prin reorganizarea învăţămîntului religios, şcolile teologice de ·toate 
gradele din cuprinsul Patriarhiei noastre au fost trecute cu totul şi de
finitiv în grija Bisericii. Dascăli destoinici şi duhovnioi încercaţi - selec
ţionaţi atent din rîndurile slujtorilor bisericeşti cu înaltă calificare teo
logică şi cu ,experienţă didactică şi de îndrumare spiritual,ă, - au fost 
chemaţi să pregătească preoţi pe măsura necesităţilor actuale ale vieţii 
noastre bisericeşti. 

Sub ochiul ne-adormit al Prea Fericirii Sale şi îndrumate îndeaproape 
de Chiriarhul locului, aceste aşezăminte - redevenite «cu adevărat 
ale Bisericii, care fiinţează în Biserică şi pentru Biserică» ( op. cit., p. 134) 
- formează, ceresc, pregătesc slujitori bisericeşti «conştienţi de misiunea 
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3 CTITOR DE VIAŢA NOUA 261 

lor, iar în societate, cetăţeni devotaţi Statului şi poporului», cum cu 
bucurie putea să constate Prea Fericirea Sa încă înaif/1,te cu 1nai bine de 
un deceniu (cf. op. cit., p. 134). 

De atunci încoa.ce, elementele care înt,ă.resc această constatare s-au 
înmulţit ca număr şi au sporit ca valoare. Instituţiile de pr,egătire a 
clerului - sănătos orientate în toate problemele şi din ce în ce mai atent 
d•irijate de forurile bisericeşti conducătoare - împărtăşesc elevilor şi 
studenţilor lor hrana de calitate superioară al Evangheliei, aprirnd în 
sufletele lor duhul dragostei şi devotamentului faţă de popor, îi fac să 
se pătrundă de respectul cuvenit pentru valoarea şi demnitatea omului, 
de orice neam ar f,i el, şi orioe credinţă ar mărturisi. 

Dar reorganizarea activităţii şcolilor bisericeşti nu a afectat esenţa 
pregătirii clerului în spir'itul tradiţiilor ortodoxe răsăritene. Oeea ce era 
nou în această reformă - după cum preciza însuşi Prea Fericitul Pa
triarh Justinian - «reprezenta, în realitate, întoarcerea de pe calea 
greşită, pe drumul cel drept, poruncit nouă de Sfînta noastră Biserică» 
(idem, ibidem). Temelvile noi pe care s-au înălţat şcolile teologi.ce «au părut 
noi, numai pentru că rătăcirile trecutului le îngropaseră în uitare, le 
năpădiseră de buruieni» (idem, p. 135). Este cunoscută această floră 
nocivă, ş-i nu o dată Prea Fericitul Patriarh Justinian a îndreptat împo
triva cucutelor ei săgeţile ascuţite ale unei critici pătrunzătoare. Politi
cianismul, carierismul, şovinismul, duhul negativ al «stăpînirii de multe», 
al poftelor nemăsiimte după măriri vremelnice, străine de starea preo
ţească, puseseră stăpînire în trecut pe destule feţe bisericeşti, desfign
rîndu-le chipul preoţ.esc şi pricinuind nedumeriri şi învrăjbiri între ele 
şi credincioşii pe care-i păstoreau, sau între aceştia şi credincioşii altor 
culte religioase. 

N ouâ organizare dată învăţămîntului teologic a stîrpit aceste ne
ajunsuri condamnate de spiritul Evangheliei lui Hriistos şi nedemne de 
valorea şi vredinicia omului înaintatului nostru veac. 

Merită să fie subliniat în chip cu totul deosebit faptul că spiritul 
irenic de colaborare interconfesională şi de solidarizare patriotică în 
săvîrşirea a tot lucrul bun şi de folos vieţvi noastre deobşte este cultivat 
rv luare-aminte şi adîncit pe cale de studiu teologic şi practică pastoral.ă 
în aşezămintele de pregătire şi îndrumare a clerului Bisericii noastre. 
Datorită desigur acestui fapt, preotul este astăzi din ce în ce mai vădit 
un preot d e a zi, cunoscător al exigenţelor vremii noastre şi capabil 
să corespundă acestor exigenţe în tărîmul său de activitate duhovnicească. 

Pentru asigurarea unei desfăşurări normale a procesu.lui de învăţă
mînt teologic erau necesare manuale adecvate. ln trecut, acestea apăreau 
sporadic şi la întîmplare, la obîrşia alcătuirii şi editării lor stînd exclus-iv 
iniţiativa privată .. 

Prea Fericitul Patriarh Justinian a elaborat un plan complet şi 
minuţios în vederea înzestrării elevilor de seminar teologic şi a studen
ţi·lor . teologi cu manualele de care • aveau neapărată trebuinţă spre a se 
pregăti temeinic şi corect. Profesorii Institutelor T,eologice de grad Uni
versitar au fost chemaţi să le elaboreze. Constituiţi în grupe sau colective 
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262 CTITOR DE VIAŢA NOUA 4 

de lucru pe ramuri sau specialităţi teoZogice şi filologice (lwnbi biblice, 
clasice şi moderne), fiecare din ei şi-a asumat - '_f)rin repartizar~ săvîr
sită în frăţească bună-înţelegere - loturi anwnite de prelegeri, le-au 
;edactat şi apoi le-au armonizat spre a asigura unitatea de perspectivă 
si de metodă. în rodnice sesiuni de împreună-lucrare. în prima et•apă -
~are s-a \desfăşurat spre sf-îrşitul verii anului 1951 - Prea Fericitul 
Patriarh Justinia.n a prezidat personal, vreme de două săpt.ă,mîni, lucră
rile celor ,mai multe din colectivele constituite pe catedre pentru elabora
rea manualelor unice. Concomitent lucra la Cluj - sub preşedinţia 
actualulwi Mitrovolit al Ardealului, I. P. S. Sa Nicolae Colan - colectivul 
catedrei de Studiul Noului Testament, în vreme ce la Arad - sub pre
sedintia răposatului Episcop Andrei Magieru (ţ 1960) - activa colec
tivul' de !ndrumări :misionare. Un an niai tîrziu, la Dragoslavele, sub 
preşedinţia Prea Fericitului Patriarh Justinian - prin muncă asiduă 
de zi cu zi, desfăşurată vreme de mai bine de două săptămîni - a fost 
pusă la punct în toate colectivele de lucru redactarea finală a textului 
manualelor unice de studii teologice. 

Cei ce au participat activ la aceste lucrări au făcut o experienţă 
fructuoasă de neuitat : ocîrmuire-a bisericească, prin !ntîistătătorul ei 
- pentru prima dată în istoria Bisericii noastre - trăgea brazdă proas
pătă, în fruntea profesorilor ,de teologie, în ogorul pînă atunci sistematic 
neglijat al elaborării de manuale unice cu profil de lucrări de colaborare, 
pentru tinervi care se pregăteau să slujească la altarul Domnului spre 
binele vramelnic şi veşnic al obştei dreptcredincioase. 

Lucrarna de primenire a vieţii noastre bisericeşvi - în aspectul ei 
de înnoire a cinului preoţesc --- a fost extirnsă de la institutele şi sem•ina
rvile teologice la preoţ½i aflaţi în fiincţiune. !ndepărtarea lor definitivă 
şi liber-consimţită de preocupări incompatibile cu starea preoţească, tre
zirea şi ascuţirea conştiinţei despre sublimitatea slu.firii preoţeşti şi despre 
rostul preoţimii în viaţa obştei credincioase a Bisericii noastre, au fost 
cultivate prin mi.jloace adecvate scopului urmărit. Cele mai de seamă 
dintre acestea sînt cursurile -de îndrumare ,m-isiona.ră, socială şi pastorală 
a clerului şi conferinţele preoţeşti de orientare. 

Cele dintîi, începînd din anul 1948, sînt frecventate cu interes şi cu 
însufleţire de toţi preoţii Bisericii noastre. Cîştigul cu care ,ei înşişi măr
turisesc că se aleg de fiecare dată de pe urma lor e apreciabil : vocaţia 
preoţească se fortifică, pregăti'.·ea teologică se înviorează, se primeneşte 
şi s6 adînceşte, rîvna pastorală creşte, se unifică practica cultică, se 
înfră.ţesc întreolaltă preoţi din toate regiunile ţării, care pînă acum 
n-aveau nici un prile.i de-a s,e cunoaşte mai îndeaproape -- şi îndeosebi 
se cunosc şi se înfrăţesc preoţii revewiţi la Ortodoxie cu vechii orto
docşi -, se face un rodnic schimb de experienţe pastorale şi se încălzeşte 
osîrdia. cu care slu.iitorii sfintelor altare participă la strădanvile obşteşti 
de apărare a păcii .şi de promovare a progresului social care stă la temelia 
vieţvi celei noii a poporului ,nostru karnic şi vrednic. 

La rîndul lor, conferinţele preoţeşti de orientare continuă, dezvoltă 
şi menţin la curent cu mersul vieţii temeliile înnoitoare aşezate la baza 
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,Zucrăriii pastorale de cursurile de îndrumare. Definind precis şi periodic 
-obiective şi îndatoriri iactuale ale misiunii preoţeşti, ele sînt călăuză 
.;Sigură - oferit.ă de ocîrmuirea bisericească - pentru activitatea per
:manentă a preotului în cadrele parohiei. 

Primenind şi activizînd aşezămintele de pregătire a clerului, Prea 
,Fericitul Părinte Patriarh Justinian a dinamizat în chip vădit viaţa 
noastră bisericească şi i-a înlesnit astfel putinţa de-a fi astfel mereu în 
-cancordanţă cu spirritul constructiv al vremii noastre. 

Un rol deosebit - de caracter permanent - în ajutorarea preoţimvi 
.noastre, ca să-şi îndeplinească slujirea aşa cum se cuvine, îl au revistele 
patriarhale şi mitropolitane. Ele sînt publicaţii perwdice .bisericeşti de 
tip nou. Fiecare din ele are un progrwm redacţional adecvat necesităţilor 
bisericeşti pe ca.re le serveşte prin slova ei edificatoare. Articolele redac
ţionale de ţinută superioară şi definirea poziţi.ei Bisericii noastre faţă 
de problemele de viaţă actuală se împletesc în paginile lor dense cu studii 
teologice_, îndrumări omiletice şi evocări de valori şi vrednicii din trecutuJ 
.bisericesc, cu recenz·ii şi cronici de viaţă, bisericească şi cu menţiuni cri
tice de actualitate. Nelipsite din nici o bibliotecă parohială, după 15 ani 
de la reorganizarea unora din ele şi înf·iinţarea altora, colecţiile volumi
noase ale acestor reviste reprezintă prin ele înşile o bibliotecă : cea mai 
trebuincioasă pentru orientarea sănătoasă a preotului zilelor noastre, 
Jiindcă e cea mwi fidelă oglindă a aşezării Sfintei Evanghelii în slujba 
·îndatoririlor actuale ale slujitorilor bisericeşti, pentru cultivarea neîntre
·ruptă şi corectă a cărora s,e editează. 

O seamă de tipărituri - unele d'dJi ele de proporţii respectabile - ieşite 
din teascurile tipografiilor bisericeşti în acest răstimp, dau preotului 
sprijin de preţ în desfăşurarea misiunii sale învăţătoreşti, ·pastorale §i 
sociale. 

Prea Fericitul Patriarh Justin~an a fost şi este unul din promotorii 
de frunte ai luptei pentru pace în rîndurile creş-til.nilor de pretutindeni. 
Stimulaţi şi mobilizaţi în rnăsură decisivă prin pilda dată de însuşi lntîi
.st.ă.tătorul Bisericii noastre, slujitorii sfintelor altare străbune s-au an
gajat pe calea apărării păcii cu atîta convingere şi însiifleţire, încît se 
poate spune că au făcut din această 1luptă o preocupare de căpetenie a 
misiunii lor spirituale. Poporul nostru, prifn ocîrmuirea de ,Stat, n-a tre
cut cu vederea g,ccastă participare preoţească, la strădaniile de apărare 
a bunului celui mai de preţ al zilelor noastre : pacea. Se cade a fi subli
niat faptul că Prea Fericitul Părinte Patriarh Justinian, la împlinirea 
vîrstei de 60 de ani (22 februarie 1961), a fost feliciJtat călduros de 
Prezidiul Marii Adunări Nationale si de Consiliul de Ministri. ln tele
grama pe care i-a adresat-o' conduc~rea Patriei noastre cu' acest prilej, 
-se spunea între _alte : «lncă preot fiind, v-aţi alăturat forţelor progresiste 
al,e poporului romîn în lupta împotriva fascismului şi a odioasei dictaturi 
militaro-fasciste. După eliberarea ţării noastre, v-aţi dedicat împreună 
cu ierarhii şi clerul Bisericii Ortodoxe Romîne acţiunii pentru pace şi 
inţeZegere între popoare, acţiune căreia conducerea ţării i-a acordat şi îi 
~ordă întreaga sa preţuire». Această înaltă apreciere a părtăşiei slu_ji-
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tarilor Bisericii noastre ;1,a, strădanirile obşteşti de făurire a unui 'Viitor 
de pace şi prosperitate pentru vredrvicul nostru popor, a wnplut <k '11,e
grăită bucurie inimile slujitorilor Bisericii, stimulîndu-i la lărgirea con-
tribuţiei modeste şi cinstite pe care o aduc şi de-atunci încoace - pe căi 
şi cu mijloace adecvate chemării preoţeşti şi creştineşti - la desfăşu
rarea acţiunilor patriotice de masă. 

Bisericile Ortodoxe Răsăritene şi-au dat sea-ma la vreme că luptCJ:. 
pentru apărarea şi întărirea păcii se încadrează firesc şi organic în pre
ocupările Zor de bază, deoarece ,este încuvi-inţată şi cerută de Evanghelia. 
Domnului şi Mîntuitorului nostru Iisus Hristos, iar pe de altă parte ea·. 
este lupta popoarelor din sînul cărora fac parte credincioşii pe care-i. 
p,ăstoresc. încă acum 15 ani (1948), Conferinţa pan-ortodoxă de la Mos
cova a dat semnalul mobilizăriii întregii creştinătăţi dreptcredinciioase· 
răsăritene la lupta pentru apărarea păcii şi a arătat desluşit tuturor cul
telor creşf>ine care era datoria lor în ceasul de cumpănă pe care-l stră
bătea omenirea atunci. în lumina hotărîrilor acelei conferinţe lupta pen
tru apărarea păcii a fost ridicată la rangitl Ide îndatorire perJrnanentă, de: 
caracter central, a clerului şi credincioşilor ortodocşi. 

Acelaşi lucru se poate spune despre reangrenarea noastră în dia,1,ogul' 
ecumenic. înainte de-a o fi pregătit şi perfectat prin intrarea Bisericii. 
Ortodoxe Romîne în Consiliul Ecumenic al Bi.sericilor - săvîrsită la 
New-Delhi (India), în toamna anului 1961 - Prea Fericitul Plxtriarh 
Justinian a experimentat-o ca nici un altul dintre pururea pomeniţii săi 
precursori de scaun, deschizînd celorlalte culte religioase dJin Republica· 
Populară- Romînă şi şefilor lor nu numai inima-i totdeauna bucuroa.să: 
de îmbrăţişare fraternă, ci şi porţile reşedinţei sale patriarhale, transfor
mată faptic în sălaş vremelnic al acestora pentru toată vremea petrecerii 
for la treburi de seamă în Capitala ţării. 

Neclintit aflîndu-se pe poziţiile Ortodoxiei cu cuvîntul şi cu fapta: 
şi întreţinînd legături frăţeşti cu căpeteniile ei de pretutindenea - în: 
primul rînd cu ocîrmuirea Bisericii Ortodoxe Ruse - faţă de cei de altă-. 
confesiune sau de altă credinţă religioasă, dină.untrul sau dinafara ţării 
noastre, Prea Fericitul Părinte Patriarh Justinian vădeşte în orice i1'a
prejurare cuvenita consideraţie. Lwminoasele pagini pe care le-a sem 
cu felurite prilejuri despre inefabila preeminenţă creştină a creditnţei. 
ortodoxe sînt mărturie despre generozitatea şi cugetul drept cu care 
actualul Patriarh al Bisericii Ortodoxe Romîne apreciază aportul celor
lalte ramuri ale creştinătăţii în afirmarea unităţii ecumenice, după care
însetează astăzi mai vădit decît oricînd altă d,ată crestinii din lumecr. 
întreagă. , 

* 
Una din cele mai frumoase însuşiri ale Prea Fericitului Pă,rinte Pa

triarh Justinian este capacitatea sa inepuizabilă de mobilizare şi aso
ciere a ce.Zor mai largi cercuri de slujitori bisericesti la desfăşurare~ 
acţiuniitor creştineşti şi patriotice care împînzesc za;ea întinsă şi lu.mi-
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noasă a celor 15 ani de patriarhicească arhipăstorire. Pr.ea Fericirea Sa 
n-a înţeles cu nici un prilej să lucreze în chip izolat, individualist. Dim
potrivă, cu tact şi înţelepciune - şi mai ales cu un deosebit de ascuţit 
simt personal de cun,oastere a oamenilor -- stie să dea tuturor categoriilor 
de ;ubalterni ai săi satisfacţia majoră de a-§i lua partea lor de participare 
activă la remarcabila lucrare de ctitorire a unei vieţi bisericeşti înnoite, 
al cărei ctit,or suprem este Pr.ea Fericirea Sa. 

ln mod cu totul deosebit, Prea Fericitul Părinte Patriarh Justinian 
cheamă şi solidarizează la această muncă de zidire nouă, dintru început, 
pe profesorii Institutelo1· Teologice de .grad Universitar din Bucureşti şi 
Sibiu, care au răspuns de fiecare dată cu sincere şi susţinute străduinţe, 
pentru a fi cît mai folositori Bisericii şi Patrie,i noastre înfloritoare. 

Laolaltă cu clerul si credinciosii Bisericii noastre - si cu toti cei 
ce-l preţuiesc în mod deosebit pe ocirmuitoriil sfintei instituţii fără d face 
parte din rîndurile membrilor ei - ostenitorii revistei «Studii Teolo
gice» prezintă respectuos Prea Fericitului Părinte Patriarh Justinian 
ur.ă,rile lor înflăcărate de viaţă îndelungată, de pace, sănătate şi întru 
toate bună spori:re. La aniversarea a 15 an•i de înţeleaptă şi rodnică ocîr
muire a Bisericii noastre, ruga •Zor către Părintele luminilor îmbracă grai 
cucernic âe ectenie liturgică : 

«întîi pomeneşte, Doamne, pe Prea Fericitul Părintele nostru JUSTI
NIAN, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Romîne, pe carele îl dăruieşte 
Sfintelor Tale Bis.erici in pace, întreg, cinstit, sănătos, întru zile mde
lungate, drept îndreptînd cuvîntul adevăratului Tău !» 

~0-

~ 

REDACŢIA 
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Pr. prof. Ioan I. Rămureanu 

DE LA SIRMIUM 
ANII 348 ŞI 358 

SINOADELE 
DINTRE 

CONDAMNAREA LUI FOTIN DE SIRMIUM 

I. SIRMIUM, METROPOLA POLITICA ŞI BI,SER.IGEASCA A ILLYRIOULIUI 

Sirmium, metropola civilă a Pannoniei Secunda sau Inferior, azi Mi
trovita, în Serbia, a-ş~zată la vărsarea rîului Bacuntius în Sava, era una 
dm iiiâilie cetăti romane sud-dunărene. Cetatea Sirm.1um· era în acelasi 
timp capitala p;efecturii Illyricului, iar în sec. al IV-iea deveni reşedinţă 
imperială, mai ales pentru împăraţii jumătăţii răsăritene a imperiului 
roman 1 . 

Oraşul Sirmium exista din timpul celţilor taurisci 2 • El a fost ocupat 
de romani în anul 35 a. Hr. şi a luat o mare dezvoltare în timpul războa
ielor daco-romane din anii 101 şi 105-106 d. Hr., servind romanilor ca 
bază de operaţiuni contra rezistenţei eroice a g.eto-dacilor şi a regelui 
lor Decebal s. 

împăraţii romani Aurelianus (270-275) şi Pro bus (277 -282) erau 
originari din Sirmium 4 . 

I. Herodiani ab excessu divi Marei, cd. K. Slavenhagen, liber \'III, 2, 9, Lipsiae et 
Berolini, p. 182 ; Arnmianus Marcellinus, Res Gestae, ed. C. U. Clark, voi. I, liber XIX, 
li, I, Berolini, 1910, p. 175; vol. II, liber XXXI, 6, Berolini, 1915, p. 585. 

Pentru provinciile lllyricului, vezi: Notifia dignitatum accedunt Notitia urbis Con-
stantinopolitanae et Laterculi provinciarwn, ed. O!lo Seek, Berolini, 1876, p. 8--10, Michael 
Le: Quien, Orie11s Chrisfianus, t. II, Paris, 1740, col. 2-4. Pentru PJnnonia Superior 
(Prima), vezi: M. Pavan, La provincia romana delia Pannonia Superior. fAlti della Acca
dernia nazionale dci Lincei. Serie VIII, volume VI, fascicolo 5, Roma, 1955, p. 373-574. 

2. T. G. E. Powel, Tize Celts, London, 1959. Traducere germană de Glyn Daniel, 
l<.oln, 1959; J. Filip, Cel/ii, în Europa Cenlrclă, în limba cehii, Praga, 1956; A. RivoaJian, 
Presence de celtes, Paris, sans date. 

3. Franz A. W. Schell, Sirmium, în The Oxford Classical Dictionary. Edited by M. 
Cary - J. D. Dennislon - J. \Vigt Du[f, etc., Oxford, 1961, p. 842; Fluss, art. Sirmium, 
în Pauly's - \Vissowa, Encyclop~idie der clJssischen Alterlurnwissenschaft, zweite Reihe, 
drilter Band, Stuttgart, 1929, col. 351-363; N. Bulici, art. Sirmium, în Narodna enticlo
pedia srpskohrovatsko-slovenacika, t. IV, Beograd, 1929, sub voce Sirmium. Pentru ca'uzele 
reale care au determinat pe romani şi împăratul Traian (96-117) să cucerească Dacia 
lui Decebal, vezi Jerârne Carcopino, Les etapes de l'imperialisme romain, Paris, 1961, 
chap. III, p. !OG-117: Un retour a l'imperialisme de conquete: !'or des daces. 

4. J:listoria Augusta, III, I, Aurelianus, ed. H. Peter, Scriptores Ii istoriae Augustae, 
t. II, L1ps1ae, 1884, p. 150; Probus, XXI, 2, ibidem, p. 217. Pentru Probus vezi si în 
C~rpus Inscriptiorwm Latinarum, t. I, ed. II-a, Berolin/, 1893, p. 270; A. Lippold-E. 
K1rsten, art. Donauprovinzen, în Reallexikon fur Antike und Christentum, Band IV, Stutt
gart, 1959, col. 153: 
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începînd din timpul tetrarhiei împăratului Diocletianus (294-305), 
cetatea Sirmium deveni reşedinţă imperială - sedes ·imperii 5• Ginerele 
lui Diocletianus, C. Galerius Valerius Maximianus, era de origine daco
romană, după mama sa Romula, o transdanubiană, născută probabil 
în cetatea Romula din Dacia Malvensis, azi Reşca, în Oltenia, pe care 
carpii şi dacii, ostili stăpînirii romane, o siliră să se refugieze pe teritoriul 
roman din Sudul Dunării 6. Un oraş din Dacia Ripensis, primi în cinstea 
ei denumirea de Romulianum, situat la gura Timocului, lingă Bononia 
(Vidin). Galerius şi-a stabilit de la 21 mai 292 cartierul său general la 
Sirmium şi conducea de aci Praefectura Illyrici 7 . în 293, Diocletianus 
veni la Sirmium, unde, un an mai tîrziu, în 294, sărbători cei zece ani 
de domnie ai săi - decennalia 8 , 

După împăraţii Diocletianus şi Galerius, locuiră la Sirmium mai 
mulţi împăraţi romani. 

Constantin cel Mare (306-337), după ce s-a înţeles în 314 cu cum
natul său Licinius, căsătorit cu sora sa Constantia, ca acesta să conducă 
partea orientală a imperiului roman, păstrînd în Europa numai Thracia 
şi Scythia Minor, a locuit timp de opt ani în Illyric, pentru a întări şi 
apăra frontiera Dunării faţă de năvălirile continue ale popoarelor trans
danubiene, în fruntea cărora se aflau carpii şi goţii. în acest timp, Con
stantin a avut reşedinţa, cînd la Sirmium, cînd la Sardica, metropola 
provmciei Dacia Mediterranea, azi Sofia, capita1a Republicii Populare 
Bulgaria, cînd la Na1ssus, azi Niş, în Serbia, cînd la Tesalonic. în mai
iunie 320, Constantin se afla din nou la Sirmium. După întoarcerea sa 
de la Roma, în 326, Constantin cel Mare petrecu iarna anului 326-327 la 
Sirmium, ţinînd sub observaţie mişcările sarmaţilor din Pannonia. La 
25 iulie 326, sărbători la Sirmium cei douăzeci de ani de domnie ai săi 
- vicennalia. La începutul anului 329, Constantin se afla din nou la 
Sirmium'9. 

Devenind re~edinţă imperială de la sfîrşitul secolului al III-lea, cu 
mult înaintea Cdnstantino olului, ~naugurat oficial la 11 mai 330 ca
~m.P~n ui._:r;.Qman,._ 1rmmm a Jucat un ro 1mpo ant la rasp n

-:arrea şi dezvoltarea creştinismului în provinciile romane sud-dunărene, 

5. William Scslon, art. Diocle/ianus, în Rea!lexikon fur Antike und Chris/enium, Band. 
III, Stuttgart, 1957, coL 103Ci--H052. Idem, Diocletien et la tetrarchie. L Guerres et refor
mes (284-300), ,P;iris, 1946, p. 93-100, 131; W. Ensslin, art. Valerius Dioclefianus, în Pauly
Wissowa, Real-b'ncyclopădie der classischen Altertumwissenschaft, zweile Reihe, vier, 
zehnter Halbhand VII A, 2, Stuttgart, I 948, col. 2419-2496, îndeosebi col. 2438--2448. 

6. Laclanlius, De mortibus persecutorum, cap. IX, XI, XXIII, ed. S. Brand! et G. 
L;iubmann, în Corpus Scripforum I:,cclesiasficom111 Lafinorum, t. XXVII, Vi11dobo11Je, 1893, 
p. 183, 185, 199. H. Gregoire, Notes Epigraphiques, în Byzantion, t. VIII (1933), p. 55. 

7. Jacques Zciller, Sur l'ancien eveche de Sirmium, în Orienta/ia Chrisfiana Periodica, 
t. XIII, (19°17), ni. 3-4, p. 670. \\'. Ensslin, Afoximianus Galerius, în Paulys- Wissowa, Real
encyclopădie der classischen Alterfumwissenschaft, Bd. XIV, Stuttga.rt, I 930, col. 2516-
2528, îndeosebi col. 2520; W. Seston, Diocletien et la tetrarcliie, Paris, 1946, p. 244. 

8. \V. Seston, op. cit., p. 131. 
9. Hermann Vellers, Dacia Ripensis, \Vien, 1950, p. 21 ; Andre Pig;iniol, Histoire 

romaine. Tome IV, 2-c parlie, din Histoire Generale de G. Glolz: L'Empire chretien (325-
:395), Paris, 1947, p. 21, nol;i IO, p. 22 şi 45. E. Stein, Hisfoire du Bas-Empire, T .. I.: Dt1 
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împreună cu Tesalonicul şi Salona sau Salonae, azi Split, metropola Dal
maţiei, port important la Marea Adriatică. 

După Tesalonic, înafotea Sardicei, a Remesianei şi a arhiepiscopiei 
Justiniana Prima, Sirmium a fost unul din scaunele principale ale Illyri
cului occidental; care cuprindea provinciile : Noricum Ripense şi Noricum. 
Mediterraneum (Interior), Pannonia Superior sau Prima, Pannonia In
ferior sau Secunda, Va:leria, Savia şi Drulmatia. Din punct de vedere bi
sericesc, Illyricul occidental şi metropola sa Sirmium se afla sub juris
dicţia episcopului Romei. 

II. EPISCOPII CARE AU PASTORIT BISERICA DE SIRMIUM 
SUB CONSTANTIN CEL MARE ŞI FIII SA! 

începuturile Bisericii de Sirmium nu se cunosc. Această importantă. 
Biserică sud-dunăreană apare dintr-odată în istoria creştinismului prin 
moartea martirică a episcopului ei, Sfîntul Irineu de Sir/mium, întîmplată. 
la 6 aprilie 304, .sub împăratul Diocletianus şi Cezarul său Galerius 1J. 

Dacă la începutul sec. al IV-lea apare la Sirmium un episcop, e sigur 
că Biserica de Sirmium exista cu mult mai înainte. Faptul care a ridicat 
în ochii contemporanilor prestigiul acestei metropole creştine a fost tra
diţia ce lega începutul creştinismului în cetatea Sirmium de timpurile 
apostolice. Se ştie din cartea Fa:ptelor Apostolilor şi din scrisoarea Sfîn
tului Apostol Pavel către Romani, că Apostolul neamurilor a călătorit 
prin Macedonia şi a ajuns pînă la hotarele Illyriei, fără să fi atins însă. 
cetatea Sirmium. S-a crezut, după tradiţie, că Biserica de Sirmium a fost 
întemeiată de Epaenetos şi Andronic, despre care face menţiune Sfîntul 
Pavel în Epistola către Romani, XVI, 5, 7 11. 

l'efal byzanfin (284--470). Edition fram;aise par Jean-Remy Palauque, Paris, 1959, p. 128-
129; M. Gary, A history of Rome down to !he reigne of Constanfi17;J, second edition, Lon
don, 1960, p. 732-734. 

10. Passio Sancti lraenei (t 6 aprilie 304), la Rudolf Knopl-Gustav Kri.iger, Ausge
wăhlte Mărtyrerakten ( Sammlung ausgewăhlten Kirchen wul dogmengeschichtlicher Quel
lenschriften ), Ti.ibingen,1929, p. 103-106, text latin; Bibliotheca hagiogra,phica graeca. 
Troisieme edition mise a jour et considerablement augumentee par Fram;ois Halkin, t. II, 
Bruxelles, 1957, p. 41 ; Propylaeum ad Acta Sanctorum Novembris. Synaxarium Ecclesiae
Constantinopolitanae, opera et studio Hippolyti Delehaye, August 23, Bruxellis, 1902, 917, 
text grec prescurtat. Vezi -şi p. 640, 914-915, rînd 59, aug. 22; Acta Sanctorum, t I:X.,, 
Martii tomus III, Parisiis et Romae, 1865, p. 554-555; Hreronymus, Marlyrologium Hie
ronymianum, ed. J. B. de Rossi - L. Duchesne, în Acta Sanctorum Novembris, t. II, pars. 
prior, Bruxellis, 1894, p. 40, pune Martiriul Sf. Irineu de Sirmiurn. la 6 aprilie; Breviarium 
Syriacum, ibidem, p. LV; Sf. Irineu e amintit şi în actele Sf. Polion, ibndem, t. II, pars. 
posterior, Bruxellis, 1931, p. 177. Jacques Zeiller, Sur l'ancien eveche de Sirmium, în 
Orientalia Christiana Periodica (Miscellanea Guillaume de Jerphanion), t. XIII (Roma 
1947), nr. 3-4, p. 669-674. 

11. ·St. Salagius, De statu ecclesiae P(lnnonicae, Quinque-Ecclesiis, 1777, p. 8-32 ; 
D. FarJali-J. Coleti, lllyricum sacrum, t. I, Venetiis, 1741, p. 240 şi 261; t. VII, Venetiis, 
1819, p. 454 et sq.; J. ZeUler, Les origines chretiennes dans fes prom'nces danubiennes de
l'empire romain, Paris, 1918, p. 31-32: Pr. Prof. I. Rămureanu, Creştinarea sîrbilor su~ 
împdratul Vasile I Macedoneanul, în Studii Teologice, An. Xll, Buctu-eşti, I 960, nr. 1-2, 
ian,-,febr., p. 20-21. 
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Tradiţia despre începuturile apostolice ale Bisericii din Sirmium este 
legendară. Nu cunoaştem dacă Sf. Irineu a fost primul .episcop de Sir
mium, sau dacă înaintea lui au mai fost şi alţii. Cunoaştem însă, pe unii 
dintre colaboratorii si succesorii săi. 

Astfel, .Sfîntul D·imitrie, unul dintre diaconii Sfîntului Irineu de Sir
mium, a suferit martiriul la trei zile după pătimirea .episcopului său, în 
ziua de 9 aprilie 304, tot la Sirmium, cetate care a primit în urmă denu
mirea de Mitroviţa, după numele său. 

Viaţa Sfîntului Dimitrie a suferit o completă transformare, devenind 
unul dintre .sfinţii cei mai străluciţi ai hagiografiei orientale. Grecii so
cotesc că Sf. Dimitrie a fost martirizat la Tesalonic, sărbătorind amintirea 
lui la 26 octombrie 12 . SărbătoTima lru:i .s-a păstrat apoi în •această zi la 
toate popoarele ortodoxe. 

De asemenea, a suferit martiriul Ia Sirmium, în aceeaşi zi cu Sfîntul 
Dimitrie, 9 aprilie 304, Îll1 timpuil !lui Dioc'leţirui şi Galedu, cinci sau :şapte 
fecioare consacrate lui Dumnezeu, - «quarwm nomina Deus scit» = «al 
căror nume îl ştie Dumnezeu» 13. 

Secundus, un creştin de 1condiţie necunoscută, a suferit martiriul 
la Sirmium, în 15 iulie sau la 20 iulie 304, după Martirologiul Ieronimian 14. 

La 20 august acelaşi an, a suferit martiriul fecioara Basilla 15, iar Ia 
23 februarie 305, după toată probabilitatea, a pătimit grădinarul Sineros 
sau Sinerotas rn. 

12. Bibliotheca hagiographica graeca, ed. Fr. Halkin, t. I, Bruxelles, 1957, p. 152-164, 
izvoare, ediţii şi studii despre Sf. Dimitrie; Map.uprnv .,,u o:1 iou ruqa>..oµciptupo~ '1YJU'ljtp(ou 
cd. H. Delehaye, Les legendes grecques des saints militaires, Paris, 1909, p. 259-263. 
La p. 103-109: Saint Demetrius; Synaxarium Ecclesiae Constantinopolita,we, ed. H. De
leh'aye, BruxelHs, 1902, p. 1G3-166; Martyrologium Hieronymianum, în Acta Sanctorum 
Novembris, t. II, pars prior, Bruxellis, 1894, p. 41 şi Breviarium syriacum, ibidem, p. LV; 
De Sancta Demetrio martyre, în Acta Sanctorum, t. 52, Octombrie, t. IV, Parisiis et Romae, 
1866, col. 50-209, comentariu introductiv, viaţa şi faptele sale, text grec şi latin ; Sancti 
JJemetrii mMtyris acta, în Migne, P. G., t. CXVI, col. 1167-1426, text grec şi latin; col. 
1081-1168: 

PcUimirea Sfîntului slăvitului marelui mucenic al lui Hristos Dimitrie, în Vietile; 
Sfinţilor, ed. II-a, Bucureşti, 1835, p. 208-216. A. Xynogopoulos, ·o &yto,;; '1Yjµ"lj1;pto,;;' e!,;; 
't'IJV ~ut;;av'ttV'l]V &1to1pw:piav, Tesalonic, 1950; G. şi M. Sotiriu, 'H ~a:ctt,LX'IJ toi! a.1 iou A'ljµYj
~p[ou 0eooatcovixYJ,, Atena, 1952; D. S. Iliadis, Sfintul Dimitrie şi slavii în lle1tpa:n11tva .oii 
e• ete9vo•1t,; ~ut;;rxntvo1..oyt><oil ~uve~pi.ou, t. III, Atena, 1958, p. 128-140; A. Lippold-E. 
Kirsten, arrt. Donauprovinzen, în Reallexikon fiir Antike und Christentum, Fld. IV, Stuttgart, 
1959, col. 167, crede că diaconul Demetrius, martir la Sirmium, pare identic cu Sf. Dumitru 
cinstit de greci la Tesalonic. Moaştele sale au fost luate de romani, cînd s-au retras din 
cauza năvălirii popoa;elor migratoare, şi duse la Tesalonic. Vezi şi J. Zeil!er, op. cit., 
p. 81-83. 

13. Martyrologium Hieronymianum, ed. H. Delehaye, în Acta Sanctorum Novembris, 
t. II, pars prior, Bruxellis, 1894, p. 41. 

14. Ibidem, t. II, pars posterior, Bruxellis, 1931, p. 376; Rreviarium Syriacum, ibi
dem, t. II, pars prior, Bruxellis, 1894, p. LVIII; J. Zeiller, op. cit., p. 84. 

15. MartyroloRium flieronymianum, t. II, pars. prior, p. 112; t. II, pars. posterior, 
p. 4i5; Brc,-1iarium Syriacum, ibidem, t. ll, pars. prior, p. LX. 

16. Corpus Inscriptionum Latinarum. PaJLnonia Inferior Supplementum, t. III, Berolini, 
1902, p. 1673, nr. 10232-10233; Martyrologium Hieronymianum, t. II, pars posterior, 
p. I\ 1:-112 ;_ J. Zeil!er, op. cit., P; 87-88; V. Pîrvan, Contribuţii epigrafice la istoria 
creştimsmulw daco-roman, Bucureşti, 1911, p. 30 şi 34. 
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La Sirmium, a suferit de asemenea martiriul, în ziua de 25 decem
brie 304, Sfînta Anastasia, din persoana căreia legenda hagiografică 
a făcut o sfîntă din Roma, iar importanţa şi strălucirea sărbătorii Naş
terii. Domnului n-a tmpiedicat ca amintirea ei să fie cinstită în ac.eastă 
zi pînă azi 1 7. 

în apropiere de Sirmium, la locul numit Fruska Gora, au suferit mar
tiriul în 305 sau 306 sfinţii numiţi «Cei patru încoronaţi» - «Quattuor 
coronati», în realitate cinci la număr, sculptori de meserie. Ei au fost 
condamnaţi la moarte de împăratul Diocleţi,am pentru faptul că, fiind 
creştini, au refuzat să sculpteze pe zeul ffisculap, ca să decor.eze palatul său 
din Solona, cetate situată în sudul Dalmaţiei, pe ţărmul Adriaticei. Deşi 
au suferit în apropiere de Sirmium, tradiţia hagiografică romană a făcut 
mai tîrziu să se cr.eadă că ei au fost martirizaţi la Roma pe muntele Coe
lius. Amintirea lor se face în calendarul roman la 8 noiembrie 1s. 

Episcopul care a urmat după Sfîntul Irineu pe scaunul Bisericii de 
Sirmium s-a numit Dominus sau Da:mnus (325-335 ?) , cunoscut din ac
tele Sinoduui I Ecumenic de la Niceea din 325, la car.e a participat şi el.. 
în actele Sinodului, el semnează cu numele diocezei 6.6µvo~ IIavvovta~ -
Domnus Pannoniae sau Pannoniensis rn. El se poate identifica şi din-

17. lJibliotlzeca hagiografica graeca, ed. Fr. Halkin, t. I, Brnxelles, 1957, p. 24; 
Synaxariwn Ecc/esiae Constantinopolitanae, cd. H. Delehaye, Bruxellis, 1902, p. 33~336, 
pune siirbiiloarea Sf. Anaslasia la 22 decembrie; Vita et martyrum sanctae martyris Anas
tasiae Romae, în Acta Sanctorum, t. 60, Octombris, t. XII, Paris,iis et Romae, 1867, col. 
520-528, lext grec şi latin. Simeon Meta/rastul, Martiriul Sfintei Slăvite mucenice Anas
tasia şi al sfintelor Agapi, Irina şi Hiona, în Migne P. G. t. CXVI, col. 573-610 şi t. CXV, 
col. 129:}--1308, numai martiriul Sf. Anastasia ; Niceta de Paphlagonia, lauda Sfintei mare 
muceniţe fecioare Anastasia, în MiJrnP, P. G., CV, col. 336-372. 

Teodor Lectorul, Istoria bisericească, li, 65, în Migne, P. G., t. LXXVI, col. 216 ne 
relatează cii moaştele sfintei Anastasia au fost aduse de la Sirmium la Constantinopol r:le 
Patriarhul Ghenadie I ( 458-471) în Urnpul împăratului Leon ( 457-474) ; Studii: F. W. 
Deichmann, Zu S. Anastasia in Rom, în Mitteilungen deutsclz. arclzeol. Institut. Romische 
Mitteilungen, Band LVIII, 1943, 151; J. Zei:kr, op. cit., p. 84-86; H. Delehaye, Etude 
sur le legendier romain, în Subsidia H agiograplzica, t. 23, Bruxelles, I 936, p. 250-258 ; L. 
Duchesne, Sainte llnastasie, în Melanges d'arclzeologie et d'lzistoire, t. VII ( 1887), 
p. 387-413, 

18. De sanctis quaftuor coronatis Romae in monte Coelio, Dies oc!avus Novembris, 
în Acta Sanctorum Novembris, t. III, Bruxellis, 1910, p. 759-784, unde se aliă textul latin 
al vieţii lor <lupii mai mulţi auto;i. Vezi aci, Introducerea, p. 748-758. 

Studii: J. Delehaye, Etude sur le legendier romain. Les saints de novembre et de 
decembre, Bruxelles, I 936, ·p. 64-73; N. Vulici. Que!ques observations sur la Passion 
Sanctorum Quattuor Coronatorum, în Rivista di Arclzeologia cristiana, t. XI ( 1934), 
p. 156-159; J. P. Kirsch, Die Passio der Helligen «Vier Gekrănten» in Rom, în Historisches 
Jahrbuclz, Bd. XXXVIII (1917), p. 72-97 şi în Rivista di Arclzeologia cristiana, t. X (1933), 
p. 278-285. 

Vezi şi studiile mai vechi ale altor istorici la J. Zeiller, op. cit., p. 87-104 şi 603--629. 
19. Hen. Gelzer.-H. Hilgenfeld-Otto Cuntz, Patrum Nicaenorum nomina, latine, 

graece, coptice, syriace, arabice, armenice. Index patrwn Nicaenorum restitutus, Lipsiae, 
1898, p. LXIV şi 56 : Ernest Honigmann, Une liste inMite des peres de Nicee, în Byzan
fion, t. XX (1950). Actes du Vll-e congres des etudes byzantines, Bruxelles, 1948, t. II, 
!J. 63--71 ; Idem, Tize oripJnal Lists of tize members of tize council of Nicaea, tize robber
synod and tize council of Clzalcedon, în Byzantion, t. VI ( 1942-1943), I, p. 20--80; Idem, La 
Liste originale des peres de Nicee. A propos de l'eveclze de «Sodoma» en Arabie, în llyzan-
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tr-un pasaj din «Istoria ariervilor c,ă.tre monahi» a .Sfîntului Atanasie, cap. 
5, în care se ·aminteşte de episcopul Domnus Sirmi = Domnus de Sir
mium 20. O listă latină îl numeşte Domnus Metropolitanus 21 • 

Succesorul lui Domnus pe scaunul de .Sirmium a fost Eutherius, des
pre care ştim că a luat parte, în toamna anului 343, la Sinodul de la Sar
dica sau Serdica, azi Sofia, capitala Republicii Populare Bulgaria. între 
semnăturile episcopilor ,participanţi la sinod e cunoscut sub titlul : Eu
therius a Pannoniis -22. Sinodul din Sardica a decretat nevinovăţia Sfîn
tului Atanasie (t 373) şi a excomunicat pe semiarieni sau eusebieni, care 
şi-au ţinut în acelaşi timp sinodul lor la Philippopolis, în Thracia, pe 
teritoriul imperiului roman de Răsărit 2 3. 

După episcopul Eutherius, a urmat pe scaunul de Sirmium, probabil 
din anul 344 ereziarhul Fotin (Photinos), în persoana căruia contempo
ranii au văzut un continuator al antitrinitarismului dinamic, erezie sus
ţinută în timpul împăratului Aurelian (270-275) de Pavel de Samosata, 
episcopul Antiohiei, şi al antitrinitarismului modalist, reprezentat la în
ceputul sec. al III-lea de .Sabeliu. 

Oraşul .Sirmium a jucat un rol important sub fiii lui Constantin cel 
Mare, în timpul luptelor ariene. După moartea lui Constantin (ţ 22 mai 
337), moştenirea imperiului roman reveni celor trei fii ai săi, Constan-

tion, t. XIV, 1939, I, p. 17-76 ; Idem, Recherches sur Ies listes des peres de Nicee et de 
Oo~trznttnophJ; îin Hyzantion, t. XI, I 936, 2, p. 529--449; Eduard Schwartz, Uber die 
Bischofslisten cler Synoden von Chalcedon, Nicaea und /(onstantinopol, îlri Abhandlungen 
der bayerischen Akademie der \'(I issenschaften zu Miinchen. Philos. hist., Abteilung, Neue 
Folge, Heft XIII, Munchen, 1937, p. 1-90; Hans Lietzman, !(teine Schriften Band. III, 
Studien zur Liturgie - und Symbolgeschichte zur W issenschaftsgeschichte, Berlin, 1962, 
cap. Symbolstudien, p. 189-281. 

20. Vezi în Mignc, P. G., t. XXV, col. 700 B. 
21. H. Gelzer, - H. Hilgenleld - Otto Cunz, Patrum Nicaenorum nomina, Lipsiae, 

1898, p. 56; J. Zeilier, op. cit., p. 143; Idem, Sur l'ancien eveche de Sirmium, în Orienta/ia 
Christiana Periodica, t. XIII, 1947, nr. 3---4, pp. 671-673. 

22. Vezi : Concilium Sardicense. Nomina episcoporum, ed. Cuthbertus Hamilton Tur
ner, în Ecclesiae Occidentalis Monumenta iUiis antiquissima, t. I, lase. II, pars. III, Oxonii, 
1930, pp. 555-560; J.-D. Mansi, Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio, t. III, 
Florentiae, 1759, reproduclion Paris-Leipzig, 1901, col. 43-51 ; 57-75; t. VI, col. 1210-
1217; Migne, P. L., t. LVI, col. 840-840: Ad. opera S. Leonis Magni appendix; Sf. Ata
nasie, Apologi.a contra Arienilor, 44-50, în Migne, P. G., t. XXV, col. 324-341 ; Ilarie da 
Piclavium, Ex opere hisforico. Fragmentum II, 1-8, în Migne, P. L., t. X, col. 632-639 A. 
Alte izvoare să se vadă în studiul : Pr. Prof. I. Rămureanu, Sinodul de la Sardica din 343. 
Importanţa lui pentru istoria pătrunderii creştinismului la geto-daco-romani, în rev. Studii 
Teologice, an. XIV, Bucureşti, 1962, nr. 3---4, m.art.-april., pp. 146-182, îndeosebi ,p. 161, 
nota 46. Vezi şi A. L. Feder, Studien zu Hilarius von Poitiers, II, în Sifzungsberichte der 
/(aiserlichen Akademie der \'(I issenschaften, Philos.-hist. Kl ase, B. CLXVI, 5, Wien, 1911, 
p. 1-100; Idem, Studien zu Hilarius von Poitiers, I, Die sogenannlen «Fragmenta hisforica» 
und die sogennanie «Liber ad Constantium imperatorem ... », ibidem, Bd. OLXII, 4, Wien, 
1910, pp. 1-188. 

23. Pentru episcopii orientali disidenţi, vezi : Decrefum synodi orientaliwn apud Ser
clicam episcoporwn a parte Arianorum, în Mansi, t. III, col. 125-140, text latin şi la Sf. 
Ilarie de Pictavium, ed. A. Feder, în Collecfanea anliariana Parisina, •Series A IV 1 2 
în Corp. Script. Eccl. Lat., t. LV, Vindobnae-Lipsiae, 1916, pp. 48-78; Idem, F;ag,;entur,; 
historicum, III, 1-29, în Migne, P. L., t. X, col. 658-678; M. Le Quien, Oriens Christianus, 
l II, Paris, 1740, col. 301-318. 
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tius II (337-361), fiul mijlociu, susţinătorul arianismului, Constantin 
al II-lea (337-340), fiul mai mare şi Flavius Iulius Constans sau Con
stant (337-350), fiul cel mai mic, aceştia doi din urmă apărători ai 
Ortodoxiei. 

Dorind să-şi mărească stăpînirea în dauna fratelui său cel mic, Con
stantin al II-lea, Augustul Galliei, invadă Italia, dar, în lupta care s-a 
<lat la 9 aprilie 340, aproape de Aquileea, a fost ucis 24 . Fratele său mai 
mic, Constans, pe lîngă prefectura Illyricului, Italiei şi Africei, intră în 
posesiunea Spaniei, Galliei şi Bretaniei. Acum puterea sa politică şi mi
litară într,ecea cu mult pe aceea a fratelui său Constantius•, Augustul 
Orientului, apărătorul arienilor. 

Din nefericire, Constans, susţinătorul Ortodocşilor nu se putu men
ţine mult timp pe tron. La Autun - Augustodunum - în nord-estul 
Galliei, o conspiraţie militară proclamă împărat la 18 ianuarie 350 în 
locul lui Constans, pe comitele Magnus Magnentius, născut la Ambia
num, azi Amiens, în nord-.estul Franţei, dintr-un tată breton şi o mamă 
francă. Constans, fiind silit să fugă, a fost urmărit de o trupă de cava
eri franci pînă la Elna, la poalele Pirineilor, unde a fost prins şi ucis 
de Gaisio. 

Acest atentat, care uzurpa drepturile legitime ale fiilor lui Constan
tin cel Mare, stîrni împotrivirea tuturor rudelor rămase în viaţă ale pri
mului împă·rat creştin. în Occident, trăiau încă două rude din familia 
lui Constantin : Constantina, fiica lui Constantin, soţia fostului rege al 
Armeniei şi Caucazului, Hannibalianus, asasinat la Constantinopol, în 
337, după moartea lui Constantin cel Mare, şi Eutropia, soţia consularului 
Nepotianus, sora lui Constantin, fiica lui Constantius Chlorus şi 1a Teo
dorei, prinţesă de neam sirian. 

Constantina, care locuia la Sirmium, se grăbi să opună uzurpatorului 
Magnentius un concurent şi proclamă «August» la 1 martie 350 pe bă
trînul general Betra:nion. 

Uzurpatorul Magnentius lucră repede şi fu recunoscut la Roma. Dar 
sora lui Constantin, Eutropia, care locuia la Roma, proclamă August 
la 3 iunie 350 pe fiul ei Flavius Popilius Nepotianus. Acesta nu apucă să 
domnească nici măcar o lună, deoarece Marcellinus, generalul lui Mag
nentius, reocupă Roma şi omorî pe Nepotianus, pe mama sa Eutropia şi 
multe alte persoane din aristocraţia romană 25_ 

24. Eutro.pi Hre1Jiarium ab urbe condifa cum version.ibus graecr."<,, lib. X, 9, 2 şi 3, 
ed. H. Droysen, în Mon.wnenta Germaniae Hisforica. Aucfores antiquissimi, t. li, Berolirn, 
1878, pp. 17G-177; Zosimos, 'Iotopicx •1b, lib. II, 41, ed. Immanuel Bekk,·r, în Corpus Scrip
torum Historiae Byzan.finae, Bonnae, 1837, pp. 106-107 si ·ed. L. Mendc\ssohn, 1887; Sexlus 
A_urel_ius Vi_ctor, Epr:ome _ de Caesaribus, 41, 22, ed. Pichlmayr, Leipzig, 1911, Sccra te, I stor ia 
brserrceasca, II, 5, m M,gne, P. G., t. LXVII, col. 192, B; Zonaras, F.pitomae Hisforiarwn, 
Xlll, 5, ed. M. Pinder, t. III, Bonnae, 1897, pp. 27-28. 
_ 25. Eufropi Breviarium ab urbe condita cwn versionibus ţ;{raecis, lib. X, 9, 3 şi 4; 

X, 10-11, ed. H. Droysen, în Mon. Germ. Hist. Auctores Antiquissimi, I. II, Berolini, 1878, 
P_P· 176--179: Zosimos, 'Io-rop,a: vea: lib. II, 42-43, ed. cit., pp. 107-109; Sextus Aure
lms Victor, Epifome de Caesaribus, 41 şi 42; Socrate, Ist. bis., II, 25, în Migne, P. G., t. 
LXVII, c·ot. 264-265 AB ; Sozomen, Ist. Bis., IV, I, ed. J. Bidez, Sozomenus /(irchen-
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Situaţia lui Constantius, împăratul Orientului, era dintre cele mai 
dificile. în afară de uzurpările şi de asasinatele din Occident, din cauza 
cărora căzuseră victime rudele sale apropiate, mai avea asupra sa şi răz
boiul cu perşii, care nu se mai termina. El trebui să întrerupă războiul 
cu perşii, strînse în grabă o armată şi se îndreptă în toamna anului 350 
spre Occident, prin Illyricum. La Sardica, veni să-l salute Betranion. 
Cei doi împăraţi plecară împrnună la Na1ssus (azi Niş în Serbia), unde 
trupele lui Betranion îl părăsiră. Acesta renunţă la purpura imperială, 
i·ar -Constantius trimise pe bătrînul general Betranion .să-şi sfîrşească 
zilele în linişte la Prussa, în Bithynia. Provinciile Illyricului recunoscură 
împărat pe Con~tantius. 

Iarna anului 350-351 o petrecu Constantius la Sirmium. După toată 
probabilitatea, din anul 344 păstorea la iSirmium episcopul Fotin, care 
căuta să cîştige favoarea împăratului. 

în vara anului 351, Constantius înaintă spre Emona, azi Ljubljana 
în Iugoslavia, apoi către Alpii J,ulieni, sosind la Atras (St. Oswald), dar, 
riscînd să fie înconjurat de tiranul uzurpator Magnentius, se retrase spre 
Siscia, azi Sisak, pe rîul Sava, iar mai pe urmă spre Ciballae, azi Vin
kovţi, în Iugoslavia. Siscia fu ocupată de Magnentius, dar Sirmium re
zistă. Atunci uzurpatorul se îndreptă spre confluenţa rîului Drava cu 
Dunărea şi se opri cu armata .sa în _apropiere de Mursa (Osiec). 

Lupta. dintre cele două armate romane, armata Orientului, formată 
în majoritate din soldaţi illyrieni, şi armata Occidentului, formată în 
cea mai mare parte din gallo-romani, se angajă la 28 septembrie 351, 
în vecinătatea oraşului Mursa. Defecţiunea generaiului franc Silvanus de
cise soarta luptei. Armata lui Magnentius a fost învinsă. S-au distrus 
în această încleştare teribilă cele mai bune armate ale Romei, căzînd 
dintr-o parte şi alta pe cîmpul de luptă, aproape 50.000 de soldaţi. Au 
pierit, .scrie cu regret Eutropius, forţe considerabile care ar fi putut în
vinge nu importă ce inamic, asigurînd apăraI'.ea imperiului 2G, 

în timpul şederii sale la Sirmium, episcopul Valens de Mursa, arian 
moderat, reuşi să intre în graţiile lui Constantius. în momentele drama
tice ale luptei din 28 septembrie 351, care s-a dat în apropierea Mursei, 
episcopul Valens de Mursa făcea parte din suita lui Constantius. El, cel 
dintîi, aduse împăratului vestea cea bună a victoriei, despre care i-a spus, 
ca să atragă simpatia acestuia, că a fost anunţat de un înger - «ange-

geschichle, în Die griechischen chris/lichen Schriffsteller der ersfen Jahrhunderle. Band 
50, Berlin 1960, p, 141; Joannis Anliocheni fragmenta, 173 şi 17•1, ed. C. Mu1'1er, în Frag
menta Hisforicorum Graecorum, t. IV, Parisiis, 1851, p. 604. Zonaras, Epi/omae hisforia
rum, XI li, G, 7 şi 8, ed. M. Pinder, t. III, Bonnae, 1897, pp. 31-44. Nichifor Callist Xanlopu
los, Istoria Bisericească, IX, 37, în Migne, P. G., t. CXLVI, col. 353. Părerea lui W. Ensslin, 
Der Usurpalor Magnus Magnentius ein Germane, în rev. /(/io, Bd. XIX, 1924, p. 478 sq. 
că acesta a fost de origină germană a fost combătută de J. Bidez. Amiens, ville natale de 
l'ernpereur Magnence, Revue des Etudes Anciennes, t. XXVII, 1925, p. 312 sq. Vezi şi An
dre Piganiol, l'empire chretien '(325-395). Histoire roumaine, t. IV, 2-e partie, Paris, 1947, 
p. 85, n. 82. 

26. E11(ropi Breviarium ab urbe condita cum versionibus graecis, lib. X, 12, ed. 
cit., p. 178. 
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Zum sibi fuisse nuntium» .2 1. De atunci episcopul Valens de Mursa se 
bucură de marea favoare a lui Constantius. 

în urma înfrîngerii armatei sale, uzurpatorul Magnentius se retrase 
din Illyric, fortifică trecătorile Alpilor şi-şi stabili cartierul general la 
Aquileea, în Italia. 

Constantius petrecu la Sirmium şi iarna anului 352. în toamna ace
luiaşi an, la 5 septembrie, el forţă Alpii ca să pătrundă în Italia. în oc
tombrie, acelaşi an, flota Orientului pătrunse la gura Padului, în Italia. 
Provinciile Occidentului, Italia şi Spania se revoltară, iar Gallia se pre
gătea să urmeze exemplul acestom. 

Constantius intră victorios în Italia şî se stabili la Mediolanum (Mi
lan), iar Magnentius se retrase în GaUia. în iulile 353, Constantius trecu 
cu armata Alpii şi bătu p.e Magnentius la Mons Seleuci în Gallia, azi Sa
leon. Tiranul uzurpator se retrase spre Lugdunum (Lyon) dar, la 10 au
gust 353, pe punctul de a fi trădat de soldaţii săi, se sinucise lîngă Lyon. 
La 6 septembrie 353, Constantius intră victorios în Lyon şi reconstitui 
astfel unitatea impcmului roman în favoarea sa 2.s. Către sfîrşitul anului 
353, Constantius rezidă la Arelate (Arles), în sudul Galliei, unde, în iarna 
anului 354 sărbători tricennavia, adică cei treizeci de ani de domnie, de 
cînd, în 324, fusese numit de tatăl său, Constantin cel Mare, cezar. 

Din 353, Constantius rămase singur împărat la conducerea, imperiu
lui roman r.eunificat, pînă la moartea sa, întîmplată la 3 noiembrie 361, 
la Mopsucrene, în Cilicia, unde pr.imi botezul «in extremis)) pe patul de 
moarte~ ca şi fatâ:l sau ~1 a condus treburile piib1ice ă.Ie • lni periufor------ ·-·--- ---

27. Sulpicii Severi Chronicorum, sive Hisforia Sacra, liber II, 38, ediţia Carolus Halm., 
în Corpus Scripforum Ecclesiasticorum Latinorum, t. I, Vlndobonae, 1866, pp. 91-92; Migne, 
P. L., t. XX, Paris, 1845, col. 150 D. 

28. Eutropi 8reviarium ab urbe condila cum versionibus graecis, liber X, 12, 2; 13, ed. 
cit., p. 178; Zosimos, 'Iatop[civeCl, liber II,. cap. 44-54, ed. cit., pp. 109-120; ,Sextus Aure
lius Victor, Epilome de Caesaribus, 41-42, ed. Pichlmayer, Leipzig, 1911; Sf. Atanasie, 
Apologia căire împăratul Consiantius, 23, în Migne, P. G., t. XXV, col. 624; Socrate, Ist. 
Bis., II, 32, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 293 ; -Sozomen, Ist. Bis., IV, 7, ed. J. Bidez, p. 
146; Zonaras, Epitomac historiarum, XIII, 8 şi 9, ed. M. Pinder, t, III, Bonnae, 1897, 
pp. 39-45. 

29. Penlru domnia lui Constanlius să se v~dă studiile: Ollo Seeck, Regesten der Kaiser 
und Păpste fur lahfe 311 bis 476 n. Chr. Stuttgart, 1919, pp. 191-208. 

J. Moreau, Constantinus I. - Constantinus li. - Constantinus II. - Consians în 
lahr~. fur Antike und Christentum, 2, 1960,. pp. 158--184. A. Lippold - E. Kirsten, Do,;au
provmzen, art. în. Reallexikon fur Antike und Christentum, Band IV, Stuttgart, 1959, col. 
147-189; E. S_tem, H1sto1~e du Bas Empire. Tome I: De l'etat romain a l'etat byzantin 
(284-476). Ed1t1on lram;a1se par J.-R. Palanque, Bruges (Belgique) et Paris, 1959, pp. 
138-:-141 ; J. J. Halt, liistoire de la Gaule Romaine, ( 120 avant J. C. - 451 apres J. C.), 
Paris, 1959, pp. 291-296; E. A. Thompson, Constantine, Constanfinus li and the lower 
Danube frontier, în H~rm_es, t. LXXXIV ( 1956), pp. 372-381 ; Andre Piganio!, L'Ernpire 
chreilen (325-395). H1~·fo1re romaine, t. IV, 2-e partie, Paris, 1947, pp. 85-89; Idem, Histoire 
de ~omc, 3-e ed., Paris, 1949, pp. 467-469; Eugene Albertini, L'Empire romain, 2-e ed., 
P~ns. 1936, pp. 368-373; Norman H. Baynes, Constantine's succeseurs to Jovfon, în Cam
brtd{Ie Medieval Hisfory, t. I, Cambridge, 1936, pp. 55-76; Leon Homo, L'Empire romain, 
Paris, 1930, pp, 118-122. 
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roman «cu o incompetenţă notorie, pr.ea bănuitor pentru a fi fericit, prea 
crud pentru a fi iubit, prea înfumurat pentru a fi mare» :Jo. 

llI. CONDAMNAREA LUI FOTIN DE SIRMIUM IN SINODLJL 
DE LA ANTIOHIA DIN 34,1 

Sinodul de la Sardica, din toamna anului 343 ş1 iarna anului 344, 
după ce a declarat nevinovăţia Sfîntului Atanasie cel Mare al Alexandriei, 
a lui Marcel al Ancyrei şi a lui Asclepius de Gaza, excomunicaţi şi depuşi 
pe nedrept din scaunele lor de semiarieni, a excomunicat pe conducătorii 
semiarienilor sau eusebienilor, în frunte cu Vasile de Ancyra, care ocu
pase scaunul lui Marcel de Ancyra, pe Grigorie de Alexandria, care 
ocupase scaunul Sfîntului Atanasie, pe Quintianus de Gaza, care ocupas.e 
scaunul lui Asclepius de Geza, pe Ştefan de Antiohia, Acaciu de Cezareea 
Palestinei, Menofant al Efesului, Narcis de Neroniada (Cilicia), Teodor 
de Heracleea, şi doi tineri illyrieni Valens de Mursa (Osiec), din Pan
nonia Inferior, şi Ursacius de Singidunwm (Belgrad), din Moesia Superior, 
despre care Scrisoarea sinodului către toţi episcopii, se exprimă astfel, 
după redacţia greacă a textului păstrată de Teodoret : «lncă şi două i,i
pere s-au născut pe pămînt din aspida ariană, Valens şi Ursacius, care se 
fălesc şi nu se îndoiesc a se numi pe sine creştini, în timp ce .susţ'i'Jn, că 
Logosul şi Duhul s-a răstignit şi junghiat, a murit şi a înviat, şi erezia 
pentru care luptă adunarea ereticilor (arieni) că ipostaza (adică fiinţa) 
Tatălui, a Fiului şi Sfîntului Duh, este deosebită şi despărţită» ,n. Părinţii 
adunaţi la Sardica înţelegeau prin termenul iirr6otctot~ = «ipostas» fiinţa 
lui Dumnezeu - ouo[a . Pe lista celor osîndiţi, Sinodul din Sardica 
a:daugă şi numele lui Gheorghe de Laodiceea, din Syria, care fusese depus 
din preoţie de episcopul Alexa:ndru al Alexan.driei, şi ca atare nu era 
vrednic să fie ridicat la treapta de episcop 3.2. 

30. Will Durant, Hisfoire de la civilisalion. l'âge de la foi, Hisfoire de la civilisation 
medievale. I. L'Apogee de Byzance (325-365 ap. J, C.), t. IV, I-ere partie. Traduction 
lrarn;aise de Frarn;ois Vaudou, Paris, 1953, p. 9. 

31. Teodoret, Istoria bisericească, II, 8, ed. Leon Parmentier - F. Scheidweiler, 
Theodore!, /(irchengeschichte, zweite Auflage în Die griechischen christlichen Schriflsteller 
der ersten Jahrhundcrten., Band 44, Berlin, 1954, p. 113. Vezi şi Scrisoarea Sinodului dh 
Sardica adresată tuturor episcopilor ... la J. D. Mansi, t. III, Florentiae, 1759. Reproduc!ion 
Paris-Leipzig, 1902, col. 57-69, îndeosebi col. 66; Sf. Atanasie, Apologia contra Arienilor, 
44-50, în Migne, P. G., t. XXV, col. 324-341 ; Epistula synodi Sardicensis ad universas 
Ecclesias, în Collectanea anti ariana Parisina ( Fragmenta Hisforica, la Ilar ie de Pictavium), 
Series B, nr. l; ed. A. feder, în Corp. Script. Eccl. Lat., t. LXV, Vindobonae-Lipsiae, 1916, 
pp. 103-126, îndeosebi pp. 119-120 şi Migne, P. L., t. X, col. 632-630. Epistula Synodi 
Sardicensis ad lulium urbis Romae episcopum, ibidem, pp. 126-130 şi Migne, P. L., t. X, 
col. 639-643 ; J. D. Mansi, t. III, col. 40-42. 

Vezi şi alte izvoare şi studii la Pr. Prof. I. Rămureanu, Sinodul de la Sardica din 
anul 343, în rev. cil., p. 174, nota 78. Vezi pentru izvoare, p. 161, nota 46. 

32. Scrisoarea Sinodului din Sardica adresată tuturor episcopilor ... , la Mansi, t. III, 
col. 64 CD: Teodoret, Ist. Bis., II, 8, ed. Parmentier - Scheidweiler, pp. 109-110; Sf. 
Alanasie, Apologia contra arienilor, 48, în Migne, P. G., t. XXV, col. 333 AB. 
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Chiar de la începutul şedinţelor Sinodului din Sardica, episcopii orien
tali, cu excepţia cîtorva, merseră la Philippopolis, în Thracia, pe teritoriul 
împăratului Constantius (337-361), unde episcopii semia~ieni ţinură 
sinodul lor separat. 

în Thmcia ei fură rău primiţi de episcopul Lucius de Adrianopole, 
un susţinător al Sf. Atanasie şi se plînseră împăratului Constantius. 
Lucius de Adrianopole fu trimis îndată în exil, din porunca lui Constan
tius, cu lanţul la gît şi cătuşe la mîini, de unde nu se mai întoarse de cît 
după 361, adică după moartea lui Constantius. Zece laici din Adrianopole 
au fost condamnaţi la moarte. A fost trimis de asemenea în exil episco
pul Diodor de Tenedos 33. 

Episcopii Arius de Paleatina, nwnit şi Ştefan şi Asterius de P.etra, 
în Arabia, nwnit şi Maca:rie, care la Sardica s-au raliat episcopilor illy
rieni şi occidentali, fură exHaţi în Lybia Superior. Doi preoţi şi trei 
diaconi din Alexandria fură exilaţi în Armenia 34. 

Totuşi, cu toate anatematismele şi invectivele pe care episcopii orien
tali şi occidentali şi le aruncau reciproc, raiporturile bisericeşti nu fură 
complet întrerupte între cele două jumătăţi ale imperiului roman. 

Cu ocazia sărbătorii Paştelui din anul 344, episcopii occidentali 
trimiseră, după închiderea ·şedinţelor Sinodului din Sardica, pe episcopii 
Vincentius de Capua (Italia) şi Euphrates de Agrippina (Coloni,a, pe 
valea Rinului, în Germania Apuseană), însoţiţi de .generalul Salianus, 
magister militum, cu scrisori din partea împăratului Constans pentru 
a obţine de la împăratul Orientului, Constantius, permisiunea pentru Sf. 
Atanasie de a-şi reocupa scaunul Alexandriei 35. 

La Antiohia, izbucni, cu ocazia şederii acestora, un scandal public, 
iniţiat de episcopul semiarian Ştefan al Antiohiei, care introdus.e în casa 
în care erau găzduiţi delegaţii o femee de stradă, cu intenţia de a com
promite pe ,episcopul Euphrates de Agrippina 36. Această necuviincioasă 
purtare din partea unui episcop, •avu ca urmare convocarea unui sinod 
la Antiohia în vara anului 344. Episcopul semiarian Ştefan fu depus din 
scaun şi înlocuit cu Leontius, care, ca şi înaintaşul său, nu se distingea 
nici prin purtarea sa morală, nici prin ortodoxia doctrinei .37. 

33. Sf. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 18 şi 19, în Migne, P. G., t. XXV, col. 
714 B.C.; J.-R. Palanque, - G. Bardy - P. de Labriolle, op. cit., p. 133. 

34. I!Jidem. 
35. Sf. Atanasie, ibidem„ 20 şi 21, în Mig11e, P. G., t. XXV, col. 716-717 C; J.-R. Pa

lauque, - G. Bardy - P. de Labrio:le, op. cit., pp. 133-134; X. Le Bachelel, Arianisme, 
reaction anfi-niceenne, 330-361, în «Dict. Theol.-Cath.», t. I, 2, Paris, 1923, col. 1815; L. 
Duchesne, Hisfoire ancienne de l' Eglise, t. II, 5-e, ed. Paris, I 91 I, pp. 227-228; A. L. 
Feder, Studien zu Hilarius von Poitiers, I Die sogenannten «fragmenta historica" und der, 
sogennante «Liber I ad Consianlium imperaiorem», nach ihrer Vberlieferung, inhaltlichen 
Bedeutung und Enslehung, îu Silzungsberichte der /(aiserfichen Akademie der \'(/issenschaf
ten. Philos.-Hist. Classe, I. CLXII, 4, Wien, 1910, p. 188. 

36. Sf. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 20, în Migne, P. L., t. XXV, col. 717 
A. Teodoret, Ist. Bis., II, 9-10; ed. L. Parmenlier - Felix Scheidweiler, pp. 119-121. 

37. ,Sf. Atanasie, ibidem şi Despre fuga sa, în Migne, P. G., t. XXV, col. 677 I3 ; Teo
doret, Ist. bis., li, 10, ed. L. Parmentier - F. Sceidweiler„ p. 121. Sinodul de la Antiohia 
s-a întrunit în 344 şi nu în 345, cum crede A. Piganiol, L'Empire chretien, p. 84. 
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S-a alcătuit în acest sinod o mărturisire de credinţă, numită din 
cauza lungimii sale, «macrostihă» - µaxQ6onxoi; = · «lungă». Această 
nouă formulă de credinţă nu cuprindea nici o expresie care să contrazică 
Simbolul de la Niceea din 325 si condamna arianismul. De n-ar fi fost 
tăcerea ei asupra termenului &~oofotoi; -r(Îl IIa-rel = «deofiinţă cu Ta
tăl», şi un pasaj îndreptat contra Sf. Atanasie, pus alături, în ceea ce 
priveşte doctrfoa, de Marcel al Ancyrei, apărătorii Ortodoxiei niceene 
ar fi nutut-o semna. 

Interesul istoric al mărturisirii «macrostihe» constă în faptul că, 
urmărind să combată er.ezia monarhismului modalist reprezentată de 
Sabelie şi a monarhismului dinamic, reprezentată de episcopul ereziarh 
Pavel de Samosata, ea combătea nu numai doctrina lui Marcel al Ancyrei 
ci şi doctrina ucenicului său Fotin, ~juns, nu se ştie. în ce împv~jl!răr.h_ 
episcor> .de."'Sirmium..JS. In istoria luptelor doctririiire' iliri sec:-~ar IV-lea,. 

-F"otGî de Sirm.Iiim îşi face pentru întîia oară apariţia la Sinodul din 
Antiohia din 344. 

E21iJJ- Qra arigjnar din Ancyra,,în Galatia, şi servise, ca; diacon, cu 
episcopul Marcel al Ancyrei, care-l instrui bine în doctrina sa 3'9. Plecînd 
din Capadocia, ajunse, după toată probabilitatea în 344, episcop de Sir
mium, metropola provinciei Pannonia Inferior, unde diocezanii săi l-au 
preţuit mult, datorită culturii sale. 

Vincentius de Lerin, scriind despre Fotin de .Sirmium, îl caracteri
zează astfel : «Era puternic prin. vigoarea talentului, excelent în bogăţia 
doctrinei, foarte puternic în elocinţă. lntr-adevăr discuta şi scria mult 
şi cu seri,ozitate în amîndouă limbile. Acest lucru se vădeşte din exem• 
plarele cărţilor ve care le-a scris, parte în limba greacă, parte în limba 
latină» 40. 1 

Această referinţă elogioasă cu privire la Fotin de Sirmium ne este 
confirmată şi de istoricii Socrate şi Sozomen, •care ne spun despre el că 
a scris cărţi în greceşte şi latineşte 41. 

38. "Es0Eat,;; µaxpcatixor, ed. August Halm, Bibliotek der Symbole und <Jlaubensregeln 
der a/ten /(irche, Oriile Auflage von L. Hahn, Breslau, 1897, pp. 192-196. Sf. Atanasie, 
Despre sinoadele de la Arimini, în Italia, ,~i Seleucia în lsauria, 26, în Migne, P. G., t. XXVI, 
col. 725 8-736 A; Mansi, op. cit., li, col. 1361-1368. Sacrale, Ist. Bis., li, 19, în Migne, 
P. G., t. LXVII, col. 224-233; Sozomen, Ist. bis., III, 11, ed. J. Bidez, p. 114, în rezumat. 
Nichifor Callist Xantopu:os, Istoria bisericească, IX, 11, în Migne, P. G., t. CXLVI, col. 
249-257. Vezi şi J. N. Kelly, Early Christian Creeds, London, 1950. 

39. Despre sinoadele de la Ari111ini în Italia şi .Seleucia în lsauria, 26, în Migne, P!. G. 
t. XXVI, col. 732; Socrate, Ist. bis., II, 18, în Migne, P. G., L LXVII, col. 224; Fericitul 
leronirri, De viris illustribus, 107, în Migne, P. L., t. XXIII, col. 703. Epistula Synodi Sardi
censis ad Julium urbis Romae episcopum, 4 ( 19), îh Collectanea anit'arianf]. Parisina, ed. 
cit., p. 142 şi la Sf. !!arie ele Plctavium, Ex opere hisiorico. Fragmentwn II, în Migne, 
P. L., t. X, col. 645-646. Cassioc\orus, Historia tripartita, IV, 23, în Migne, P. L., t. 
LXIX, col. 968. 

40. Vinc:enlius de Lerin, Commoniiorium, I, 11, în Migne, P. L., t. L, col. 652-653. 
Vezi şi lucrarea.: Saint Vincent de Lerins, Le Commonitorium. Inlroduction, traduction el 
notes par Michcl Meslin, N_,m.ur, 195\J. Pentru pătmnderea culturii !aline în Orient, vezi 
G. B~rdy, La cufture tetine dans !'Orient chretien au IV-e siecle, în lrenikon, t. XIV ( 1937), 
nr. 4-5, juillet-octobrc, pp. 313-338, îndeosebi 320-321. 

• 41. Socrate, Ist. bis., li, 30, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 292. Sozornen, Ist. Bis., IV 
6, ed. J. Bidez, p. 146. , 
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Fotin de Sinnium alcătui, ca şi Sf. Epifaniu (ţ 403), un catalog al 
ereziilor, în care, după mărturia istoricului Socrate, n-a witat să treacă 
decît ve a sa '42 • 

Sf. Epifaniu nu vorbeşte însă, despre Fotin, în termeni tot atît de 
elogioşi ca Vincentius de Lerin. După relatarea Sf. Epifaniu, Fotin, 
«lovit de cea mai mare nebunie, a depăşit pe toţi dinaintea sa, căci a 
conceput idei asemănătoare cu ale lwi Pavel de Samosata, ba încă mai 
rele, şi a rostit cuvîntări contradictorii, pline de blasfemie faţă de Fi-ul 
lui Dumnezeu ... A fost acest Fotin vorbăreţ din fire şi ascuţit "l<1, limbă, ca 
să poa.tă înşela pe mulţi prin discuţie şi iuţea"l<1, cuvîntului» 4 3. 

Formula Simbolului de credinţă, alcătuită de Sinodul din Antiohia în 
344, numeşte pe Photinos - <I>wnv6;, care înseamnă «luminos», prin
tr-un joc de cuvinte, apreciat de greci, Scotinos - 2:xonv6; = «întunecos», 
pentru a marca, desigur lipsa lui de înţelegere şi pătrundere în proble
mele şi subtilităţile teologiei 44. 

Cu toate acestea, Lucifer de Cagliari şi alţii înclină să creadă că 
Skotinos era adevăratul său nume, dar el, şi l-a schimbat singur în 
«Photinos» 45. 

După Fericitul Ieronim, Fotin de Sirmium, a scris mai multe volume, 
dintre care cele mai importante erau un tratat «Contra gentes» şi un altul 
«Contra Valentinianum» 46. 

Din condamnările succesive pe care le-a suferit la sinoadele din An
tiohia 344, Mediolanum în 345, 34 7 şi 355, la Si:rmium, în 348 şi 351, pre
cum şi din lucrările de ereziologie ca Panarion sau Contra tuturor ere
ziilor a Sfîntului Epif.aniu de Salamina 47 şi Dialogus contra arianos, 
sabelcianos etc. a lui Vigilius de Thapse 4 8 , vedem că teologia sa trinitară 
şi mai ales hrist9logia sa, se ,înrudea de aproape ou monarhismul dinamic 
al lui Pavel de Samosata. 

în genere, doctrina lui Fotin reproducea, exagerînd-o încă mai mult, 
doctrina profesorului său Marcel al Ancyrei, doctrină care se înrudea 
cu aceea a lui Pavel de Samosata, condamnat în 268 la Antiohia. Pavel 
de Samosata susţinea că Hristos n-a fost decît un simplu om şi a meritat 
să devină Dumnezeu datorită desăvîrşirii Sale în virtute. Prin această 

42. Ibidem. 
43. Sf. Epilaniu, Contra tuturor ereziilor (Panarion), cap. LXX, I, Contra Fotinienilor, 

în Migne, P. G., t. XLII, col. 373 C şi 375 A. Vezi doctrina mai pe larg, tot aci, cap. LXXI, 
2-6, col. 376-382. 

44. ·Ex8i.at, flctxpoo'ttXos, ed. Aug. Hahn, p. 194, nota 161; ,Sf. Atanasie, Despre 
sinoadele de la Arimini în Jtaiia şi Seleucia în lsauria, 26, în Migne, .P. G., t. XXVI, col. 
732 A: Socrate, Ist. bis., II, 19; în Migne, P. G., t. LXVII, col. 228 C-229 Ai 

45. Lucifer de Cagliari, De non parcendo in Deum deliquentibus, 18, în Migne, P. L., 
t. XIII, col. 996, şi ed. G. Har(el, în Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum, t. XIV, 
Vindobonae, 1886, pp. 246-247. G. Bardy, Phofin de Sirmium, în Dicfionnaire de Theo
logie Ca/holique, I. XII, 2, Paris, 1935, col. 1532; J. Zei!ler, op. cit., p. 260. 

46. De viris illustribus, 107, în Migne, P. L., t. XXIII, col. 703. Vezi si ediţia Her-
ding, Leipzig, 1924. • 

47. Cap. LXXI: Contra Fotinienilor, în Mlgne, P. G., t. XLII, col. 373 C-381 C. 
48. Contra arianos, sabellianos etc. 1..,iher I, 2, 13, în Migne P. L. t. LXII col. 

182 şi 189. ' ' • ' 
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teorie eretică, se nega divinitatea şi preexistenţa eternă a lui Hristos, 
deofiintimea Lui cu Tatăl si eternitatea împărăţiei Sale 49 • 

Urinînd doctrinei lui Marcel al Ancyrei, elevul său Fotin împing_ea 
mai departe ideile acestuia şi reducea cît mai mult elementul divin din 
persoana Mîntuitorului. 

Marius Mercator afirma că Fotin învăta nasterea naturală a lui 
Iisus, fiul lui Iosif şi al Mariei 5o, dar se par~ că e~agera întrucîtva doc: 
trina ereziarhului, deoarece acesta admitea naşterea minunată a lm 
Hristos din Fecioara Maria. 

Spre deosebire de Pavel de Samosata, care recunoştea într-o anu
mită măsură divinitatea lui Hristos, Fotin îl depăşea pe acesta, întrucît 
nega existenţa elementului divin în Hristos. 

Cei ce s-au ocupat în Biserica veche de istoria ereziilor apropie doc
trina lui Fotin de Sirmium de aceea a lui Pavel de Samosata, arătînd 
totodată şi deosebirea concepţiilor lor. 

Astfel Nestorie scrie : «Intre Pavel de Samosata şi Fotin există acea
stă deosebire : Unul dintre ei (Fotin) nMmeşte pe Hristos numai om ; 
celălalt, însă, (Pavel de Samosata) îl numeşte într-adevăr Logos, dar prin 
aceasta nu e mărturisit şi Dumnezeu, ci el afirmă, că acest Logos este 
numit uneori cu numele Tatălui, iar alteori cu numele Fiului. De aceea îl 
numeşte şi AoyomirwQ adică Logos şi Tată, sau, dacă se poate zice, « Ver
bipater». Pentru aceasta el a acceptat, după neputinţa priceperii sale că, 
bine s-a zis în Evanghelie : «La început era Ouvîntul şi Ouvîntul era la 
Dumnezeu si Dumnezeu era Ouvîntul» (Ioan I, 1) 51. 

După i ormula de condamnare a Sinodului de la Antiohia din 344, 
numită «Expunerea macrostihă», Fotin nu admitea că Logosul divin a 
avut o existenţă personală înainte de a se întrupa în Hristos. «Numai 
după ce a luat trupul nostru din Fecioară, nu sînt încă patru sute de ani ... ~ 
Logosul a devenit Hristos şi Fiu al lui Dwmnezeu» 52, ' 

Lucifer de Cagliari ne informează că Fotin mărturisea despre Fiul 
lui Dumnezeu că a fost numai om si n-a existat înainte de fericita Maria 

~~ ... -~·. . - .~ . . -------
49. H. de Riedmatten, Les acfes du proces de Paul de Samosate. Etude sur la chrisfo

logie du !li-e au !V-e siecle. Fribourg en Suisse, 1952; G. Bardy, Paul de Samosate, în 
Dict. de Theol. Cath.», t. XII, I, Paris, 1933, col. 46-51 : Idem, Paul de Samosate, 2-e ed. 
Louvaln, 1929, pp. 407-414; F. Loofs, Paulus von Samosafa. Eine UntersuchunJ!, zur alt
kirchlichen Literatu, und Dogmengeschlchte, în Texte und Untersuchungen, t. XLIV, lase. 
5, Leipzig-, 1924; A. Harnack, Die Reden Pauls von Samosafa dn Sabinus (Zenobia?) und 
seine Chrisfologie, în Sitzungsberichte der preuss. A!wdemie der W issen.schaften, Berliri, 
1924, pp. 130-151. P. Galtier, L' 61toof1aw, de Paul de Samosafe, în Recherohes de 
science re!if!.ieuse, t. XIII, 1922, pp. 30-45. 

Apropierea doctrinară dintre Paul de Samosata şi Marcel al Ancyrei este semna
lată în special de istoricul Socrate, Ist. Bis., I, 36, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 173 A. 

50. Neslorii b/asphemiarum capitala XII. Dissertalio Marii Mercaforis seu appendix ad 
contradicfionem XII anathematismi Nesforiani 13-15. (Marii Mercatoris operum pars pos
terior), în Mig-ne, P. L., t. XLVIII, col. 927-929. J. ZeNier, op. cit .. p. 261. 

5 I. Nestorie, Sermo XII, 15, ed. Friedrich Loofs, Nestoriana. Die Fra~mente des Nes
forius. Halle a.•S., 1905, pp. 304-305 şi în Migne, P. L., t. XLVIII, col. 856. 

52. •E„8sat<:; ftizxooa,txo,, 5, ed. A. Hahn, p. 194; Sf. Atanasie, Despre sinoadele de la 
Arimi,~i in !falia şi Se_leucia in lsauria, 26, în MiQne, P. G., t. XXVI, col. 732 A; Socrate, 
Ist. Bis., II, 19, în M1gne, P. G., t. LXVII, col. 228 C; MatllSi, op. cit., t. II, col. 1365 B. 
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- «hominem tantum profitetur Dei Filium, dicit illum non fuisse ante 
beatam Mariam» r,3_ 

Sfîntul Epifaniu (ţ 403) ne relatează că, după doctrina lui Fotin 
de Sirmium, Logosul imanent sau interior lui Dumnezeu A6yor; iv6tantor; 
- nu constituie o persoană distinctă. Logosul proiectat în afară - A6yor; 
nQocpoQtx6r; - Cuvîntul exterior Dumnezeirii, nu e decît raţiunea divină 
în ,acţiune, concepută ca o extensiune sau dilatare a lui Dumnezeu. Lo
gosul unit cu Iisus Hristos a dev~it Fiul lui Dumnezeu, datorită minu
nilor şi virtuţilor Sale. Nu s-ar putea atribui Jui Dumnezeu, numele de 
Tată, după Fotin, decît în virtutea acestei extensiuni sau dilatări, cînd 
El a început să aibă în persoana lui Iisus un Fiu 54. 

La rîndul său, Fericitul Augustin (ţ 430) ne relatează că «Fotinienii 
atribuie începu.tul Fiului lui Dumnezeu din pîntecele Feci.oarei şi nu vor 
să creadă că El exista ~i mai înainte» ·55. 

Renumele lui Fotin de Sirm1um ajunse în timpul vieţii sale pînă la 
urechile îrripăr.atului Iulian Apostatul (361-363), căruia îi era pe plac 
ideea acestuia că Iisus Hristos n-,a fost Dumnezeu prin fire, ci un .simplu 
om. La 5 martie 363, împăratul Iulian Apostatul adresa lui Fotin de Sir
mium din Antiohia, unde se pregătea cu armata pentru Tăzboiul cu 
perşii 5G, o scrisoare, prin care îl elogia pentru concepţia sa. «Tu, cel pu
ţin, Fotine, îi scria împăratul Iulfan, salvezi aparenţele şi rămîi foarte 
aproape de mîntuire, făcînd bine că nu introduci nicidecum pe Cel ce l-ai 
crezut Dumnezeu, în pîntecele (unei mame) - benefaciens nequaquam in 
utero inducere quem credidisti deum» 57• 

Esenţa doctrinei lui Fotin de Sirmium se poate formula astfel : Lo
gosul divin nu e decît raţiunea impersonală a fai Dumnezeu, sau nu e 
decît dilatarea sait extinderea Dumnezeirii - :n:Âcmaµ6r;, care e urmată 
de contractare sau restrîngere - ava-ro11.11 . De aceea Fotin îl numeşte şi 
AoyonarnQ latineşte Logopater sau Verbipater, adică Tată şi Cuvînt în 
acelaşi timp. A doua extensiune sau dilatare ,a Dumnezeirii este Sfîn
tul Duh. 

La întrupare, Logosul divin pătrunde cu puterea Sa umanitatea lui 
Hristos, încît acesta devine Fiul lui Dumnezeu printr-o filiaţie adoptivă. 
Ca şi Pavel de Samosata şi gnosticii ebioniţi, Fotin afirmă că Iisus Hris
tos n-a fost <lecit om, dar, datorită virtuţii ~ui superioare, a meritat pe 

53. Lucifer de Cagliar!, De non parcendo in .Deum deliquentibus, 18, ed. G. Hartel, 
p. 247, în Mig-ne, P. L., t. XIII, col. 996. 

54. Sf. Epi[aniu, Contra tuturor ereziilor, 71, 2-3, în Migne, P. G., t. XLII, col. 376-381. 
55. Fer. Augustin, Epislola CXL VII, 19, ed. Ai!. Goldbacher, în Corp. Script. Eccl. Lat., 

t. XLIV, sectio 2, pars. 3, Vindobonae-Lipsfae 1904, p. 292. Pentru erezia Fotinienilor, com
pară la Fer. Augustin, Confessiones, VII, 19, ed. Pius Knăll, în Corp. Script. Eccl. Lat., 
t. XXXIII, sectio 1, pars 1, Prag-ae-Vindobonae-Lipsiae, 1896, pp. 164-165. 

56. J. Bidez, La vie de l'empereur lulien, Paris, 1930, pp. 315-331; Ioan Pulpea, 
Lupta împăratului Iulian împotriva creştinismului, Bucureşti, 1942, pp. 51-55; J. Geffcken, 
l<.aiser Julianus, Leipzig-, 1914, pp. 113-127. 

57. împăratul Iulian, Epistola 90 (79). Ad Photinum, ed. J. Bidez, L'Empereur Julim. 
Oeuvres completes, t. I, 2-e partie. Lettres et fragments, Paris, 1924, p. 174. Scrisoarea. lui 
Iulian a fost citată de Facundus de Hermianae, Pro defensione frium capitulorum, în Migne, 
P. L., t. LXVII, col. 621. 
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drept să fie numit Fiul lui Dumnezeu. Această învăţătură eretică, numită 
şi adopţianism, a fost condamnată de la înc.eput de Biserică ss. Ea a anti
cipat arianismul, condamnat în 325 în Sinodul I Eoumenic de fa Niceea, dar 
mai a1es dioprosopismul sau nestorianismul, condamnat în 431, în Sinodul 
al III-lea Ecumenic de la Efes. 

IV. CONDAMNAREA LUI FOTIN DE SIRMIUM IN SINOADELE DE LA MEDIOLANUM 
DIN 345 ŞI 347 ŞI IN ,s,INODUL DE LA SIRMIUM DIN 348 

După condamnarea ereziei lui Fotin de Sirmium în. Sinodul de la 
Antiohia din 344, episcopii orientali trimiseră o delegaţie alcătuită din 
episcopii Demophilus de Bereea, Eudoxius de Germanicia, Macedonius 
de Mopsuestia şi Martyrius, al cărui scaun nu se cunoaşte, pentru a face 
cunoscut episcopilor din Occident, întruniţi în sinod la Mediolanum (Mi
lan) în 345, pericolul pe care-l prezenta pentru Ortodoxie doctrina epis
copului Marcel al Ancyrei şi a elevului acestuia, Fotin. Sinodul de la 
Mediolanum şi-a ţinut şedinţele în prezenţa lui Constans, augustul Occi
dentului. Delegaţii episcopilor din Orient prezentară sinodalilor expu
nerea«macrostihă», prin care erau condamnaţi Marcel al Ancyrei şi Fotin 
de Sirmium 5·9. Istoricul Socrate reproşează episcopilor occidentali faptul 
că nu au acceptat această formulă de credinţă, deoarece ei nu ştiau 
greceşte ,şi înţelegeau rău ceea ce voia să exprime ea Go, 

58. "EK8sct~ µaxpcia.txo,, ed. A. Hahn, pp. 192-196: Sf. Atanasie, Despre sinoadele 
de la /trimini în Italia şi Seleucia în Jsauria, 26, în Migne, P. G., t. XXVI, col. 725-736 : 
Mansi, op. cit., t. II, col. 1361-1368; Socrate, Ist. Bis., II, 19, în Migne, P. G., t. LXVII, 
col. 224-233; Sozomen, Ist. Bis-, III, 11 ; IV, 6 ed. Bidez, pp. 114 şi 143--146; Sf. Epi
faniu, Contra tuturor ereziilor, cap. LXXI; Contra Fotinienilor, în Migne, P. G., t. XLII, 
col. 373 C.-38 I C; Fer. Ieronim, De viris illustribus, 107, în Migne, P. L., t. XXIII, col. 
703 şi ed. Herding, Lelpzig, 1924; Vigilius de Thapse, Contra arianos et sabellianos, etc., 
liber I, 2 şi 13 în Migne, P. L., t. LXII, col. 182 şi 189; Vincenliu de Lerin, Commoritorium, 
I, 12, în Migne, P. L., t. L, col. 654i; Nichilor Callist Xantopulos, Ist. Bis., IX, 36, în 
Migne, P. G., t. CXLVI, col. 341-349. 

Stud!i: G. Bardy, Photin de Sirmium, ar,t. în Dict. Theol. Cath., t. XII, 2-e partie, 
Paris, 1935, col. 1532-1536; J.-R. Palanque, - G. Bardy - P. de Labriolle, op. cd., pp. 
133--134; J. Zeiller, op. cit., pp. 258-261 ; Adolf von Harnack, Lehrbuch der Dogmen
·geschichte, II, Band, funfte Auflage, Tiibingen, 1931, pp. 248-250; J. Turmei, Histoire des 
dogmes, t. II, La Trinite. L'lncarnation. La Vierge Marie, Paris, 1932, pp. 261 şi 300. J. Tixe
ronl, Hi'sfoire des dogmes dans l'antiquite chretienne, t. II, 8-e, ed. Paris, 1924, PP- 36-43; 
C~.-J. Hefele, op. cit., I, 2, p. 845, nota 2; J. Schwane, Hisfoire des dogmes, Periode pa
frisfique. Trad. de A. Degerl, t. II, Paris, 1903, pp. 210-232: F. Loofs, art. Phofin von Sir
mium, în Herzog-Hauck, Realencyk!opădie fiir protest. Theo!ogie und Kirche, t. XV, Leip
zig, 1904, pp. 372-374. 

5~. Sf. Atanasie, Despre sinoadele de la Arimini în Italia şi Seleucla în lsauria, 26, 
în Migne, P. G., t. XXVI, col. 728 A; Sf. Ilarie de Piclavium, Epistola legaforum missa 
ad Constantium a Liberia episcopo urbis Romae (354), ed. A. Feder, în Collecfanea anfiariana 
Parisina, ( Fragmenta !zis lorica). Series A, VII, 4, în Corp. Script. Eccl. Lat., t. LXV, Vin
dobonae-Lipsiae, 1916, p. 91. Socrate, Ist. Bis., II, 19, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 224 A; 
Sozomen, Ist. Bis., III, 11, ed. J. Bidez, p. I 14. 

60. Socrale, Ist. Bis., II, 20, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 233 A. 
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Un oarecare număr de episcopi occidentali, întruniţi în sinod la Me
diolanum, înţeleseră că trebuie condamnat Fotin. Ei cerură, la rîndul lor, 
episcopilor orientali să subscrie o condamnare a ereziei lui Arie, dar 
aceştia refuzară şi se întoarseră în Orient 6 1. în asemenea stare de spirit, 
încercarea de împăcare dintre episcopatul oriental şi cel occidental a 
trebuit să fie amînată pentru moment. 

Condamnarea lui Fotin nu avu nici o urmare practică, deoarece, 
datorită popularităţii de care se bucura în Biserica de Sirmium, păsto
riţii săi, care apreciau mult talentul oratoric şi cultura lui, se opuseră 
ca autorităţile bisericeşti şi civile să-l exileze. 

între timp, începu să se lămurească situaţia Bisericii de Alexan
dria. Intrusul Grigorie, care ocupase scaunul Sf. Atanasie, muri la 25 
iunie 345. Un an mai tîrziu, la 21 octombrie 346, Sf. Atanasie putu să-şi 
reocupe scaunul său la Alexandria, unde fu primit cu un entuziasm de 
nedescris, întorcîndu-se din cel de-al doilea exil al său 62. Reinstalarea 
Sf. Atanasie în scaunul de patriarh al Alexandriei a dat o lovitură puter
nică arianismului. Alţi episcopi din Orient putură să-şi reocupe de ase
menea scaunele lor. 

în 34 7, se întruni la Mediolanum un nou sinod, în prezenţa lui Con
stans şi a delegaţilor Bisericii Romane, în care se reînnoi condamnarea 
dată în 345 împotriva ereziei lui Fotin 63. Credincioşii Bisericii de Sir
mium, însă, se opuseră şi de astă dată ca episcopul lor să fie înlăturat. 

61. Data de 345 pentru primul sinod de ila Milan, care a condamnat pe Fotin de 
Sirmium, se deduce din două mărtudi. Scrisoarea papei Liberius «Obsecro», cu data din 
353 sau 354, trimisă împăratului Constanlius, ne relatează că Sinodul din Milan, în care 
pc1lru delegaţi ai episcopilor din Răsărit au refuzat să condamne doctrina lu Arie s-a ţinut 
înainte cu opt ani sau mai mult - «qui ante annos acto, cum apud Mediolanum Arii sen
te1Ztiam haereticam noluisse1Zt damnare ... », păstrată de Sf. !!arie de Pictavium, ed. A. Feder, 
în Collectanea antiariana Prisina (Fragmenta Historica), Series A. VII, 4, în colecţia 
cit., p. 9 şi în Fragmenlum V, 4, în Migne, P. L., t. X, col. 684, dată pe care ne-o con
firmă Sf. Atanasie, Despre silloadele dela Arimini în Italia şi Seleucia în lsauria, 26, 1n 
Migne, P. G., t. XXVI, col. 728 A. 

După a doua mărturie, ştim de Ia Sf. !!arie de Pictavium, ed. A. Feder, în Collecfanea 
alltiariana Parisina, Ser/es B, II, 4 ( 19), în col. citată, p. 142, şi Fragmentum historicum, 
II, 19, în Migne, P. L., t. X, col. 646 A, că Fotin de Sirmium a fost condamnat pentru prima 
oară la Milan cu doi ani înaintea unui al doilea sinod - «ante biennium iam in Medio!a
nensi synodo erat hereticus damnatus». Primul sinod de la Milan s-a ţinut în 345 iar al 
doilea, după toată probabilitatea, s-a ţinut în 347. Vezi şi J. Zeiller, op. cit. p. 262, nota I, 
şi J. R. Palanque - G. Bardy - P. de Labriolle, op. cit., p. 134, nota 4. 

62. Tmpăratul Constantius trimise Sf. Atanasie trei scrisori ca să se întoarcă la 
Alexandria. Vezi scrisorile înserate de ,SJ. Atanasie în Apologia contra arienilor, 51, în Migne, 
P. G., t. XXV, col. 341 şi 344: Idem, Istoria arienilor către monahi, 21, 22, ibidem, cal. 281 
şi 284: Historia acephala, 2, în Migne, P. G., t. XXIV, col. 1443: Idem, Epistolae heorta.sticae. 
Chronicon praevium, 8, ibidem, col. 1355. Die Festbriefe des heiligen Athanasius, ed. F. 
Larsow, Leipzig, 1858, p. 32: Sf. Grigorie de Nazianz, ln lauda marelui Atanasie, episcopul 
Alexandriei, Cuvîntul XXI, i9, în Migne, P. G., t. XXXV, col. 1116, B.C., Socrates, Ist. Bis., 
II, 23, în Migne P. G., t. LXVII col. 248-261 : Sozomen, Ist. Bis., III, 20, ed. J. Bidez, pp. 
133-135; Teodorei, Ist. Bis., II, 10-11, ed. L. Parmentier-F. Scheidweiler, p. 122: J.-R. 
Palanque-G. Bardy-P. de Labriolle, op. cit., pp. 135-136. 

63. Episrula synodi Ariminensis ( 359 ). Beatissimo et gloriosissimo Augusto Constantio, 
ed. A. Feder, în Collectanea antiariana Parisi11ţ1,, Series A, V, 2, în CoL cit., pp. 80-81 
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Vecinii lui Fotin de Sirmium, episcopii Valens de Mursa şi Ursacius 
de Singi.dunum, văzînd că Sf. Atanasie a fost reinstalat pe scaunul Ale
xandriei, iar partida ortodoxă e tot mai puternică, socotiră că a venit 
timpul să se împace cu episcopii ortodocşi, care deveniră acum arbitrii 
situaţiei. 

în acest scop ei trimiseră Sinodului de la Milan din 347 o scrisoare 
prin care mărturiseau credinţa ortodoxă, cu scopul de ·a obţine primirea 
lor în rîndurile apărătorilor Ortodoxiei niceene. După infomaţiile date 
de Sf. Ilarie de Pictavium, această mărturisire au trimis-o la Milan, la 
doi ani după condamnarea lui Fotin în primul sinod de la Milan, întrunit 
în 345 64 . ' 

După ce trimiseră SinoduJui din Milan, din 347, scrisoarea, prin care 
mărturiseau că renunţă la arianism, cei doi episcopi illyrieni, Ursacius 
de Singidunum şi Valens de Mursa, merseră în 347 la .episcopul Romei, 
Iulius - Romanae plebis episoopum adeunt G5 - cerură iertare pentru 
activitatea lor în rîndurile arienilor şi-l rugară să-i primească în comu
niunea Bisericii universale. în faţa episcopului Romei şi a tuturor preo
'ţilor romani - apud sanctitatem tuam praesentibus cunctis presbyteris 
fratribus nostris - ei semnară o declaraţie prin care retrăgeau tot ceea 
ce au zis şi făcut contra Sf. Atanasie, cerură să intr.e cu cea mai mare 
plăcere în comuniune cu el şi cu episcopul Romei, - nos libentissime 
amplecti commU,nionem praedicti Athanasii -) condamnară erezia lui 
Arie şi a partizanilor săi şi-l asigurară că pe viitor ei nu se vor mai 
amesteca în certurile ariene care au cauzat atîtea sfîşieri Bisericii, fără 
stirea sa - citra conscientiam suann - pr.ecum au declarat si în scri
~oarea trimisă mai înainte Sinodului din MHan - sicut pe; priorem 
libellu.m nostrwm quem M ediolanum porreximus) - oricare vor fi cei 
care îi vor antr.ena la aceasta dintre orientali, fie chiar Atanasie însuşi 66, 

şi Fragmentum hisforicum, VIII, 2, în Mig-ne, P. L., t. X, col. 700 A: «Concili'o Mediolanense 
assistentibus etiam leg-atis Romanae ecclesiae». 

64. Ilari'e de Pictavium, Fragmentum hisforicum, VIII, 2, în Migne, P. L., t. X, col. 
700 A şi ed. A. Feder, în Co!lectanea antiariana Pirisina, Series A, V, 2: Scrisoarea cu 
titlul: Beafissimo et gloriosissimo Auf!usto Consfantio synodus Ariminensis, în Corp. Script. 
Eccl. lat., t. LXV, pp. 80-81 şi la Mansi, t. III, col. 304; Idem, Fragmentum hisforicum, 
II, 20, în Migne, P. L. t. X, col. 648 B. şi cd. A. Feder, în Collecfanea antiariana Parisina, 
Seri'es 8, 7, în col. cil., p. 145 : Haec episfula post biennium missa est, quam heresis Fotini 
a Romanis damnata es( Termenul «Romanis» arată aici pe episcopii occidentali care au 
condamnat. mai întîi pe Potin în Sinodul de la Mediolanum, din 345. J. Zeiller, op. cit., 
p. 263, notele 3 şi 6; J.-R. Palanque-G. Bardy-P. de Labriolle, op. cit., p. 135, nota 2; 
G. Bardy, L'Occident en face de la crise arienne, !n crev. Jrenikon, t. XVI ( 1939) nr. 5, 
sept.-oct., p. 412. 

65. Sf. Ilarie de Pictavlum, Fragmentum hisforicum, II, 19 şi 20, în Migne, P. L., t. X, 
col. 646 AB şi ed. A. Feder, în Co!lectanea antiariana Parisina, Series B, 5, 19 şi 20, cd!. 
dt., p. 142; ·Sl. Atanasie, Apologia contra arienilor, 58, în Mig-ne, P. G., t. XXV, col. 354 BC. 
Pentru papa Iuliu, vezi: E. Amann, art. Jules I, în Dictionnaire de Theologie Catholique, 
t. VIII, 2, Paris, 1925, col. 1914-1917. 

66. Exemplum epistulae, quam post renuntiationem orientalium Athanasium reum non 
esse in urbe Roma olografa manu Valens perscripsit et Ursacius subscripsif, ed. A. Feder, în 
Collectanea antiariana Parisina, Series B. 6, în cdl. cit., pp. 143--144, text latin şi g-rec, 
şi la S. Ilarie de Pictavium, Fragmentam historicum, II, 20, în Migne, P. L., t. X, col. 647-
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în urma acestei declamţii, Iulius I, episcopul Romei, consimţi ca 
aceştia să-şi reocupe scaunele lor. Apoi Valens de Mursa şi Ursacius de 
Singidunum, după plecarea lor din Roma, adresară din Aquileea, în 347 
sau în 348, o scrisoare Sfîntului Atanasie însuşi, trimisă prin episcopul 
Maximin de Treveri (Augusta Treverorum), în Gallia de Nord, azi oraşul 
Trier din Germania de Apus, şi preotul Moise, prin car.e-i făceau cunoscut 
că ei doresc pacea şi comuniunea bisericească cu el - scito habere nos 
tecum pacem et communionem ecclesiasticam 6 7 • iDin nefericire, însă, după 
ce şhm reocupat scaunele lor, ei au revenit la erezia ariană. 

După revenirea t~porară a episcopilor Valens de Mursa şi Ursa
cius de Singidunum în comuniunea Bisericii universale, a urmat, după 
346, în timpul disputelor ariene, o scurtă perioadă de lil1!işte, cînd s--a 
crezut că ,episcopii orientali se vor înţelege cu cei occidentali. 

Cei doi auguşti, Constantius şi Constans, primiră împreună consu
latul, încît retorul păgîn Libanius, ultimul talentat apologet al păgînis
mului greco-roman, într-un panegiric redactat în 348, putu să reunească 
numele lor, aducîndu-1,e elogii G,S_ 

La Alexandria, Sf. Atanasie, apărătorul dr.eptei credinţe, declara 
către anul 350 că mai mult de patru sute de episcopi din toată lumea 
creştină sînt în comuniune cu el. în frunte, este episcopul marei Rome, 
apoi .episcopii din Italia, Sicilia, Sardica, Corsica, Africa, Sîpania, Gallia, 
Bretania, episcopii din Pannonia, Norie, Dalmaţia, Dardania, Dacia, 
M oesia, Macedonia, Thesalia, Creta, Cypru, Licia, Isauria, cea mai mare 
parte din Palestina, toţi cei din Ahaia, Egiipt, Thebaida, Lybia şi Pen
tapole 6'9. 

648. Textul grecesc se aliă la Sf. Atanasie, Apologia contra arienilor, 58, în Migne, P. G., 
t. XXV, col. 353 B.C. şi Istoria arienilor către monahi, 26, ibidem, col. 724 AB; Sozomen, 
lst. Bis., III, 23, ed. J. Bidez, pp. 1"37-138, Nichilor Callist Xantopulos, Ist. Bis., I, <e8, în 
Migne, P. G., t. CXL VI, col. 329. 

67. Exemplum alterius episfulae Valentis el U rsacii, quam post aliquantum temporis 
ab Aquileia, postea quam hanc superiorem Roma emiserant, ad Athanasium miser'unt 
episcopum, ed. A. Feder, în Collectanea antiariana Parisina, Seiies B, 8 op. cit., p. 145, 
tex!ul latin însoţit de traducerea grecească a Sf. Atanasie, Sf. Ila.rie de Pictavium Frag
mentum hisloricum, li, 20, în Migne, P. G., t. X, col. 649, text latin ; Sf. Atahasie, Apologia 
contra arienilor, 58, în Migne, P. G., t. XXV, col. 356, text grec şi latin; Sozomen, Is./. Bis., 
lll, 24, ed. J. Bidez, p. 138-139. 

Studii: G. Bardy, L'Occident en face de la crise arienne, în rev. lrenilwn, t. XVI, 
(1939), nr. 5, sept.-oct., p. 412; Vezi şi art. Les conciles et l'union des Eglises. VI. Recon
cilia/ion d'U rsace de Singidon et de Vale ns de Murse, în Irenilwn, t. V ( 1928), nr. 3-4, 
mars-avril, p. 173-174. 

68. Libanius, Oratio LIX. Landa/ia Conslanlii el Constanlis, text grec, ed. Richardus 
Foerster, t. IV, (Biblioteca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) Leipzig, 
1908, pp. 208-296. După R. Foerster, cuvîntarea a fost compusă la finele anului 348 sau 
începutul lui 349. Ibi.dem, p. 200. •, : 

69. Sf. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 28, în Migne, P. G., t. xxv,' col. 725· 
AB: In Apologia contra arienilor, 1, ibidem col. 249, după ce face enumerarea acestor 
provincii, mai adaugă între ele şi provinci-ile: Egipt, Arab:a,, Licia, Parn!,i,Ji,a, G,alaha, Epi.r, 
Thracia, Siscia {'pentru Sa via), iar Italia o împarte astfel : Picenum, Tuscia, Cam pani~, 
Calabria, Apulia, Brutli11111. G. Bardy, Alexandrie, Anfioche, Consla11tinople, in 1054-1954. 
L'Eglise et Les Eglises, t. I, Paris, 1954, p. 187, nota 5; P. Batilfol, La paix consla11tinien11c 
li! le catholicisme, p. 547; J. R. Pa1:anque, G. Bardy, P. de Labriolle, op. cit., p. 137. 
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Episcopii occidentali, întruniţi la Milan, în 34 7, comunicară episco
pilor orientali hotărîrea lor de condamnare a ereziarhului Fotin de Sir
mium ·;0, Un grup de episcopi orientali, după ce episcopii occidentali con
damnară pe Fotin, sosiră la ,Sirmium, la sfîrşitul anului 34 7 sau mai 
sigur la începutul lui 348, pe de o parte, pentru a lua măsuri împotriva 
acestuia, în propria lui reşedinţă episcopală, iar p,e de alt8J, pentru a răs
punde la scrisoarea adresată de episcopii occiedntali, adunaţi la Milan •11 • 

în primăvara anului 348 împăratul Constantius se afla la Milan 
şi e posibil să se fi oprit cîteva luni la Sirmium cu grupul episcopilor 
orientali, întruniţi în sinod, pentru a cerceta mai deaproape cazul lui 
Fotin. Arienii moderaţi doreau nimicirea ereziei lui Fotin de Si:ranium, 
pe care trei sentinţe de condamnare date pînă ,acwn contra lui, una la 
Antiohia în 344 şi două la Milan în 345 şi 347, nu-l putură urni din loc. 
Fotin fu condamnat în Sinodul de la Sirmium din 348, pentru a patra 
oară, fiind acuzat de erezie, însă, datorită popularităţii de care se bucura 
printre credincioşii săi, rămase pe loc ·1.2. 

Intervenţia lui Constans, fratele lui Constantius, de care depindea 
Fotin, nu a fost nici acordată, nici cerută, ceea ce nu e de mirare. Ţinînd 
un sinod la Sirmium în 348, episcopii orientali comiseră în ochii lui Con
stans, augustul Illyricului şi al Occidentului, o imixtiune nedorită în tre
burile religioase ale domeniului său de guvernare. 

Reduşi numai la armele spirituale, episcopii orientali nu realizară 
nimic prin a patra cond~mnare a lui Fotin. 

Ei redactară la Sirmium o scurtă mărturisire de credinţă, care ne 
arată poziţia lor teologică. în traducerea romînească, ea se p~ezintă aşa : 
«Căci m.ă.rturisim astfel : Dumnezeu Tatăl este cu adevărat nenăscut şi 
unul singur este Fiul Său. Dumnezeu din Dumnezeu, lumină din lumină, 
primul născut din întreaga creatură - primogenitum omnis creaturae, 
iar ca al treilea socotim pe .Sfîntul Duh Mîngîietorul» '73, 

Precum se vede, tendinţa acestui prim sinod de Ja .Sirmium era net 
arianizantă. Termenul ortodox prin care s-a stabilit raportul Fiului cu 
Tatăl la Sinodul I Ecumenic de la Ni-ceea :din 325, «deofiinţă cu Tatăl» -

70. !!arie de Pilclavium, Fragmentum hisforicum, II, 22, în Migne P. G., r. X., c.ol. 
651, A. şi ed. feder, în Col/ectanea antiariana Parisina Series B., 9, 22, în c.olecţia 
cit., p. 146 

71. Ilaric de Pic.laviurn, Fragmentam hisforicum, II, 21, în Migne, P. L., t. X, c.oJ. 646 
şi ed. A. Feder, în Col!ectanea ,anitariana Parisina, Serics B, 9, 21, colecţia c.itată, p. 146: 
Verum inter haec Sirmium convenitur. fotiaus hereticus deprehensus, o/im reus promm-
fiatus ei a communione iam pridem unitatis abscius.,. • 

72. Ibidem : ne tune quidem per factionem populi pofuit ammoveri. Pentru c.ălăloria 
lui Constanlius la Milan în primăvara anului 348, vezi: Chronique du Code Theodosien, 
pt1bliee par J. Godefroy au t. I, de son edition du Codex Theodosianus, Lyon, IJ365, p. 
XLVIII. Cf. J. Zeiller, op. cit., p. 264, n. 2; J. R. Palanque, G. Bardy, P. de Labriolle, 
op. cit., p. 137, nota 2 ; Eduard Sc.hwc1r(z, în s-fudiul Zur l(rchengeschichte des vierten lahr
hunderts, în Zeii.schrifl fiir die neuiestamentliche W issenschaft und die Kunde der altere 1z 
Kirche, Band XXXIV, 1935, Helt 3 und 4, p. 147, pune primul sinod de la Sirmium care 
a condamnat pe episcopul Folin, în 347. 

73. Ilarie de Pc.ilavium, Fragmentum historicum, II, 24, în Migne, P. G., l. X, c.ol. 652 
A şi ed. A. Feder, în Col!ecfanea antiariana Parisina, op. cit., p. 147. 
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oµoovcnoi; '(<jl IIatQl, era complet evitat. Arienii puri şi semi-arienii au 
luptat cu cea mai mare îndîrjire contra lui. 

«Termenul de «consubstanţial», «deofiinţă» - oµ~ova~oi; ne 
spune istoricul Socrate, precum am aflat din diferite scrisori ve care şi 
le-au scris episcopii unii altora după sinod (e vorba de Sinodul. I Ecu
menic de la Niceea din 325), a tulburat pe unii. Discutînd şi examinînd 
termenul cu subtilitate, s-a născut lupta unora contra altora. Oele petre
cute se asemănau cu luptele de noapte. Căci se arătară unii faţă de alţii 
fără înţelegere şi îşi aruncau reciproc blasfemii. 

«Unii respingînd termenul «consubstanţial», - oµoofotoi; - soco-
teau că cei ce-l primesc urmează erezia lwi Montan şi Sabeliu. Şi din cauza 
aceasta îi numeau nelegiuiţi, întrucît nimiceau existenţa Fiului lui Dum
nezeu. Din contră, cei ce acceptau termenul «consubstanţibl», acuzau pe 
adversarii lor că introduc pol-iteismul şi-i evitau ca pe unii care caută să 
introducă păgînismul» 74. 

Cît priveşte răspunsul trimis la înştiinţarea episcopilor occidentali, 
cu privire la condamnarea lui Fotin în Sinodul de la Mediolanum, din 
347, episcopii orientali întruniţi la Sirmium în 348 făceau cunoscut aces
tora într-un ton mustrător şi insinuant, că, dacă Fotin a mers atît de 
departe pe calea ereziei, se dator.eşte formării lui teologice, primită de 
la profesorul său Marcel al Ancyrei, care se bucura de atîta credit printre 
occidentali, fiind reabilitat în Sinodul de la Roma din iarna anului 340-
341, precum şi în Sinodul de la Sardica din 343-344, deşi a continuat să 
păstreze ,ideile sale greşite. După doctrina lui Marcel al Ancyrei, Dum
nezeu, monadă indivizibilă, s-a manifestat în lume în trei moduri deose
bite. Mai întîi, la crearea lumii, apoi la întrupare, cînd Dumnezeirea a 
pătruns natura umană, şi în cele din urmă la Oincizecime, cînd a produs 
pe Duhul Sfînt. Astfel mona:da s-a dezvoltat în Treime 75. 

74. Socrate, Ist. bis., li, 23, în Migne, P. O., t. LXVII, col. I 14 B-144A. Traducerea 
textului grec ne aparţine. 

Pentru problema discuţiilor teologice în jurul termenului «consubstanţial cu Talii/,, 
6µoouato• -c(ji Ila-cpt, să se vadă studiile: O. C. Stead, The Significance of the Homoou
sios, în Studia Patristica, t. III, partea I-a, Berlin, 1961, pp. 397--412; A. Tuilier, Le sens 
du terme 6µoouato,;; dans le vocabulaire theologique d' Arius et de l'Ecole d' Antioche, ibi
dem, 1961, pp. 412-430; J. Lebon, Le sort du «Consubstantiel Niceen», în Revue d'Histo,re 
Ecc/esiastique„ t. XLVII, 1952, p. 485-529; L. Coulange '(Turmei), La reaction contre le 
consubstardiel et la mefamorphose du consubstantiel, în Revue d'hisfoire religieuse, 1921, 
dec.; 1922, avril; R. Rougier, Le sens de termes ouo!a, onoo,aoL, et 1tp6awnov dans Ies 
controverses trinifaires postniceenes, în Revue de l'hisfoire des religions, t. LXXI II, I 916',, 
pp. 48-63; t. LXXIV, 1917, pp. 133-189; Diac. C. Voicu, Problema 6µoo6ow,ta Sf. Atanasie 
cel Mare, în rev. «Mitropolia Olteniei», a,n. XV, Craiova, 1963,,nr. 1-2, ian.-lebr., p. 3-20. 

75. Barie de Pictaviurn, Fragnzentum hisloricum, II, 22-23, ed. A. Feder, în op. cit., 
pp. 146-147, şi Migne P. L., t. X, col. 651-652. Pentru doctrina lui Marcel de Ancyra, 
să se vadă : Chr. H. O. Retlberg, Marcelliana, Goltingae, I 794, ediţia reprodusă de Migne, 
P. O., t. XVIII, col. 1299-1306; Die Fragmente Marcells, ed. Erich Klostermann, în 
Eusebius W_erke, Band IV, în Die griech. christ. Schriftsteller, B. 14, Leipzig, 1906, pp. 185--
215: ~u~e_bm de Cezareea, Contra lui Marcel, ibidem, pp. 1-58 şi Despre teologia biseri
ceasca, 1b1dem, pp. 60-182. Aceste lucrări ale lui Eusebiu se găsesc şi în Migne, P. O., 
t. XXIV, col. 707-1046, care reproduce ediţia lui Nolte, Paris, 1857. 
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Totodată ei atrăgeau occidentalilor atenţia că Sf. Atanasie a încetat 
legătura cu Marc-el al Ancyrei 76, fapt care a uşurat foarte mult situaţia 
Sf. Atanasie în acel tim:p. 

Sf. Atanasie însuşi făcu pe Marcel al Ancyrei să înţeleagă că nu mai 
putea să aibă raporturi religioase cu el, iar Marcel, poate încă în Illyri
cum, acceptă această ruptură ·11. 

Lucrurile păreau că merg spre împăcarea episcopilor orientali cu cei 
occidentali după 348, întrucît şi unii şi alţii dovediseră în cazul lui Fotin 
de Sir,.mium, că se pot înţelege. 

V. CONDAMNAREA LUI FOTIN IN SINODUL DE LA SIRMIUM DIN 351. 
Pl-<IMA FORMULA DE CREDINŢA DE LA SIRMIUM 

Uzurparea lui Magnentius în Occident, asasinarea împămtului Con
stans, augustul Illyricului şi Occidentului, şi restabilirea autorităţii lui 
Constantius, augustul Orientului, susţinătorul arienilor, asupra între
gului imperiu roman, prelungi criza religioasă în sec. al IV-lea, încît 
arienii se putură, menţine tot restul domniei acestuia (ţ 361), ba chiar 
şi sub împăraţii următori. 

Cum am arătat, în iarna anului 350-351, Constantius, augustul 
Orientului, se instală la Sirmium, metropola Illyricului, pentru .a în
tîmpina pe uzurpatorul Magnentius, care, venind cu armata din Gallia, 
ocupase Roma şi nordul Italiei şi se pregătea să invadeze provinciile 
Illyricului. 

Din 350, Sirmium deveni pentru imai mulţi ani centrul politic al 
imperiului roman şi în acelaşi timp centrul bisericesc al lumii creştine. 
De altfel, după Sinodul I de la Niceea din 325, Illyricul a început să se 
bucure de această atenţie şi favoare. Arie şi prietenii săi, episcopii Se
cundus de Ptolemaida şi Theonas de Marmarica au fost exilaţi între anii 
325 şi 327 în Illyricum, fără să ştim precis locul 7 8. Aci Arie converti la 
erezia sa pe tinerii episcopi illyrieni, Valens de Mursa (azi Osiec în 

76. I-larie de Pic!avium, Fragmenium hisforicum, II, 21, ed. A. Feder, pp. 146-147 şi 
Migne, P. L., t. X, col. 650 A.: «sed idem Athasasius Marcellum a communione sua separat 
anteriore tempore, quam Fotinus arguitur ... »_ Vezi şi Sf. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor, 
cap. LXXII, Contra Marcelienilor, 4, în Migne, P. G., t. XLII, col. 388 O_ 

77. !!arie de Pictavium, Fragmentum hisforicum, 21-23, ed. A. Feder, p. 146-147 
şi Mig-ne, P. L., t. X, col. 650--52; J. Zeiller, op. cit., p. 265. 

78. Scrisoarea episcopilor întruniţi la sinodul din Niceea la 325, Sfintei şi marei 
Biserici din Alexandria şi prea iubiţilor noştri fraţi ce sînt stabiliţi în Egipt, Lybia şi Pen
tapolis, păstrată de istoricul Socrate, Ist. Bis., I, 9, în Migne, t. LXVII, cd!. 77-84; Scriso
rile împăratului Constantin cel Mue căire Biserica din Alexandria, către episcopi şi popor, 
către Biserici, păstrate de Socrate, Ist. bis., I, 9, ibidem, col. 84-93; Scrisoarea împăra
tului Constantin către Biserici ne-a păstrat-o şi Eusebiu de Cezareea. Viaţa împăratului 
Constantin, III, 17-20, ed. !var A. Heikel, Vber das Leben Constantins, în Die griech. 
christ. Schriftsteller, Band 7, Leipzig, 1902, pp. 84-87; Philostagios, Ist, bis., I, 8-a ed. 
Joseph Bidez, Philostorgius l(irchengeschichte, în Die griech. christ . .SChriftsteller, B. 2, 
Leipzig, 1913, p. 9, ne dă lista partizanilor lui Arie; Idem, Ist. bis., I, 9 c, ibidem, pp. 10--
11, n_e spune că Arie şi episcopii egipteni Secundus de PtolemaJda şi Theonas de Marmarica 
au fost exilaţi în 1'1lyricum. 
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Croaţia), din Pannonia Inferior şi Ursacius de Singidunum (Belgrad), 
din M oesia Superior, care au jucat un mare rol în luptele ariene din se
colul al IV-lea, începînd cu Sinodul de l,a Tyr, din iulie-august 335 7'9 • 

în 343-344 s-a ţinut la .Sardica (azi Sofia), capitala Daciei Medi
terranea (Interioară) Sinodul de la Sardi,ca, în care jumătate dintre 
episcopii participanţi ,erau illyrieni sa. 

Sf. Atanasie cel Mare (ţ 373), rpatriarhul Alexandriei, cel maii dîrz 
apărător al Ortodoxiei contra ereziei ariene, a petrecut anii 344 şi 345 
în provinciile lllyricului, sărbătorind Paştele anului 344 la Na1ssus, 
unde păstorea iprietenul său episcopul Gaudentius, iar Paştele anului 
345 la Aquileea, la invitaţia împăratului Constans, augustul Occiden
tului 81. 

După ce împăratul Constantius îşi stabili reşedinţa la Sirmium 
în 350, episcopii illyrieni Valens de Mursa şi Ursacirus de Singidunum, 
uitară de cererea lor de reintegrare în comuniunea Ortodoxiei niceene 
trimisă Sinodului de la Milan în 34 7 şi de făgăduinţele făcute la Roma 
în faţa papei Iuliu şi a cleridlor romani, precum şi de scrisoarea tri
misă din Aquile,ea în 347 sau 348 Sfîntului Atanasie, prin care-i făceau 
cunoscut că doresc pacea şi comuniunea cu el. Pentru a intra în graţiile 
lui Constantius, susţinătorul arienilor, ei declarară că 8JU trecut tempo
rar în rîndurile episcopilor apărători ai Ortodoxiei niceene de teama 
fostului împărat Constans 82 şi <reveniră la arianism. 

Reşedinţa imperială, mutîndu-se pentru mar ~ulţi ani de la Con
stantinopol la Sirmium, unii episcopi greci din Orient şi cîţiva episcopi 

79. ·s1. Atanasie, Apologia contra arienilor, cap. 72 şi 74, în Migne, P. G., col. XXV, 
col. 378 C şi 383 A,; Socrate, Ist. Bis., II, 25, în Migne, P. G., t. LiXVII, cnl. 1005 D; 
Scrisoarea sinodului din Sardica ( 343) ,adresată tuturor_ episcopilor şi coltturghisiforilor 
Bisericii universale la Sf. Atanasie, Apologia contra arienilor, 48, în Migne, P. G., t. XXV, 
col. 333 A şi 336 A, apoi la Mansi, t. Ill, col. 83 A şi T_eodoret, Ist. Bis., II, 8, ed. Leon 
Parmentier-Felix Scheidwei:er, pp 102, 6; 109, 28; 111, 33; Synodi Sardicensis epistola 
ad uniuersas ecclesias, text latin la Mansi, t. III, col. 69-74 şi llarie de Pictavium, Ex 
opero historico. Fragmentum II, 1--8, în Migne P. L., t. X, col. 632-639 A şi ed. Alfred 
Feder, în Ioc. cit., pp. 103-126; Das Rundschreiben der Synode von Serdica, în ZeNschrifl 
fiir Neutestamentliche Wissenschaft, XL, 1941, pp. 9-23; Synodi Sardicensis epis
tola ad Juli,anum urbis Romae episcopum, text latin la Ma,nsi, t. III, col. 40--42 şi Ia llarie 
de Pictavium, Fragme11lum hisforicum, II, 9-15, în i'vligne, P. L., ,t_ X, col. 639--643 şi ed. 
A. Feder, în op. cit., pp. 126-130; !!arie de Piclavium, libri tres aduersus Valentem el 
Ursacius, mici fragmente, ed. A. Feder, în op. cit., pp. 191-193. A. Cassiodorus, Historia 
Tripartita, IV, 23, în Migne, P. L., t. LXIX, cdl. 967-968; J. Zeiller, op. cit., 270-276, 
280-290, 302-307 şi passim. ; I. Rămureanu, Lu.pia ortodoxiei contra arianismului, în 
revista «Studii Teologice», An. XIII, Bucureşti, 1961, nr. 1-2, ian.-febr., p. 23 sq.; Idem, 
Sinodul de la Sardica din anul 343. Importa[]ţa lui penlru părtrunderea creştinismului 
la geto-daco-romani, în rev. cit., an. XIV, 1962, nr. 3-4, pp. 146-182. 

80. Vezi iizvoarele şi bibliograf.ia auxi'Liarră a Sinodului din Sardica la nota 22 si în 
studiul : I. Rămureanu, Sinodul de la Sardica din anul 343. Importanţa lui ,pentru istoria. 
pătrunderii creştinismului la gefo-daco-romani, în rev. cit., pp. 146-182, îndeosebi nota 46. 

_ 81. Sf. Atanasie, Chronicon Praevium, care serveşte ca introducere la Episfolae heor-
tasticae (testales), în Migne, P. G., I. XXVI, col. 1354 D-1355 A; Gustave Bardy, Saint 
Athanase, 3-e ed, Paris, 1925, p. 88: Hans Lietzma·nn, Chronologie der ersten und zwei/en 
Verbannung des Athanasius, în Kleine Schriften I. .Sfudien zur Spătantiken Religions
geschichie. Herausgegeben von Kurt Aland, Berlin, 1958, pp. 251-259. 

82. Sf. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 29, în Migne, P. G., t. XXV, col. 725 C. 
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sud-dunăreni, de preferinţă arieni sau semiarieni, urmară pe Constantius 
la Sirmium şi ajunseră iniţiatorii şi preşedinţii unor sinoade care se 
succedară unele după altele, cu dorinţa de a da o definiţie de credinţă 
pentru toată Biserica, spre a se restabili '.Pacea. în discuţiile ariene 
şi semiariene din acest timp se trecu de la certurile de persoane şi inte
rese individuale, la discutarea în fond a ideilor şi problemelor. 

Biserica Illyricului, cu reşedinţ,a la Sirmium, ajunse l,a, jumătatea 
sec. al /V-lea Biserica oficială a întregului imperiu roman. 

După victoria împăratului Coru;tantius asupra uzurpatorului Mag
nentius în lupta decisivă dată în apropiere de Mursa 1a 28 septembrie 
351, autoritatea lui Constantius se impuse mai întîi asupra tuturor pro
vinciilor Illyricului, apoi după sinuciderea lui Magnentius lîngă Lyon, 
la 10 august 353,. se impuse asupra întregului imperiu. 

Fie că se împăuna cu teologia, fie că pretindea ca domeniul său bi
sericesc să depindă de suzeranitatea sa, de «iEternitatea sa» cum se 
exprima Constantius al II-iea, acesta se hotărî să ducă la capăt cuce
rirea Occidentului de sub stăpînirea lui Magnentius şi totodată se strădui 
să asigur,e victoria arienilor asupra Bisericii niceene. 

Către sfîrşitul anului 351, un număr de_ episcopi orientali şi illyrieni 
se întruniră la Sirmium, acum r,eşedinţă imperială, şi ţinură în prezenţa 
lui Constantius un sinod, cu scopul de a termina cu erezia lui Fotin şi a 
compune ,un nou Simbol de credinţă. 

Printre episcopii participanţi, se cunosc cu certitudine douăzeci şi 
doi. Aceştia sînt : N arcissus de N eronias sau Irinopolis, în Cilicia, Teodor 
de H eracleea din provincia Europa, care făcea parte din Thracia, V a
sile de Ancyra, în Galatia, Eud,oxiu de Germanicia, în Coele-Syria, De
mofilus de Bereea, în Thracia, Cecropius, mai întîi episcop de Laodiceea, 
în Phrygia, iar din 351 ridicat de Constantius episcop de Nicomidia, în 
Bithynia 83, Silvanus de Tars, în Cilicia, Ursacius -de Singidunum, în 
Moe.sia Sueprior, Valens de Mursa, în Pannonia Inf'erior, Evagrius de 
Mitylene, Hireneus de Tripoli.s, în Fenicia ; Exuperantius, Terentianus, 
ale căror episcopii nu se cunosc, Bassus, care pare să fie identic cu 
Bassus de Diocletianopolis, în Macedonia, care a luat parte şi la Si
nodul din Sardica din 343 s4, Gaudentius de Na'îssus, în Dacia Medi
terranea, prietenul Sf. Atanasie al Alexandriei, adversarul arienilor, 
care împreună cu episcopul Osius al Cordovei şi Protogenes de Sardica 
au condus şedinţele Sinodului din Sardica din 343 s5, Macedonius de Mop
suestia, în Cilicua, Marcus de Arethusa în Coele-Syria, Acacius de Ce-

83. Sf. Atanasie, Istoria arienilor căire monahi, 74, în Migne, P. G., t. XXV, col. 784 B: 
Idem, Scrisoarea enciclică, trimisă către episcopii din Egipt şi Lybia, 7, în Migne, t. XXV, 
col. 553 B. 

84. Concilium Sardicense. Nomina episcoporum, la Culhberlus Hamillon Turner, în 
Ecclesiae Occidentalis Monumenfa iuris antiquissima, t. I, fasc. II, pars. III, Oxonii, 1930, 
pp. 555-560; Mansi, t. III, col. 43-51 : Cafalogus alfabeficus Pa/rum Sardicensium ex 
monumentis contextus. Vezi a,:te izvoare şi studii, la I. Rărnureanu, Sinodul de la Sardica, 
din anul 343, în rev. cit., pp. 160-161, n. 46. 

85. Ibidem. 
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sareea, în Palestina, Julius de Theba, în Achaia, Surinus sau Surius, Sim
plicius, Junior, ale căror episcopii nu se cunosc •86. 

Cu siguranţă că mnnărul episcopilor prezenţi la Sinodul din Sir
mium, 351, a fost mult mai mare, deoa~ece istoricii Socrate şi Sozomen 
ne informează că la acesta au luat parte din Răsărit, în afară de Vasile 
de Ancyra şi Marcu de Arethusa, episcopii : Gheorghe de Alexandria, 
pus de arieni, Pancratius de Pelusium, Hypatianus de Heracleea, iar din
tm episcopii occidentali, în afară de Valens de Mursa şi Ursacius de Sin
gidunum, a fost silit să vină la Sirmium, fără voia lui, bătrînul Osius de 
Oordova, delegatul Bisericii de Apus 1a Sinodul I Ecumenic din 325 şi la 
Sinodul din Sardica în 343-344, ceea ce e o confuzie, deoarece Osius n-a 
venit la ,Sirmium în 351, ci în 357, iar Gheorghe de Alexandria ocupă 
scaunul Sf. Atanasie abia de la 24 :februarie 357 8'7• 

Fotin nu era însă omul care să se dea învins. EI reusi să se eschi
veze de a apărea în faţa sinodului, obţinînd de la împărat numirea unei 
comisii, instituită ad-hoc, care să hotărască între el şi adversarii doctri
nei sale. ConstantiusL~ăruia îi __ plăceau_~semţnea discutii tE;~~. insti
tui un genele areopag, format din opt înalţi funcţionari-:-run ordinul sena
torial, după istoricul Socrate s.s, cu sarcina de ,«,judecători», care erau 
printre primii la curtea împăratului în ştiinţă şi dronnităţi 8'9, asistaţi de 
un număr de tahigrafi sau stenografi. • 

După Sf. Epifaniu, care a ·avut în mînă procesele verbale ale confe
rinţei, judecătorii au fost aceştia : Thalasius, Datianus, Cerealius, Tau
rus, Marcellinus, Evanthius, Olympius şi Leontius, pe care i-a pus sub 
preşedinţia .episcopului Vasile al Ancyrei, viitorul conducător al semi-

86. epistola Liberii papae. Pro deifico timore din 357, ed. A. Feder, în Collectanea 
antiariana Parisina, Series 8., VII, 9, în op. cit., p. 170, Sf. Ilarie, Fragmentam historicum, 
V, 7, în Migne, P. L., t. X, col. 692, ne dă numele episcopilor care au participat la sinodu! 
din Sirmium din 351 ; Vezi la Sulpicius Severus, Chronica sau Hisforia Sacra, II, 38, 1~1, 
ed. C. Halm, în Corp. Script. Eccl. Lat., t. I, Vindobonae 1866, p. 91, episcopii favorabili 
arianismului. A. Feder, Studien zu Hilarius von Poitiers I: Die sogenannten «Fragmenta 
hisforica «unde der sogenannte «Liber I ad Consfantium !mperatorem, <mach ihrer ilberlie
J'erung, inhaltlichen Bedeutung und Entstehung, îu Sitzungsberichte der Kaiserlichen Aka
demie der Wissenschaften Philosophisch-Hisiorische Classe, 162, Band 4, Wien, 1910, p. 169; 
Idem, Sludien zu H ilarius von Poitiers, II : Bischofsnamen und Bischof ssitze bei H ilarius. 
Kristische Untersuchungen zur kirchlichen Prosopographie und Topographie des 4 Jahrhun
derts, ibidem, Bd. IG6, 5, \\lien, 1911, pp. 101-103: Die Teilnehmer der Synode von 
Sirmium I (351); M. Le Quien, Oriens christianus, t. II, Paris, 1740, col. 313-316; Daniel 
Farlati-J. Cole!i, Jllyricurn sacrum, t. VII, Venetiae, p. 606 sq. Pentru episcopia Neronias
Irenopolis, vezi studiul lui Ernest Honigmann, Neronias-Irenopolis în eastem Cilicia, în 
Byzantion, t. XX (1950). Actes du VII-'e congres des etudes byza.ntines, Bruxelles, 1948, 
II, p. 39-61. 

87. Socrate, Ist. Bis., II, 29, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 276-277; Sozomen, Ist. 
Bis., IV, 6, ibidem, col. 1120 BC şi ed. J. Bidez, p. 144. Părerea istoricilor Socrate şi Sozo
men o urmează şi Aur. Ca-ssiodorus, Historia ecclesiastica tripartita, liber. V, 6, în Mignc, 
P. L., t. LXIX, col. 988. Vţzi şi ediţia \V. Iacob-R. Hanolik, în Corp. Script. Eccl. La/ .. 
I. LXXI, \Vien, 1952. 

88. Socrate, II, 30, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 289 B. 
89. Sozomen, Ist. Bis., IV, 6 în Migne P. G., t. LXVII, col. 1121 CD şi erl. J. Bida, 

p. 145; Sf. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor (Pariarion), 71, 1, în Migne, P. G., t. XL1l 1, 

:ol. 376 8. 
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arienilor sau omiusienilor. între tahigrafi erau : Anysius, diaconul împă
ratului, Calicrat grefierul, Rufin eparhul, 01ympius şi Nicetas .istorio
grafi, Eutihios şi Theodulos, notarii episcopului Vasile ,al Ancyrei 90• Pre
şedintele Comisiei, Vasile al Ancyrei, era ,un bărbat de un mare talent 
oratoric şi cu opinii teologice moderate. Originar din Galatia, trăise un 
timp cu Fotin, făcînd rparte împreună din clerul episcopului Marcel al 
Ancyrei, profesorul lui Fotin. La şedinţe, s-a argumentat prin teze şi 
antiteze, iar tahigrafii au redactat în amănunţime discuţiile celor două 
părţi. Din discuţii, s-a constatat lămurit că Fotin împărtăşeşte întru totul 
erezia antitrinitară a lui Pavel de Samosata şi Sabeliu. «A fost, ne re
latează istoricul Socrate, o luptă foarte crîncenă de tenmeni şi argu
mente) dar) în cele din urmă) Fotin) fiind învins) a fost condamnat» 91 • 

După încheierea dezbaterilor, toate cele discutate au fost adunate în trei 
tomuri identice, care, după ce au fost pecetluite, unul a fost trimis îm
păratului Constantius, spre a fi păstrat în arhivele imperiale, altul a fost 
dat sinodului prezidat de Vasile al Ancyrei, iar al treilea a fost încre
dinţat funcţionarilor superiori 92. 

în urma acestei conferinţe, se întruni sinodul. Episcopii rpartipanţi 
se convinseră că Fotin era eretic şi trebuie depus din episcopie. Era a cin~ 
cea condamnare dată de episcopi contra lui Fotin. împăratul înţelese 
că trebuie să aprobe hotărîrea sinodului şi trimise pe Fotin în exil. El fu 
înlocuit în scaun printr-un alt episcop originar din Asia, Germinius de 
Cyzic, un arian radical, care, prin opiniile sale, depăşea pe Arie 93. 

Episcopii condamnară în acest sinod şi pe Palladius, episcop de Ra
tiaria, din Dacia Ripensis, pentru că fusese hirotonit de fotinieni, dar, 
la cîtvia timp în urmă, îl repuseră în scaun şi-l găsim apoi printre membrii 
episcopatului sud-dunărean ataşat cauzei ariene, fiind condamnat de 
Sinodul din Aquileea din 381, împreună cu Sec,undianus de Singidunum, 
pentru arianism M. ' 

înaintea examinării doctrinei lui Fotin, episcopii întruniţi la Sir
mium redactară un Simbol de Credinţă, cunoscut în istorie sub denumirea 
de «prima formulă de la Sirm'ium) deoarece a fost umnată de alte trei, 

90. Sf. Epilaniu, ibidem, 71, I, col. 376. 
91. Socrate, Ist. Bis., II, 30, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 292 A. 
92. Sf. Epilaniu, Contra tuutror ereziilor, 71, I, în Migne, P. G., t. XLII, col. 376 C. 
93. Sf. Atanasie, Istoria arienilor căire monahi, 74, în Migne, P. G., t. XXV, col. 784 

13, Sf. Epilaniu, Contra tuturor ereziilor, 71, I, în Migne, P. G., t. XLII, cd!. 373 CD; 
Socrate Ist. Bis., II, 30, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 289 B; Sozomen, Ist. Bis., IV, 6, 
ibidem, col. 1120 D, şi ed. J. Bidez, p. 146. 

94. Sf. Ambrosie, Epistola VIII : Gesfa concilii Aquileiensis. Contra' Palia.diurn el 
.Secundianuin haereticos, în Migne, P. L., t. XVI, pp. 955--979 ; Scrisoarea sinodică 
Quamlibel, la Sf. Ambrozie, ep. XII, ibidem, col. 987-990; Ep. IX, Concilium quod con
venit Aquileiae, ibidem, col. 979-980; F. Kauflmann, Aus der Schule des W ulfila: Auxenti 
Dorostorensis epistula de /ide, vita et obitu Wulfilae, im Zusammenhang der Disserlatio 
Maximini conf!a Ambrosium. Strassburg, 1899, p. 85; Jean-Remy Palanque, Saint Ambroise 
et l'empire romain, Paris, 1933, pp. 78-95; J. Zeiller, op. cit., pp. 153-154; 270--271 ; 
328-343; Idem, La date du concile d' Anquilee, în Revue d'isfoire ecc/esiastique, An. XXXIII, 
1937, nr. I, pp. 39-44; P. Batiffol, Le siege aposto/ique (359-451), 3-a ed., Paris, 192-t, 
pp. 23-30. • 
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care de fapt nu era decît r.epetarea celei de a patra formule de credinţă 
a sinodului «sfinţirii» - in encaeniis - din Antiohia, întrunit în toamna 
anului 341 ~5, însoţită de douăzeci şi şapte de anatematisme, îndreptate 
contra ideilor er.etice ale lui Marcel al Ancyrei şi Fotin, fără ca aceştia 
să fie numiţi. Sinodalii asigurară pe Fotin că, dacă semnează «Simbolul» 
prezentat de ei, va putea să-şi păstreze episcopia. 

Tocmai refuzul lui Fotin de a semna formula propusă de episcopi a 
provocat ţinerea unei conferinţe teologice, înainte de începerea sinodului. 

în definirea raportului dintre Tatăl şi Fiul, prima formulă de credinfă 
de la Sirmium evită folosirea termenilor o µ o o v a to~ = «deofiinţă» şi 
6 µ 0 t O vat O ; = «asemănător după fiinţă», pe care le considerau atinse 
de sabelianism şi nu se găsesc în Sf. Scriptură •9 s_ 

Prin cele douăzeci şi şapte de anateme, care urmează imedi,at «Sim
bolul» sau formula de credinţă, episcopii condamnară pe cei ce susţin 
că substanţa sau fiinţa - o u o t a - lwi Dumnezeu se dilată sau se res
trînge - .~v ouotav -coii 0EOii da-cvvw6m ~ ovotEÂÂw6m cpaoxot (ana
tema 6), pe cei ce afirmă că substanţa dilatată a lui Dumnezeu a creat pe 
Fiul - ti'. n~ :rcAClL'UVOµEV'l'}V .~v O'UOLClV toii 0Eoii -cav Y[ov AEYOL :TCOLELV 
(anatema 7), :precum şi termenii : A6yo~ hBta0ELo; = «Cuvîntul imanent» 
sau «interior» şi A6yo; nQocpoQtK6~ = «Cuvîntul exprimat sau proiectat 
în afară», folosiţi de Foti-n .pentru a explica raporturile dintre Tatăl şi 
Fiul (anatema 8). 

Anatemele condamnă de asemenea pe cei ce neagă existenţa lui Dum
nezeu Fiul, pe cei ce afirmă că Fiul lui Dumnezeu a fost creat din nimic 
sau din altă substanţă decît aceea a lu'b Dumnezeu, fiind adus la existenţă 

95. Pentru sinodul din Antiohia «in encaeniis» sau «in dedicatione», greceşte eyxmv[wv 
vezi: Sf. .Atanasie, Scrisoarea des.pre sinoadele de la Arimini şi Seleucia, 22-26, în 
Migne, P. G., t. XXVI, col. 720-736; !larie de Pictavium, Liber de synodis seu de {ide 
orienfalium, 29-37, în Migne, P. L., I. X, col. 502-509; Socrate, Ist. Bis., II, 19, în Migne, 
P. G. t. LXVII col. 224-233; Sozomen Ist. Bis., III, 5, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 
1041-1045 şi ed. J. Bidez, pp. 105-107; August Hahn, Bibliotek der Symbole und. Glau. 
bensregeln der a/ten Kirche, Breslau, 1877, pp. 103-105. Dritte Aullage, Breslau, 1897, 
pp. 183-188; vezi pentru cele pairu formule de credinţă de Ila Antiohia din 341, şi ediţia 
Hans Lietzmann, Symbole d.er a/ten Kirche, în Kleine Texte fur Theologische und philolo
gische Vorlesungen und Ubungen, nr. 17 und 18, 2, Auflage, 801111, 1914, pp. 27-34. O. 
Bardy, Le symbole du Lucien d' Antioche et ies [ormules du synode in encaennis, în Recher
ches des sciences religieuses, t. III ( 1912), p. 230 sq.; Ch. J. Helele, op. cit., I, 2, 
pp. 702~733. 

96. Textul «Simbolului» sau al primei formule de credinţă de la Sirmium, ni s-a 
păstrat la Sf. Atanasie, Despre sinoadele de la Arimini, în ltatia şi Seleucia, în lsauria, 
27, în Migne, P. O., t. XXVI, col. 736, text grec însoţit de traducerea latină ; Sf. Ilarie de 
Pictavium, De synodis seu de /ide orientalium, 38, în Migne, P. L., t. X, col. 509 şi la 
Mansi, op. cit., t. III, col. 259, text latin; Socrnte, Ist. Bis., II, 30, în Migne, P. G., t. 
LXVII, col. 280-281 ; Vezi şi Sozomen, Ist. Bis,, IV, 6, ed. J. Bidez, p. 146 şi în Migne, 
P. G., I. LXVII, col. 1 !20-1121 ; M. Aur. Cassiodorus, Historia ecclesiastica tripartita, 
liber V, cap. VII, în Migne, P. L., t. LXIX, col. 988-989. Vezi şi ediţia W. Iacob-R. Hano
lik, în Corp. Script. Eccl. Lat., t. LXXI, Wien, 1952, textul latin; Nichifor Callist, Ist. Bis., 
IX, 31, în Migne, P. G., t. CXLVI, col. 348-349; A. Hahn, Bibliothek der Symbole wid 
Glaubensregeln der a/ten Kirche, dritte Auflage, von Ludwig Hahn, Breslau, 1897, p. 196, 
text grec, 
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prin voinţa Tatălui ca orice creatur,ă., sau susţin că a fost un timp cînd 
Fiul nu exista, vizînd, fără îndoială, arianis.mul pur. 

Existenţa persoanei distincte a Fiului şi preexistenţa Lui, în raport 
cu naşterea Lui temporală din sînul Fecioarei Maria, sînt sprijinte în ana
temele 14, 15, 16 şi 17 pe teofaniile Vechiului Testament. 

Tendinţa subordinaţiană ,apare totuşi în anatema a 3-a şi mai ales 
în a 18-a, oare spune clar : «Noi nu punem pe Fiul pe aceeaşi linie cu Tatăl, 
ci îl supunem Tatălui» «ov y&g avvi-a.aaoµEv Y[bv .ljl Ilai-Ql, &'J.J.' vnon
.ayµivov .<j.l Ilai-Qt». 

Ele condamnă de asemenea pe cei ce învaţă că Tatăl şi Fiul sînt doi 
Dumnezei (anatema 18 şi 19) sau că Tatăl, Fiul şi Duhul sînt trei Dum
nezei (anatema 23), adică se condamnă diteismul şi triteismul. 

Anatemele 19, 20, 21, 22 şi 23 se referă îndeosebi la persoana Sfîn
tului Duh, fapt care ne arată că se începuseră disputele şi în jurul celei 
de a treia persoane a Sfintei Treimi. Problema divinităţii Fiului punea 
în discuţie de la sine p.e aceea a divinităţii Sfîntului Duh. Ele lămuresc 
că Sfîntul Duh nu este Dumnezeul cel nenăscut, că nu este identic cu Tatăl 
sau din Fiul ·9 7 • 

Sf. Ilarie de Pictavium vorbeşte în termeni favorabili despre prima 
fotmulă de credinţă de la Sirmium, deoarece aceasta poate fi interpretată 
şi în sens ortodox 9S. După Sinodul de la Sirmium din 351, sub influenţa 
episcopilor illyrieni, Germinius de Sirmium, Ursacius de Singidunum şi 
Valens de Mursa, favoriţii lui Constantius, episcopii orientali, revin la 
formule antiniceene de tendinţă strict ariană. • 

P,e măsură ce Constantius progresa în lupta contra uzurpatorului 
Magnentius, adversarii Ortodoxiei îl convinseră că trebuiesc înlăturaţi 
din scaune episcopii ortodocşi, în primul rînd Sf. Atanasie, patriarhul 
Alexandriei. Ataşamentul faţă de erezia ariană începuse să devină în 
mintea împăratului, la instigaţiile micului grup de episcopi illyrieni, un 
semn de lealitate politică. Constantius îşi propuse să facă unirea Bise
ricii în jurul formulelor ariene. Cei doi episcopi illyrieni, Valens de Mursa 
şi Ursacius de Singidunum, favoriţii lui Constantius, dominară sinoadele 
ţinute în Occident în 353, la Arelate (Arles), în sudul Galliei, şi în 355 
la Mediolanum (Milan). 

97. Pentru cele 27 anateme date de sinodul din S irmium, din 35 I, să se vadă : Sf. 
Atanasie, Despre sinoadele de la Arimini în Italia ,~i Seleucia în Isauria, 27, în Migne, 
P. G., t. XXVI, col. 736-740, text grec cu traduce-re latină : ·S,f. !!arie de Pictavium, De 
synodis seu de fide orienfalium, 38, în Migne, P. L., t. X, col. 540-542, şi Mansi, op. cit., 
t. III, col. 259-260, text latin. Socrate, Ist. Bis., II, 40, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 
281-285, text grec şi latin: Sozomen, Ist. Bis., IV, 6, ibidem, rnl. 1121 şi ed. J. Biclez, 
pp. 144-146: Nichilor Callist, Ist. Bis., IX, 31, în Migne, t. CXLVI, col. 244-349: A. 
Halm, op. cit., pp. 197-199, text grec: M. Aur. Cassiodorus, Hist. eccl. tripartita, liber 
V, cap. VII, în Migne, P. L., t. LXIX, col. 989-900. Vezi şi ed. \V. Iacob-R. Hanolik, în 
Corp. Script. Eccl. Lat., t. LXXI, \Vien, 1952: Ch.-J. Helele-H. Lec'lercq, op. cit., I, 2, 
pp. 853-861, text grec cu traducere franceză. 

98. Sf. Ila,rie de Pictavium, De synodis sive de fide orienialium, 38-62, în Migne, 
t. X, col. 509-522; J.--R. Palanque-G. Bardy-P. dţ L,abriolle, op. cit., p. \39, 
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La 12 aprilie 352, Iuliu, episcopul Romei, încetă din viaţă, iar la cinci 
săptămîni mai tîrziu, la 17 mai 352, îi succedă pe scaunul Bisericii Ro
mane, episcopul Liberius ( 352-366). 

Pentru a-şi consolida situaţia politică la conducerea imperiului, uzur
patorul Magnentius trimise în 350 o delegaţie la Alexandria, constituită 
din episcopul Servatius de Tungrensis (Tongres, în Franţa) şi Maxim, 
episcopul unui scaun necunoscut, însoţiţi de doi palatini : Clement şi Va
lens. Cu abilitatea lui deosebită, Sf. Atanasie primi pe delegaţii ,lui Mag
nentius, deplîngînd moartea împăratul,ui Constans şi invită comunitatea 
ortodoxă să se roage pentru mîntuirea prea piosului împărat Constan
tius, singurul în viaţă dintre fiii lui Constantin cel Mare'99. 

Din iarna anului 351-352, grupul episcopilor illyirieni, precum şi 
unii episcopi din Egipt şi Orient, începură să uneltească împotriva Sf. 
Atanasie, în persoana căruia arienii vedeau pe adversarul implacabil al 
planurilor lor murdare. Ei îl acuzară faţă de Constantius că a instigat, în 
timpul şederii lui în Occident, p,e fratele său Constans contra sa, îi re
proşau ataşamentul lui faţă de memoria defunctului împărat Constans, 
iar pe deasupra insinuară că a intrat în legături compromiţătoare cu uzur
patorul Magnentius, primind ambasada acestuia şi scriindu-i wo. în afară 
de acestea, îl acuzară că a sărbăto~it Paştele în catedrala cea nouă con
struită atunci de Constantius, Caesareum, fără ca aceasta să fie sfinţită: 
cu toată solemnitatea, în prezenţa împăratului 101. • 

De asemenea, în vara anului 352, adversarii Sfîntu1ui Atanasie din 
Orient şi Egipt, întruniţi la Antiohia, adresară papei Liberius scrisori cu 
privire la unele pretinse· nereguli ale patriarhului Alexandriei 102. 

Papa Liberius se mulţumi să citească scrierile orientalilor într-un 
sinod întrunit fie la sfîrşitul anului 352, fie la 17 mai 353, de ziua ani-· 
versării primului său an de pontificat, şi răspunse acestora că el nu vede 
nici un motiv să fie sacrificat patriarhul Alexandriei, Atanasie 10a. 

Aflînd de manevrele adversarlor săi, Sf. Atanasie trimise· la 18 mai 
353 o delegaţie alcătuită din cinci episcopi egipteni şi trei preoţi alexan
drini sub conducerea lui Serapion de Thmuis, pentru a înmîna împăratului 
Constantius un protest semnat de optzeci de .episcopi 104. 

La :patru zile după plecarea delegaţiei Sfîntului Atanasie în Occi
dent, sosi la Alexandria un trimis imperial cu numele de Montanus, 

99. Sf. Atanasie, Apologia căire împăratul Constantius, 9, în M1gne, P. G., t. XXV, 
col. 605 se. , 

100. Sf. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 30, în Migne, P. G., t. XXV, col. 
728 AB ; Idem, Apologia către împăratul Constantius, 3-6, ibidem, col. 597-604. Sozomen, 
Ist. Bis., IV, 8, ed. J. Bidez, pp. 147-148 şi Migne, P. G., t. LXVII, col. 1125 C. Themis
tius, Or. IV, 56 a. 

101. Sf. Atanasie, Apologia catre împăratul Canstantius, 14 ibidem, col. 612. 
102. Sozomen, Ist. Bis., IV, 8, ed. J. Bidez, pp. 147-148 şi Migne, P. G., t. LXVII, 

col. 1128 A. 
I 03. Epistuw legatorum miss a ad Constantium imperaforem a Liberia episcopo urbis 

Romae la Sf. Jlarie de Pictavium, în Collecfanea antiariana Parisina, Series A, VII, 2, ed. 
A. Feder, p 90 ş1 Fragmentwn historicum \T, 2, în Migne, P. L., t. X, col. 683. 

104. Historia acephala, în Migne, P. G., t. XXVI, col. 1443; col. 1443; Teodoret, Ist. 
Bis., IV, 9, ed. L. Parmentier-F. Scheidweiler, pp. 149-150. 
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care-i aduse la cunoştinţă că, drept răspuns la o anumită cerere a pa
triarhului Alexandriei, împăratul îl invita la curte. Era o cursă a arie
nilor, deoarece Atanasie nu ceruse in nici un chip să întîlnească pe împă
rat. El răspunse acestui trimis că nu refuză să se supună, dar aşteaptă 
din partea lui Constantius un ordin scris. Ordinul nu sosi, iar Atanasie 
rămase în scaun peste doi ani 105. 

Soarta Sf. Atanasie se juca, î-:nsă, în Occident, în mare măsură fără 
stirea sa. 
, După moartea uzurpatorului Magnentius la 10 august 353, Constantius 
a petrecut iarna anului 353-354 la Arelate (Arles), în sudul Galliei, unde-şi 
sărbători tricennalia, cei treizeci de ani de domnie, de la numirea sa ca 
Caesar în 324. Către sfîrşitul anului 353, ,episcopul Vincentius de Capua 
şi Marcel, episcopul unei Biserici din Campania, au fost trimişi de papa 
Liberius la Arelate (Arles) cu misiunea de a cere împăratului Constan
tius convocarea unui sinod, de astă dată la Aquileea, pentru a relua opera 
de împăcare dintre episcopii orientali şi cei occidentali, pe care n-a reuşit 
s-o îndeplinească Sinodul de la Sardica din 343 tos. Constantius răspunse 
delegaţilor papali că e gata să ţină un sinod al episcopilor occidentali, 
chiar la Arelate, în prezenţa sa. Actele sinodului nu s-au păstrat, dar 
ştim că el s-a ţinut în toamna anului 353 sub preşedinţia episcopului lo
cului, Saturninus. Adevăraţti conducători ai sinodului au fost însă cei doi 
episcopi illyrieni, Valens de Mursa (Osiec) şi Ursacius de Singidunum 
(Belgrad), sfătuitorii şi prietenii împăratului. în timpul dezbaterilor, în 
zadar s-au străduit episcopii, în majoritate occidentali, să se ridice de la 
problema persoanelor la problemele de principiu şi de credinţă, căci 
Constantius i-a pus de îndată în faţa unui decret de condamnare a Sf. 
Atanasie, despre care se crede că a fost redactat de Valens de Mursa şi 
Ursacius de Singidunum. Ameninţările împăratului cu depunerea şi exilul 
precum şi elocinţa lui Valens de Mursa făcură ca toţi episcopii se semneze 
decretul, implicit delegaţii Bisericii din Roma, spre marea amărăciune 
a papei Liberius 101. O atitudine plină de demnitate şi fermitate a avut 
numai ,episcopul Paulin de Treveri (Augusta Treverorum), azi Trier, în 
limba franceză Treves, în Germania de Apus, situat pe rîul Mosella, suc
cesorul episcopului Maximin de Treveri din toamna ,anului 353, care refuză 
cu energie să semneze decretul de conda:mnare a Sf. Atanasie. Drept pe
deapsă sinodul îl depuse şi împăratul îl exilă în Phrygia 10s. 

105. Sf. Atanasie, Apologia către lmpăratul Constantius, 19-21, în Migne, P. G., t. 
XXV, col. 620--621. 

106.Epistula legatorum missa ad Constantium imperatorem a Liberia episcopo urbis 
Romae per Luciferum episcopum, la Sf. Ilarie de Pictavium, în eollecfanea anfiariana Pa
risina, Series A, VII, 2, ed. A. Feder, p. 90 şi Fragmentum hisforicum, V, 2, în Migne, P. L., 
t. X, col. 683. Scrisoarea începe prin cuvintele : Obsecro, tranquillissime imperator ... , Mansi, 
III, col. 202 ; Vezi şi Liberius ad Ossium de Vincenfi ruina, la Ilarie de Pidavium, în Collec. 
antiar. Parisina, Series B, VII, 5-6, ed. A. Feder, p. 167 ş! Fragmenfum historicum, VI, 3, 
în Migne, P. L, t. X, col. 688 : Mansi, op. cit., III, col. 200. 

107. Ibidem. 
108. Sf. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 31, în Migne, P. G., t. XXV, col. 

728-729. Idem, Apologia către lmpăratul Consfantius, 27, ibidem, col. 629: Sf. Ilarie de 
Pictavium, Liber 1 ad Consfanfium (-Orafio synodi $ardicensis ad Constanfium impera-
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Doi ani maii tîrziu, în Sinodul de la Mediolanum (Milan) din 355, cei 
doi episcopi illyrieni, Valens de Mursa şi Ursacius de Singidunum repur
tară o nouă victorie. 

Aflînd de condamnarea Sf. Atanasie, Sinodul de la Arelate, pe care 
au semnat-o chiar şi delegaţii săi, papa Liberius trimise o altă delegaţie, 
formată din episcopul Lucifer de Cagliari, în Sardinia, din preotul Pan
cratius şi diaconul Hilarius cu scrisoarea «Obsecro, tranquillissime im
perator», la împăratul Constantius, cerîndu-i convocarea unui sinod ecu
menic 10·0. Constantius aprobă cererea papei Liberius ş,i convocă la Milan 
în octombrie 355 un sinod numeros la care participară mai mult de trei 
sute de episcopi occidentali şi foarte puţini orientali, printre care se 
aflau Leontius de Antiohia, Acacius de Cezar.eea şi Patrophilus de Scytho
polis din Palestina ş.a. 

Printre occidentaH se remarcaiu : Dionisie al Milanului, Fortunatianus 
de Aquileea, Lucifer de Cagliari şi Eusebiu de Vercelli. în realitate, însă, 
dezbaterile au fost dominate de grupul celor trei episcopi illyrieni : 
Germinius de Sirmi-wm, Valens de Mursa şi Ursacius de Singidunum. 
Astfel, cînd Eusebiu de Vercelli era îndemnat să semneze condamnarea 
Sf. Atanasie, el ceru să se semneze mai întîi Simbolul de la Niceea şi pre
zentă un exemplar episcopului Milanului, Dionisie, care se pregătea să-l 
semneze. Dar Valens de Mursa strigă : «Aceasta nu se va face» şi smulse 
tocul şi exemplarul din mîinile episcopului, încît, în biserica unde se ţineau 
şedinţele, izbucni tumultul şi vociferările cr.edincioşilor, care apărau cre
dinţa ortodoxă 110. 

Din partea sa, Constantius exercită asupra sinodalilor o mare pre
siune şi se declară personal acuzatorul lui Atanasie. «Ceea ce vreau eu, 
aceasta are valoare de canon, să se ştie», zicea el. «Episoopif. sirieni mă 
8Uportă, vorbindu-le astfel. Ascultaţi sau veţi fi exilaţi» 111. 

Văzînd că dezbaterile sinodului nu decurg în sensul dorit, Constan
tius transferă şedinţele sinodului din biserică în palatul imperial, unde 
asculta discuţiile clin spatele unei perdele 112. El adresă poporului din 
Milan o scrisoare, «omni pravitat,e refertam = plină de toată răutatea», 
torem ), I, 8, în Appendix ad Collecianea antiariana Parisina, ed. A. !Feder, pp. 186-187, 
şi în Migne, P. L., t. X, col. 562; Idem, Fragmenlum historicum, I, 6, în Collectanea anti.
ariana Parisina, Series B, p. 102 şi ed. Migne, P. L., t. X, col. 631 ; Sulpicius ,Severus, 
Chronica sau Historia sacra, II, 39, 2, în Migne, P. L., .t. XX, col. 150-151. Dintre studii, 
vezi: A. Piganiol, L'empire chre/ien (325-395), Pairis, 1947, p. 94; G. Bardy, L'occident 
en face de la crise aricnne, în Jrenikon, t. XVI (1939), nr. 5, sept.-oct., p. 413; J.-R. 
Palanque---,G. Bardy-P. Labriolle, op. cit., pp. 140-142; J. Zeiller, op. cit., pp. 272-273, 
L. Duchesne, op. cit., pp. 253-256 ; P. Batillol, op. cit., pp. 469 şi 482. 

109. Episfula legatorwn missa ad Consfantium imperaforem a Liberio episcopo urbis 
Romae per Luciferum episcopum, în Collectanea anfiariana Parisina, Series A, VII, 6, ed. A. 
Feder, p_. 93 şi Fragmentum hisforicum, V, 6, în Migne, P. L., t. X, col. 686; Mansi, III, 
col. 203. 

110. Sf. Ilarie de Piclavium, Liber I ad Constantium, I. 8, ed. A. Feder, în op. cd., 
• p. 187 şi în Migne, P. L., col. 562-563. Pentru Luciler de Ca,gliad, vezi: F. Piva, Lucifero 

di Cagliari contro l'imperatore Constanzo, Trente, 1928. • 
111. Sf.Atanasie, I sfori a arienilor către monahi, 33, în Migne, P. G., t. XXV, col. 732 C. 
112. Lucifer de Cagliari, Moriendum esse pro Dei Filio I, ed. G. Ha:rtel, în Corp. 

Script. Eccl. Lat., t. XIV, Vindobonae, 1886, p. 285. 
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scrie Sulpiciu Sever, după toată aparenţa, o proclamaţie a arianismului, 
care, citită în biserică, fu primită de credincioşi cu proteste 11s. 

Supuşi unei presiuni atît de mari din partea împăratului, sau din ig
noranţă şi înşelăciune, cea mai mare parte a episcopilor avură slăbiciunea 
să reînnoiască condamnarea Sf. Atanasie, cu toate protestele episcopilor 
Dionisie al Milanului, Eusebiu de Vercelli, Lucifer de Cagliari, care fură 
exilaţ,i de împărat : Dionisie în Capadocia, Eusebiu la Scythopolis în Pa
lestina şi Lucif.er la Germanicia, în Syvia. Dionisie al Milanului a fost 
înlocuit cu episcopul arian Auxentius din Capadocia 114. Fotin de Sirmium 
fu condamnat de asemenea de Sinodul de la Milan rpentru a şasea oară 115, 

Sub împăratul Iulian Apostatul (361-363), Fotin se întoarse din exil 116 
cu alţi episcopi exilaţi, dar fu din nou exilat în 364 de împăratul Occi
dentului Valentinian I (364-375) şi muri în exiJ în 376 11'7• După moartea 
ereziarhului Fotin de Sirmium, mai multe sinoade reînnoiră condamna
rea sa, ca Sinodul de la Roma din 375, ţinut sub papa Dama.sus (366-384) 
şi Sinodul al II-lea Ecumenic de la Constantinopol din 38111s. 

La sfîrşitul anului 355, papa Liberius, care se opunea la condamnarea 
Sf. Atanasie a fost chemat de împăratul Constantius la Milan. Cu toate 
ademenirile şi ameninţările, Liberius refuză să semneze condamnarea lui 
Atanasie, iar Constantius îl exilă la Ber:eea, în Thracia, unde fu pus sub 
supravegherea episcopului arian Demofilus. în locul său a fost ales epis
cop al Romei, Felix, cel mai în vîrstă dintre diaconi 1 m. 

Pentru a termina cu apărătorii Ortodoxiei niceene, Constantius chemă 
la MHam, în ianuarie 356, şi pe bătdnul episcop Osius de Cordova, în vîrstă 
de peste o sută de ani, sfătuitorul lui Constantin cel Mare, dar, cu toate in
sistenţele împăratului, e,l refuză să conid3iill1le pe Sf . .Atanasie. I se lăsă lui 
Osius libertatea să se întoarcă în Spania, de unde el trimise lui Constan-

113. Sulpicius Severus, Chronicon, II, 39, în Migne, P. L., t. XX, col. 151 B şi ed. 
C. Halm, în Corpus Script. Eccl. lat., Vindobonae, 1866, pp. 38-39. 

I 14. Sulpicius Severus, ibidem; Sf. Atanasie, Istoria arienilor căire monahi, 33, tn 
Migne, P. G., t. XXV, col. 732; Socrate, Ist. Bis.., II, 36, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 
300-301; Sozomen, Ist. Bis. IV, 9, ed. J. Bidez, p. 148 şi Migne, ibidem, col. II28-I 129; 
Teodorei, Ist. Bis., II, 15, ed. L. Parmenlier-F. Scheidweiler, p. 129. 

I I 5. Concilium Mediolanense. Epistula synodica ad Eusebium V ercellensem, Ia Mansi, 
III, col. 236-237. 

I 16. Impăralul Julian, Epistola 90 (79). Ad Photinum, ed. J. Bidez, în op. cit., p. 174. 
Epistola se aliă şi la Facundus de Hermiane, Pro defensione trium capitulorum, în Migne, 
P. L., I. LXVII, col. 621. 

Il7. Fer. leronim, De viris i/lusfribus, 107, ed. G. Herding, Lipsiae, 1924; G. Bardy, 
art. Photin de Sirmium, în Dicf. Theol. Calh., t. XII, 2, Paris, 1935, col. 1534; J. Zeiller, 
op. cit., p. 293 

I 18. Anatemalisma a 5-a a papei Damasus, la Mansi, op. cit., t. III, col. 486, text latin 
şi col. 488, text grec; Canonul I al Sinodului II Ecumenic de Ia Constantinopol, din 381, 
ibidem, t. III, col. 560; Ch.-J. Hefele, op. cit., I, 2, p. 862, nota 6 ne dă şi a'11e izvoare. 

119. Teodorei, Istoria Bis., II, 16, ed. L. Parmentler-F. Scheidweiler pp. 131-136; 
Sozomen, Ist. Bis., IV, II, ed. J. Bidez, pp. 152-154 şi Migne, P. G., t. LXVII, col. 113&-
1140; Ammianus Marcellinus, Res Gesfae, XV, 7, 6, ed. U. V. Clark, t. I, Berolini, 1910, 
p. 57; Cassiodorus, Hist. eccl. tripartita, V, 17, în Migne, P. L., t. LXIX, col. 996-998 şi 
ed. W. lacob-R. Hanolik, în Corp. Script. Eccl. lat., t. LXXI, Wien, 1952, 

Pentru alegerea anlipapei Felix '(357-365), vezi : Sf. Atanasie, Istoria arienilor către 
monahi, 75, în Migne, P. G., I. XXV, col. 784; Quae gesta sunt inter liberium et Felicem 
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tius o scrisoare prin care nega împăratului cu îndrăzneală dreptul de a se 
amesteca în trebu11ile interne ale Bisericii 120. Constantius rugă atunci 
pe episcopul arian Potamius de Odyssipona, azi Lisabona, în Portugalia, 
să insiste pe lingă Osius ca să renunţe la atitudinea sa. Potamius, un ad
versar personal al lui Osius, convinse pe împărat să-l cheme pe lingă sine 
la Si:rnnium, în Pannonia Inferior 121. 

în Gallia, un număr de episcopi se opuseră hotărîrii de condamnare 
a Sf. Atanasie, în Sinodul de la Milan din 355, îndeosebi Sf. Ilarie de Pic
tavium şi Rhodanius de Tolosa, azi Toulouse, în Franţa. Sf. Ilarie tri
mise în 355 lui Constantius o scrisoare prin care-i cerea libertatea Bi
sericii. Din ordinul lui Constantius, cezarul Galilei, Iulian, convocă în 356 
un sinod la Biterrensis (Beziers), în care Sf. Ilarie, apărătorul credinţei 
niceene, fu combătut de favoriţii împăratului, Saturninus de Arelate 
(Arles) şi Paternus de Petrocorii (Perigu.eux), susţinătorii arianismului 
în Gallia. Constantius exilă pe Sf. Ilarie în Phrygia împreună cu Rhoda
nius de Tolosa (Toulouse), care muri în curînd după sosirea sa 122. 

Dintre episcopii ortodocşi, mai rămăsese în scaun Sf. Atanasie. La 
8 februarie 356, Sf. Atanasie tr.ebui să părăsească Alexandria şi se as-

episcopos, în Collecfio Avellanci, Epistola I-a, ed. O. Guenther, în Corp. Script. Eccl. Lat. 
t. XXXV, I, Vindobonae, 1895, pp. 1-4; Liber Ponfificalis, t. I, pa·rs prior, cap. 37, 38, ed. 
Th. Mommsen, în Monumenta Germaniae Historia, Berolini, 1898, pp. 77-81. 

Pentru începutul exilului papei Liberius, în toamna anului 355, vezi: P .1 Batiffo!, 
Cathedra Petri. Etude d'hisfoire ancienne de l' Eglise, Paris, 1938, p. 43 sq.; J.-R. Pa
lanque-G. Bardy-P. de Labriolle, op. cit., p. 145, nota 2; Erich Caspar, Geschichte des 
Papsttums von den Anfăngen bis zum hăhe der Weltherschaft. Erster Band. R.ămische Kirche 
und imperium Romanum, Tiibingen, 1930, pp. 173-179; H. Leclercq, Libere (le Pape), în 
Dictionnaire d'Archeologie chretienne et de Liturgie, t. IX, 1, Paris, 1930, col. 501-505. 
J. Zei!ler, La question du pape Libere, în Bulletin d'ancienne litterature ei d'archeologie 
chretienne, t. III, 1913, pp. 20-51; F. Savio, L'Anno dell'esiglio di Liberia, în Civilia catiolica, 
1911, pp. 175-192. 

120. SL Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 42, în Migne, P. G., t. XXV, col. 
741-744; Vezi Scrisoarea lui Osius de Cordova, în Migne, P. L., t. VIII, col. 1327-1332, 
text grec şi latin. 

121. Sf. Atanasie, ibidem, col. 744-748; Scrisoarea lui Osius, în Migne, P. L., t. VIII, 
col. 1327-1332 ; Teodoret, Ist. Bis., II, 15, ed. Parrnentier-Scheidweiler, p. 129; Marcellini 
et Fausff Libellus precum, 32, în_ Collectio Avellana, Epistola II, ed. O. Guenther, în Corp. 
Script. Eccl. Lat.,_ I. XXXV, 1, Vmdobonae, 1895, p. 15 şi în Mtgne, P. L., t. XIII, col. 89; 
E. Caspar, Geschtchte des Papsttums, Bd. I, Tiibingen, 1930, p. 79. 

122. Sf. Ilarie, Contra Constantium imperatorem liber, 2, in Migne, P. L., t. X, col. 
578-580; Idem, !,tber II ad Constantium, 2, ed. A. Feder, în op. cit., p. 198 şi Migne, P. L., 
I. X, col. 565 ; Libellus precum Marcellini ei Fausli, ed. O. Guenlher, în Colledtio Avellana, 
în Corp. Script. Eccl. Lat., t_. XXXV, I, Pragae-Vindobonae, Lipsiae, 1895, p. 12; Sozornen, 
Ist. Bis., IV, 9, 1, 4, ed. J. B1dez, p. 148; Rul.in, Historia Ecclesiastica, I, 20, în M.igne, P. L., 
t. XXI, col. 193-494 ; su:picius Severus, Chronicon, ed. C. Halrn, pp. 38-39 şi Migne, P. L., 
I. XX, col 151. 

Slud1'i. Camille Julien, Histoire de la Gaule, t. VII, Paris, 1926, pp. 176--179; A. Wil
?1arl, L' Ad C,011;sta1'.tium liber primus de saint Hilaire de Poitiers et les fragments historiques, 
m R.~vue Be~~d1ctu7:e'. t. XXIV, 1907, pp. 149, 293; Idem, Les. fragments historiques et le 
conctle de Bezcers, ibidem, t. XXV, 1908, p. 225 sq. ; Paul Galtier Saint Hilaire de Poitiers 
( Paris-Beauchesne), 1960. ' ' 
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cunse la monahii din pustia Tebaidei, pînă la moartea lui Constantius, in
tîmplată la 3 noiembrie 361 123. El a fost înlocuit cu episcopul Gheorghe 
de Capadocia, care ocupă scaunul de Alexandria de la 24 februarie 357 124. 

Astfel, în acest timp, toate scaunele principale erau ocupate de arieni 
şi de creaturile lor : Felix la Roma, Gheorghe de Capadocia la Alexan
dria, Leontius la Antiohia, 'Macedonius la Constantinopol, Auxentius la 
Milan, Germinius la Sirmium. 

Prin alungarea episcopilor ortodocşi din scaune, Constantius reuşi, 
cel puţin aparent, să impună arianismul în tot imperiul roman. 

VI. SINODUL DE LA SIRMIUM DIN 357. A DOUA FORMULA 
DE LA SIRMIUM 

Cei mai neînduplecaţi adversari ai ortodoxiei niceene şi ai termenului 
oµoouoto~ .cjl 11cng( = «deofiinţă cu Tatăl», erau arienii extremişti, care 
aveau în frunte pe Aetius, ridicat de episcopul Leontius al Antiohiei în 
350 la treapta de diacon, apoi pe elevul lui Aetius, Eunomi,us de Oapa
docia, episcop de Cyzic din 360, de la care primiră numele de eunomieni. 
După moartea lui Leontius în 357, ajunse episcop al Antiohiei Eudoxius, 
pînă ,atunci episcop de Germanicia, apoi, între 360-370, episcop de Con
stantinopol, care împărtăşea de asemenea ideile eunomienilor. 

în comparaţie cu semiarienii sau eusebienii, arieni moderaţi, euno
mienii profesau un arianism radical, extremist, care depăşea chiar ideile 
lui Arie, susţinînd că Fiul, în raporturile Sale cu Tatăl, este &v6µoto~ ;tal 
xa.ix :n:avrn -x.o:l itll•' ovcrlav = «neasemănător în toate şi după fiinţă», 
adică nu are nimic asemănător sau comun. cu Tatăl. Arienii rigorişti, nu
miţi eunomieni, au primit de la termenul &v6µoLo~ şi denumirea de 
anornei sau anomieni. Ei mai erau numiţi eterousiaşti, termen format 
de la formula grecească E~ higa~ oucrla~, întrucît pretindeau că Fiul 
e de altă natură decît aceea a Tatălui. Anomienii afirmau că Fliul este 
cu totul inferior Tatălui, după cum demiurgul lui Platon este inferior ideii 
Binelui 125, 

Acest gen de arianism radical îl susţinea şi episcopul Germinius de 
Sirmium, chemat în 351 de la Cyzic să ocupe scaunul de Sirmium, în urma 
condamnării lui Fotin. 

12~. Hisforia acephala, IV şi V, în Migne, t. XXVI, col. 1443-1444; ~f. Atanasie, 
Apologia despre fuga sa, 24, ibidem, t. XXV, col. 673--676; Sozomen, Ist. Bis., IV, 9-10, 
ed. J. Bidez, pp. 149-152 şi Migne, P. G., t. LXVII, col. 1128-1136. 

124. Sf. Atanasie, Istoria arienilor către monahi, 51, 71-73, în Migne, P. G., t. XXV, 
col. 753-755; 777-781 ; Idem, Apologia către împăratul Constantius, 28, ibidem, col. 629-
632; Sf. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor, 76, 1, în Migne, P. G., t. XLI, col. 516-517; 
Sozomen, Ist. Bis., IV, 8, ed. J. Bidez, pp. 147-148 şi M/gne, P. G., t. LXVII, col. 1128 A. 

125. Sf. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor, 76, 1-36, în Migne, P. G., t. XLII, col. 
549-640; Socrate, Ist. Bis., li, 35, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 298-300; So~omen, 
lst. Bis., IV, 12, ibidem, col. 1141-1144 şi ed. J. Bidez, pp. 154-155. 
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După condamnarea şi îndepărtarea lui Fotin de pe scaunul de Sir
mium, arienii radicali, anomienii, crezură că a venit momentul să-şi im
pună în Biserică crezul !lor. 

în primăvara anului 357, între 28 aprilie şi 29 mai, împăratul Con
stantius vizită Roma, unde sărbători cei douăzeci de ani de domnie ca 
împărat - vicennalia - apoi şi-a reluat reşedinţa la Sinnium, unde 
rămase doi ani, între 357 şi 359, pentru a supraveghea şi întări frontiera 
Dunării mijlocii 1:26. 

In vara şi toamna anului 357, arienii extremişti, anomienii, ţinură 
un sinod la Sirmium, sub preşedinţia lui Germinius de Sirmium, al trei· 
lea la număr care se întrunea în metropola Illyricului în răstimp de zece 
ani începînd din 348. Membrii sinodului erau în exclusivitate episcopi 
occidentali. 

în afară de Germinius de Sirmium, printre membrii de seamă ai sino
dului, se aflau nelipsiţii episcopi illyrieni, Valens de M~rsa (Osiec) şi Ur
sacius de Singidunum (Belgrad), la grupul cărora se adaugă Potamius 
de Lisabona, care se împăcă aparent cu episcopul Osius de Cordova, tri
mis în exil la Sirmium din 356, datorită uneltirilor lui Potamius. 

La discuţiile sinodului a fost de faţă şi împăratul Constantius. Antre
naţi de cei trei episcopi, Germinius de Sirmium, Valens de Mursa şi Ur
sacius de Singidunwm, episcopii occidentali preluară acum conducerea ere
ziei ariene şi socotiră momentul potrivit să publice o nouă formulă de 
credinţă, pe care voiau s-o impună spre semnare tuturor episcopilor im
periului, pentru a reface unitatea Bisericii în jurul doctrinei şi princi
piilor ariene. 

Formula teologică, cunoscută în istorie sub denumirea de «a doua 
formulă de la Sirmium», a fost redactată în latineşte de grupul celor trei 
episcopi illyrieni. Deşi Valens de Mursa şi Ursacius de Singidunum apar
ţineau grupării arianismului moderat, ei trebuiră să cedeze în faţa au
torităţii episcopului Germi111ius de Sirmium, care prezida discuţiile sino
dului. Prin conţinutul ei, formula a doua teologică de la Sirmium sinte
tizează ideile şi principLl.le arianismului rigid, anomian, pe care Aetius 
îl exprima la Antiohia în silogisme şi raţionamente filozofice, desconside
rînd revelaţia Sfintei Scripturi. în ea, zice G. Bardy, <<1arianismul pur se 
etalează cu o francheţă neruşinată şi neegalată» 127. 

A doua formulă teologică de la Sirmium începe astfel : «Deoarece s-a 
produs oarecar.e neînţelegere cu privire la credinţă, toate problemele au 
fost tratate şi discutate cu grijă la Sirmiu'm, în prezenţa prea sfinţiţilor 
noştri fraţi şi coepiscopi Valens, Ursacvus şi Germinius şi a celorlalţi ... » 
După aceasta, ea interzice cu desăvîrşire, din cauza tulburărilor p.e care 
le-a provocat, să se facă menţiune şi să se predice în Biserică, folosin
du-se termenul «substantia», pe care grecii o numesc oua[a = «fiinţă», 
sau, ca .să se înţeleagă mai clar, oµoofow~ = «deofiinţă», şi ceea ce se 
înţelege prin oµotofoto~ =" «asmnănător în substanţă», întrucît aceşti 
termeni nu se găsesc în Sfînta Scriptură şi depăşesc raţiunea umană. 

126. Vezi bibl1'ogralia referitoare la domnia- lui Constantius la nota 29. 
127. G. Bardy, L'Occidmt en face de la crise arienne, în rev. cit., p. 414, 
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După ce arată unitatea fiinţei lui Dumnezeu şi expune corect învă
ţătura despre naşterea din veci a Fiului, pe care n-o cunoaşte decît Ta
tăl, formula defiineşte raportul dintre Tatăl şi Fiul, în termeni care ca
racterizează subordinaţiamismul rpur, potrivit concepţiei arianismului ex
tremist, anomian, susţinut de Aetius, Eunomius de Capadocia şi Eu
doxius de Antiohia. Ea declară lămurit : 

«Nu există, nici ,o îndoială că Tatăl este mai mare; nu este pentru 
nimeni îndoială că Tatăl este mai mare decît Fiul în glorie, detmnitate, 
strălucire, maiestate şi chiar prin numele de Tată. Nimeni nu ignorează 
credinţa universală, car,e învaţă că există două, persoane a Tatălui şi a 
Fiului, că Tatăl e mai mare, iar Fiul este supus, împreună cu toate cele 
pe care Tatăl le-a supus Lwi ... Iar Paracletul sau Duhul, fiind trimis 
prin Fiul, a venit după făgăduinţă, ca să instruiască, să înveţe şi să sfin
ţească pe Apostoli şi pe cei ce cred ... » 12s. 

Căpeteniile arienilor din Sinodul de la Sirm.ium, pentru a-şi asigura 
victoria deplină contra doctrinei niceene, se gînddră atunci ca termenul 
0 µ 0 0 u a L O ; - consubsta.ntialis, să fie combătut de însuşi episcopul Osius 
de Cordova, părintele sinoadelor, apărătorul statornic al Sfîntului Ata
nasie, mărturisitorul curajos al dre!)tei credinţe, care, cu un an înainte, 
uimi prin rezistenţa sa pe Constantius însuşi. împăratul porunci frunta
şilor sinodului ca Osius, de voie sau fără voie, să fie adus să consimtă 
la semnarea formulei ariene. 

în vîrstă de aproape o sută de ani, cu facultăţile slăbite, obosit şi 
descurajat de exil, supus la lovituri şi la chinuri, după cum ne infor
mează Sf. Atanasie 1.2·9 şi istoricul Socrate 1so, Osius avu un moment 

. de slăbiciune şi consimţi, constrîns de necesitate şi forţă, ~Laa6El;, cum 
spune istoricul Sozomen1 31, să semneze formula ariană, încît nimici 

128. Textul ·latin original al celei de a doua formule teologice de Ia 1Sirrniurn ni I-a 
păstrat Sf. Ilarie de Pictaviurn, De synodis, 11, sub titlul: Exemplum blasphemiae .apud Sir
mium per Osium et Potamium, în Migne, P. L., t. X, col. 487. Sf. Ilarie, în lucrarea sa, Liber 
contra Constantium imperaiorem, 23, ibidem, col. 599 B, carraclerizează aceastil formulă 
prin expresiile: «delirwnenta Osii et incrementa Ursacii ac Valentis». Vezi şi Ia Cassio
dorus, Hist. eccl. tripartita, liber V, cap. 8, în Migne, P. L., t. LXIX, col. 990-992 şi ed. W. 
Jacob--R.Hanolik, în Corp. Script. Eccl. Lat., t. LXXI, Wien, 1952. 

Traducerea greacă a formulei a doua de la Sirmium se află la Sf. Atanasie, Despre 
sinoadele de la Arimini în Italia si Seleucia în Isauria, 28, în P. G., t. XXVI, col. 740-744 
A; Socrnte, Ist. Bis., II, 30, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 28.5-289; Sozornen, Ist. Bis., 
IV, 6 şi 12, ibidem col. 1121 şi 1145 A. şi ed. J. Bidez, pp. 144-145 şi 154-155, ne dă în 
rezumat cootinutul formulei; Nichifor Calist Xantopulos, Ist. Bis., IX, 31, în Mlgne, P. G., 
t. CXLVI, c~l. 344; Mansi, op. cil., t. III, col. 263-264, ne dă textul ·latin al Sf. Ilarie, iar 
la col. 262, textul traducerii ~receşti a lui Socra-te; A. Hahn, op. cit., pp. 199,-200,. ' 

-129. Sf. Atanasie, Apologia contra arienilor, 89, în Migne, P. G., t. XXV, col. 409 B; 
Idem, Apologia despre fuga sa, 5, ibidem, col. 649 BC; Idem, Istoria arienilor către monahi, 
45, ibidem, col. 748-749. 

130. Socrate, Ist. Bis., II, 31, în Mignc, P. G., t. LXVII, col. 292 C. 
131. Sozomen, Ist. Bis., IV, 12, ibidem, col. 1144 A şi ed, J. Bidez, p. 155. 
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astfel într-o clipă gloria îndelungatei şi statornicei apărări a credin
ţei ortodoxe. 

Indignat din cauza semnăturii pusă de Osius pe formula ariană, Sf. 
Ilarie de Pictavium, în scrierea De synodis 1 32 , califică fapta acestuia 
prin termenul «blasphemia», iar în lucmrea Liber contra Oonstantium 
imperatorem, punînd alături de Osius şi pe cei doi episcopi illyrieni Va
lens şi Ursacius, înfierează cele făcute la Sirmium în 357 prin expresiile: 
«deliramenta Ossi et incr.ementa Ursacii et Valentis» 133 = «aiurelile 
lui Osius şi exagerările lui Ursacius şi Valens». 

Sf. Atanasiie ne relatează că Osius, înainte de moarte, a • renunţat 
Ia semnătura sa 134_ 

în cercurile ortodoxe, formula a doua teologică de la Sirmium a 
provocat o furtună de proteste. în occident, ea a fost combătută de epis
copii Phoebadius de Agennum (Agen, în Gal1ia) ,· într-un mic tratat Contra 
Arianos 135, de Grigorie de Elvi:ria, în lucrarea De fide orthodoxa contra 
Arianos, pusă sub numele lui Phoebadius 136 şi de Sf. Ilarie de Picta
vium, în lucrările sale : De Trinitate 1 3 7, De synodis seu de fide orienta
lium 13B, Liber oontra Oonstantiunn 1,3'9 ş.a. 

Cu toate că Osius a semnat în 357 formula ariană de la Sirmium, con
strîns de oameni şi evenimente, ilustrul istoric catolic francez, L. Du
chesne, păstrează simpatie şi înţelegere faţă de figura venerabilului epis
cop al Cordovei, exprimîndu-se prin aceste cuvinte : «Este evident că 
s-a abuzat de bătrîneţea şi slăbirea facultăţilor sale, încît responsa
bilitatea sa personală nu este cu nimic angajată în această tristă afa-

132. Sf. !!arie de Piclavium, De synodis, 11, în Migne, P. L., t. X, col. 487. 
133. Idem, Liber contra Constantium imperatorem, 23, în Migne, P. L., t. X, col. 599 A 

In scrierea De synodis, 87, ibidem, col. 539 B, Sf. !!arie vorbeşte despre Osius în aceşti 
ter1neni : «Oro vos, !le quisquam alius ex his praeter se!lem Osium, et ipsum illum nbnium 
sepulchri sui amantem, reperiatur». Comp. şi Libellus precum MarcC'l/ini et Fausti, în Collec
tio Avellana, în op. cit., pp. 15-18. 

134. Sf. Atanasie, Apologia contra arienilor, 89, în M.igne, P. G., t. XXV, col. 409 B: 
Apologia des.pre fuga sa, 5, ibidem, col. 649 C ; Istoria arienilor către mo!lahi, 45, ibidem, 
rol. 749 A. 

135. Phoebadius Age111Ium (Agen. în Gallia), Liber contra ariallos, în P. L., I. XX, 
col. 13-30; Phoebaclius, ibidem, 23, col. 30, se îndoieşte că Osius de Cordova a semnal 
formula ariană de la Sirmium din 357. Vezi şi A. Durengues, Le livre de St. Foebade contre 
Les Ariens, Agen, 1927. P. Baliffol, La paix conslan/inienne, p. 483, nota 3, caută să des
vinovăţească pe Osius, dar J. R. Palanque-G. Bardy-P. ele Labriolle, op. cit., acceptă cil 
Osius a semnat înlr-aclev{1r formula ariană clin 357 ele la Sirm:i11m. Vezi şi G. Bardy, L'Occi• 
dent en face de la crise ariellne, în rev. cil., p. 414; N. Tfuor, A Pannoniai Keresztfoyseg 
/ărtenete a R6mai vedărendszer ăsszeomldsdig = Istoria creştinismului în Pannonia pîna 
la prăbuşirea sistemului de apărare roman, Budapest, 1939, pp. 142-148. 

136. Migne, P. L., I. XX, col. 31-56, şi t. XVII, col. 579-598, în Ad opera S. Am· 
broszi appendix. P. Lejay, L'heritage de Gregoire d'Elvire, în Revue Benedicti!le, 1908, pp. 
435-457 ; Dom G. Marin, ibidem, 1902, pp. 225-245. 

137. Migne, P. L., L X, col. 25-472. 
138. Ibidem, col: 479-5'16. 
139. Ibidem, col. 577-606 
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cere. Aceasta, cu atît mai mult, cu cît, amănunt emoţionant, nu s-a reu
sit niciodată a-l face să condamne pe Atanasie. Sărmanul său cap se în
curca, fără îndoială, în probleme de teologie, dar Atanasie rămînea pen
tru el o persoană concretă, un prieten, un tovarăş de luptă. El ţinea la 
aceasta, încît nu l-au putut îndupleca» Ho. 

Au mers sinodalii de la Sirmium mai departe, încercînd să obţină 
pentru formula ariană din 357, pe lîngă semnătura bătrînului episcop 
Osius de Cordova, şi semnătura papei Liberius, care, plictisit de cei doi 
ani de exil la Ber,eea, în Thracia, căuta să cîştige favoarea lui Constan
tius, pentru a se întoarce la Roma, unde era iubit şi preţuit de cler şi 
credincioşi. 

Faptul acesta nu se poate afirma cu certitudine. Singurul dintre 
vechii istorici ai Bisericii, care afirmă că Liberius a semnat formula 
ariană din 357 de la Sirmium., este Philostorgios 141, dar afirmaţia sa 
rămîne izolată şi suspectă, întrucît el, ca arian rigorist, era interesat să 
înscrie numele unuia dintre episcopii Romei, a căror autoritate era mare, 
în numărul episcopilor care acceptau termenul arian avoµowi; şi res
pingeau termenul ortodox oµooucnoi;, consubstantialis, adică respingeau 
consubstanţialitatea Fiului ou Tatăl. Istoricul Sozomen, bine informat 
asupra papei Liberius, prezintă afirmaţia lui Philostorgios, care a circu
lat în cercurile ariene, ca o calomnie 14.2. 

Pe lingă ,aceasta, trebuie să se ia în consideraţie faptul că papa Li
berius, îndemnat de episcopul Demofilus de Bereea, unde-şi petrecea exi
lul, şi Fortunatianus de Aquileea, se supusese lui Constantius din primă
vara anului 357, înaintea vizitei făcută de împărat la Roma, între 28 
aprilie şi 29 mai, şi înaintea întrunirii Sinodului de la Sirmium din viara 
şi toamna anului 357. 

Cele patru scrisori, trimise de papa Liberius, după toată probabili
tatea, în primăvara anului 357, celor pe care-i credea că pot să-l ajute, 
păstrate de Sf. Ilarie de Pictavium, sînt o dovadă că acesta consimţi, 
după doi ani de exil, să se supună voinţei lui Constantius şi să semneze 
prima formulă teologică de la Sirmiwm din 351, care, deşi nu întrebuin
ţează termenul niceean oµooucrwi;, consubstantialis, poate fi totuşi inter
pretată în sens ortodox. 

în prima scrisoare, Studens paci et concordiae ecclesiarwm, adr,esată 
episcopilor orientali, papa Liberiius ne informează că el a ţinut la Roma 

140. L. Duchesne, Hisfoire ancienne de l'Eglise, t.. II, p. 284; Pentru Osius de Cordova 
sii se vatlă şi lucriirile: M. Aubineau, La 0ie grecque de «sainl,, Osius de Cordou, 'în Ana
lecta Bollandiana, 78 (1960), pp. 356-361; Victor C. de Clercq, Ossius of Cordova. A con
tribution to the history of the constantinian period, Washington, 1954; F. Sureda Blanes, 
Cuestiones selectas de critica historica: La cuestion di Osia, obispo de Cordova, y de Li
beria obispo de Roma, Madrid, 1928. 

141. Philoslorgios, Ist. Bis., IV, 3, ed. J. Bidez, p. 60. 
142. Sozomen, Ist. Bis., IV, 15, 3, ed. J. Bidez, p. 158 şi Migne, P. G., t. LXVII, col. 

1152 B: «At6ăpto~ to 6,toouatov ircslJolt!µaas, ,ml 1h6,uov tijl lla,pl tov rtov 1'o~li~st >; 

J. Zei\ler, op. cit., p. 279. 
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în 352 un sinod, la care a invitat şi pe Atanasie, patriarhul Alexarrdriei, 
dar acesta n-a v.enit. Acum, fiind mai bine informat asupra evenimente
lor, el se hotărăşte să intre în comuniune cu ei şi condamnă pe Atanasie 
- «Athanasium alienum esse a communione mea sive ecclesiae Ro
manae» 1 4.3 . 

A doua scrisoare, Pro deifioo timore, e adresată tot orientalilor. Libe
rius le face cunoscut că aderă la condamnarea lui Atanasie, că a înştiinţat 
de acest fapt pe Constantius prin episcopul Fortunatianus de Aquileea, 
că intră în comuniune cu cei ce au semnat în trecut mărturisirea de cre
dinţă prezentată la Sirmium de mai mulţi episcopi, e vorba de mărturi
sirea din 351, şi-i roagă să intervină pe lîngă împărat să se întoarcă la 
scaunul său din Roma 144_ 

A treia scrisoare, Quia scio vos, e trimisă capilor episcopatului de 
curte, atunci atotputernici, Ursacius de .Singidunum, Valens de Mursa şi 
Germini,us de Sirmium, cărora le face aceleaşi declaraţii ca şi episcopilor 
orientali în scrisoarea precedentă 145. 

A patra scrisoare, Non doceo, a fost trimisă de Liberius episcopului 
Vincentius de Capua, pe care-l roagă în chip special să intervină în fa
voar.ea sa împreună cu episcopii din Campania, pe lingă împăratul Con
stantius 140. 

Ceea ce răn;i.îne grav în atitudinea papei Liberius, prin trimiterea 
acestor scrisori, este că în primăvara anului 357, el respinse comuniunea 
cu Sf. Atanasie, apărătorul neclintit al Ortodoxiei şi intră în comuniune 
cu adversarii lui din Orient şi cu grupul episcopilor illyrieni şi occiden
tali, favorabili arienilor. De aceea în jurul autenticităţii celor patru scri
sori ale papei Liberius s-au purtat pro şi contra discuţii aprinse, deoa
r.ece «căderea» papei Liberius a fost şi este invocată ca un argwnent, ală
turi de căderile altor papi, contra infailibităţii papale, proclamată so
lemn la 18 iulie 1870, în şedinţa a IV-a a Sinodului I de la Vatican. 

143. Vezi epistola Studens paci, ed. A. Feder, în Collecfanea anliariana Parisina, Se
rles B. II, 3, în op. cil., pp. 15~156; Sf. !!arie, Fragmentum historicum, IV, în Migne, 
P. L., t. X, col 678-681. 

144. Epistola Pro deifica timore, ed. A. Feder, în Collectanea anfiariana Pari!;ina Se
ries B, Vil, 8, în op. cit., pp. 168-170; 'Sf. Ilarie, Fragmentum historicum, VI, ~7, în 
Migne, P. L., t. X, col. 689-692. 

145. Epistola Quia scio vos, ed. A. Feder, ibidem, Series B., VII, IO, în op. cit., pp, 
170-172; Sf. Ilarie, Fragmentum historicum, VI, 8-9, ibidem, col. 693-694. 

146. Epistola Non doceo, ed. A. Feder, ibidem, Series B, VII, 11, în op. cit., pp. 172-
173; Sf. Ilarie, Fragmentum historicum, VI, 10-11, ibidem, col. 695. Cele pa,lru scrisori 
sînt analizate de Ph. Jalle-G. Watlenbach, R.egesta pontificum romanorum, ed. II, t. J, 
Lipsiae, 1885, p. 34; Vezi şi Liber Ponfificalis, t. I, pars. prior, cap. 37, ed. Th. Mommsen, 
în Monumenta Germaniae llistorica, Berolini, 1898, p. 77-79. După cum a remarcai E. Gas
par, @eschichte des Papsttums, Band I, pp. 589-590, epistola Non doceo se prezintă ca 
extr.a-să din registrul oficial al cancelariei pontificale; J.-R. Palanque-G. Bardy-P. de 
Labriolle, op. cit., p. 154, nota 2. 
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Unii istorici de la începutu] sec. al XIX-iea ca P. Batiffol 147, Dom 
,chapman 14•8 , F. Savio 149, M. Saltet 150, Ch. J. Hefele 151 ş. a. au contestat 
. autenticitatea scrisorilor. papei Liberius. Dar numeroşi istorici, de mare 
autoritate ştiinţifică, cei mai mulţi catolici, ca G. Bardy 152, P. Glo
:rieux 1531 Ch. Poulet 154 , H. ~clercq 165, E. Amann 156, A. D'Ales i5V, 

. .J. Zeiller 1,5s A. Feder 159 , L. Duchesne iso, Dom. A. Wilmart rn1, G. 
Krliger 1G.2 ş. a., admit autenticitatea lor. 

Căderea papei Liberius e confirmată în primul rînd de contemporanii 
::săi, Sf. Atanasie şi Sf. Ilarie. 

în lucrarea, Istoria arienilor către monahi, scrisă în 357 sau 358, Sf. 
Atanasie ne relatează că «Liberius, fiind exilat, cedă, după doi ani şi, în 
.faţa ameninţării cu moartea, swină 16,3. în scrierea Apologie contra arie-

147. P. Batiffol, La paix constantinienne, pp. 515---521. 
148. Dom Chapman, The contested letters of pope Liberius, în Revue Benedictine, ţ 

:XXVJII, 1910, janvier, avril, juillet. 
149. F. Savio, L' Anno dell'es(eJio di Liberia, în Civiltii cattolica, 1911, pp. 175---192; 

Jdem, Punii controversi nefla questione def papa Liberia, Roma, 1911 ; Idem, Nuovi slucU 
. sulla questione def papa Liberia, Roma, 1909; Idem, La questione di papa liberi•, 
'Roma, 1907. 

150. L. Saltet, Les lettres du pape Libere de 357, în Bulletin de la litteraiure eccltJ
. .siastique, 1907, p. 279-289; Idem, La formation de la legende des p(lpes Libere el Felix_. 
jbidem, 1905, pp. 222-236. 

151. Ch.-H. Helele, op. cil., I, 2, pp. 908---928, chap. «Le pape Libere et la troisie11111 
formule de Sirmium, Vezi şi P. Sinthern, De causa papae Liberii, în Slavorum litlerae theo
Jogicae, t. II, 1908, pp. 137-185; J. Turmei, le pape Libere, în R.evue catholique des Eglises, 
t. JII, 1906, pp. 593-615. 

152. G. Bardy, Les conciles romains des IV -e et de V-e siecles et le developpemmt 
.ie la primaute, în 1054-1954. L'Eglise el Ies Eglises, ,t. I, Chevetogne, 1954, pp. 229-230. 

153. P. Glorieux, Hilaire el Libere, în Melanges de science religieuse publ:ies pa, ua 
_groupe de professeurs de la Faculte Ca1.holique de Lille, 1944. 

154. Dom. Ch. Poulet, Histoire du christianisme, Antiquite. Paris, 1932, pp. 269-272. 
155. H. Leclercq, Libere (Le Pape), în Dictionnaire d'Archeologie chrelienne et de 

Liturgie, t. IX, 1, Pa,ris, 1930, col. 497-530. 
156. Emile Amann, art. Libere, li. la «chute» ou la 'i.Capitulafion», în Dict. Thea(. 

.Cath., t. IX, 1, Paris, 1926, col. 637, 659. 
157. A. D'Ales, a,rt. Libere (Le Pape), în Dictionnaire Apologetique de la foi cathş

lique, t: II, Pa:ris, 1925, col. 1842-1862. 
158. J. Zeiller, op. cit., pp. 277-279; Idem, La question du pape Libere, în Bulletia 

,d'ancienne litterature d'archeologie chfetienne, t. III, 1913, pp. 20-51 ; Idem, La «chule1> 
-du pape Libere, în Revue pratique d' Apologetique, t. lll, pp. 589-599. 

159. A. L. Feder, Studien zu Hilarius von Poitiers. I: Die sogenannten «Fragmenta 
.historica», und der sogennante «liber ad Constantium imperaforem» ... , în Sitzungsberichfe 
..aer Kaiser. Akad. der W'issenschaften, Philos.-Hist. Klasse, Band CLXII, 4, Wien, 191CI, 
:PPs 153-183. 

160. L. Duchesne, Histoire ancienne de l'Eglise 3-e ed., t. II, Paris, 1911, pp, 281-282, 
.:nota 1 ; Idem. Libere et Fortunalien, în Melanges d'archeologie el d'histoire, t. XXXVIII, 
1908, pp, 31-79. 

161. Dom. A Wilmart, La question du pape Libere, în Revue benedictine, t. XXV, 
:pp. 360-367 ; Idem, L' Ad Constantium liber primus de saint Hilaire de Poitiers et Les frag
-ments historiques, ibidem, t. XXIV, 1907, pp. 140-170. 

162. G. Kruger, art. Liberius,, în Reafencyklopddie fiir prof. ·Theologie und Kirch~. 
B. XI, Leipzig, 1902, col. 450--456. • 

163. Sf. Alilnilsie, Istoria arienilor către monahi, 41, în Migne, P. G., t. XXV, col. 741 B. 
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nilor, Sf. Atanasie vorbind despre apărătorii dreptei credinţe, se exprimă 
în aceşti termeni cu privire la papa Liberius : «Deşi el n-a putut suporta 
pînă la capăt suferinţa ,exi.Zului, a rămas totiişi doi ani în comuniune cu 
noi, cunoscînd uneltirea urzită contra noastră» 1 G4. 

Sf. Ilarie, bun cunoscător al evenimentelor bisericeşti din Răsărit, 
condamnînd presiunile făcute de Constantius asupra papei Liberius, pre
cum şi atitudinea lui Liberius, se exprimă astfel : «Ai dus pînă la Roma 
războiul tău, ai smuls de acolo pe episcop, ş-ii, mizerabile, nu,ştiu de n-ai 
făcut o nelegiuire mai mare rechemîndu-l decît exilîndu-l» 165. Aceste 
cuvinte injurioase sînt o dovadă .evidentă despre cedarea papei Liberius 
faţă de Constantius. Pe lîngă această mărtnl'ie, avem alta păstrată în 
textul scrisorilor papei Liberius Pro deifico timore şi Quia scio vos, care 
este întretăiat de Sf. Ilarie sau de altcineva prin exclamaţiile : «Anatema 
asupra ta şi asupra cornplicilor tăi» lGG, «Anatema din nou, anatema a 
treia oară,, prevaricatorule Liberius !» 167 . 

Căderea papei Liberius mai este confirmată şi de scrierea anonimă 
Quae gesta sunt inter Liberiurn et Felicem episcopos», pusă în fruntea 
cererii «Libellus precum», adresată în 383-384 împăraţilor Valentinian 
al II-lea, Teodosie şi Arcadiu, de preoţii exilaţi Marcellinus şi Faustus. 
Această scriere anonimă, compusă cu cincisprezece ani înainte de Libell'l.l.'> 
precum, adică în 358, ne relatează că în timpul vizitei făcute de Constar.
tius în primăvara anului 357 ,la Roma, clerul şi ,poporul ,i-au cerut în circ 
prin strigăte reîntoarcerea papei Liberius, iar împăratul le-a răspuns în 
ironie : « Veţi avea pe Liberius, care se va întoarce mai bun decît a ple
cat». Autorul scrierii explică ironia împăratului astfel : «Împăratul indica 
prin aceasta consimţă1mîntul papei Liberius, care dăduse aprobare per
fidiei» 168. 

Istoricul Teodoret ne spune că credincioşii din Roma, care nu iubeau 
pe episcopul Felix, impus de Constantius, şi r,egretau pe Liberius, au 
trimis matroanele romane în audienţă la împăratul Constantius, rugin
du-l să încuviinţeze întoarcerea papei Liberius 169. 

De asemenea, F.er. Ieronim, vorbind despre căderea papei Liberius, 
se exprimă prin 1a:ceste cuvinte : «Liberius, învins de plictiseala exilului 

164. Idem, Apologia contra arienilor, 89, ibidem, col. 409 A. 
165. Sf. llarie de Pictavium, Liber contra Conslantiwn imperatorem, 11, în Migne, 

P. G., t. X, col 589 A. -
166. Epistola Pro deifica timore, ed. A. Feder, în Collectanea anliariana Parisitza, serie:; 

B, VII, 8 în op. cit., p. 169 şi Sf. Ilarie, Fragmentum hisforirnm, VII, 6, în Migne, P, L, 
t. X, col- 690-691. 

167. epistola Quia scio vos, ed. A. Feder, ibidem, Series B, VII, 10, în op. cit., p. 172· 
şi Sf. Ilarie Fragmentum historicum, VI, 9, în 1Y\igne, P. L., t. X, col. 694 B. 

I G8. Quae gesta sunt inter Liberium el Felicem episcopos, în Collectio 1bellana, ed. 
O. Guenlhcr, în op. cit., p. 2; Vezi !ol aci, pp. 5-44; Libellus precum Marce/lini el Faustini 
de confessione ,.'erae f idei. 

. 169. Teodoret, Ist. Dis., II, 17, ed. L. Parmcn!ier-P. Scheidweiler, pp. 136-137. Vezi 
ş1 Cass1odorus, !Jisf. eccl. tripartita, V, 18, în M.igne,, P. L. t., LXIX, col. 998-999 şi ed_ 
W Iacob-R. Hanoli'k, în Corp. Script. Eccl. Lat., t. LXXI, Wien, 1952. 
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- taedio victus exilii -). consimţind la răutatea eretică) a •intrat aproape 
victorios în Roma» 170. 

Cu toate eforturile şi concesiunile făcute de papa Liberius, scrisorile 
sale n-au avut efectul aşteptat de a i se permite să se întoarcă la Roma, 
între altele şi pentru faptul că scaunul Romei era ocupat de episcopul 
Felix, iar lui Constantius nu-i convenea să îndepărteze un .episcop impus 
chiar de el. Apoi semnarea primei formule de la Sirmium, din 351, de 
către Liberius, i se părea împăratului insuficientă, după publicarea for
mulei teologice ariene din 357. Constantius îi cerea acum mai mult. EI 
permise totuşi papei Liberius să părăsească Bereea, lo~l de exil, şi să 
vină în 358 la reşedinţa sa de la Sirmium. 

VII. SINODUL DE LA SIRMIU.M DIN 358 ŞI CONSFATUIREA DIN 359. 
FORMULA A TREIA ŞI A PATRA DE LA SIRMIUM 

Victoria arienilor extremişti în sinodul de la Sirmium din 357 a 
alarmat nu numai pe apărătorii ortodoxiei niceene, ci şi pe semiarieni, 
arienii moderaţi, care erau cei mai apropiaţi de ortodocşi. 

După moartea episcopului Leontius al Antiohiei în 357, a ocupat 
scaunul de Antiohia Eudoxius de Germanici-a, care, abia instalat, se 
grăbi să accepte formula ariană anomiană de la Sirmium, din 357, şi 
s-o impună tuturor episcopilor de sub jurisdicţia sa. Pe lîngă ac·easta, 
el îşi alese colaboratori arieni ca Aetius şi Eunomius, cunoscuţi prin 
exagerările lor, ceea ce nemulţumi profund pe episcopii orientali, c~:r,e 
n-au aderat niciodată la arianismul pur. 

Episcopul Gheorghe de Laodiceea adresă o scrisoare episcopilor Ma
cedonius de Constantinopol, Vasile de Ancyra·, Cecropius de Nicomidia, 
Eugeniu de Niceea, prin care-i ruga să vină în ajutorul Bisericii Antio
hiei şi să alunge pe susţinătorii arianismului 111. 

La 12 aprilie 358, cu puţin înainte de Paşte, s-a ţinut, cu prilejul 
sfinţirii unei biserici la Ancyra, în Galatia, un sinod, sub preşedinţia 
episcopului locului, Vasile de Ancyra, care condamnă arianismul pur şi 
redactă o lungă scrisoare însoţită de nouăsprezece anatematisme, pe care 
sinodalii o trimiseră tuturor .episcopilor imperiului 17-2 . Ceva mai tîrziu, 

170. Fer. leroni111, Chronico11, c1n. 354, Îll Migne, P. L., I. XXVII, col. 501-502. Compară 
şi De viris illustribus, 97, ibidem, t. XXlll, col. 735-738. 

Papa Anastasie I, însă, înfr-o scrisoare trimisă lLti Venerius al Milc1nului în 400---401 
apără memoria papei Liberius. Vezi ediţia critică a scrisorii de J. van elen Gheyn, în Revue 
!zis!. el lilf. relig., t. IV ( 1899), pp. 1-12. 

171. Sozomen, ist. Bis., IV, 13, ed. J. Bidez, pp. 155-l5G şi Migne, P. G., t. LXVII, 
col. 1145-1148; Mansi, op. cit., III, col. 288. Sf. Ilar ie de Pictavi11m, De synodis sive de fide 
orienfa/ium, 12-25; în Mlgnc, P. L., t. X, col. 489--500, ne-a păstrat din cele optspreze(:e 
analemaUsme, n11mc1i do11ăsp.rezece. \Iezi şi ed. A. Hahn, op. cit., pp. 201-204. 

172. Sf. Epifaui11, Contra tuturor erezii/of, LXXIII, 2-11, în JV\igne, P. G., t. XLII, 
col. 404-41 l, cileilză scrisoarea Sinodului clin 1\ncyra, d11pă exemplarul aclres;:il episcopilor 
din Fenicia; Ma11si, op. cit., lll, pp. 270-288 
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în vara ace1maşi an, scrisoarea a fost completată cu un nou document 
scris în numele lui Vasile de Ancyra şi Gheorghe de Laodiceea 17~. 

Scrisoarea sinodului din Ancyra scoate în evidenţă că ideea de pater
nitate care este o însusire a Tatălui, implică în chip natural asemănarea 
în divinitate şi substan'ţă dintre Tatăl şi Fiul. Termenul cel mai potrivit 
pentru a exprima raportul real dintre Tatăl şi Fiul este, d~p~ V~sile de 
Ancyra şi adepţii săi, oµoLovaLo<;, oµoLO<; xcn' ofo[av , . ad1ca Fml este 
«asemănător în substanţă» cu Tatăl. De la acesta, arienii moderaţi sau 
semiarienii au primit numele de «omiusieni;>, care de acum deveni oficial. 
Ei acceptau o oarecare subordonare a Fiului faţă de Tatăl, opunînd ter
menul i µ 0 L O u O L O i; = «asemănător în substanţă» termenului ortodox 
0 µ 0 0 u O L O i; = «deofiinţă», care, de la sinodul din Niceea din 325, stabi
lea identitatea de substanţă dintre Tatăl şi Fiul. Prin hotărîrea sinodului 
din Ancyra din 358, arienii moderaţi, omiusienii, făceau un pas mai de
parte în drumul ,apropierii lor de Ortodoxie. Dintre semiarieni, a făcut 
parte un timp îndelungat şi Sf. Ciril al Ierusalimului (ţ 386). 

în vara anului 358, o delegaţie de episcopi răsăriteni, compusă din 
Vasile de Ancyra, Eustaţiu de Sevasta, Eleusius de Cyzic şi preotul curţii 
Leontius sosi la Sinnium, pentru a comunica împăratului Constantius 
noua formulă a sinodului din Ancyra, mai potrivită, după părerea lor, 
pentru definirea raportului dintre Tatăl şi Fiul. 

l.a Sirmium, episcopii orientali reuşiră să înlăture mai întiî unei 
tirile preotului Asphalius din Antiohia, un partizan înfocat al ideilor lui 
Aetius, susţinătorul arianismu1ui radical 174. 

Constantius consimţi, la îndemnurile lui Vasile al Ancyrei şi ale celor
lalţi delegaţi orientali, să renunţe la formula ariană anomi,ană de Ia 
Sirmium, din 357, pentru împăcarea întregii Biserici. El trimise mai 
intîi antiohienilor o scrisoare prin care le făcea cunoscut că episcopul 
Eudoxius, susţinătorul arianismu1ui pur, n-a fost ales cu aprobarea sa. 
Totodată le declara că, după părerea sa, Mîntuitorul este Fiul lui Dilmi
nezeu şi asemănător în substanţă cu Tatăl - 'xal xat' ofo(av oµoLO<; t4i 
IlatQl 175. 

173. Sf. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor, 12-22, în Migne, P. G., t. XLII, col. 425-
444. Pentru :Sinodul din Ancyra, vezi şi: De Sirmiensi et Ancyrwia pseudosynodo a!iisque 
semiarianorum actis, ibidem, col. 1057-1072. Scrisoarea sinodică a fost precedată de scri
soarea alcătuită de Vasile al Ancyrei şi adepţii săi, trimisă episcopilor Ursacius de Singi
dunum şi Valens de Mursa referitor la sensu·! termenilor 6uoof1010, şi 61101of1oioc. care s-a 
pierdut. Cunoaştem însă exact conţinutul ei din analiza, pe care i-o face Sf. Atanasie, Despre 
sinoadele de la Arimini în Italia ;,i Seleucia în Isartria, 41-42, Migne, P. G., t. XXVI, col. 
764-768 şi mai• ales Sf. Ilarie, De synodis seu de fide orientalium, 81, în Migne P. L., 
t. X, col. 534; J.-R. Palanque-G. Bardy~P. de Labriolle, op, cit„ L III, nota 2, dlează si 
bibliografia referitoare la aceas(ă problemă. • 

174. Sozomen, Ist. Bis., IV, 13, ed. J. Bidez, p. 156, şi Migne, P. G., t. LXVII, co!. 
1145 C-1148 A; Socrate! Ist. Bis., II, 45, ibidem, col. 357-361, ne spune că Macedoniu I 
(342-346; 351-360) episcop de Constantinopol şi mai ales Maratoniu sînt descoperitorii 
termenului 6;,oiouow,. ' 

175. Scrisoarea împăratului Conslanlius către Antiohieni, la Sozornen, Ist. Bis., IV, 14, 
ed. J. Bidez, pp. 156-157 şi /lligne, P. G., t. LXVII, col. _1148 C. Vezi şi rezumatul (uluror 
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Rămînea ca noua formulă imperială, care nu era alta decît formula 
sinodului din Ancyra din 358, să fie consacrată printr-un nou sinod. 

în vara anului 358, se întruni la Sirmium, sub preşedinţia episcopului 
Vasile al Ancyrei, un nou sinod, al patrulea la număr, care se ţinea în 
această metropolă din 348. Participară la acest sinod un număr de epis
copi orientali, episcopii illyrieni prezenţi la curte, Germinius de Sirmium, 
Valens de Mursa ş,i Ursacius de Singidunum, care, obişnuiţi cu toate 
acomodările şi r,enunţările, gata oricînd să semneze orice formulă accep
tată de împărat, nu avură remuşcări şi dificultăţi să-şi potrivească ideile 
după noua formulă de credinţă, precum şi cîţiva episcopi occidentali, 
printre care patru africani : Atanasie, care nu trebuie confundat cu Sf. 
Atanasie al Alexandriei, Alexandru, Severian şi Crescens. 

Noua formulă de credinţă cunoscută în istorie sub denumirea de «a 
treia formulă de la Sirmium», alcătuită potrivit concepţiei lui Vasile de 
Ancyra şi a arienilor moderaţi, nu e, în realitate, decît reunirea a două 
formule de credinţă anterioare, formula a doua a sinodului de la Antiohia 
«in encaeniis» din 341 şi formula întîia de la Sfrmium din 351, îndreptată 
atît contra antitrinitarismului monarhian ,al lui Pavel de Samosata cît si 
contra ereziei lui Fotin de Sirmium. Deşi termenul o~wovo LO; - consub
stantialis, lipseşte, ea putea fi acceptată şi de ortodocşi. Pentru a-i da o 
autoritate şi mai mare, sinodalii sP străduiră să obţină pentru noua 
formulă şi semnătum papei Liberius, care a fost chemat în 358 la Sir
mium, din exilul de la Bereea, cu scopul de a o impune tuturor .episco
pilor imperiului spre aprobare. 

Istoricul Sozomen, bine informat din colecţia de sinoade - Lvvaywy-~ 
tciiv ow6Bwv a semiarianului Sabinos, ne relatează că împăratul Constan
tius a insistat, în prezenţa episcopilor delegaţiei orientale Vasile de An
cyra, Eustatius de Sevasta şi Eleusius de Cyzic, ca papa Liberius să. 
semneze formula a treia de credinţă de la Sirmium din anul 358, din care 
lipseşte termenul oµoovcnoi; - consubstantialis, socotit atunci întinat de 
sabelianism. 

Papa Liberius, aflînd de svonurile calomnioase răspîndite în Orient 
în cercurile ariene că el ar fi semnat formula ariană anomiană din 357, 
prin care se definea că Fiul este &v6µotoi; tlJl Ilat(.)L = «neasemănător 
cu Tatăl», declară că va exclude din Biserică pe toţi cei ce nu mărturisesc 
că Fiul este asemănător cu Tatăl în substanţă şi în toate - xut' ovolav 
xai xa1a :rca.vta oµClfoi; 11jl Ilat(.li• Liberius semnă astfel a treia formulă 
de la Sirmi,um, iar împăratul îl autoriză să se întoarcă la scaunul său de 
la Roma 11s. 

definiţiilor puse în drcu!aţie de partidele ariene, cu privire la raportul dintre Tatăl şi Fi'ul 
la Socrate, Ist. Bis., II, 41, în Migne, P. G., t. LXVII, col. 349. . 

176. Sozomen, Ist. Bis., IV, 15, ed. J. Bidez, p. 158 şi Mi,gne, P. G., t. LXVII, col. 
1149-1152; Mansi, op. cit., t. III, col. 289-290 CD. J.-R. Palanque-G. Bardy-P. de La
brlol!e, op. cit., pp. 156-159; J. Zeil!er, op. cit., pp. 279-280. Pentru lucrarea semi-ari.anului 
Sabinos, 2:uv ,yw•'r· ~,;,.. cuvo~rnv. vezi Socrate, Ist. Bis., I, 8, îa Migne, P. G., t. LXVII, col. 
65 C-68 A; 11, 17, ibidem, col. 220-221 A; li, 39, ibidem, col. 333 B; III, 10, ibidem, 
col. 400 A; IV, 25, ibidem col 456; P. Batiffol, Sozomene el Sabinos, ia Byzantinische Zeit
schrift, Band VII, 1898, pp. 265-284. 

Pentru formula a doua a SÎ!flodului de la Antiohia din 341 numi,t <1Îll encaeniis» = «al 
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Episcopii adunaţi la Sirmium scriseră din porunca lui Constantius 
papei Felix şi clerului din Roma «să primească pe Liberius şi să conducă 
amîndoi scaunul apostolic, să îndeplinească în armonie serviciile preoţiei ; 
să dea uitării toate cele supărătoare, petrecute cu hirotonia lui Felix 
şi cu absenţa lui Liberius» n î. 

Această rezolvare curioasă a problemei păstoririi scaunului aposto
lic al Romei de doi episcopi în acelaşi timp era contrară tradiţiei creştine 
şi rînduielii canoanelor, de aceea, practic, ea nu s-a putut aplica. Ceea 
ce n-a rezolvat împăratul au rezolvat clerul şi credincioşii din Roma. La 
intrarea papei Liberius în Roma, mulţimea de clerici şi credincioşi l-au 
aclamat cu entuziasm şi l-au întimpinat cu strigătele : «Un Dumnezeu, 
un Hristos, nn episcop» 178. Felix trebui să părăsească Roma şi se re
trase pe un domeniu de lingă Porto. El încercă să-şi reia scaunul, ocupă 
basilica lui Julius de dincolo de Tibru, dar nu se putu menţine. La 22 
noiembrie 365, Felix se mută către Domnul, iar papa Liberius păstori 
singur scaunul Romei, pînă în 366 11.9. 

După proclamarea formulei a treia de credinţă de la Sirmium în 
sinodul din 358, Constanttus, îndemnat de episcopul Vasile al Ancyrei, 
exilă pe clericii anomieni, în frunte cu Aetius şi Eunomius rso. Eudoxius 
al Antiohiei se retrase în Armenia 1s1. Istoricul arian Philostorgios ne 
informează că s-au dat atunci şaptezeci de sentinţe de exilare 1s2. 

Deşi papa Liberius renunţase de două ori la termenul oµoofow; , con
.substantialis, întîi în primăvara anului 357, apoi în 358, atitudinea sa, 
precum şi atitudinea multttr episcopi din Răsărit, în frunte cu Vasile al 
Ancyrei, şi a unora din Apus, de a accepta formule de credinţă prin care 
se combătea arianismul radical al anomienilor, a fost primită cu satisfac-

s[ inţirii», vezi bibliografia la nola 95, iar penku !ormul;i înlîi;i de la Sirmium din 351, vezi 
bibliografia la nota 96. 

Episcopii întruniţi la Sirmium în 358 s-au folosit pentru lorm.ul;i lor omi\1siană nu de 
formula a patra a Sfoodului din Antiohia din 341, cum pretinde P. Batiffol, La paix constanti
nienne, p. 489, H. Lie[zn1ann, Histoirc de l'Eglise anciennc. Tom~ III. L'Eglisc de l'empire 
jasqu'â la mort de Ju/ic11. Trad. fram;,aj1se par H. Jundl, Par.is, 1941, p. 229, şi A. Feder, 
Sludien zu Hilarius uon Poitiers, I, în op. cit., t. 162, 4, Wien, 1910, p. 50, ci de fonn,ula a 
doua, cum a demonstra[ H. M. Gwatki11, Studies of arianism, 2-th ed. Cambridge, 1900, 
P· 166, nota 3. 

177. Sozomen, Zst .. Bis., IV, 15, ed. J. Bidez, p. 158, şi Migne, P. G., I. LXVII, coi. 
1152 B-1153 A. 

178. Teodoret, Ist. Bis., li, 17, ed. L. Parmcntier-F. Schei<dweilcr, p. 137, rîn
durile 17 si 18. 

179. 'quae gesta suni inia Liberium el Felicem episcopos, în Collectio Aoellana, I, 
ed. Ollo Guenf.her, op. cit., p. 2; Sozome11, Ist. Bis., IV, 15, ed. J. Bidez, p. 158 şi Mi,g-ne, 
P. G., t. LXVII, col. 1153 A; Liber Pontificalis, ed. L. Duchesne, t. I, Paris, 188G, p. LXXIV
LXXV şi CXX-CXXV, ne dă legenda deformală a «an!ipapei» Felix; J.-R. Palanque-G. 
Bardy-P. de Labriolle, op. cit., p. 159 şi 232; Joseph Turmei, Histoire des dogmes. T. III. 
La papaute. Paris, 1933, pp. 54-61 ; Adide 6. Rome et l'Eglise d'Orient sous Constance. 

180. Philos!orgios, Ist. Bis., IV, 8, ed. J. Bidez, p. 62. Sozomen, Ist. Bis., IV, 13, ed. 
J. Bidez, p. 156 şi Mig-ne, P. G. I. LXVII, col. 1148 A; Teodorei, Ist. Bis., II, 27, ed. L. Par
mentier-F. Scheid"'eiler, p. 161, 2. 

181. Philoslorg-ios, Ist. Bis., IV, 8, ed. J. Bidez, p. 62, rîndul 22. 
182. Philoslorgios, ibidem, p. 62, rîndul 24. 
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ţie de apărătorii ortodoxiei niceene, ca Sf. Atanasi,e cel Mare şi Sf. llarie 
de Picta vi um; 

în lucrarea sa Despre sinoade"le de l,a Arimini şi Seleucia, scrisă către 
359, Sf. Atanasie, după ce analizează toate formulele de credinţă referi
toare la raportul dintre Tatăl şi Fiul, începînd cu sinodul de la Antiohia 
«in encaeniis» din 341, cînd ajunge la formula omiusiană de la Sirmium, 
din 358, se exprimă astfel : . 

«Aceia care acceptă toate cele scrise l,a Niceea, dar păstrează îndo
ială, numai cu privire la oµoovcno; '= «deofiinţă», nu trebuiesc trataţi ca 
.adversari. Eu nu-i combat ca pe ariomani, nici ca pe adversari ai Pii,rinţi
lor, ci discut cu ei ca un frate către fraţii care gîndesc ca noi şi nu se 
deosebesc decît în privinţa unwi cuvînt. Mărturisind că Fiul e din fiinţa 
Tatălui şi nu din altă substanţă, că nu este o creatură sau făptură, ci este 
Fiul adevărat şi natural, unit din veşnicie cu Tatăl ca Logos şi inţelep
.ciune, ei nu sit departe de a primi termenul oµoofoLO;. Astfel este Vasile 
.al Ancryei, ca,re a scris despre credinţă» is,3. 

Sf. Ilarie de Pictavium a avut de asemenea o atitudine moderată, în 
timpul discuţiilor şi luptelor ariene, dorind să s.e ajungă la restabilirea 
păcii dintre fraţi şi la unitatea Bisericii. «Jn tot timpul exilului meu, 
scrie el, dacă m-am hotă.rit să nu cedez cu privi11e ,l,a mărturm.rea ltui 
Hristos, n-am voit totuşi să resping vreun mijloc cinstit şi potrivit, care 
.să ducă l,a unitate)) 184. 

Vasile al Ancyrei socoti că formula omiusiană de la Sirmium, clin 
:358, trebuie aprobată de un sinod ecumenic, pentru a putea fi impusă 
întregii Biserici. S-a propus mai întîi Niceea, dar amintirea Sinodului I 
Ecumenic de la Niceea, din 325, îndepărta pe ari1eni. S-a propus apoi Ni
comidia, însă, la 24 august 358, oraşul a fost ruinat de un cutremur pu
ternic din cauza căruia pieriră mulţi oameni. Catedrala oraşului se pră
.buşi peste episcopul Cecropius. 

în această situaţie, lucrurile tergiversară. După ce Constantius con
·vocă mai întîi pe toţi episcopii imperiului la Niceea, îşi schimbă planul 
.şi delegă pe Vasile al Ancyrei să scrie noi înştiinţări, prin oare cerea 
€piscopilor să designeze ei înşişi locul întrunirii sinodului 185• 

După terminarea sinodului de la Sirmium din 358, arienii profitară 
,de plecarea Jui Vasile al Ancyrei în depărtata lui eparhie şi convinseră. 
pe împărat că acesta este un certăreţ, un înfumurat, un tiran. Geloşi de 
favoa;rea şi prestigiul de care se bucura în faţa lui Constantius, ei îl acu
:zară că prin severitatea sa compromite orice înţelegere dintre partidele 
,creştine. 

183. Sf. Atanasie, Despre sinoadele de la Arimini în Italia ,~i Seleucia în !sauria, 41, 
'.in Migne, P. G., t. XXVI, col. 765 A. 

184. Liber contra Consfantium imperatorem, 2, în Migne, P. L., L X, col. 579 B: 
Ammianus Ma,rcelliinus, Res Gestae, XVJI, 7, I, ed. C. V. Clark, L I, Berl•in, 1910, p. 116: 
Sl. Atanasie, Despre sinoadele de la Arimini în Italia şi Se!eucia în lsauria, I, 6, 7, în Migne, 
fP. G., L XXVJ, col. 681-684 şi 689-692. 

185. Sozomen, Ist. Bis., IV, 16, ed. J. Bidez, pp. 158-162 şi Migne, P. G., t. LXVII, 
..:ol. 1153-1161 ; Socr.ale, Ist. Bis., II, 37 şi 39, ibidem, col. 301-305 şi 332-333. 
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Pentru a schimba convingerile împăratului, grupul celor trei episcopi 
illyrieni, Germinius de Sirmium, Valens de Mursa şi Ursacius de Singi
dunum, chemară la Sirmium două persoane versate în controversela 
ariene, Narcis de Nieroniada în Cilicia şi Pathrofilus de Scythopolis, în, 
Palestina, amici personali ai lui Arie în trecut, care l~au abandonat, în..i:;ă,. 
1a Sinodul I Ecumenic din Niceea. 

în tot timpul vieţii, Constantius, neavînd pregătirea necesară pen
tru ia putea pătrunde ,profunzimea şi subtilitatea problemelor teologice,. 
n-a excelat prin vreo consecvenţă teologică, deşi a ţinut să participe la 
multe discuţii cu caracter teologic. Nu e de mirare, de aceea, că şi de: 
astă dată el a cedat repede şi a consimţit să se caute o nouă formulă teo
logică, mai elastică şi cuprinzătoare, care să satisfacă toate grupările: 
creştine, implicit pe arienii extremişti, spre a realiza în jurul ei unitatea, 
atît de dorită a Bisericii. 

Narcis de Neroniada şi Pathrophllus de Scythopolis, împreună cu-. 
grupul episcopilor illyrieni, convinseră pe Constantius să convoace în. 
loc de un sinod general, două sinoade, unul pentru Occident şi raltul pen
tru Orient, cu gîndul de a se asigura pe ocolite triumful arianismului în 
Biserică. S-a ales în acest scop pentru Occident oraşul Ariminium (Ri-
mini), pe coasta italiană a Adriaticei, iar pentru Orient, după ce sa,; 
propus mai întîi oraşul Tars, locul de naştere al Sf. Pavel, apoi Ancyra~, 
s-a ales în cele din urmă Seleucia, în Isauria, aproape de litoralul Cili
ciei lBG. 

Pentru a uşura sarcina episcopilor, convocaţi la Rimini şi Seleucia,.. 
s-a crezut că e bine ca o comisie restrînsă să compună o nouă formulă. 
de credinţă, care să fie supusă spre discuţie şi aprobare celor două sinoa
de. A fost însărcinat cu alcătuirea ei episcopul Marcu de Arethusa, cara-: 
se afla atunci la Sirmium. 

Noua formulă de credinţă numită «a patra formulă <le la Sirmiurn» 
sau «Crezul datat», fiindcă i se cunoaşte data, începe astfel : «Credinţa. 
universală a fost expusă în prezenţa stăpînului nostru, prea piosul şi:
biruitorul împărat Constantius Augustus, etern, venerabil, sub consulatu!'< 
prea străluciţilor Flavius Eusebius şi Flavius Hypatius, unsprezece zile:· 
înaintea calendelor lui iunie, adică 22 mai 359 1s1. Eria în acea zi Sîmbăta. 
Rusaliilor. 

Referitor la raportul dintre Tatăl şi Fiul, ·ea afirmă că «Fiul «este 
asemănător cu Tatăl după Scripturi - oµoto; tl~ Ilcngi Katd: t~; n?acpa;,.~ 
sau «asemănător Tatălui în toate» - oµot0; ttj) Ilcttgi xata navm. 

De aceea susţinătorii acestei formule au primit numele de omei sau 
,omieni, după termenul oµot0;, sau acacieni, după căpetenia lor, episcopule 
Acaoius al Cezareei Palestinei. 

186. Ibidem. Vezi şi Philostorgios, IV, IO, I I, ed. J. Bidez, p. 63; Sf. llarie de Picta
vium, 8, în Migne, P. L., t. X, co:. 485 B. 

187. Sf. Atanasie, Istoria sinoade/or de la Arimini în Italia si Seleucia în Jsauria.. 
8, în Migne, P. G., t. XXVI, col. 691 B; Soorate, Ist. Bis., II, 37, în Migne, P. G., t. LXVH::. 
col. 305 A. • 

https://biblioteca-digitala.ro / https://bibsinod.ro



48 SINOADELE DE LA SIRMIUM DINTRE ANII 348 ŞI 358 

Sf. Atanasie 1s8 şi istoricul Socrate 189 ne-au păstrat textul grec, iar 
Sf. Epifanie ne-a transmis numele semnatarilor 190. 

Formula omiană de la Siirmium exprimă în aceşti termeni raportul 
dintre Tatăl şi Fiul : 

«Credem într-unul şi adevăratul Dumnezeu) Tatăl atotţiitorul) făcă
torul şi creatorul tuturor. Şi într-unul născut Fiul lui Dumnezeu) care 
din Dumnezeu s-a născut fără durere) mai înairnte de toţi vecii) mai 
înainte de 01'ice putere) mai înainte de cugetarea oricărui timp şi de gin-· 
direa oricărei substanţe) prin care s-au zidit veacurile şi s-au făcut toate, 
Unul născut din Unul Dumnezeu, Dumnezeu din Dumnezeu) asemănător 
Tatălui după Scripturi) a cărui naştere nimeni n-o cunoaşte decît Tatăl. 
care L-a născut ... ». 

în continuare, formula urnnează aproape articolele Simbolului de 
Credinţă de la Niceea, dar, după ce vorbeşte despre patimile lui Hristos, 
pentru prima oară exprimă oficial «coborîrea lui Hristos la iad) pentru· 
a rîndui cele de acolo, pe Oare văzîndu-l ~ortarii iadulwi) s-au spăimîntat» 
= «d; .ex "Ka.a;,:66vta 'KUl'EA66vra xai .1 hEi:aE olxovoµ11oavta, ilv rcvÂwQol. ă5ov 
lMvn; ifrpQt~av » • 

«Iar termenul de ofola = «fiinţă, substanţă») de care Părinţii s-au, 
folosit cu simplitate) şi pentru faptul că) necunoscîndu-l credincioşii, pro
duce scandal) întrucît nu se află în Scripturi) părutu-ni-s-a bine să-l 
scoatem şi să nu se mai facă amintire de substanţă cu privire la Dumnezeu,. 
deoarece Scripturile nu amintesc nicidecum de substanţa Tatălui şi a Fiului. 
Noi afirmăm că Fiul este asemănă.tor Tatălui în toate, precum spun şi în
vaţă Scripturile)) l!n. 

Valens de Mursa nu voi să întrebuinţez.e termenii oµota; xa.d rcavrn
= «asemănător în toate», care implicau recunoaşterea asemănării Fiului 
cu Tatăl în toate, ci să spună simplu că Fiul este asemănător - oµoLo; 
cu Tatăl, dar, la insistenţele împăratului, semnă formula rn:2. 

Vasile al Ancyrei ar fi voit să se vorbească în formula omiană de 
a.semănarea Fi,ului cu Tatăl după substanţă - xa.' ofotav Cum termenul 
de ovola era însă interzis, el îl înlocui prin sinonimele : ,m.a .îjv im6cr
taow xal xa.cx .îjv -urcaQ~tv 'Kai ,m.cx .o dvm = «după ipostasă, după· 

188. ,Sf. Atanasie ibidem, col. 692-693. 
189. Socrate, Ist. Bis., II, 37, în Migne, P. O., t. LXVII, col. 305. 
190. Sf. Epilaniu, Contra tuturor ereziilor, 73, 22, în Mig-ne, P. G., t. XLI[, col. 444. 
191. Sf. Atanasie, Despre Sinoadele de la Arimini în Italia ,~i Seleucia în Isauria, 8,_ 

în Migne, P. G., t. XXVI, col. 692 BC-693 B; Socrate, Ist. Bis., II, 37, în Migne, P. G. t. 
LXVII, col. 305; Nichifor Callist, Ist. Bis., IX, 39, în Migne, P. G., t. CXLVI, col. 380 C. O 
scnsoare a episcopului Germinius de Sirmium, sub tit:ul, Rescriptum Germini ad Rufianum, 
Palladium et ceteros, pe ca-re ne-a păstrat-o Sf. Ilarie, ed. A. Feder, în Collecfanea anti
ariana Parisina, Series B, VI, în op. cit., pp. 160-164 şi Migne, P. L., t. X, col. 719-724,. 
ne dă protocolul care precede formula a patra de credinţă de la Sirmium. Vezi pentru textul 
formulei şi ed. A. Hahn, op. cit., pp. 204-205, text grec; Mansi, op. cit., III, col. 264-266, 
text grec şi latirl. Textul ei original a fost redactat în latineşte, dar acesta s-a pierdut. 

Pentru coborîrea lui Hristos la tad, vezi : J. Turme!, La descenfe du Chris.! aux enfers, 
3-e ed., Pa,ris, 1908. 

192. Rescripfum Germini ad Rufianum, Palfadium et ceteros, 4, ed. A. Feder, în Collec-
tanea antiariana Parisina, Series B, VI, în op. cit., p. 163 şi ed. Migne, P. L., t. X, coi. 
720-722; Sf. Epifaniu, Contra tuturor ereziilor, 72, 22, în Migne, P. G., t. XLII, col. 444 A. 
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,existenţă şi după fiinţă» 1n. Amendamentele nu contau, cac1 împăratul 
Constantius dorea semnarea fomnulei. în loc să se ţină de trunchiul 
.copacului, Vasile al Ancyrei se prinse de ramuri, încît, neavînd ce face, 
.semnă. 

Un contemporan al acestor dramatice evenimente din istoria Bisericii 
universale, Sf. llarie de Pictavium, văzînd tulburarea şi confuzia din 
_sufletele credincioşilor provocată de schimbarea neîncetată a formulelor 
de credinţă, se exprimă cu indignare: «Noi ne dăm în fiecare an sau în 
fiecare lună o definiţie de credinţă, ne pare rău de cele hotărîte, luă~ 
apărarea celor ce se căiesc, anatematizăm pe cei ce rezistă, condamnăm 
la ai noştri credinţa celorlalţi, iar la cei străini de noi, condamniim pe a 
noastră, încît, muşcîndu-ne urvii pe alţii (Gal. V. 15), ne-am şi nimicit 
-reciproc» ia4. 

La rîndul său, Sfîntul Grigorie de Nazianz ne înfăţişează atmosfer,a 
încărcată şi agitată în care s-au purt:at aprinsele discuţii teologice din 
sec. al IV-lea, referitoare la Dumnezeirea Fiului şi la raportul lui cu 'Datăl, 
în astfel de termeni : «De întrebi pe cineva de bani, eşti îndoctrinat asu
pra Celui Născut sau Nenăscut ; da.că doreşti preţul pîinii, ţi se răs
:Punde : Tatăl este mai rnare şi Fiul i se supune ; de întrebi, baia e gata, 
ţi se răspunde : Fiul a fost creat din cele ce nu exi ... -rtă. Nu ştiu cum să 

· .. numesc acest rău, nebunie sau manie ... » 19G. 

A patra formulă de la Sirmium, formula omiană, s-a impus ca for
·mulă oficială de credinţă în imperiul roman, la sfîrşitul domniei lui Con
stantius, în sinoadele de la Rimini şi Seleuciia din 359 şi în Sinodul de la 
Constantinopol din 360. La această formulă s-a referit desigur Fer. Iero
nim cînd s-a exprimat : «Tot universul a suspinat şi văzu cu mirare că 

. este arian = «Ingemuit totus orbis et Arianum se ess,e )miratus est» 196, 

Ea a fost formula oficială a arianismului, răspîndită în special la 
popoarele germanice de Ia Dunăre, care, după ce au trecut în imperiul 
roman, au răspîndit-o pînă în Spanria. 

Această formulă nu mai reproduce temnenii tehnici originari ai aria
nismului :rigid, cum l-a conceput Arie şi l-a sistematizat apoi în formule 

193. Ibidem, col. 444 B. 
Pentrn formula a• patra de la Sirmium cl111 359, formula 0111iană, ve21i dintre sfodii: 

J.-R. Palanque-G. Bardy-P. de Labriolle, op. cit., pp. 161-163; A. Pig-aniol, L'Empire 
.chretien, Paris, 1947, pp. 102-104; H. Llelzmann, op. cit., pp. 229-232; F. Cavallera, art. 
Arianisme, în Dicfionnaire d'hisfoire el de geographie ecc_lesiastique, t. IV, Paris, 1925, wl. 
109; X. Le Bachelet, art. Arianisme, în Dict. Theol. Cath., t. I, 2, Pani1s, 1923, col. 1826-
1827; J. Zelller, op. cit., pp. 282-284; L. Duchesne, Hisfoire ancienne de l'Eglise, t. II, 
5-e, ed. Paris, 1911, pp. 294-300. 

194. Sf. Ilarie de Pictavium, Liber li ad Constantium imperaforem, 5, ed. A. Feder, 
în Corp. Script. Eccl. Lat., I. LXV, Vindobonae-Lipsiae, 1916, p. 201 şi în Migne, P. L., t. 
X, col. 567 B. -

195. Sf. Grigorie de Nazianz, Des.pre Dumnezeirea Fiului şi a Sfinfului Duh, în Migne, 
:P. G., t. XLVI, col. 557 B. 

196. Fer. Ieronim, Dialogus contra Luciferiarws, 19, în Migne, P. L., t. XXIII, col. 181 CB. 
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logice Aetius, la Antiohia, oi rămîne la expresii inconsistente şi vagi, 
atenuate şi neprecise, pentru a ,amăgi pe ortodocşi. 

«Lipsa de prncizare a formulei per!mitea s.ă, fie înţeleasă de ramurile 
cele mai diferite, chiar cele mai opuse. Atanasie şi Aetiu.s, cu puţină 
bunăvoinţă, ar fi putut s-o rostească împreună. Pentru, că era perfidă şi 
inutilă, nici un creştin, demn de aoest nume, care respectă cu adevărat 
.Dumnezeirea absolută a Domnului său, nu sta la îndoială s-o res
pingă» W'i • 

Biserica oficială acceptă, la sfîrşitul domniei lui Constantius, în Sino
dul de la Constantinopol din ianuarie 360, formula de credinţă a epis
copilor illyrieni, în fruntea cărora se aflau atunci Germinius de Sirmium, 
Valens de Mursa şi Ursacitus de Singidunum. «Căci, ne relatează Sulpi
cius Severus în istoria sa, aproape toţi episcopii celor două Panonii, şi 
mulţi dintre orientali şi toată Asia (e vorba de provincia romană Asia, 
a cărei capitală ,em Efesul), au fost de acord cu perfidia acestora» -
«N am am nes f ere duarum Pannoniarum episcopi .multique Orientalium 
ac tota Asia in perfidia eorum coniuraverant» ms. 

Cezaropapismul împăratului Constantius, adică amestecul său direct 
şi uneori chiar brutal în treburile interne ale Bisericii, a cauzat mult rău 
Bisericii Ortodox:e, apărătoarea neclintită a Crezului niceean. Acest ames
tec s-a accentuat mai ales între anii 353 şi 361, atît în Răsărit cît şi în 
Apus, în timpul cît el a rămas singur împărat al imperiului roman. 

Situaţia r.eală a Bisericii din secolul al IV-lea a fost caracter.izată 
de Jacques Zeiller, eruditul istoric francez al creştinismului illyrian, în 
aceşti termeni : 

«Episcopii de Singiduniim §'i de Ratiaria, de Sirmiwm şi de Mursa 
sint incontestabil, cu Arie însuşi şi cu Eusebiu de Nicomidia, numele 
-eele mai 1marcante ale i:storiei ariene, şi au oonstituit pentru, Jllyricul bise
ricesc din secolul al !V-lea principala sa notorietate. 

«Ceea ce au fost atunci Atanasie pentru Biserica Egiptu,lui, Vasile 
al Cezareei pentru Biiserica Asiei Mici, Osius de Cordova pentru ace.ea a 
Spaniei, au fost, în mod invers, Valens, Ursacius, Pavel şi; Gaius, episco
pul unui scaun necunoscut (poate Sabaria, în Pannonia Superior, azi Stein 
am Anger, în limba maghiară Szombathely, în vestul Republicii Populare 
Unga;re), şi probabil Maxim şi apoi Leontius de SaZonae, pentru Biserici-le 
dunărene... Ei exercitară în Biserică un fel de dictatură, cînd prezenţa 
împăratulwi, instav.,,t la Sirmium, sau în regiunea vecină, făcu din diocezele 
lor, pentru un timp, eparhii privilegiate. Pentru că împăratul năzuia 
atunci să fie în Biserică puter.ea conducătoare, guverna episcopatul de 
curte, iar acesta a fost mai ales între 340 ş-i 360 episcopatul illyrian. lată 
de ce credinţa teologică pe care trebuia s-o mărturisească în 360 orice 
-creştin, supus docil al lui Constantius, a fost aceea a lui Ursacius, Va
lens şi Germinius» urn. 

I 97. L. Duchesne, op. cit„ p. 306. 
198. Sulpicius Severus, Chronica sau Hisloria Sacra, II, 38, 2, ed. C. Halm, îu Corp . 

.Script. Eccl. Lat., t. I, Vindobonae, 1866, p. 91. 
109. J. Zen:er, L'Empire ro111ain et l'Eg/ise. ( Hisloire du monde publiee sous la direc-
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Această teologie ariană a fost adusă din Orient, după sinodul de la 
Antiohia, din toamna anului 341, numit «al sfinţirii» - in encaeniis» 
sau «in dedicatione», greceşte tyxmviwv• La Sirmium, ea a fost remaniată. 
şi îndulcită de grupul episcopilor illyrieni şi cunoscu aci forma ei defi
nitivă ca teologie illyriai11ă, care se impuse în 360 prin sinodul de la. 
Constantinopol întregului imperiu roman. • 

Victoria arianismului asupra Ortodoxiei, însă, n-a putut dura. în. 
momentul suprem, cînd în ianuaa-ie 360 începea la Constantinopol sinodul 
pentru consacrarea formulei ariene omiene, la Paris, la sfîrşitul lunii 
ianuarie şi începutul lui februarie din acelaşi an, un «pronunciamento» 
militar proclama pe Cezarul Galliei, Iulian, August al imperiului roman. 
Cei doi Auguşti începură să se pregătească în vederea osti1ităţilor. 

Aflînd de răzvrătirea armatei Galliei şi de ridicarea lui Iulian la. 
rangul de «August», Constantius renunţă la războiul cu perşii şi se în
dreptă cu armata prin Asia Mică spre Constantinopol. La Tars, în Cilicia,. 
se îmbolnăvi greu de friguri, şi, din caU2Ja eforturilor, a oboselii drumului, 
a grijilor şi frămîntărilor de tot felul, muri la 3 noiembrie 361, în Mop
sucrene, ultima staţie din Cilicia, în vîrstă de patruzeci.şipatru de ani, 
după ce avu grijă, ca şi tatăl său, Constantin cel Mare, să primească pe· 
patul de moarte botezul «in extremis», de la episcopul arian Euzoius al 
Antiohiei. 

înainte de a-şi da sfîrşitul, el avu mărinimia şi măreţia de suflet să. 
declare pe nepotul său Iulian smgur moştenitor al tronului imperial. 

Iulian, cunoscut în istorie sub numele de Iulian Apostatul (361-363). 
pentru faptul că, deşi primise boterul, a abjurat credinţa creştină, intră 
triumfător în Constantinopol la 11 decembrie 361. El inaugură o nouă. 
politică religioasă, revenind la vechea religie păgînă greco-romană. Din. 
toate părţile imperiului, alergară în jurul său retorii, filozofii şi admira
torii vechei religii şi culturi. 

Aria.IlÎ$mul nu mai avea acum în persoana împăratului un sprijin 
oficial. Noua situaţie politică, creată prin suirea pe tron a lui Iulian, deşi 
el, ca împărat, a fost ostil creştinismului, a asigurat Ortodoxiei libertatea. 
de care avea nevoie. Urmaşii lui Iulian, Iovian (363-364), Valens (364-
378), cu toate că acesta a favorizat pe arieni, Valentinian I (364-375),.. 
Graţian (375-383), Valentini,an al II-lea (383-392) şi mai ales Teodosie, 
cel Mare (379-395), au creat Ortodoxiei posibilitatea să obţină victoria. 
definitivă asupra ereziei ariene, care a tulbumt viaţa Bisericii universale-, 
şi societatea imperiului roman aproap.e tot secolul al IV-iea. 

tion ed F. Cavalgnac, t. V). 2-e ed., Pa•ris, 1928, p. 223. Compară aceaiS\tă caracterizare..~ 
şi în lucrarea aceluiaşi: Les origines chretiennes dans les provinces danubiennes de l'empir6" 
romain, Paris, 1918, p. 290. 
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STUDIU OMILETIC ASUPRA CĂRŢII: 
.,,TÎLCUIREA EVANGHELIILOR ŞI CAZANIILE 

DUMINICILOR DE PESTE AN" * 

«Cea dinfit îndatorire pe care o avem noi, credincioşii 
Sfintei Biserici Ortodoxe, esie aceea de a cunoaşte îrwă
ţătura credinţei, dată nouă de Prea Bunul Dumnezeu, 
pentru mintuirea sufletelor noastre şi pentru dobindirea 
vieţii veşnice» 1 . 

1n mod firesc, la actul religios autentic nu se poate ajunge dacă nu 
:Plecăm de la procesul cunoaşterii, care produce emoţia necesară şi justi
fică închinarea noastră. Pentru aceasta, Mîntuitorul Hristos a lăsat 
ucenicilor Săi porunca propovăduirii Evangheliei (Mc. XVI, 15 ; Mt. 
XXVIII, 19). Această poruncă trebuia să fie împlinită mereu în Biserică. 
Biserica trebuie să se îngrijească necontenit de respectarea înţelesului 
-adevărat al învăţăturilor dumnezeieşti, înţeles păstrat şi dezvoltat de 
-Sfînta Tradiţie. în acest scop, opera exegetică şi omiletică a Sfinţilor 
Părinţi a fost călăuza principală şi permanentă a celor care, de-a lungu] 
veacurilor, au predicat cuvîntul lui Dumnezeu. Treptat, uneori prin ho
tărîri sinodale, dar in cele mai multe cazuri prin consensul întregii Bi
serici, s-a ajuns la tîlcuirea ortodoxă, una şi cea adevărată, a Mesaju
lui mîntuitor. Pe aceste baze, după epoca patristică, literatura omiletică, 
îndeosebi cea bizantină, şi, mai apoi, neogreacă, s-a dezvoltat spre fo
Josul întregii creştinătăţi. 

La noi, în anul 1581, iese de sub tipar, 1a Bra,şov, cea dintîi Cazanie 
~mînească, sau Evanghelia cu învăţătură, cuprinzînd tîlcuirea Evan
gheliilor din toate duminicile şi sărbătorile de peste an, începînd cu 
Dumineca Vameşului şi a Fariseului, textele tîlcuite fiind întocmai cu 
acelea din Tetravanghelul romînesc de la 15612. Această cazanie era o 
traducere de pe un text s1'avon, a omiliilor greceşti scri<se de patriarhu] 
Ioan CaLeca al Constantinopolului (1334-1347). Deşi socotită cea mai 
importantă dintre toate cărţile apărute în Transilvania în vremea diaco
nului Coresi, această carte a trezit multe suspiciuni legate mai ales de 
înteţirea propagandei calvine în acea vreme. 

* «Alcă!tl'tte de Prea Ferkih.!·l Justinian, Pa.!riarrhul Bi5ericii Ortodoxe Romîne, după 
Kiriacodrnmionul lui Nikifor Teotoke arhiepiscopul Astrahanului, tradus de mitropolitul 
"Grigore, tipă,rit pentru prima dată în anul 1801 de mitropolitul Dos,ftei şi retipări·t în anul 
1857 de mitropolitul Nfion». 

Acest studiu a fost întocmit ca lucrare de seminar, în· cadrul cursurilor de magistru 
in feofogie, sub îndrumarea P. C. Diac. Prof. Nicolae Batca. 

1. Prea Fericitu.I Patriarh Justinian, Cu1-1int înainte, la Tilcuirea Evcmgheliilor ... , p. 3, 
2. Vezi Istoria Bisericii Romine - Manual - voi. I, Bucureşti, 1957, p. 427. 
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Oricum, ea nu s-a bucurat de răspindkea pe care a avut-o, încă 
îndată după apariţia ei, Cazania lui Varlaam de la Iaşi, 1643. Mitropo
litul Varlaam a întocmit, credem, această Cazanie sau Carte romînească 
de lnvăţătură la Duminicile de peste an şi la praznice împărăteşti şi la 
sfinţi mari, tot după diferite scrieri în limba slavonă, avînd la bază iz
voare greceşti .3. Această carte a fost atît de căutată şi de rară, încît, 
într-o vreme, ni se vorbeşte de greutatea de procurare a ei, cînd abrudanii 
din părţile Someşului au cumpărat un exemplar «cu zece oi şi opt miei» 4• 

Lucrarea lui Varlaam a stat şi ea înaintea i,erodiaconului Grigorie 
Rîmniceanul, îndreptătorul. cazaniilor tipărite, la Rîmnic, în anul 1781 5, 

Secolul al XIX-lea va fi însă dominat de opera mare1ui ierarh şi pre
dicator al ortodo~iei, Nichifor Teotoke. Astfel, în anul 1801, la Mitro
polia din Bucureşti se tipăr,eşte Kiriacodromionul lui Nichifor Teotoke, 
kiriacodromion care va fi apoi retipărit în mai multe rînduri 6 • 

Iată dar, principalele etape care au constituit o tradiţie veche şi sta
tornică a utilizării cazaniei în Biserica Ortodoxă Romînă, asigurînd 
răspîndirea curată a învăţăturii de credinţă şi, totodată, izbînda graiului 
romînesc în slujbele bisericeşti. 

Dar, cu trecerea vremii, lipsa unei Cazanii în graiul vorbit astăzi 
de credincioşii Sfintei noastre Biserici, a făcut necesară tipărirea unei noi 
ediţii, cu alcătuirea căreia s-a învrednicit Prea Fericitul Părinte Patriarh 
Justinian, dînd la lumină, în anul 1960, cartea de care ne ocupăm şi care 
se află astăzi în toate biserici1e noastre, spre folosul zidirii sufleteşti 
a multora. Cum Prea Fericirea Sa a ales ca bază a acestei lucrări tocmai 
Kiriacodromionul de la 1801-1857, ne vom ocupa mai întîi, pe scurt,. 
de personalitatea şi opera lui Nichifor Teotoke. 

* 
Aşa după cum ne spune mitropolitul Moldov,ei Veniamin Costache •7, 

Nichifor Teotoke s-a născut în ostrovul Cherchira sau Corfu, la anul 
1731, fiind g-rec de neam. Ştim că din insula Corfu se mai ridicaseră şi 
alţi reprezentanţi de frunte ai literaturii teologice neogr,eceşti, Cl.\.ffi 
au fost Petru Arcudius, unit, şi Nicolae Vulgaris. Nichifor învaţă mai 
întîi cu Ieremi,a Cavadia, pe care l-a uimit încă de la vîrsta de 20 de ani, 
cînd se urcă pentru prima oară pe amvon. Apoi, merge pentru studii în 
Italia. înapoindu-se, este tuns în monahism şi hirotonit preot în biserica 
Sfinţilor Apostoli Iason şi Sosipatru. După hirotonie, se duce la Constan-

3. Cu privire la izvoarele ei•, cerceiiltorii sînt împărţiţi ; cf. Chiţ11 I. Viorel, lnsem
năfatea Cazaniei lui Varlaam, în rev. «Glasul Bisericii», nr. 9-10/1960, pp. 777, 778. 

4. Pr. Gavdl Hang-o, Notiţe istorice, în «Telegraful Romîn», Sibiu, nr. 17, din 13/2G 
lebr. 1903, la Cazania lui Varlaam, Cluj, 1944, p. XIII. 

5. Aceste Cazanii au fost re!ipările cu binecuvîntarea Sf. Sinod, la Bucureşti, în anii 
1898 şi 191 I. Textul lor este însă deosebit de greoi. 

fi. Socotim de bine sii ad[iim a,iti şi explicaţia termenilor: Cazanie şi Kiriacodro
mion. Astfel, cazanie (slav cazanije)=preclicil, sau carte cuprinzînd predici, iar kiriaco
dromion (g-r. xuna1.bc + llp6r10(: ) = cili le Domnului - duminicii, - sau cartea drumului 
duminicilor; cf. Pr. Prof. I. Lupaş, l(iriacodromionul lui Nikifor Teotoke şi pătrunderea Iul 
in serviciul amvoanelor romineşfi, în rcv. «Mitrop. Olteniei» nr. 5-6/1958, p. 326, în notă. 

7. în Prefaţa la Kiriacodromionul la Apostol, Neamţ 181 I. 
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tinopol, ca predicator al bisericii celei mari, în vremea patriarhului Iere
mia. Se face curînd remarcat ca unul car,e cercetase bine cele vechi şi 
care era «ştiutor de multe limbi». Prieten cu familia domnitorului Gri
gore Al. Ghica, pe care îl cunoscuse la Constantinopol, vine la noi, este· 
numit dascăl la Şcoala Domnească şi rosteşte necrologul Ia moartea 
mamei domnitorului. Se crede că în Rusia a mers în urma unui incident 
pe care l-ar fi avut cu patriarhul Samuil al Constantinopolului, incident 
legat tocmai de rostirea necrologului amintit s. După date sigure, el 
plecase din Moldova în octombrie 1777, îndată după asasinarea lui Gri
gore Ghica 9 • în Rusia este bine primit de ţarina Ecaterina şi de arhi
episcopul Evghenie Vulgaris. Nichifor ajunge curînd arhiepiscop de Ker
son şi Ecaterinoslav, iar mai apoi arhiepiscop al Astrahanului. Bătrîn, 
Nichifor se retrage la Moscova, în mînăstiriea Sf. Danii!, unde moare 
la 30 mai 1800, în vîrstă de aproape 70 de ani. 

Nichi,for Teotoke a fost nu numai un teolog, ci şi un matematician 
şi filozof ilustru. PrincipaJele opere care ne-au rămas de la el sînt : 
Curs complet de matematici (Moscova, 1798) ; Elemente de filozofie· 
naturală sau Fizică experimentală (Lei,pzig, 1766); Apărarea Noului 
Testament (Vi•ena, 1794) ; Comentarii asupra Pentateuhului, Cărţii Re
gilor şi Cărţii Iov; vestitul Kiriacodromion 10, cum şi o scriere polemică 
intitulată «Contra Latinos» (Halle 1775) 11. încă din timpul vieţii, opera.
sa capătă o 1argă circulaţie. Ea este tipărită la Leipzig 1766, Halle 1775,
Moscova 1796, Viena 1804, Veneţia 1831. 

în limba greacă, Kiriacodromionul cuprinzînd tîlcuirea Evanghelii
lor şi cazaniile a apărut mai întîi la Moscova în anul 1796. Cinci ani mar 
tîrziu el este tradus 'la noi de către viitorul mitropolit Grigorie, îm
preună cu Gherontie Ieromonahul, şi tipărit în anul 1801, în tipografia 
Sfintei Mitropolii din Bucureşti «6'.ntru a doua domnie aicea a priea lu
minatului nostru Domn Io Alexandru Constandin Muruz Voevod, din 
porunca Prea Sfinţitului Arhiepiscop şi Mitropolit a toată Ungrovlahia, 
Chiriu chir Dositei». într-o frumoasă prefaţă, mitropolitul Dositei Filitis 
ne spune că : «1am adus acest Kiriacodromion socotind pre el a fi foarte 
folositoriu, ca cela ce de Ia Sfinţii Părinţi şi d3Jscăli ai Bisericii ca din 
oarecari izvoarie iaste adunat si ca un rai foarte frumos alcătuit, carele 
cu tot felul de viersuri ale p'aserilor celor gînditoare şi de Dumnezeu 
purtătoare cîntă la urechile noastre» Cartea cuprindea stemele c.elor • 
două ţări romîneşti, urmînd să fie deci folosită şi în Moldova, unde Ia 
Neamţu, în anul 1811, apare, a aceluiaşi Nichifor Teotoke, Tîlcuirea 
Apostolului din duminicile de peste an, «spre folosul neamului romî
nesc» 12. 

8. Vezi P. Larousse, Grand dict. uniu., tom. XV, .Pari,s; cf. Akx:indru de Stt1rza, Eug. 
Boulgaris et Niceph. Theotokis, precurseurs du reueil intellectuel et national de la Grece;. 
în «Oeuvrcs Posthumes - souvenirs et porlra:its», Pa•ris 1859, pp. 266-312. 

9. Pr. Prof. I. Lupaş, op. cit., p. 325. 
10. Vezi P: Larousse, op, cit. el tom. cit. . 
11. Pr. Prof. I. Lupaş, op. cit., p. 328, notii. In această lucrare, Teoloke a,rală oum s-a 

făcut cu sila unirea, unora dintre romîni şi a altor popoare din Austro-Ungaria, cu Roma. 
12. In limba greacă această carte fusese tipărită în două volume, la Moscova, îr:;, 

anul 1808, deci cu trei ani mai înainte. 
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Tot în Moldova se tipăreşte în anul 1816, la Iaşi, în limba greacă, 
Kv(lLaxoB(loµLoV 'Jl'tOL EPµrivEÎ:U xai µE't 'aym~v riOrn~ oµLALU di; -ro xcn&. :n:aoav 
Kvewx~v ... i,:n:o wu f:lEO-r6xov, tom. a şi ~-

în anul 1839, se tipăreşte la Sf. Episcopie a Buzăului «Kiriacodro
mion sau cuvinte morale pentru fiecare duminecă a anului, a.le Prea 
Sfinţitului Nichifor Teotoke», cu o prefaţă închinată episcopilor Neofit 
al Rîmnkului, Ilarion al Argeşului şi Chesarie al Buzăului, prefaţă în 

-care ni se spune că acest Kiriacodromion va fi de folos nu numai pentru 
-credincioşi, ci şi «pentru luminarea clerului» şi că s-a ivit nevoia reti-
păririi lui, căci cel de la 1801 «nu se mai găsea, rărindu-se foarte». 

La Iaşi, Kiriacodromionul lui Nichifor este tipărit în anul 1840, 
cuprinzînd «tîlcuire şi după dînsa cuvînt năravnic al Evangheliei ce se 
citeşte în fiecare duminecă». în prefaţa la această ediţie semnată la 22 
.aprilie 1840, mitropolitul Vieniamin Costache socoteşte cartea ca «un 
mijloc îndemănatec de a se înţelege drept Sfintele Evanghelii», mijloc 
de care se simţea lipsă. 

Kiriacodromionul lui Teotoke apare şi în Ardeal, fiind tipărit în 
tipografia diecezană de la Sibiu, în anul 1855, sub supravegherea lui 
Andrei Şaguna. Această ediţie cuprinde însă numai cazaniile, lăsînd _la 
o parte tîlcuirea Evangheliilor. în schimb sînt adăugate cazanii la săr
bătorile domneşti, ale Sfintei Fecioare şi ale Sfinţilor Mari. 

Aşa, după cum am mai spus, Kiriacodromionul lui Nichifor Teotoke 
a fost retipii.rit şi de mitropolitul Ţării Romîneşti, Nifon, ,în anul 1857, 
iar o ultimă ediţie este menţionată în anul 1912, la Bucureşti 1 3 _ 

Dar, începînd cu sfîrşitul secolului al XVIII-lea şi continuînd în tot 
cursul secolului al XIX-Iea, în literatura omiletică din ŢărHe Romîrne, 
au mai circulat, fie în manuscris, fie tipărite, şi alte opere ·mai mici ale 
lui Nichifor Teotoke. Dintre acestea amintim : ·<<JPatru ouvinte pentru 
tundere, în ziua în care se îmbracă omul în chipul îngeresc» ; «Cuvînt 
împotriva nebunilor turburători care voiesc libertate după uşurarea 
minţii lor» ; «Cuvînt pentru beţie» ; «Carte numită Pajoră, adecă Ca
zaniile sau cuvintele cele peste Sfîntul Postul cel mate» ; <<Tîlcuine la 
cuvintele lui Isaac Sirul» ; «închinare către Efrem, patriarhul Ierusa
limului» ş.a. 

Din enumerarea succintă a acestor lucrări, reiese clar prestigiul 
şi pre-ţiuirea de care marele arhipăstor rus s-a bucurat în lumea orto
<loxă, în g,eneral, şi pe teritoriul ţării noastre, în special. Kiriacodro
mionul lui este «cartea care alături de Cazania lui Varlaam s-a bucurat 
de cea mai largă răspîndire în bisericile romîneşti» M. 

* 

Cercetînd principalele ediţii ale Cazaniilor romîneşti, menţionate 
mai înainte, dintre care majoritatea tipărite cu literă cirilică, reiese că 
motivul pentru care s-a simţit, din vreme în vreme, nevoia unei noi ti-

13. Vezi la Pr. Prof. I. Lupaş, op. cit., p. 329. 
14. Gil. Comşa, Istoria Predicii la romîni, Bucureşti 1921, p. 121. 
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părm, a fost, aşa cum ni se spune în mai toate predosloviile, faptul că 
aceste cărţi nu se mai găseau, «rărindu-se foarte». 

Desigur, în trecut, numărul de exemplare ,editate o dată nu putea 
să fie prea mare. Dacă şi dintre acestea unele se pierdeau, fie prin foc, 
fie printr-o firiească deteriorare, ne putem lesne închipui cît de însetaţi 
erau credincioşii bisericilor noastre după asemenea cărţi. Acest motiv 
a determinat, desigur şi întocmirea recentei Cazanii. Dar, motivul de că
petenie, aşa oum ni se arată şi în Cuvîntul înainte, aflat la începutul ei, 
I-a constituit lipsa unei Cazanii «în graiul vorbit ·astăzi». într-adevăr, edi
ţiile trecute ajunseseră să reprezinte mai mult monumente de limbă 
veche romînească decît organe vii de lucru ale Bisericii. Reactualizarea 
limbii, «după putinţă îndreptîndu-se)), a preocupat de altfel pe toţi aceia 
care, de la Coresi încoace, s-au îngrijit de darea la iveală a un.ei noi Ca
zanii. Şi, cu toate acestea, ediţiile mai vechi, ca şi ediţia d~ care ne ocu
păm, au păstrat, în es,enţa lor, ceea ce numim limba cazaniilor, adică 
acel uz bisericesc specific cultului c11eştin şi doctrinei creştine, aşa după 
cum vom mai vedea, vorbind despre frumuseţea de limbă a cărţii. 

Prin publicarea ,ediţiei din anul 1960, s-a venit în ajutorul preotului 
slujitor de la fiecare altar şi s-a răspîndit din nou în fiecare locaş de 
închinare, mireasma duhovnicească a vechilor cazanii. 

Această ultimă ediţie, a fost tipărită în formatul 8°, respectîndu-se 
astfel formatul devenit tradiţional, în car,e au apărut majoritatea Caza
niilor anterioare. Acest format este cerut, de bună seaJII1ă şi de nevoia 
de a se folosi litere de dimensiuni mai mari şi spaţii care să permită 
o mai uşoară lectură, la lumina adesea insuficientă din locaşurile bise
riceşti. Astfel, volumul totalizează 656 pagini. 

Totodată, credincioasă aceloraşi vechi tradiţii, fiecare pagină de 
text este încadrată într-un chenar, iar pagina de început a fiecărei tîl
cuiri sau cazanii are un frontispiciu miniat. Pe aceste frontispicii, în 
cazul tîlcuirii Evangheliilor, se află medalioanele celor patru Evanghe
lişti, iar în cazul cazaniilor se află medalioanele celor trei mari sfinţi şi 
ierarhi : Vasile, Grigorie şi Ioan. Uneori, medalionul Mîntuitorului apare 
încadrat de acelea ale Sfinţilor .Aiposto,li P.etru şi Pavel. Nici nu s-ar fi 
putut o ilustrare mai exactă a izvoarelor din care ni s-a transmis toată 
învăţătura cărţii. Din Ioc în loc, acolo unde spaţiul a permis, se află re
produceri înfăţişînd aşezăminte bisericeşti şi mînăstireşti din ţara noas
tră. Pentru înfrumuseţar,ea paginilor s-a folosit şi cerneala roşie, iar 
iniţialele cuvintelor începătoare au fost împodobite cu multă artă. 

înaintea textului propriu-zis al cărţii, se afilă un edificator Cuvînt 
înainte al Prea Fericitului Părinte Patriarh Justinian, cuvînt plin de 
învăţături şi de îndemnuri, mergînd pînă Ia a arăta modul în ca11e se cu
vine să se citească, fie tîlcuirea respectivă, fie cazania, în conformitate 
cu hotărîrile Sfintului Sinod. 

în tîlcuirea Evangheliilor, se urmează procedeul analizării şi expli
cării aproape a fiecărui verset sau a fiecărei idei, în parte ; avem deci 
de a face cu omilia exegetică. Se începe cu tîlcuirea Evangheliei din Du
minica Paştifor. 
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Fiecare cazanie poartă enunţată, ca subtitlu, teni'a pe care i se axează 
cuprinsul, avînd deci în acest caz de a face cu omilia tematică. 

întreaga tîlcuire sau învăţătura cazaniilor se fundamentează mai 
cu seamă pe autoritatea Sfintei Scripturi şi pe argumente logice legate 
de experienţa umană, de viaţă. Astfel, numai în cadrul cazaniilor am to
talizat următoarele trimiteri indicate în note : 220 la textul Sfintelor 
Evanghelii, 82 la Vechiul Testament, alte 59 la Psalmi, şi 94 la epis
tolele pauline. Se mai află de asemenea numeroase trimiteri la episto
lele pastorale şi la cartea Faptelor 15. 

Aşa cum se prezintă acum, fiecare cuvîntare, fie că este vorba de 
omilia exegetică, fie de cea tematică, se desfăşoară după un plan bine 
chibzuit, în care introducerea, tratarea şi încheierea se disting şi se 
îmbină totodată în cea mai deplină armonie. 

Permanent se observă respectarea principiilor omiletice: hristocen
trismul, activar.ea ascultătorilor, principiul intuiţiei etc. Cartea aceasta 
mustră şi mîngîie, îndeamnă şi încurajează pentru Hristos şi în Hristos 
Mîntuitorul. Iată un fragment din cazania despre rugăciune, din Dumi
nica Tuturor Sfinţilor, în care se folosesc exemple intuitive : <<Dar aceş
tia, vor zice unii, au fost sfinţi şi de aceea i-a ascultat pe ei Dumnezeu. 
Dumnezeu ascultă însă şi pe cei păcătoşi, cînd aceştia se roagă cu stă
ruinţă şi pocăinţă. O rugăciune scurtă : Dumnezeule, milostiv fii mie 
păcătosului ! a îndreptat pe vameşul care se căia de păcatele sale, în bi
serică. Un glas de rugăciune ca acesta: Pomeneşte-mă, Doamne, cînd 
vei veni întru împărăţia Ta !, a deschis tîiharului de pe cruce uşile ra
iului, căci acesta auzise îndată răspunsul Mîntuitorului : Astăzi vei fi 
cu Mine în rai. Dar eu, poate că vei zice tu, creştine, de multe ori cu 
credinţă şi umilinţă, rugîndu-mă ·şi îndreptînd cererea mea la Dwnnezeu, 
n-am primit nimic, pentru aceea zadarnic mă rog. Nimeni, nici credinţa 
ta nu o a cumpănit, nici lacrimile tale ·nu le-a cercetat, nici rugăciunile 
tale nu le-a încercat, ca să-şi dea seama, dacă sînt desăvîrşite, plăcute 
şi bine primite de Dumnezeu. Copilul de multe ori strigă, plînge şi cere 
cuţitul din mîna ta, ca să se joace. Dar tu, nici pHnsul nu-i auzi, nici la
crămile nu i le vezi, pentru că te temi, ca nu cumva sau pe altul să ră
nească, sau chiar pe el să se vatăme. La fel face şi Dumnezeu cu tine, 
cînd ceri de la Dînsul cele ce-ti fac rău tie sau semenilor tăi». 

în general, cuvîntările au' un pronuii.ţat caracter moralizator, esha
tologic şi ecleziologic : să urmăm în viaţa de aici învăţăturile Bisericii 
spre a dobîndi viaţa în veşnicie. 

Din cercetarea cuprinsului Cazaniei din 1960, în comparaţie cu edi
ţia 1857, reiese că munca de întocmire a noii Cazanii nu a fost de fel 
uşoară. Sîntem departe de a ne afla numai în faţa unei retipăriri, aşa 
cum a fost cazul la 1857. Tipăritura de la 1857, care a fost folosită la 
întocmirea Cazaniei din anul 1960, s-a aflat cu numai o jumătate de veac 
după traducerea de la 1801, dar ea se află, desigur, cu mai bine de un 
veac în urma noastră. De aceea a fost nevoie de o adevărată nouă alcă-

15. Aceste trimiteri nu se aflau indicale nici în traducerea de la 1801 şi nici în tipil
ril11ra ele la 1857. 
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tuire a textului. Limba a fost actualizată şi stilizată după vorbirea de 
astăzi, multe cuvinte ieşite din uz au fost înlocuite, altele prisositoare 
au fost lăsate deoparte, subliniindu-se şi întregindu-se în schimb unele 
idei cu elemente noi, sau cizelîndu-se şi întregindu-se forma generală 
a cuvîntării. Se descoperă, în această îmbunătăţire a textului, condeiul 
ales al Prea FericitUllui Părinte Patriarh Justinian, cu care s-a scris 
o întreagă operă de «Apostolat social». Prescurtările de text, mereu 
observate mai ales în cadrul tîlcuirilor, s-au făcut prin eliminarea de 
idei secundare, păstrîndu-se însă ideile principale sau ideea tematică 
a fiecărei cuvîntări. Fraze, uneori extrem de lungi, au fost sintetizate 
în numai cîteva cuvinte. în acest fel, cuvîntările au cîştigat în conci
ziune şi atenţia ascultătorilor se concentrează în jurul ideii principale, 
iar timpul de rostire a tîlcuirii sau a cazaniei devine potrivit. 

Expresiile arhaice au fost înlocuite, ca de exemplu : de trebwinţă 
era cu a fost nevoie, fieştecare cu orice, ce va să fie cu viitoare ş.'a.m.d. 

De multe ori topica frazei, sau aceea a propoziţiei, a fost restruc
turată, deoarece în textul de la 1857, de regulă, predicatul precede su
biectul, sau complementul precede predicatul, ca de pildă : «Dinainte 
hotărît era Iezechil spre moarte». 

La sfirşitul celor mai multe dintre cuvîntări, acolo unde textul se 
încheia brusc cu e~plicarea unui ultim verset sau unei ultime idei, Prea 
Fericitul Patriarh Justinian a adăugat, fie o scurtă rugăciune, fie un 
îndemn hotărît la acţiune. Iată cîteva exemple : îndemn şi doxologie 
la tîlcuirea Evangheliei Duminicii Tuturor Sfinţilor : «iSă ne sîrguim, 
fraţi creştini, să săvîrşim în viaţa noastră numai fapte bune, ca să ne 
învrednicim şi noi de moşbenirea locaşurilor din casa T,atălui ceresc, 
căruia se cuvine slava, cinstea şi închinăciunea, în vecii vecilor, Amin». 

Rugăciune de cerere la tîlcuirea Evangheliei Duminicii Slăbăno
gului : «Tot aşa, Doamne, Iisuse Hristoase, doctorul sufletelor şi tru
purilor noastre, milostiv fii nouă păcătoşilor şi ne miluieşte. Amin». 

Toate acestea s-au făcut însă numai acolo unde ele se impuneau în 
mod necesar, căutîndu-se, ipe cît s-a putut, ca textul să nu se cI,epărteze 
de acela al vrednicului arhipăstor Nichifor Teotoke. Această grijă a fost 
păstrată necontenit de către Prea Fericitul Părinte Patriarh Justinian, 
aşa după cum ne şi mărturiseşte în Cuvînt'l,f,l înainte, al cărţii. Şi, această 
purtare de grijă s-a dovedit spre folosul lucrării, păstrîndu-se bogăţia 
învăţăturilor şi unitatea, caracteristice Kiriacodromionului de bază. 

Mai arătăm că, în ediţia de la 1857 nu se aflau tîlcuirile la Duminica 
a XXX-a după Rusalii, Duminica a IV-a din post şi Dwnirrica după 
înălţarea Sfintei Cruci. Ele au fost inserate acum în următorul chip : 
la Duminica a XXX-a s-a introdus textul tîlcuirii de la Duminica a 
XII-a, iar la Duminica a IV-a din post, textul Duminicii a X-a după 
Rusalii, în ambele cazuri textele respective ale Evangheliilor fiind pa
ralele ; la Duminica după înălţarea Sfintei Cruci s-a introdus textul Du
minicii a III-a din post, Evangheliile acestor zile fiind identice. 

* 
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într-o scrisoare adresată Prea Fericitului Părinte Patriarh Justi
nian, Prea Fericitul Patriarh Chiril al Bulgariei, făcînd a,precieri elo
gioase asupra cărţii «Tîlcuirea Evangheliilor şi Cazaniile duminicilor 
de peste an», spune : «Cartea aceasta este foarte preţioasă nu numai pen
tru clerici, ci şi pentru toţi creştinii, fiindcă le lămureşte - pe ,înţelesul 
tuturor - învăţătura lui Iisus. Ea este preţioasă şi prin aceea că, în
tr-adevăr, păstrează ceva din mireasma graiului bisericesc şi din limba 
vechilor cazanii. Ca şi cum omul merge printre flori de cîmp, a căror 
aromă o inspiră cu desfătare» 16. 

într-adevăr, fie că este vorba de metoda expozitivă, fie de cea intero
gativă (socratică) utilizată adesea, filă de filă se întîlnesc nenumărate 
figuri oratorice şi frumuseţi literare ce te încîntă şi fac ca adevărul de 
credinţă să fie mai uşor de înţeles. Tropii şi comparaţiile, metaforele 
sau alegoriile, se află presărate ca într-o grădină bine îngrijită şi bine
cuvîntată. Vom cita numai două exemple, caracteristice artei oratorice. 

Iată o pagină din cazania Duminicii Tomei, cu folosirea repetiţiei, 
a antitezei şi a gradaţiei : «Creştine, tu te lauzi că ai credinţă, dar ce 
folos că tu calci legea creştină. Şi demonii cred şi se înfricoşează, dar 
nimic nu folosesc. Tu crezi că Dumnezeu a dat cele zece porunci şi că 
cel ce calcă una dintr-însele, fără îndoială, se pedepseşte, dar toată ziua, 
fără nici o teamă şi sfială, defăimezi şi calci fiecare poruncă. Deci, la 
ce-ţi foloseşte ţie credinţa ta ? Tu crezi că Dumnezeu a legiuit ca să-L 
iubeşti pe El din toată inima ta, din tot sufletul şi din tot cugetul, iar 
pe aproapele tău ca pe tine însuţi. Dar tu-1 defăimezi pe Dumnezeu, prin 
călcarea poruncilor lui şi pe aproapele îl nedreptăţeşti şi îl superi în 
toate chipurile. Deci, care este folosul credinţei tale ? Tu crezi că de nu 
v:ei ierta greşalele oamenilor este cu neputinţă să-ţi ierte Dumnezeu pă
catele tale. Crezi că Dumnezeu îţi porunceşte ca să· izbeşti pe vrăjmaşii 
tăi, dar tu îi urăşti şi-i prigoneşti pînă la moarte. Deci, ce-ţi foloseşte 
ţie credinţa ta ? Tu crezi că Dumnezeu îţi porunceşte : învăţaţi-vă de 
la Mine că sînt blînd şi smerit cu inima, dar tu eşti mînios şi mîndru. 
Deci, ce-ţi foloseşte ţie credinţa ta ? Tu crezi că orice vei face săracului, 
lui Dumnezeu faci, căci zice Hristos (. .. ) ; tu însă vezi săracul dar îţi 
întorci faţa de la dînsul ; vezi săracul şi, în loc de milostenie, îl încarci 
cu ocări. Aşa dar ce-ţi foloseşte ţie credinţa ta ? Tu crezi că va să vină 
o zi în care va şedea Dumnezeu p~ scaunul slavei Sale să judece (. .. ) ; 
tu însă te leI1Jeveşti cu totul de la faptele cele bune şi cu multă osîndie in 
fiecare zi faci păcate. Aşa dar ce-ţi foloseşte ţie oreclinţa ta ?». 

Iată cum este întrebuinţată intenţionat mirarea interogativă, în 
caz8Jllia Duminicii •a VII-a după Pogorîrea Sfîntului Duh : «Mă gîndesc 
la tăcerea 1ui Iisus Hristos, din povestirea Evangheliei de astăzi, cînd 
cei doi orbi, în mijlocul drumului, prin mulţimea oamenilor, strigau cu 
glas mare : Miluieşte-ne pe noi, Fiul lui David ! Aud şi porunca pe care 

16. Această scrisoare se aliă publicată în întregime în rev, «Biserica Orlodox_ă Ro
mînă» nr. 5-6/1961. 
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le-a dat-o lor, după ce le-a deschis şi le-a luminat ochii lor, zicînd : Ve
deţi, nimeni să nu ştie ! şi, socotind eu că şi tăcerea şi porunca ,lui Iisus 
voiau să ascundă minunile, mă minunez şi sînt nedumerit. Dacă Domnul 
s-ar fi arătat aşa numai faţă de aceşti .doi orbi, nedumerirea mea ar fi 
lămurită. Dar deoarece am văzut că ori de cîte ori Domnul a făcut mi
nuni, întotdeauna a procedat la fel, pentru aceasta, nedumerirea mea nu 
se lămureşte şi creşte şi mai mult». în felul acesta, se suscită interesul 
ascultătorilor pentru cele ce urmează. 

Mai remarcăm numai că, de la un capăt la altul, această carte se 
distinge prin limpezimea ideilor şi prin claritatea cuvintelor, fa:pt care 
corespunde cu destinaţia ei şi constituie o garanţie că scopul p.entru care 
a fost elaborată se va şi împlini. 

Nu este desigur cazul să insistăm asupra conţinutului dogmatic şi 
moral propriu-zis, cuprins în această Cazanie, devreme ce avem de-a face 
cu îns.eşi pericopele duminicale ale Sfintelor Evanghelii. Se cuvine totuşi 
să arătăm că, prezente în tîlcuiri mai ales, ideile dogmatice sînt .dezvol
tate printr-o înţelegere ortodoxă curată a adevărurilor, aşa cum este 
cazul, de pildă, cu prologul Evangheliei de la Ioan, care se citeşte în Du
minica Paştilor. Aci, în numai cîteva pagini, se cuprinde teologia orto
doxă referitoare la hristologie, soteriologie şi la raporturile intertrinitare, 
desfăşurată pe bazele Simbolului niceoconstantinopolitan. 

Ceea ce rămîne ca fiind meritul evident al lui Nichifor Teotoke este 
alegerea, pe baza textului fiecărei Evanghelii duminicale, a celei mai 
potrivite teme morale, care se dezvoltă pe larg în cazanie. în acest fel, 
cazania apare strîns legată de p,ericopa evanghelică a zilei şi, mai mult, 
chiar'·ca o concluzie firească şi ca o aplicare practică pentru viaţă a tîl
cuirii respective. Astfel : la praznicul Sfintelor Paşti, sărbătoarea săr
bătorilor, urmează cazania «Despr,e sărbători», arătîndu-ne bucuria du
hovnicească şi semnificaţia aidîncă a praznicelor creştine ; la Duminica 
Tomii, despre credinţă ; la Duminica Mironosiţelor, despre mărinimia su
fletească, la Duminica Slăbănogului, despre pedeapsa păcatului ş.a.m.d., 
învăţături despre mîntuire, rugăciune, stăpînirea •patimilor, faptele bune, 
suflet, iubirea de argint, Dumnezeiasca împărtăşanie, răsplata binefa
cerii, minciună, fauda oamenilor, nădejde, ispitele diavolului, păcatul 
neiertării fratelui, bogăţie şi mîntuire, îndelunga răbdare a lui Dumne
zeu, pedeapsa cea veşnică, dragoste, talant, păzirea dumnezeieştilor po
runci, iubirea vrăjmaşilor, mîngîier,ea celor întristaţi, cauzele nerodirii 
cuvîntului dumnezeiesc în suflet, milostenie, recunoştinţă, calea vieţii şi 
a morţii, făţărnicie, lepădarea de sine, pocăinţă, smerenie, mărturisire, 
post, cugetarea la învăţăturile dumnezeieşti, iubirea de sine, poruncile 
cele mici, ascultare, sminteai~, Sfîntul Botez etc. Iată bogăţie de învă-
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ţături ! Fără îndoială că, din pericopele duminicale, atît de bogate în idei 
morale, se pot scoate şi alte teme pentru predicare, dar alegerea făcută 
de Nichifor Teotoke şi respectată de Prea F,ericitul Părinte Patriarh Jus
tinian, rămîne ca un exemplu fericit. 

Dacă aceste cazanii au un cuprins evident moralizator, aceasta nu 
înseamnă că e1ementul moral nu este prezent la fiecare pas şi în cadrul 
tîlcuirilor. Amintim aci numai felul în care ideea de pace, atît de scump~ 
zilelor noastre, ni se prezintă în tîlcuirea Evangheliei din Duminica 
Tomii : «Şi a zis lor : Pace vouă!, pentru că pac.ea a desăvîrşit-o El ve
nind in lume. A stricat peretele cel din mijloc al vrajbei şi a împăcat pe 
om cu Dumnezeu, pentru că El este ipacea noastră, cel ce a făcut din două 
lumi una şi peretele cel despărţitor l-a stricat (Efes. II, 14). De aceea, 
aşa cum cîntau îngerii cînd s-a născut E}I în lume : Slavă întru cei de sus 
lui Dumnezeu şi pe pămînt pace, între oameni bunăvoire (Luca II, 14) 
tot aşa cînd a înviat din morţi a zis către ucenicii Săi : «Paoe vouă»! .. 
deci a zis lor Iisus iarăşi : P•ace vouă! ... Pentru ce Iisus şi înainte de pa
tima Sa, a dat ucenicilor Săi pacea Sa, zicînd de două ori : Pace vă lo,s 
vouă, pacea Mea o dau vouă (Ioan XIV, 27), şi după înviere, de aseme
nea : P,ace vouă şi iarăşi Pace vouă ? Noi, de multe ori avem pace cu alţi 
oameni, dar cu noi înşine ducem războiul patimilor noastre. Pentru 
aceasta Iisus a repetat darea păcii, pentru ca toţi cei ce credem întrînsul 
să ne împăcăm nu numai cu semenii noştri, ci şi cu sufletul nostru, cu 
trupul nostru şi cu cugetul nostru. După ce Iisus a într-armat pe uce
nicii Săi cu arma cea puternică a păcii, împotriva a tot războiul, i-a tri
mis pe ei la propovăduire». 

* 

Cazania apărută la Bucureşti în anul 1960 se înscrie ca o realizare 
de seamă în cadrul literaturii omi1etice ortodoxe, în general, şi în şirul 
tradiţional al cazaniilor romîneşti, în special. Ea răspunde unei nevoi 
simţită în bisericile noastre, atît de slujitorii ·altarelor cît şi de credin
cioşi. De acee,a, acolo unde preoţii au utilizat-o după îndrumările date, ea 
a fost primită cu o deosebită bucurie. Cîţi cîntăreţi sau credincioşi vîrst
nici nu se vor fi înseninat la veder.ea ei ? Si aceasta cu atît mai mult cu 
cît, atît în cuprins, cît şi prin glasul ei, e~ nu este o carte nouă, ci este 
Cazania noastră de totdeauna. Cuvîntările lui Nichifor Teotoke, vredni
cul arhipăstor al Astrahanului şi prieten al neamului romînesc, au fost 
spălate de colbul vremurilor şi readuse ,Ja lumină într-o formă îmbună
tăţită. în această formă, prin caracterul lor şi prin fundamentarea lor, 
ca şi prin principiile omiletice observate, aceste cuvintări constituie ade
vărate predici model. 

Şi din punct de vedere grafic, cartea este prezentată într-o formă 
a1easă artistic şi adecvată cu folosirea ei. învăţătura Bisericii va răsuna 
acum ou şi mai multă tărie în sfintele locaşuri. 
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Bogatul conţinut al cărţii, dogmatic şi moral, este curat ortodox şi 
ni se înfăţişează în formele literare cele mai potrivite. Teologia cărţii 
este o teologie adînc gîndită şi intens trăită. 

Despre utilizarea acestei Cazanii in biserici, indicaţiile cuprinse în 
Cuvîntul ei înainte sînt clare, precise şi suficiente 1 7. 

Va fi o vină a preotului dacă această carte sfîntă, destinată propo
văduirii, va lua drumul închis al bibliotecii. Ştim însă că ea se face me
reu mai auzită şi mai înţeleasă în sfinte1e noastre biserici, continuînd 
astfel o tradiţie scumpă clerului şi credincioşilor noştri. 

~ 

~V 

17. Astlel, tîlcuirea urmează să se facă îndată după rostirea Sfintei Evanghelii, 
Îll conformitate cu practica veche-primară, a Bisericii, iar citirea Cazaniei se va face în 
!impui împărtăşirii sfinţiţilor slujitori. Dacă însă, din pricini bineouvîntate, preotul nu va 
putea citi tîlcuirea Sfintei Evanghelii la timpul hotărî!, adică îndată după citirea Sf. ,Evan
ghelii, atunci atît această tîlcuire cît si cazania zilei se vor dii la sfîrşitul Sfnltei Liturghii, 
lu timp ce preotul se împărtăşeşte, lectura urmînd a se face de către cîntăreţi sau creştini 
rnai evlavioşi şi anume: tîlcuirea Sfintei Evanghelii se va citi în strana dreaptă, iar Cazania 
în strana stîngă. 

La acestea, noi vom adă11ga numai că este recomandabil ca preotul şi cîntăreţul 
să mediteze cel puţin cu o zi mai înainte asupra textelor pe care le au de citii, pentru ca 
a~tfel, în faţa credincioşilor să poată face lecturile rînduite cu toate cerinţele unei predici 
bine stăpînite. De asemenea, de la caz la caz, credem că preotul va putea, după lectura 
din carte, la nevoie, să accentueze ttn anumit aspect, sau si\ <1cl11<1lizeze şi să aplice o 
anumită învăţătură, orientîndu-se după împrejurările locale. 
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IERARHIA 
PRINCIPALELOR SCAUNE EPISCOPALE 

ÎN BISERICA VECHE* 

în primele trei .scwle, Biserioa nu şi-a putut desfăşura în mod liber 
activitatea sa, ci numai în condiţiii extrem de precare. De aceea nici pro
blema unei întîietăţi între scaunele episcopale sau între comunităţi nu s-a 
pus. în faţa suferinţei, toţi sînt egali şi nimeni nu se mai gîndeşte la vreo 
întîietate. 

Totuşi, se poate dovedi cu multe exemple, începînd chi,ar cu timpurile 
apostolice, că '.Bisericile sau comunităţile cetăţilor principale ale imperiului 
roman au dobîndit o autoritate bisericească mai mare decît cele di!Il loca
lităţile mai neînsemnate, şi că au exercitat influenţă asupra Bisericilor mai 
mici. Autoritatea Biseriicii din localitatea principală, adică a Bisericii 
mame, a trecut în ch1p natural şi asupra episcopului respectivei Biserici, 
care cu timpul ajung,e în fruntea administraţiei provinciei bisericeşti, în 
capitala căre:a îşi avea reşedinţa. Raportul dintre episcopii locali şi epis
copul capitalei, precum şi privilegiile acestui,a, sînt oglindite deja în ca
nonul 34 apostolic, potriv1t căruia «Episcopii fiecărui neam se cuvine a 
cunoaşte pe cei dintî-i dintre dînşii şi a-l .socoti pe el drept cap şi nimic 
mai însemnat să nu facă fără învoirea aceluia» 1. 

De foarte ma.re autoritate s-au bucurat, la început, Bisericile înfiinţate 
de Sfinţii Apostoli. Din ele, răsări lumina Evangheliei oa din tot atîţia lumi
nători şi se răspîndi în ţinuturile vecine. De la ~le cereau inforimaţH cei ce 
aveau nedumerim privitoare la învăţătura Mîntuitorului şi a Sfinţilm- Apos· 
toli, şi tot de la ele cereau comunităţile, nou înfiinţate, pe învăţătorii şi 
păstorii lor. Biserici:le apostolice n-au fost puţine, dar nu toate au ajuns 
la acelaşi ,renume. Dintre ele, au devenit celebre nmnai ace1ea care se aflau 
şi în împrejurări locale de natură .să le favorizeze 1, încît unele Biserici 
apostolice ·au ajuns la o autoritate mai ma:re şi au eclipsat pe celelaJlte. 

Aşa se întîmplă anume cu Bisemcile dih Ierusalim, Antiohia, Efes, 
Alexandria, Roma. Dar şi dintre acestea, cele patru din urmă curînd eclip-

* Această lucrare de seminar în cadrul cursurilor pentru titlul de magistru în Teologie 
a fost alcătuită sub îndrumarea P-. C. Pr. prof. Liviu Stan, oare a dat si avizul să fie 
publicată. • 

I. Dr. Nicodim Milaş, Canoanele Bisericii Ortodoxe însoţite de comentarii, voi .I, p. 
I, traducere de Uroş Kovincici şi Dr. Nicolae Popovici, Arad, 1930, p. 236; Guiliemus 
Beveregius, ~uvcilltxov sive Pandecfae Canonum S. S. Aposfolorum el conciliorum ab Eccle
sia Graeca recepforum (Sinodicon), Oxonii, 1672, p. 22; 'Pa.H-qc: 1r. A.) x01l aot:i..-q, (M.,( 
2:uvi01yµa 'tlilV 0s[wv xa! 'lspiilv x01vcivwv (~intagma) • Alhjvr,a:v, 1852, t. II, p. 45. 

2. J•?cqu~s Zeiller, Hi~loire. de l'Egl~se depuis_ Ies orig/nes jusqu'a nas jours, publier, 
sous Ia d1rechon de Augustm Fhche et Victor Martin, t. I, Paris, 1934, p. 382. 
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sară pe cea dintîi, adică pe ceia a Ierusalimului, iar Biserica din Roma, 
apoi cea din Constantinopole, le eclipsară pe toate celelalte. Acest lucru 
s-a întîmplat datorită faptului ·că, pentru împărţirea teritorială-adminis
trativă a Bisericii, întotdeauna s-1a ţinut seama de împărµrea teritorială
administrativă a Statului, iar în felul acesta, ierarhi:a bisericească a ur• 
mat-o pe cea oivilă 3. 

Să vedem cum an1.l!me s-a petrecut acest lucru. 

SCALNUL SFINTEI CETAŢI A IERUSALIMULUI 

Biserica din Ierusalim, încă .de 1a început, -a trebuit să se bucure de 
o maJI"e autoritate, fiindcă aici însuşi Mîntuitorul Hristos ,a predicat şi 
şi-a pecetluit învăţătura Sa pe Sfînta Cruce, dar tot a;ici a şi înviat pentru 
a se înălţa la cer, de unde, apoi, s-a ,pogorît Sf. Duh peste Sfinţii Apos
toli, în ziua Cincizecimii, cînd s-1a întemeiat prima comunitate creştină. 

Primii păstori sau episcopi ai acestei Biserici, de asemenea au con
tribuit la afirmarea autorităţii .ei. Desigur, la început, comunitatea era 
condusă de adunarea Apostolilor. Puţin mai tîrziu, însă, cînd Apostolii au 
părăsit, unul cite unul, Oraşul Sfînt, această Biserică s-a grupat în jurul 
persoanei Sf. Iacob cel Drept 4 «fratele Domnului» 5 care se bucura deja 
de autoritate în faţa Sfinţilor Apostoli 6. După moartea sa, a fost ales 
Simeon, fiul lui Cleopa, care a fost martiri:mt pe vremea lui Traian (107), 
în vîrstă de 120 de ani 7. 

3. Credincioşii unui ora-ş Iormau o parohie. Mai multe parohii alcătuiau o comunitate 
mai mare numită eparhia ( bt o. p x [ a). In general aceste circumscripţii corespundeau 
limitelor provinciilor din imperiul roman, iar în fruntea lor se aflau episcopii capitalei 
provinciei civile. Abbe M. Hemmer, Histoire de l'Eglise, traductron de l'allemand de M. le 
Dr. Puni<, voi. I, Pa,ris, 1895, p. 91 ). După ce Diocleţian, spre sfîrşitul secolului III, a 
modificat circumscripţiile provinciilor, punînd deasupra guvernatorului provinciilor şefi de 
dieceze sau vicari, s-a adoptat un nou sistem: episcopii din fruntea provinciilor s-au 
numit mitropoliţi (can. 4, I ec.) iar cei din fruntea diecezelor s-au numit exarhi (can. 6, 
I ec.) sau şi arhiepiscopi, avînd o jurilsdicţie ce corespundea diecezelor ci,vile ale hnpe
riul11i şi cuprindea, ca şi acestea, mai multe _provincii (în Orient diecezele au fost la, 
început în număr de patru: Orient, Pont, Asia şi Traci a; în vremea lui Teodosie acest 
număr a fost mărit prin crearea diecezei Egiptului, separat de a Orientului. L. Duchesne, 
Origines du culte chrefien, Paris, 1889, p. 23). Sinodul I Ecumenic, de la Niceea (can. 6) 
vorbeşte despre aceasta ca despre o instituţie deja veche numind în mod expres trei dintre 
aceştia (de Alexandria, Roma şi Antiohia), care se puteau numi mitropoliţi generali şi 
consacră acest obicei dar trebuie să admită multe excepţii, care corespundeau !ra•diţiei 
anterioare (Duchesne, Histoire ancie1111e de l'Eglise, t. I, sixieme edition, Paris, 1911, p. 524). 

4. « ... sed Jacobum cognom/ne juslum Hyerusolimorun episcopum elegisse», Clement 
Alexandrinul, citat de Eusebiu 1, II, c. I, la LouJs Thomassin, Ancienne - Nouvelle Dis
cipline de l'EgfisC', ediţia M. Andre, t. I, Bar-le-Duc, 1864, p. 76; comp. Dr. Vasile Gheor
ghiu, Introducere în Sfintele Cărţi ale Testamentului Nou, 1929, p. 640. 

5. Sf. Ap. Iarob, fiul lui Zevedei, fratele lui Ioan, a fost ucis cu sabi•a în vremea per
secuţiei lui Irod Agrippa (Fapte, XII, 2). 

6. D11chrsne, l!istoire Ancienne, t. I, p. 19; comp. Gheorghiu, op. cd., p. 640; Sf. 
Ap. Pdrn, scăpînd în chip minunat din închisoarea, în care l-a aruncat Irod Agrippa, se 
duce la Iacob mai înlîi (Fapte XII, 17) ; la Sinodul apostolic de la Ierusalim. tot Sf. 
Iacob ţine discurs!!! (fapte XV, 13-21) ; Sf. Ap. Pavel întorcîndu-se la Ierusalim din 
a !reia călătorie mi&ionară, se prezintă la Iacob (Fapte XXI, 18). 

7. Hegesip, citat de Eusebiu, Hist. eccles., I, c. III, 11 ; ,la Gams., ;art. Jerusalem, în 
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Prin cei botezaţi în ziua Oincizecimii, care erau ,adunaţi la această 
sărbătoare, din diferite părţi ale lumii, şi prin Sfinţii Apostoli, care în 
urma persecuţiei lui Irod Agrippa părăsesc Ierusalimul, creştinismul a 
luat drumul spre celelalte neamuri, - ajutat fiind de dia.sporall!a iudaică 
şi de pro2Jeliţii pe care aceasta îi făcea·8 - dar atunci cînd se ivea vreo 
neînţelegere sau nedumerire cu privire la vreo învăţătură sau pria.ctrică 
bisericească, tot la Ierusalim se adunau SfinţH Apostoli cu trimişii cre
dincioşilor, pentru a le rezolva. Exemplul grăitor îl avem în Sinodul 
apostolic. 

Astfel, Ierusalimul prezenta, rla început, centrul de gravitaţie ,a vieţii 
trăite în noua religie, creştinismul, iar Bis,erica lui era metropola celor
lalte comunităţi '9. 

Acest lucru, însă, n-'a durat mult. Datorită răscoalelor iudaice, Ieru
salimul este pustiit, fa anllil 70, de trupele lui Tit. Creştinii, văzînd în 
aceasta îndeplinirea profeţiei Mîntuitorului (Matei XXIV, 2), nu s-au 
solidarizat cu conaţionalii lor, ci au părăsit, încă înaintea acestui război, 
Oraşul Sfînt şi s-,au refugiat în oraşul elenic Pella, în Decapole, în rega
tul lui Agrippa II, unde mu!lt timp după aceea au fost semnalate grupuri 
de iudeo-creştini 1 0, la Kokhaba, în ţara transiordanică şi la Nazaret, în 
Galileia. După încercarea nereuşită a lui Simeon Bar-Kochba susţinut 
de celebrul rabin Akiba, de a lua Ierusalimul, împăratul Adrian (117 -
138) zideşte în locul acestuia, în prima jumătate a secolll!lui II, cetatea 
Aelia Capitolina 11 . Iudeilor le ,este interzisă locuirea în noul oraş sub 
pedeapsa cu moartea 12, aşa că aici s-a format o comunitate de creştini 
proveniţi numai dintre păgîni. 

în această stare, datorită condiţiilor neprielnice, cea mai veche Bise
rică, Biserica Ierusalimului, mama -tuturor celorlalte Biserici, nu a putut 
ocupa în ierarhia lun1ii creştine locul care i se cuvenea în urma însemnă
tăţii ei. Episcopul său, cu toate că avea scaunul în vechea localitate de 
odinioară, ,ajunge să fie subordonat ierarhului din Cezareea Palestinei, 
peste provincia lor avînd autoritate Scaunul din .Antiohia 13_ 

«Dictionnaiire Encyclopedique de la Theologie Ca(holique» (\Velzer et \Veltc), lrad11it de 
l'allemand par I. Goschler, troisieme edition, t. XII, Paris, 1870, p. 248; comp. Zeiller, 
op. cit. t. I, p. 243. 

8. Duchesne, Orig. du culte, p. I. 
9. Gams, art. cit., p. 248 ; i\\iilaş, op cit., I, 2, p. 45. 

10. -Eusebiu, Hisl. eccl. 1, VII, 14: la Duchesne, Hist. ancien.ne, t. I, p. I 18; comp. 
Ama11;1 (E.), ari. Jerusalem (Eglise de), î11 "Dic!ionnaire de Theologic Calholique", t. XIII, I, 
Paris, 1934, col. 997; Zeiller, op. cit., t. I, p. 243; Milaş, op. cit., I, 2, p. 45; Istoria Bise
ricească Universală, Manual pentru uzul st11denţilor Institutelor Teologice, v. I, Bucureşti, 
1956, p. 50. 

li. Se numea Aelia (Elia), după numele lui Adrian: «Impc.ra(or Aelius Hadrianus esl 
aulem instaurasset, ex ejus nominedicta esl Aelia)), Balsamon, în Coment. Ia can. 6 de la Niceea 
în Sinodicon, p. 66, E; iar Capitolina, fiindcă pe colina templului a fost înălţai Capitoli11l 
lui Juprler. \Vladimir G11elle, Jiisforirc de l'Eg/ise, t. III, Paris, f.a., p. 32. 

12. Duches.ne, ffisl. aucirnne, l. I, p. 110; A111a1rn, .art. cil., re!. !107; Ist. /lis. l '111,•., 

ed. citată, voi. I, p. 51. 
13. Chiar şi d11pă noua împărţire a imperi11lui roman, cînd Palestina a [ost împărli!:'i 

ln trei provincii - prima, secunda şi le.rţia - fiindcă Ierusalimul nu obţinu poziţie • de 
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Aceasta era situaţia ierarhică a episcopului Ierusalimului pe timpul 
Sinodului I Ecumenic de la Niceea. Acest sinod, după ce prin canonul 
6 14 stabileşte jurisdicţi:a scaunelor de căpetenie ale BisericHor privile
giate, menţinute în el, îşi îndreaptă privirea asupra episcopului Ierusa
limului, şi, pri:n canonul 7 15, confirmă obiceiul şi triadiţia vechie ( ovviJ
{)ELa i\Cll :n:a.Qa6ooL; aQxa.la.) care s-a păstrat în privinţa onorurilor înalte 
date întotdeauna episcopului Sfintei Cetăţi, şi dispune prin lege, ca acesta 
să se bucure şi în viitor de aceste onoruri, precum şi de cele oe însoţesc 
onorurile (sxhw .~v ai\oÎ..ovMa.v •ii; nµ ii;). 

De fapt, prim. canonul 7, Sinodul I Ecumenic acordă într-1adevăr 
Scaunului din Ierusalim o anumită precădere onorifică. Unii cred că îi 
consacră o poziţi,e onorifică aparte, proprie numai scaunului ,acestuia, 
deosebită de poziţia onorifică a celorlalte scaune mai importante ale Bi -
sericii şi _superioară acelora 16. Nu poate fi vorba însă că i s-ar conferi 
rangul imediat după primii trei protoierarhi din Biserica întreagă, des
pre care menţionează precedentul canon (6), adică după cel din Alexan
dria, Roma şi Antiohia. 

Dar pentru că Elia sau Ierusalimul în această vreme, sub raport po
litic, avea numai un loc de-al doilea rang faţă de Cezarieea, care era pri.ma 
cetate a provinciei, sinodU!l nu oonferă episcopului de IeruS'alittn dreptu
rile mitropolitan.e, ci le menţine pe seama episcopului de Oezareea, care 
Ie avea şi mai înainte (,:ij µ'f]T(lo:n:61..n owtoµEvov ,:ou oiildov a~uDµa.rn;) 17 

Cu toate că Ierusalimul nu era capitala unei provincii, totuşi, după 
edictul de la Milan (313) şi o dată cu încreştinarea împă:mţi:lor, el începe 
să se ridice şi să capete un nou prestigiu '«prin cinstirea sfintelor lui tra
diţii şi instituţi,i, prin ridicarea de Biserici, de mînăstiri şi de aşezăminte 
caritabile» 1•B. Puţin cîte puţin, el primi vechiul său nume, numele de Elia 
începînd să dispară - o dată cu instituţiile lui păgîne -, cedînd locul 
celui de lerusalim. Orasul Sfînt deveni obiectul atentiei si veneratiei eres
tine universale. Fa,ptul 'că marel~ istoric Eusebiu de 'cezitreea rn dă cu mi-

capitală il nici uneia dintre cele .trei- provincii, el rămase s11bordonat Cczareei cilre era capi 
tala Palestinei prima (Thomassin, op. cit., t. I, p. 75). 

14. «Să se ţină obiceiurile vechi, cele din Egipt şi din Libia şi din Pentapole, ca 
episcopul Alexanclriei să aibă stăpînire peste toale acestea, deoarece aceasta s-a obişnuit 
şi pentru episcopul din Roma. Asemenea încă şi în Antiohia şi în celelalte provincii să se 
păstreze prerqgativele pe scama bisericilor ... », Milaş, op. cit., I, 2, p. 32; Sinodicon, p. 66; 
0inlagma, t. II, p. 128. 

15. «Deoarece s-a ţinut obiceiul şi tradiţia, veche ca episcopul Aeliei să i se dea ono
rurile (cuvenite) bucură-se el de cele ce însoţesc onorurile, păstrîndu-se însă mitropoliei 
demni tatei! proprie dînsei», Milaş, op. cit., I, 2, p. 44; Sinodicon, p. 68 ; Sintagmţ1., t. I I, 
p. 131. 

16. Vailhe, For111a/ion du parlriarcat de Jerusa!e111, în «Echos d'Orie11t», L XIII, 1910, 
p. 327; li! Kari!levskij (C.), art. Antioche, în «Dictionnaire d'Histoire et de Geographie 
ecclesiastique», public sous la direclion ele Mg-r. Alfred Bi!udrillard, t. III. Paris, 1()24, ml. 
581: Thomassin, op. cit„ t. I, p. 308; Guette, op. cit., voi. lll, p. 32. 

17. Vezi can. 7, mili sus, la 110\a 15. 
18. Justiniiln, Patriarhul Romîniei, Valabililalea actuală a canonului 2R al sinodului 

V ecumenic de la Calcedon, art. în rev. «Ortodoxia», nr. 2-3, aprilie-septembiie, 1951, p. 180. 
19. Hisf. eccl., I, V, cap. XII la Amman, art. cil., col. 997. 
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nuţiozitat,e listele sale episcopale, cum a făcut-o el cu mariile scaW1e : 
Roma, Alexandria şi Antiohia, arn..tă că, la începutul secolului IV, Oraşul 
Sfînt se afla în ~tenţia întregii lumi creştine, fiind privit ca adevărata 
capitală a creştinismului. 

Vaza de care Ierusalimul se bucură, din ce în ce mai mult, face pe 
titularii scaunului său, începînd cu Macariie, Maxim, Chiril şi Juvenal, nu 
numai să i,asă de sub jurisdicţia mitropolitului de Cezareea, ci chiar să 
exercite asupra bisericilor din Palestina, o vădită autoritate 20. Juvenal 
( 419-458) mai ales, se conducea în toate ca un mitropolit şi ceru Sino
dului III Ecumenic, de la Efes' ( 451), să fie scos de sub jurisdicţia mitro
politului de Oezareea. Ba, mai mult chiar, invocînd epoca apostolică, el 
stărui, pe lîngă acest sinod, să i se dea rangul înainte de arhiepiscopul 
Antiohiei, care avea jurisdicţie asupra celor trei PaJestine, Fenicie,i şi 
Arabiei 21. 

Dar, ceea ce nu putuse obţine de la sinod, Juvenal obţinu de 1a îm
păratul T,eodosie al II-lea, care, printr-un rescript, îi supW1e cele trei Pa
lestine, cele două Fenicii şi Arabia. Aceasta era just, dar nu legal, şi pe 
lingă aceasta, şi episcopul Antiohiei obţinu un rescript asemănător 22. 

Abia după douăzeci de ani, la Sinodul IV Ecumenic de la Calcedon 
( 451), s-a curmat disputa dintre cei doi episcopi, privitoare la jurisdic
ţia lor. Prin înţelegerea dintre .Juvenal al Ierusalimului şi Max•im al An
tiohiei, ratificată de sinod în şedinţa din 26 octombrie, Scaunul de An
tiohia păstra cele două Fenicii şi Arabia, i,ar cel al Ierusalimului obţinu 
cele trei Palestine care aveau capitalele la Cezareea, Schitopolis şi Pe
tra2s, la care ulterior s-au mai adăugat o provincie siruană şi alta 
arabă 24. La acest sinod, Scaunului de Ierusalim i s-a recunoscut o pozi
ţie jurisdicţională egală cu a celorlalte scaune patriarhale şi astfol, de 
la această dată, episcopia din Iemsalim devine patriarhie 25_ 

Prin aceasta, Sinodul de Ia Calcedon a reconsiderat o întreagă atitu
dine şi a reparat o nedveptate seculară. «Ierusalimul, locul de predică şi 
de suferinţă a Mîntuitorului dar şi de gforioasă înviere şi răspîndire a 
învăţăturii Sale, a fost cinstit, Ia acest sinod, după nepreţuitele sa.Ie me
rite istorice» 2G, 

Şi totuşi, Sinodul IV Ecumenic, ca.re a definitivat organizarea bise
ricească a celor cinci patriarhate (Pentarhie) nu a dat Scaunului de Ieru
saiHm decît rangul celui de al cincilea patriarh, fiindcă criteriul după 

20. Amman, art. cit., col. 998. 
21. Eusebiu Popovici, Istoria Bisericească Universală, traducere de Alhanasie Miro

nescu, voi. II, cartea I, Bucureşti, 1925, p. 64. 
22. Karalevskij, art. cit., col. 581 ; Thomassin, op. cit., I. I, p. 78. 
23. • : AV'tL~xswv ... ixeLv Mo cpoLvtxa Y-ctl • Apa~iav, ,ev lls &p6vov ,7), 'Ispoao:l.611L ,7), ixaiv 

tT)' -rpi;; 1ta1,mat!va,", Mansi, Sacrorwn conci!iorum nova et amplissima co!lectio, t. VII, 
Paris, 1901, col. 180-181: Gams, art. cit., p. 248: Zei!ler, op. cit., voi. IV, p. 237. 

24. Vailhe, Forma/ion du palriarcat de Jerusalem, în 1:chos d'Or.ienl, t. XII, p. 325 
la Amman, art. cit., col. 990: Thomass,în, op. cit., t. I. p. 79. 

25. Pr. P,rof. L. Stan, Importanţa canonico-juridică a Sinodului al !V-lea Ecumenic, 
ari. în rev. «Ortodoxia», nr. 2-3, aprilie-septembrie, 1951, p. 447. 

26. Pr. Prof. P. Rezuş, Poziţia actuală a celor nemulţumiţi de hotăririle Sinodului iV 
Ecumenic, art. în rev. «Ortodoxia,», nr. 2-3, aprilie-septembrie, 1951, pp. 489-490. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://bibsinod.ro



6 PRINCIPALELE SCAUNE EPISCOPALE IN BISERICA VECHE 383 

care s-a stabilit ierarhia scaW1elor ,episcopale nu a fost exclusiv reli
gios, ci pentru aceasta s-a ţinut seama, ma;i ales, de importanţa politică 
a oraşului de reşedinţă. 

în focurile ocupate de sinoa.dele ecumenice, în subscrieri, în legiuirile 
lui Justinian, cei cinci patriarhi sînt întotdeauna în frW1tea celqrlalţi 
episcopi, dar Biserica Sf. Iacob, Biserica primă şi mama tuturor celor
lalte, ocupă locul ultim printre Bisericile apostolice. 

SCAUNUL ANTIOHIEI 

Vestir,ea Evangheliei s-a făcut la Antiohia din primele zile a;le creş
tinismului 27. O dată cu persecuţia în care Sfîntul Arhidiacon Ştefan a 
fost matirizat, mulţi fraţi părăsesc Ierusalimul şi se îndreaptă către me
tropola Orientului, Wlde unii se adresează iudeilor, iar alţii păgînilor. 
Antiohia a fost în realitate prima Biserică a neamurilor 2s, adevăratul 
început al creştinismului. 

Barnaba, la început, apoi Sf. Apostol Pavel (Fapte XI, 22-25) ve
niră, în numele Bisericii mame din Ierusalim, să organizeze comunitatea. 
Pentru a se distinge dintre ceilalţi iudei de rînd, credincioşii de aici îşi 
luară supranumele de creştini. (Fapte XI, 26). 

Cuvîntul Evangheliei trebuie să fi fost răspîndit destul de repede în 
întreaga regiW1e căci epistola Sinodului apostolic din Ierusalim este adre
sată «fraţilor dintre păgîni, cair~ sînt în Antiohia, Siria şi Ci1icia·,>. 
(Fapte XV, 23). 

Dar .Antiohia deveni centrul efectiv al misi:W1ilor pe scară mai largă. 
De aJici apostoli zeloşi ca Pavel, Barnaba, Ioan, Marcu, Sila etc. trecînd 
prin insulele Cipru şi Creta mergeau în marile cetăţi ale Asiei Mici, ale 
Traciei şi Macedoniei. 

Astfel, marea metropolă a Orientului ia locul Ierusalimului şi apare 
ca centrul Bisericii W1iversale, oa metropolă a creştinismului 2·0. 

Din nefericire însă, nu se ştie nimic, sau aproape nimic, asupra pri
milor ,episcopi .3o din Antiohia, afară de Ignatie 31, a cărui viaţă este mai 

27. Nicolae, unul dintre cei şapte diaconi era originar din Antiohia (Faple, VI, 5). 
28. Convertirea păgînilor însă a născut gelozia iudeilor care voiau să impună acestora 

practicile iudaice, cauzînd ţinerea Sinodului de la Ierusalim, unde a fost rezolvată această 
problemă. (Fapte, XV). 

29. Zeiller, op. cit., t. I, p. 154. 
30. Venirea Sf. Ap. Petru la Antiohia este un eveniment sigur, atestat de Epistola 

c~tre Galateni (II, I 1 ), da,r tradiţia potrivit căreia el ar fi fost timp de şapte ani episcop 
aici, nu pare să fie mai veche decît papa Grigorie cel Mare: «Ipse firmavit sedem, Tn qua 
seplem annis, quamvis discessurus, sedii» (Migne, P. L., t. LXVII, col. 899, la Karalevskij, 
art. cit., col. 567) ; fiindcă această datare nu se poate încadra cu durata episcopatului 
roman, care după unii ar fi de 20-25 ani, atunci chiar şi cei mai optimiştii nu-i pot da 
Sf. Ap. Petru decît cinci ani de şedere în Antiohia. 

31. Eusebiu al Cezareei, care a avut sub ochii lui cataloagele Bisericilor Orientale, 
numeşte pe -Evodiu ca prim episcop în Antiohia, şi nu pe PeLru, iar pe lgnalie ca al doilea 
(Hist. ecc[., I, 311, cap. XXI, Migne, P. G., t. XX, col. 256 la Vailhe (S.), art. Antioche (pa
triarcal grecque ), în «Dicliou. de Theol. Cathol., t. I, 2, col. 1400. 
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puţin cunoscută decît moartea, care a avut loc la Roma, sub Traian 
(107) 32. 

Mai tîrziu, Serap1on (190-202), episcopul Antiohiei, iscăleşte o scri
soare sinodală contra montaniştilor şi intervine pentru a reprima tendin
ţ,e1e eretice :aJe credincioşilor din Rhossos, în Cilicia, care primiseră 
Evanghelia apocrifă, zisă a lui Petru ,3 3 . Se crede că tot el a sfinţit pe 
Polut, al treilea episcop al Edessei 3 4 . • 

Astfel că, dacă pe vremea Sfinţilor Apostoli Antiohia a fost centru 
misionar creştin, mai tîrziu, ea poseda, în virtutea acestei paternităţi 
spirituale şi, mai ales, fiindcă era metropola diecezei Orientului, o au
toritate sigură asupra Bisericilor pe care le evangheliZiase. 

Sinodul I Ecumenic de La Niceea (325) a vrut să legalizeze acest 
obtcei cînd, după ce a recunoscut jurisdicţia Alexandriei asupra Egiptu
lui, Libiei şi Pentapolei, el adaugă : «Asemenea ( oµo[w~ , similiter) încă 
şi în Antiohia şi în celelalte eparhii să se păstreze prrerogativele pe seama 
Bisericilor» (can. 6) 35. 

Este de presupus, că în vremea Sinodului I Ecumenic, în toate provin
ciile de sub jurisdicţi:a Bisericii din Antiohia existau mitropoliţi. intre 
aceştia se aHa şi mitropolitul Palestinei cu reşedinţa la Cezareea, lucru 
pe care ni-l relatează şi F,ericitul Ieronim care zice că mitropolitul Ce
zareei depindea, conform canonului 6 al Sinodului niceean, de protoierar
hul din Antiohia 36. 

Canonul 2 37 al celui de-al II-lea Sinod Ecumenic, ţinut la Constan
tinopol (381), confirmă în acelaşi sens privilegiile Scaunului de Antiohia. 

Toate acestea ne arată cum, înainte ca Bizanţul să devină reşedinţă 
imperială, Antiohia, alături de Alexandria, sînt cele două metrnpoile ale 
lumii creştine din Orient. 

32. Pr. Prof. Ioan Coman, Patrologie,· Manual pentru uzul studenţilor Institutelor 
Teologice, Bucureşli, 1956, p. 37. 

33. Eusebiu, l!ist. Eccl., V, 19, la Karalevskij, art. cit., col. 571 ; Intervenţia lui Sera
pion in Rhossos se explicil prin aceea că el era 11u numai episcopul cel mai apropiat, dar 
şi cel mal cu vazii, ceea ce reiese şi din !aptul că episcopul Vitalis al Antiohiei a prezidat 
douil sinoade locale, cel din Ancyra şi cel din Neoceza.reea (Joseph Hefele), Histoire des con
r:i/es d'apres Ies documents originaux, trad. pa,r. H. Leclerq, voi. I, Paris, 1907, p. 299 
şi 326). 

34. L. Tixeronl, Les origines de l'Eglise d'Edesse, Angers. 1888, p. 140: la Vailhe, art. 
A11lioche (patriarcal grecque), col. 1400. 

35. Vezi mai sus 11ola 14. Canonul nu spune ca,re era teritoriul supus Bisericii A;i
liohiei, dar prin analogie, ţinîud seama de felul cum s-a delermi11at în canon circumscripţia 
episcopu:ui Alexaudriei, lrebuie să admitem că teritoriul supus ep11scopului Antiohiei era 
identic cu hotare:e circumsc.rlpţiei politice a Răsilritului ( dioecesis orientalis), care era 
supusă, întocma.i ca şi circumscripţia Egiptului, prefectului Or,ien(ului. 

36. Ep. 61 ad Pammach, la Milaş, op. cit., I, 2, p. 43. 
37. «Episcopii să nu-şi întindă jurisdicţia asupra alior Biserici afară de dieceza lor, 

nici să nu facă (urburărl în Biserici, ci potrivit canoanelor, episcopul Alexandriei să cir
muiască numai Egiptul, iar episcopii Ri.isilritului să administreze numai Răsăritul, păs
lrîndu-se pe seama Bisericii ,antiohienilor prerogativele din cano,J.11ele Sinodului de la 
Niceea: şi episcopii diecezei din Asia: sil cîrmuiască numai pe cele (Bisericile) din Asia şi 
cei din Pon( mimai pe cele ale Pont11lni şi cei din Tracia numai pe ale Traciei să le admi
nistreze", Milaş, op. cit., I, 2, p. \li ; Sinoclicon, p. 87; Sintagma, p. 169. 
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Cu timpul însă, datorită împărţirii administnativ-civile, căreia i-a 
urmat şi cea bisericească, Antiohia, pierzînd clin autoritatea laică, i se 
ştirbeşte şi din jurisdicţia bisericească. Aşa, de exemplu, la Sinodul IV 
Ecumenic de la Crulcedon, Juvenal al Ierusalimului obţine pe seama scau
nului său cele trei Palestine. 

La acest sinod (IV Ecumenic) episcopul Antiohiei ia, pentru prima 
dată în mod oficial, titlul de patriarh, cum era obiceiul de a se numi epis
copii marilor metropole, dar în ierarhia lumii creştine el deţine abia 
Jocul patru. 

SCAU-.!liL CETAŢII EFESULUI 

Situată pe malU!l fluviului Caystros, nu departe de confluenţa aces
tuia cu Marea Egee, dincoace de munţii Taurus, patria poeţilor Anacreon 
şi Hipponax, a stoicului Zenon, a filozofilor Hemclit, Democrit, Parme
nide şi Pitagora, a geografului Artemidor, a pidorHor Appeles şi Parr
hasius, a sculptorului Agosias, cu edificii publice măreţe, fiind întărită 
cu protecţia imperială, bătrîna cetate depăşea vechile sale rivale, ca 
Smirna şi Pergam, şi trecea drept capitrulă. 

Spre sfîrşitul celei de a doua călătorii misionare, Sf. Apostol Pavel 
venind de la Corint, se opr-eşte şi Ia Efes. Neputînd însă prelungi şederea 
sa, el le făgăduieşte că va reveni (Fapte XVIII, 21) ceea ce şi făcu nu 
după mult timp ; de data ,aceasta el stătu aproape trei ani. Datorită opo
ziţiei iudeilor, el părăsi sinagoga şi continuă să înveţe în şcoala unuia 
numit Tiranus (Fapte XIX, 9). EI converti un mare număr de iudei şi 
de păgîni, dÎill oraş şi din împrejurimi ; mulţi dintre noii botezaţi, păgîni 
pînă acum, veneau şi puneau în mîinile Apostolului cărţile lor de magie, 
pentru a Je arde, ca semn ,al sincerei lor convertiri (Fapte XIX, 19). Dar 
prin pătrunderea Sfîntului Apostol Pavel pe această «poartă mare şi pu
ternică» (I Cor. XVI, 9) a Asiei Mici şi prin activitatea sa rodnică se 
răr.esc pînă 1a dispariţie rîndurile închinătorilor Ia idoli, ceea ce provocă, 
la instigaţia unui argintar numit Dimitri,e, care îşi vedea periclitată me
seria, o mişcare tumultoasă împotriva creştinilor (Fapte XIX, 23). Din 
scrierile Noului Testament, vedem că Sf. Apostol Pavel a ţinut mult la 
Biserica din Efes. întîlnirea sa cu întîistătătorii ei de la Milet, de care 
se desparte în chip duios, presimţind că nu-i va mai vedea (Fapte XX, 
16-38), ca şi faptul că îndată ce scapă din prima captivitate romană, 
a venit să-i cerceteze, aşezîndu-le ca ,episcop pe cel mai destoinic dintre 
colaboratorii săi (I Timotei I, 2-3), arată cu cîtă dragoste şi grijă pă
rintească se purta el faţă de Biserica din cetatea Efesului ;i.s. 

Dar importanţa Bisericii din Efes crescu în ochii celorlalte Biserici 
şi prin şede11ea Sfîntului Evanghelist Ioan, care, -după ce a părăsit insula 

38. Studiul Noului Tes/ameiit, Manual pentru uzul slu<lenţilor lnstilulelor Teologice, 
ULICllreşli, I 954, p. I 28. 
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Patmos, se stabili la Efes, uned, după datele tradiţiei bisericeşti, s-ar fi 
săvîrşit din viaţă, la adînci bătrîrneţe 39 •• 

Astăzi se recunoaşte că «Epistola către Efesenh n-:a fost adresată 
iniţial acestora 4o·. Totuşi, din acest lucru putem constata cinstea de 
care Biserica din Efes se bucura în faţa celorlalte Biserici apostolice, 
în vremea cînd s-au schimbat destinatarii epistolei. 

Dar faptul că la Efes au fost ţinute două sinoade celebre, dintre 
care unul ecumenic (431), iar celălalt numai proiectat (449) ne arată că 
la prestigiul Bisericii din Efes au contribuit în mare măsură poziţia 
geografică şi starea economică, politică şi sodală a oraşului. 

Canonul 6 41 al Sinodului I Ecumenic de la Niceea, vorbind despre 
cei trei protoierarhi ai Bisericii, nu zke nimic expres despre cel din 
Efes, dar, fără să fie numit, acesta este vizat prin cuvintele : « ... ase
menea ... şi în celelalte eparhii (provi_ncii) să se păstreze prerogativele 
pe seama BisericHor)). 

Ţinînd seama că pe timpul Sinodului de la Niceea hotarele marilor 
Biserici sau ale ţinuturilor bisericeşti coincideau cu hotarele politice, 
se poate afirma, cu deplină sigumnţă, că între Bisericile de acest fel se 
numără şi ţinutul în fruntea căruia se găsea Efesul, adică dieceza nu
mită Asia proconsulară, care din punct de vedere politic depindea de 
prefectura Orientului ca şi diecezele Egiptului şi Antiohiei 42. 

în cadrul imperiului, dieceza Asiei rproconsulare. cuprindea zece pro
vincii, iar dieceza sau exarhatul bisericesc respectiv, avea 11 provincii 
sau eparhii, cum se numeau pe atunci. Exarhul îşi avea reşedinţa în 
Efes, care ,era şi capitala civilă a acestei dieceze şi unde, prin urmare, 
se afla şi guvernatorul 43. , 

Acest protoierarh de la Efes, ca şi ceilalţi amintiţi împreună cu el, 
pe vremea Sinodului de la Niceea, era deplin independent şi de sine stă
tător, bucurîndu-se întru toate de aceleaşi drepturi şi prerogative pe care 
le aveau episcopii Romei, Alexanddei şi Antiohiei 44. 

Dar acest exarh este citat în mod expres, ală1luri de cel din Alexan
dria şi Antiohia, de Sinodul II Ecumenic de la ConstantinopOlle (381), 

39. Eusebiu, flist. eccl., III, 9, ediţia Grapin, în «Diction. de la Bible)), supplement 
publie sous la direclion de Louis Pirol, !ase. VI, Pa.ris, 1930, col. 1078; în legătură cu 
aceasta, Sf. Irineu zice: «Dar Biserica Efesului fond3tă de Sf. Ap. Pavel şi unde a rămas 
Sf. Ioan pînă pe vremea lui Traian, este de asemenea o mărturie veridică a tradiţiei b1'se
riccşti ( Adv. haer_, III, 3, 4, citat de Eusebiu, Hist. F.ccl., III, 23, la Louis Pirol, col. 107.►!: 
comp. Thoma,ssin, op. cit., t. I, p. 12 şi 103; In srrisoarea către Păr,inţi~ Sinodului al IIl-iea 
Ecumenic de la Efes (431 ), papa Celestin aminteşte de relicvele Evanghelistului: «,a ).s!
<J,ava -n;a;pciv,s, "tl"Clµ,jxai:u la Mansi, op. cit., t. IV, col. 1286. 

40. Studiul Noului Tcstammt, cd. cit., p. 125 şi urm.; Gheorghiu, op. cit., pp. 489-497. 
41. Vezi ma! sus nota 14. 
42. Milaş, op. cit., I, 2, p. 43. 
43. Thomassin, op. cit., I. I, p. 102. 
44. Alături de capitalele mari: Alexandria, Rama, Antiohia, existau capitale secun

dare care ţineau locul între acestea şi metropolii. Una din acestea era şi Efesul ('Guette, 
op. cit., t. III, p. 31). 
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,car.e, prin canonul 2 43, dispune ca : « ... şi episcopii diecezei din Asia să 
drmuiască numai pe cele din Asia» 46. 

P,rinrtr-un edict al tkam.ulll'i V1asilisc 47 , Scaunul din Efes este r,idi
,cat la rangul de patriarhat, dar cu timpul el îşi pierde din importanţă 
-datorită neînsemnătăţii sale poHtice, iar după Sinodul IV Ecumenic 
de ila Calced.on ( 451) el este supus jurisdicţiei episcopului «Romei noi», 
:al cărui oraş de reşedinţă devenise de peste 100 de 1ani Constantinopolul. 

Astfel Biserica din Efes, întemeiată de Sf. Apostol Pavel şi îndru
mată de Sf. Evanghelist Ioan, deşi a ocupat o treaptă mai înrultă în ierar
'hia lumii creştine, cu vremea şi-a pierdut însemnătatea, nem.airămî
nînd din ea decît «amintirea glor.ioasă a unuia din stîlpii creştinătăţii 
!)rimare» 48. 

SCAUNUL ALEXANDRIEI 

Prin aşezarea, mărimea şi importanţa sa ca oraş, prin construcţii şi 
:aşezăminte, pmin mişcarie1a de idei şi popoare, Alexandria era unllll dintre 
~ele dintîi şi mai căutate centre culturale ale lumii vechi. Ea rivaJ1iza, 
.-sub acest aspect, cu Atena şi Roma 4·9_ 

La Alexandria exista cea mai mare bibliotecă din lume, precum şi 
.cea mai celebră universitate a lumii vechi. «Aid veneau studioşi, sa
-v:anţi şi curioşi din toată iumea spre a se informa şi a adînci problemele 
.care-i interesau» 5o. 

ffia era, în special, focarul ştiinţei pentru iudeii elenişti. Aici, în 
Alexandria, s-a tradus Sf. Scriptură a Vechiului Testament, punîndu-se 
in circulaţie versiunea Septuagintei 51. 

Creşfurismul a p11ins rădăcimii în Egipt în epoca apostolfoă. La po
·:gorîrea Sf. Duh, în ziua Cincizecimii, printre ceilalţi martori erau şi oa
meni veniţi din Egipt şi din Cirena (Fapte II, 10). Apolo, care a avut 

,•,un rost atît de însemnat în timpul Sf. Apostol Pavel, ca misionar, dar 
·nu în ţara sa, ci în Asia şi Grecia (Frupte XVIII, 24 ; I Cor. III, 6), era 
din Alexandria. 

în orice caz, creştinismU!l a fost cunoscut în aceste părţi înainte de 
·venirea Sf. Evangheilist Marcu, despre care o tradiţie, pe care Eusebiu 
•O constată la începutul secolului IV şi pe care o reproduce, zice că ar fi 
·predicat primul în Egipt şi a întemeiat Biserica din Ale~andria 5 2 • 

45. Vezi mai sus nota 37. 
46. Prin canonul 2 al Sinodului al Ii-lea Ecumenic s-a căutat, să se împiedice pro

,foierarhii numiţi, prinlre cme esle amintit şi cel din Efes, de a-şi întinde jurisdicţia dincolo 
.-pe marginile diecezci lor, fiecare dintre acestea cuprinzînd mai multe provinoii (epa,rhii). 

47. Thomassin, op. cil., t. I, p. 104. 
48. Studiul Noului Testament, ed_ cit., p. 129. 
49. Guelte, op. cit., t. I, p. 248. 
50. Coman, op. cit., p. 97; comp. (J.) Pargoire, art. Alexandrie (Eglise de), în «Dic

·Jion. de Theol. Calhol.>>, t. I, I, col. 789. 
5L Istoria acestei traduceri în Studiul Vechiului Testament, Manual pentru uzul slu0 

-rlenţilor Inslitulelor Teologice, Bucureşti, 1955, p. 44. 
52. f/ist. eccl., II, IG, Migne P. G., L XX, col. 173; Cronica, li, Migne P. G., t. XIX, 

-.col. 539, la Pargoire, art. cit., col. 789. 
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După diferite pasagii din acelaşi autor se poate reconstitui şi lista 
succesorilor acestuia, începînd cu Annianus, Abmus, Cerdon etc. 53. 

Datorită mediului geografic şi situaţiei economice, politice şi cul
turrule a oraşului, Biserka din Alexandria ajnnge, în scurt timp, la o
înflorire neegalată. Fericitul Ieronim ne spune că aici se aflau, de pe 
vremea Sf. Evanghelist Marcu «doctori bisericeşti cu o mare -erudiţie, 
fie în Sfintele Scri,pturi, fie în scrierile profane» 5-!, Importanţa :intelec
tuală a Bisericii din Alexandria. se constată şi din numărul şi renulmele 
oamenillor pe caire e,a, i-a dait Bisericii dim. secolele III şi IV. Aici apăru, 
sau cel ,puţin aici se aminteşte, şi prima şcoală creştină. supe~'ioară, fiind 
ilustrată de oameni celebri ca Panten, Clement, Origen etc. La Sinodul 
I Ecumenic de la Ni0eea, i s-a riecunoscut Bisericii din Alexandria acest 
prestigiu, căci ei i s-a stabilit îndatorirea de a calcula data Sfintelor P.aştL 

Ţinînd seama de cele spuse .pînă acum, ne dăm lesne seama pentru 
care motiv Biserica din Alexandria, capitala Egiptului, a 1avut de la în
ceput întîi,etate peste toate celelalte Biserici. Episcopul său purta titlul 
onorific de arhiepiscop t.i 5 , căci îi emu supuşi nu numai numeroşi epis
copi 56, ci şi f!lulţi !mitropoliţi, asupra cărnra exercita felurite drepturi: 
jurisdicţionale, în primul rînd dreptul de a-i hirotoni. 

Această autoritate i .s-a reclllloscut în mod legal de Sinodul I Ecu
menic prin canonul 6 57 • Dreptul acesta, zice sinodul, era un vechi obicei 
(tix âQxaia rnri) pe care ,episcopul locului îl practicase de multă weme. 
şi pe care ,acum sinodul îl întăreşte ca lege scrisă. 

După cum .reiese din canonul 6 al Sinodului I Ecumenic, drepturile 
protoierarhului din Alexandria nu erau drepturile mitropoliţilor de rînd,. 
referitoare fa o c•ircumscripţte bisericească determinată (provincia E
:n:agx[a), ci se extindeau asupra a trei provincii : Egipt, Libia şi Penta
pole. Aceste trei provincii, la care Sf. Atanasie ceJ Mare adaugă încă. 
şi Tebaida 58 alcătuiau ţinutul politic cei mare, adică di1eceza (6LolxEcJLi;) 
Egiptului care era supusă prefectului Orientului, ,a cărui reşedinţă se 
afla tot în Alexandria 59 . Aşadar, limitele pînă la care -episcopul de 
Alexandria iavea dreptul de a-şi extinde puterea sa erau identice cu 
hotarele diiecezei civilie a Egiptll!lui. Acest lucru refose şi mai dar din 
canonul 2 60 al Sinodului II Ecumenic de la Constantinopol care, în 
esenţa sa, nu este ,altceva decît repetarea canonului 6 niceean. Prin el 

53. Hist. cec/,; II, 24; III, 14, lVliigne P. G., t. XX, col. 205, 248 la Pargoire, ari. 
cil., col. 788. 

54, De viris il!usfri,b11s, 36, Migne, P. L., t. XXIII, col. 651, la J. Fraikin, art. Alexan
drie, în «Diclion. d'Histoire et de Geographie ecclesiaslique», t. II, col. 291, 292. 

55. Sf. Epifaniu dădu această calilale lui Alexandru, episcopul Alexandriei ( Adv. 
haer. LXXVIII, n. 27; la Thomassin, op. ct., t. I, p. 13). 

56. La sinodul provincial convocat de episcopul Alexandnt contra lui Arie, la 321, 
s-au adunat circa 100 episcopi (Wetzer, art. Alexandrie, în «Diclion. eucycl. de Theol. 
Cathol.)), t. I, p. 152). 

57. Vezi mai sus nota 14. 
58. Ludovicus El!ies Du Pin, De .11,rfiqua ecc/esiae disciplina, Coloniae, Agripinac, 

1691, p. 23. 
59. He[elc-Leclercq, op. cit., t. I, 1, p. 555. 
60. Vezi mai sus nota 37. 
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se stabilesc hotar.ele circumscripţiilor bisericeşti, în deplină consonanţă 
cu hotarele cir~umscripţiilor pol(tice. 

Dependenţa mitropoliţilor şi episcopilor din dieceza respectivă faţă 
de episcopul Alexandriei, precum şi p:restigiul de care acesta se bucura 
din vechime, se ;poate e~lic.a numai ţinînd seama de împrejurările isto~ 
rice şi ,politice din acea vreme. Căci de unde a luat început uzul sau obi
ceiul, invocat la Sinodul I Ecurmenic ca privilegiu al episcopului din 
ALexandria, şi cum se explică el ? Este adevărat că de aici s-a împrăştiat 
în multe .părţi lurmina Evangheliei şi că episcopii acest.i:;i Biserici au hi
rotonit conducători ~n oraşele vecine, dar faptul acesta nu explică în
deajuns de ce Biserica Alexandriei a luat-o înaintea celorlalte Biserici 
apostolice. Singura explicaţie îndreptăţită de istorie şi de r,e,,alităţi este 
aceea că ,episcopii şi mitropo,liţii iprovinciilor vecine s-au supus episcopului 
acesteia, fiindcă problemele biseric,eşti se tratau, în chip obişnuit şi cit 
se poate de firesc, în oraşul de căpetenie, în capitală. 

Că aşa este şi nu altfel, constatăm din faptul că, dacă înainte de 
mutarea scaunului împărăţ~ei romane J.a Bizanţ, episcopul A.!lexandriei 
ocupa locul întîi în ierarhia Bisericii die Răsărit, după strămutarea re
şedinţei imperiului la Constantinopol, Sinodul II Ecumenic, prin cano
nul 3 G 1, dă întîietate de onoare episcopului de Constantinopol, îndată 
după cel al Romei, motivînd că •acesta este «Roma nouă», iar sc31U..nul de 
Alexandria este plasat pe locul al treilea al lumii creştine. 

Desigur, cu acea.stă situaţie nu s-au împăcat uşor episcopii acestui 
scaun, «Faraonii» Bisericii. Cei doi protoierarhi, de Constantinopol 
şi de Alexandria, erau neliniştiţi să şti.e care dintre ei va deţine întîie
tatea de fapt în Biserica imperiului de Răsărit. Unul avea de partea sa 
trecutul de cultură al oraşului de reşedinţă, celălalt prezentul glorios 
al oraşu1ui imperial. La fiecare vacantare a Scaunului de Constantinopol, 
patriarhul Egiptului îşi avea candidatul său. De trei ori, în mai puţin 
de jumătate de secol, trei episcopi de Constantinopol au fost depuşi din 
scaunul lor şi exifaţi ;prin uneltirile şi stăruinţele episcopilor Alexan
driei. Astfel Teofil al Alexandriei prezidează judecata şi depunerea, la 
Sinodul de la .Stejar ( 403), a Sf. Ioan Gură de Aur. Chiril prezidează 
la 431 Sinodul III EcuJmenic din Efes, care anatemizează pe Nestorie. 
Dioscur a condus Sinodul «tîlhăresc>> (499) în favoarea lui Eutihie, contra 
lui Flavian al Constantinopolului. Dar cel de-al tr.eilea triumf a fost 
ultimul, căci părinţii adunaţi la cel de-al IV-lea Sinod Ecumenic,con
damnă pe Dioscur, şi, prin canonul 28 6 2 , ridică definitiv în cinste pe 
episcopul capitalei imp,eriului deasupra tuturor colegilor lui din Răsărit. 

61. «Dar episcopul Constantinopolului să aibă precăderea onorurifor clupă episcopul 
Romei, penim că acela este Roma Nouă>l, Milrnş, op. cit., I, 2, p. 97; Sinod icon, p. 89 ; 
Sinfa,f!.ma, t. II, p. 173. 

G2. «Urmînd în toate privinţele holărîrile Sfinţilor Părinţi şi c1moscînd canonul citit 
mai înainte al celor 150 de Dumnezeu prea Iubitori episcopi, întruniţi în cetatea împărătească 
a Conslanlinopolului, Roma No11ă, în zilele mJ,relui Teodosie, fericitul împărat de pie me
morie, aceleaşi le dispunem şi le hotikîm şi noi în privinţa prerogativelor aceleiaşi prea sfinte 
S-iscrici a Constantinopoltdul, Roma, cea Nouă ; deoarece Părinţii .a1 conferit prcrogJlive!c 
şi scaurntlu! Romei celei Vechi, cu drept rnvînt fiindcă aceea era cetate împărătească. Tn-
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Este meritul acestuia din urmă, că înţelegînd împrejurările istorice 
şi dindu-şi seama de realitate, au recunoscut întîietatea onorifică a epis
copului capitalei. Ierarhia statornioită încă prin canonul 3 al Sinodului 
ID Ecumenic şi reconfirmată de canonul 28 al Sinodului IV Ecumenic, se 
impune respectului gen1era:l. 

SCAUNUL ROMEI VECHI 

Din Sfînta Scriptură şi din tradiţie veche aflăm că Biserica din Roma 
a fost înfiinţată foarte de tilmpuriu. 

Cînd Sf. Apostol Pavel scrie romanilor, pe la anU!l 57-58, trecuse 
deja un număr mare de ani ( & 11: o i, x a v w v e f)- w v, Rom. XV, 23), de 
cînd Biserica lor exista şi pe care el dorea să o vim.teze. 

Această Biserică luase fiinţă chiar înainte de împăratul Claudiu 
( 41-54) care a dat poruncă să fie alungaţi din Roma iudeii, din cauza 
tumultelor continui pentru Hristos 6•3 , dar ea a fost consolidată de în
suşi Sf. Apostol Pavel, cînd veni captiv aici şi predică doi wii cu atîta 
zel, incît vestea Evangheliei ajunse să fie cunoscută în «tot pretoriul 
şi la ,toţi ceUalţi» (Filip. I, 13). 

Cu toate acestea, Biserica din Roma îşi atribuie o întemeiere petri
nică. Despre activitatea Sf. Apostol Petru la Roma însă nu este nimic 
cunoscut. -ScrieriJ,e canonice nu ne daiu în această privinţă nici o ştire 64. 

Dar faptul cert că el a venit aici, înainte sau după Sf. Apostol Pavel 
şi -a murit împreună cu acesta, c,a martiri pe vremea ,lui Nero, a dat 
naştere la grave CQIIltroverse şi nefaste consecinţe. 

Scriitorii de vialoare pînă ila jumătatea secolului al IV-iea spun că 
cei dintîi episcopi ai Romei au fost Lin, Clet sau Anaclet, Clement etc., 
dar o ordine în care au succedat aceşti primi episcopi e greu de stabiiit 65. 

în primele trei secole, episcopu:! Romei n-a fost decît un episcop cu 
acelaşi titlu ca şi ceilalţi, chiar dacă Biserica sa era renumită în Apus 
- fiind socotită singura Biserică apostolică de aici şi mai ales, fiindcă 
era Biserica din capitala «lumii întregi» de atunci. Jurisdicţia sa asu-

demnaţi de aceeaşi intenţiune cei 150 de Dumnezeu prea iubitori episcopi au conferit prero
gative idenllce şi prea sfinţilului scaun al Romei Nouă, cu drept cuvînt judecind că cetalea-, 
care este demnă de împărat şi de senat şi care se bucură de prerogative identice Vechei 
Rome împărăteşti, să se înalţe ca şi aceea şi în lucrurile bisericeşti şi să fie ai doua după 
aceea», Mllaş, op. cit., I, 2, p. 257; Sinodicon, p. 149; Sintagma, t. II, p. 280. Este de notat 
că pe vremea aceea Roma încă mai era capitală imperială, capitala imperiului roman de 
.apus, care a existat pînă la 476. 

63. «Iudaeos impulsore Chreslo assiduac tumull,11antes Roma expulit» ('Suetoniu, Vil/a 
r:taudii, 25 la Duchesne, Hisfoire ancienne, t. I, p. 55. 

64. Se susţine de către unii că acel «alt loc» (Faplc XII, 17) în care s-a d11s Sf. Apos
tol Petru, după ce a scăpat, prin minune, din temniţa în care îl aruncase Irod Agrippa, ar 
fi Roma şi că «Babilonul (I Petru V, 13), localitatea din care a scris Sf. Apostol Pelm 
prima sa epistolă, ar li 1111 apelativ fig11rat al Romei. Jn legătură cu acem;tă interpretare 
vezi Popovici, o.p. cit„ t. II, I, p. 208: comp. Gheorghiu, op. cit., pp. 661-663; Studiul Nou
lui Testament, ed. cit., p. 182. 

65. Jn această privinţă vezi Pr. Prof. L. Sl;rn, Aspecte ignorate ale Schismei, ari. 
î11 rev. «Ortodoxia», nr. 2-3, ai~rilie-seplemhrie, 1954, p. 320. 
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pra unor Biserici vecine nu era sprijinită decît pe un obicei legalizat 
de către sinoade. 

Astfel Sinodul I Ecumenic de ila Niceea, prin cainonsul 6 6 6, după 
ce a fixat cercul de competinţă al episcopului din Alexandria, în pri
vinţa circumscripţiilor respective, relevă că acele drepturi trebuie să 
se valideze în toată puterea ;lor, deoarece tot îin acel chip i se cuvine, 
după obic1ei ( avvri{te~ fonv ), şi episcopului Romei, ,adică acelaşi raport 
există şi între episcopul Romei şi circumscripţH1e bisericeşti supuse lui. 
Care sînt ctrcumscripţiile bisericeşti, care faţă de episcopul Romei erau 
în aceleaşi raporturi ca Egiptul, Libia şi Pentapole faţă de episcopul 
Alexandriei, e greu de precfaat 67. 

în orice caz, din canonul 6 niceean reiese clar că autoritatea epis
copului din Roma nu se întindea decît asupra unei regiuni determinate, 
ca aceea a episcoplJ.llui Alexaindriei şi că această autoritate nu era spri
jinită decît pe obicei. 

De reţinut e faptul că ,acest canon a fost emis nu pentru ierarhizarea 
scaunelor menţionate de el, ci doar ca să fixeze jurisdicţia ilor, în con
formitate cu împărţirea administvativă a imperiului 08. 

Sinodul II Ecumenic, ţinut la Constantinopol (381), prin canonul 
3 69, recunoaşte eipiscopului Constantinopolului .precădere după episcopul 
Romei, pentru că ace1a (Consfantinopolul) este «Roma Nouă». Episcopul 
de Roma era privit, deci, numai ca cel dintîi sub raport onorific şi aceasta 
numai pentru că era episcopul vechii caipita·le ,a imperiului şi nimic mai 
mult. 

Mai tîrziu, canonul 28 10 ·al Sinodului IV Ecumenic reafirmă acelaşi 
principiu, de care aiu fost conduşi Părinţ,iJ. dnsd au •recunoscut pe .seama 
episcopului Romei locul I de onoare în rîndul episcopilor cu scaune de 

06. Vezi mai sus nota 14. 
G7. Balsamon, în comentariul acestui canon, zice cii Sinodul de la Niceea a recunoscui 

jurisdicţia episcopului din Roma asupra provinciilor apusene (6 snlaxo1to, 't!ls ·Pw11'1),; 11p0Exei 
~wv eartap[wv e1tapxiiilv ), Sinodicon, p. 66, C, ceea ce ar conf,irma opinia acelora car~ 
afirmă că pe timpul acestui sinod erau supuse Romei acele provincii, care depindeau din 
punct de vedere civil de Vicarius Urbis, şi nu numai acele provincii care în prilma jumăta!e 
a secolului IV erau suburbicariae ale Romei şi care depindeau de Praefeclus Urbis, cum 
zice Rufln ( Hist. eccl., I, 6, la Milaş, op. cit., I, 2, p. 4 I) şi după el mulţi alţii (Hefele, op. 
cit., t. I, 2, p. I 198; comp. Thomassin, op. cil., t. I, p. 56). fn reaHtate episcopul Romei 
avea dreptul să subordoneze Italia meridională, cu insulele Sicilia, Corsica şi Sardinia. 
Aceste provincii formau dieceza de Roma, numită de Sf. Atanasie cel Mare «metropo!ia te
ritoriului Roman» ( Scrisoarea căire pustnici la Guetle, Papalitatea schismatică sau Roma 
în raporturile sale cu Biserica Orientală, !rad. de Iosif, episcopul Dunării de Jos, voi. I, 
Bucureşti, 1880, p. 82). Italia septentrională forma o aliă dieceză, a cărei prefectură era 
1\,\ilanul (Guelte, Hisloire de l'Eglise, voi. III, p. 30). 

68. Acest ca.non a fost falsificat în colecţiile din apus, lucru ce s-a constatat la Sino
dul IV Ecumenic, la Calcedon ( 45 I), cînd Pa.schasius, unul dintre delegaţii episcopul 11i 
Romei, spre a dovedi primatul acestuia, I-a citit cu următorul text: « fi lxx>..ria!a Pwµ'I), 
1tuv'tou 1)('1) 'ltpa>ts?a, !xat 'tot-yapoflv xal fi At1u'ltn, (ecclesia romana sernper habuit prima
tum; teneat igitur et Aegyptus). Pentru istoria acestei falsificări de văzut Helele, «Obser
,•ations sur le sixieme canon du concil de Nicee», în op. cit., t. I, 2, pp. 1182-1202 l comp. 
cu Zeiller, op. cit., t. IV, p. 239; Milaş, op. cit., I, 2, p. 35 şi 273. 

69. Vezi mai sus nota 61. 
70. Vezi mai sus nota 62. 
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precădere, pronunţîndu-se că « ... Pă:ri111.ţii au conferit prerogativele şi scau
nului Romei celei vechi, ,cu drept cuvînt, fiindcă aceea era cetate împă
rătească». 

în acord cu rînduial.a statornicită, legislaţia lui Justinian 71 si
tuează Scaunul Romei Vechii în fruntea celorla:lte SC8Jlllle episcopale. 

în fine, canonul 36 72 al Smodului ,trulaJIL dă o interpretarie autentică 
textului canoanelor 3 al Sinodului IT Ecumenic şi 28 al Sinodului IV Ecu
menic, în sensul ică episcopii tuturor ceilor cinci scaune enunţate sînt 
deplini egali în ce priveşte jurisdicţia, iar în privinţa onoarei ( rri; -nµfJ;) 
importanţa şi caracterul diferitelor scaune se determină după importanţa 
şi raporturile civi-le a.le cetăţilor respective, în oore se găsesc acele scaune. 

Este, aşadar, limpede că documentele cele mai autentice şi mai cu 
greutate ale Bisericii vechi, canoanele, adică Jegille Bisericii, atestă şi 
consacră numai întîietatea onorifică a Scaunului Romei, ca scaun al primei 
capitale sub numeile de Sca11.mul Romei Vechi şi ;nu fac niicii. o pomenrire 
despl'le vreo altă întîietate pe tema căreia nu intră nici măcar în discuţie. 

SCAUNUL ROMEI NOI 

Originile creştinismului d1n Constantinopol sînt foarte obscure. O 
veche tradiţie creştină arată că Biserica de aici ar fi fost întemeiată de 
Sf. Apostol Andrei cel întîi chemat ( o nQwtoxA'Y]To; ) de Mîntuitorul la 
aposto[at care ar fi instalat ca prim episcop pe discipolul său Stahie, 
unul dintre cei 70 de ucenici, amintit de Sf. Apostol Pavel în epistola sa 
către Romani (XVI, 9). Ca succesori ai ,acestuia sînt semnalaţi încă alţi 
20 de e,piscopi pînă la şilul episcopilor de Constantinopol, menţionaţi cu 
certitudine 73. 

Sfan.eon Metafrastul si Shneon al Tesalonicului fixează ridica11ea 
scaunului episcopal din Bi2ianţ în vremea lui Sever şi a lui Caraoala la 
începutul secolului III 74 \far Cronica Alexandrină şi Cronografia lui 

71. Asife1 prin Novela 131 se dispune ca: «Prea Sli'nţitul Pa,pă al Romei Vechi trebuie 
să fie cel din!îi dintre toţi Sfinţii Părinţi, în conformitate cu dispozi\1'uniie canoanelor bise
riceşti, iar Prea Fericitul Arhiepiscop al Constantinopolului, Rom.a cea Nouă, primeşte locul 
al doilea după Sfîntul -Scaun apostolic al Romei Vechi, dar va sta înaintea celorlalte scaune», 
la Veilhe, airt. Co11staniinoplc (Eglise de), în «Dic!ion. de la TheoL Oal!Jol.il, t. III, col. 1322, 
He[ele-Leclercq, op. cit., !. II, 2, p. 1261 : Milaş, op. cit., 1, 2, p. 292. 

72. Repelînd cele leglfeTate de cei 150 Sfi11ţi Pări11ţi adunaţi în această ele Dumnezeu 
păzitii cela!e împiirălească şi de cei ey30 întruniţi la Cakedon, holiîrîm ca scaunul Conslan
tino11olului să beneficieze de prerogativele identice cu tronul Romei Vechi şi să se înalţe ca 
acela în afacerile biser/ceşli, fiind al doilea clupă acela, clupă carele să se numere scaunul 
marei cetăţi Alexandrhl, apoi cel al Anl.iohici şi dupi'i acesta cel al cetăţii lerusalimul11i», 
Milaş, op. cit., I, 2, p. 403; .Si11odicon, p. 298; Si11/agma, t. II, p. 387. 

73. lstorkii Yărl în aceaslă tradiţie un împrumut făcut din lucrarea apocrifă a lui 
Pscudo-Dorotei clin Tyr, ca-re este o ţesătură de lege11cle, rcclaclată de un cleric bizantin 
pentru a da ;1pare11ţa unei origini apostolice Bisericii clin Co11s!antinopole, celea ce s-a şi 
acceptat în secolul Vil, pe vremea lui Heraclios (GI0-641 ), clcşi pînă aiunci nici un sinod 
şi nici un canon n-a fiicut al11zic la: aceas(a (Tii1khauser, ari. Eglise Grecque, în «Didion. 
Encycl. de Tl1eol. Ca(hob, I. VII, Paris, I8fi0, p. 235. 

74. Le Quien, Oriens christianus in quatur;r patriarchatus Digeslus, t. I, Paris, 1740, 
p. 10, l;i Tinkhauser, art. cit., p. 235. 
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Teofan 75 se pronunţă pentru un timp mai tîrziu şi designează ca prim 
.,episcop de Constantinopol pe M1trofan (306-307) 76. 

în orice oaz Biserica din Constantinopol era 1a început, o Biserică 
~piscopală fără nici o prerogativă particulară de, onoare sau de autori
ta,te, supusă maJÎ tîrziu jurisdicţiei episcopului ffiracleei 7'7. 

Mutarea reşedinţei imperiale la Bizanţ şi numele de Roma Nouă, 
dădu acestui oraş o consideraţie cu totul deosebită, i•ar Biserica de aici 
.capătă, cum era şi firesc, o însemnătate ,potrivită, cu cea ·politică, epis
.copul ffiracleei nemalputînd exercita dTepturi!le de mitropolit asupra ei. 

Dar această prerogativă de fapt nu deveni legală decît în 381 dnd 
Părinţii ,adllll!aţi la cel de-aJ. II-lea Sinod Eoumeniic 7•8 , întrunit chiar la 
Constantinoipol, sub Teodosie cel Mare, ţinînd se-anna de importanţa poli
tică a oraşului, recunosc episcopU11ui acestei cetăţi, prin canonul 3 7 9, 

intîietate de onoare după Roma,so. 
Cu toate că acest canon nu dă episcopului Romei Noi nici o juris

,dicţie asupra altor episcopi ci îl scoate numai de sub jurisdicţia mibo
;politului sau exarhului de Eracleea, acest privilegiu de onoare a fost 
-dublat, cu vreme-a, de unele drepturi aparte, legate de noua sa poziţie 

0 ca episcop al crupitalei. Căci, într-adevăr, împăratul pentru orice ches
tiune bisericească se consUJlta cu episcopul cel mai apropiat - respectiv 
,episcopul capitalei - şi tot prin acesta comunica dispoziţiile sal,e: celor-
lalţi episcopi. Episcopul capitalei era deci intermediarul dintre colegii 
lui şi curte. El prezida numeroase sinoade întrunite cu episcopii ·prezenţi 
la Constantinopol (avvo5o~ h5î]µouaa) 81 • Capitrula era pr1n urm3Jlle nu 
numai centrul politic, ci şi bisericesc. 

75. Migne, P. G., t. CVIII, col. 86 la Tinklrnuser, art. cit., p. 235. 
76. Migne P. G., t. XCII, col. 700 la Tinkhauser, art. cd., p. 235. 
77. Werner, art. Constantinople ( Patriarcal el Canci/ de), în «Dic.tion. Encycl. de 

Theol. Cathol.», t. V, p. ·-294; Vellhe, Constanfinople, ( Eglise de), col. 1322; Thomassin, 
•.9p. cit., t. I, p. GO. 

78. La 325, cînd s-a ţinut Sinodul I Ecumenic de la Niceea, Bizanj,ul nu devenise 
încă oraş împărălesc, de aceea nu este amintit de canonul 6 alilluri de Alexandria, Roma 
-şi Antiohia. 

79. Vezi mai sus nola 61. Este demnă de !oală atenţia că Sinodul II Ecumenic emi
ţînd canonul 3 nu vorbeşle despre oarecare prerogative religioase sau bisericeşti ale scau
nului Conslantinopolitan, ci numai despre importanţa externă ele stat a areslei poziţii, pe 

. C3îe o ocupă episcopul Constantinopolului: «Deoarece ce lalea aceasta este Romai Nouă». 
80. Ridicarea în onoruri a episcopului de Constantinopol clupă Roma se făcea aproxi

mativ în felul în care s-a recunoscut aceasta pe seama episcopului lcrttsalimului, prin ca
nonul 7 de la Niceea (Thomassin, op. cit., t. I, p. 60). 

81. Astfel Neclarie al Constantinopolului convoacă şi prezidează în 394 sinodul ce 
_judecă neînţele,gerca dintre Agapius şi Gabadius, pretendenţi la Episcopia de Bostra, în 
Arabia, din clieceza Anliohiei. Succesorul său, Sf. Ioan Gură de Aur, depune prin sinod, 
pentru purtarea lui scandaloasă pe Gherontius, episcop ele Nicomidia, d1'n Bitinia, care făcea 
parte din dieceza Pontului, precum şi mai mulţi episcopi învinuiţi de simonie, instalînd 
alţii în locul lor {Theodoret, Hist. eccl., I, 5, la Werner, art. ci/., p. 294). Desigur el s-a 

• simţit îndreptăţit la aceasta de superroritatea scaunului său. De acelaşi gînd se pare dl a 
:·lost condus şi împăraluf Arcadie cînd îl însărcină pe acelaşi Sfînt Ioan Gură de Aur să 
'discute într-un sinod acuzaţia; adusă de «fraţii lungi» contra episcopului Alcxandriei, 
~Teofil (Werner, art. cit., p. 294). 
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Părinţii Sd!l1odului IV Ecumenic, de la OaJcedon ( 451) sprijin:irndu-se 
pe canonul 3 al Sinodului II Ecumenic, şi din aceleaşi motive - fiindcă 
Constantinopol era cetate împărătească (lhti ŢO BacrtA.eunv T~v n6A.w· 
hdvîJV) recunosc, prin canonul 28 pe seama episcopului din Construn
tinopol, drepturile care i se cuvin în urma situaţiei fai, fixînd hotarele 
pînă la care se va întinde jurisdicţia acestuia în calitaite de episcop a] 
capitalei ,82. Orînduiesc anume ca circumscripţi1a lui să se alcătuiască din 
acele trei provincii care nu au fost atribuite de către Sinodul de la Niceea. 
nici Scaunului Romei, nici celui de Alexandri,a 'şi nici celui de Antiohiai>
şi care în oanonul său aJ 6-lea·8Z sînt amintite ca &Hm lnaQx(m şi anu
me : PontU!l cu capitala Cezareea, Asia proconsulară cu capitala Efes şi: 
Tracia cu capitala Constantinopol. 

La drept vorbind, acest canon (28) nu hotăreşte mai nimic nou; e}: 
se măJrgineşte să confirme ceea oe se stabilise J,a Sinodul II Ecu.mJOO'ic. 

Nu se poate spune că orientalii, redactînd acest canon, ,au avut ati-
tudine ostilă fată de Roma-84 • Ei n-au făcut decît să tîlcuiască si încă 
într-un mod cît ~e poate de elementar canonul 3 al Sinodului II Ecumenic· 
şi în plus să supună Scaunului de Constantinopol cele trei dieceze amintite. 

Ei nu ,au adoptat o dispoziţie 8Jllticanonică, ci au urmat canoanele în-
tocmai. Astfel canonul 17, al acel,uiaşi sinod (IV ecumenic) calcedonian„ 
hotărăşte în mod expres : « .. ri.ar dacă vreo cetate s-a înnoit prin puterea 
împărătească sau se va înnoi în viitor, apoi şi împărţirea parohiilor bise
riceşti să urmeze alcătuirile civi1e şi de stat» 85. 

Deşi canonul 28 de la Ca-lcedon este, după cum vedem, pe deplin înte-
meiat şi cu toate că este justificat precis atît din punct de vedere canonic,. 
cit şi istoric, el a întî1nit opoziţie atît din partea delegaţiilor episcopului. 
Romei, care au fost prezenţi Ia acest sinod 86, cît şi din partea episco-
pului Romei însuşi, de pe vremea aceea, Leon cel Mare -8'7. 

82. « ... ŞI ca pomenitul Prea SJinţit ,Sca1un al Prea Sfinlei Biserici a Conslanti,nopolu.Juf 
să hirotonească numai pe mitropoliţi în <liecezele Ponl11lui, Asiei şi Tracid, iar din ţinu
lurile barbare aie diecezei pomenile şi pe episcopi ... », Mila~. op. cit., I, 2, p. 257 ; Sintagma,. 
t. II, p. 280; Sinodicon, p. 145. 

83. Vezi mai sus nota 14. 
84. Tinkhauser, art. cit., p. 236. 
85. Milaş, o.p. cit., I, 2, p. 234; Sinodicon, p. 133; Sintagma, t. li, p. 258. 
86. Vezi în această privinţă Eduardus Schwart·1,, Acta conciliorum oecumenicorum,. 

t II, 3, 2, Berolmi et Lipsae, 1936, p. 101 ; Mansi, op. cit., t. VII, col. 454; Alletz, Dic
tiomiaire des conciles, Paris, 1858, p. 65. 

. Bi. El scrie la 2~ mai 452 împăratului Marcian, împărătesei Pulheria si lui Anatolie. 
episcopul Constantinopolului. In aceste scrisori el declară nule şi fără vaioare hotărîril; 
luate, fiindcă ar li în contradicţie cu ca,nonul 6 al Sinoduiui I Ecumenic de Ia Niceea amînînd 
pe epis~_op~i. de Alexandria şi Antiohia pe locurile trei şi patru. Dar episcopul Ro~1ei, ca şi. 
delegatu sa1 la sinod, au dat acestui canon un înţeles pe carre el nu-l avea. El nu determina,. 
clupă_ cum am vă~ut,. ran_gul ~isericilor pe ca-re trebuie să-l aibă una faţă de alta. La 21 
marl1e 453 el _sme _ş1 _ep1sco~ilor AleJ1Can~driei _(epistola; 129 în Migne, P. L., voi. LIV, col. 
1075-1078) ş1 Anboh1e1 (epistola 119, m M1gne P. L., col. 1041) voind să-i asocieze la, 
refuzul său de a nu recunoaşte situaţia crea-tă prin canonul 28 (Guette, Histoire de L'Eglise,. 
t. V, p. 20; Tinkhauser, art, cit., p. 236). 
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Mai tîrziu, Părinţii din Răsărit, uniţi în Sinodul quin:i-sext (trulan), 
692, a.u confirmat în chip solemn î,ntîi-etatea Scaumtlui din Constantino
pol, recunoscută deja la Sinodul II Ecumenic (can. 3) şi IV Ecumenic (can. 
28) şi, prin canonul 36 -ss au înnoit ordinea ierarhică pe care Biserica de 
Răsărit a respectat-o întotdeauna. 

Această ierarhire, a sca;unelor episcopale, a fost acceptată şi recunos- · 
cută, mai tîrziu, şi de Biserica de Apus•S9. 

* 

în ierarhia 1lumii creştine întregi, din vechime, locul întîi de onoare, 
îl ocupa episcopul Romei, d:atorită faptului că el îşi avea r.eşedinţa în. 
«oraşul etern», «caput mundi>>. Dar această întîiietate de onoare este un 
produs ·al istoriei. Despre o astfel de întîietate nu s-a ştiut nimic în_ 
veacurile primare ale creştinisml.1!1ui, nu .se menţionează nimic în canoa- · 
nele apostolice şi nici în cele 0Jle Sinodului I Ecru.mienic de fa, Niceea. 
Abia Sinodul al II-lea Ecumenic aminteşte despre această onoare care i se 
da în virtutea faptului că el era episcopul primei capitale ,a ilinperiulu:i .. 

În Biserica Răsăl'.itului, înainte de mutarea sc,aunU!lui împărăţiei ro
mane la Biza;nţ, locul întîi îl ocupa ,episcopul de Ale~ria. Scaunul Alexan
driei avea un rang superior altor Biserici ,aipostolice pentru poziţi•a pe· 
care acest omş o ocupa într-e cetăţile imperiului rom'l!Jll, poziţie care s-a 
mai înălţat şi prin împrejurarea că Alexandria era, pe atunci, centrul 
culturii profane şi bisericeşti. 

După mutarea capitalei imperiului la Bizanţ, episcopii acestei cetăţi 
sînt ridicaţi în onoare. La Sinodul II Ecumenic li •se recunoaşte rangul întî-i,. 
după cel ,al episcopilor vechii capitale. Urmînd pilda acestora îşi întind 
şi ei jurisdicţia asupra Pontului, Asiei Mici şi Traciei. La aceasta au fost. 
ajutaţi de situaţia favorabilă în care se găseau, ca episcopi ai capitalei 
imperiului, de împrejurările politice şi chiar de unii dintre ~păraţii 
bizantini. Rivalitatea dintre cele două Rome, între Apus şi Răsărit, se· 
lichidează definitiv în favoarea Romei Noi, abia la Sinodul IV Ecumenic,_ 
cînd se stabileşte ierarhia scaunelor episcopale clin întreaga creştinătate. 

în această ierarhie, întărită prin Sinodul trula;n şi aprobată ulterior· 
şi în Apus, Alexandria şi Antiohia ocupă focul trei şi patru. 

Este de remarcat faptul că, în ti:mp ce ,acestea îşi disputau întîietatea,, 
Ierusalimul, vatm de lumină a creştinismului, începe a fi trecut cu vede
rea, scaunul acestei Cetăţi Sfinte ocupînd abia locul cinci. 

88. Vezi mai sus no(a 72. .. 
89. Astfel Sinodul ţinut ~Ia· Constantinopol, sub patriarhul Ignatie, la: care au participaL 

şi delegaţii papei Adrian I (869-870), aşa zisuil Sinod al Vlll-lea Ecumenic, prin canonul 
21 au recunoscut întîietatea Scaunului de Constantinopol după cel al Rom~i; Sinodul aL 
IV-iea de la Lateran, ţinut sub papa lnocenţiu al III-iea ( 1215), numit în apus Sinodul al. 
Xii-lea General, a recunoscut acelaşi lucru prin canonul 5 (Mansi, op'. cit., t. XXII, col. 990),. 
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Din modul în care s-:a ajuns 1a ierarhizarea principalelor scaune 
.episcopaJe ale Bisericii vechi rezultă, prin urmare, în afara oricărei în
doieli, că nu pe temeiuri religioase, d numai pe unele cu totul de altă 
natură, s-a putut înălţa Roma, Constantinopol, Alexandria şi Antiohia 
deasupra Ierusalimului, în ce priveşte cinstea profană. «Din punct ae 

• vedel'e religios, nici atunci şi nici de atunci înainte, ierarhizarea aceasta 
nu a avut şi nu poate avea vreun temei. finporntanţa şi onoarea profană 
politică a oraşelor rămîne singurul temei al ierarhizării onorifice a scau
nelor episcopale, aşa cwn arată, atît de limpede, sfinte1e canoane» '90. 

Ţinînd seruma de situaţi:a ,actua;lă a scaunelor episcopaJe din Biserica 
Veche, a căror oraşe de reşedinţă nu mai au importanţa de altădată, se 
apreciază pe drept cuvînt că dezvoltarea vieţii şi acţiunii comune a Bise
ricii Ortodoxe din viitor, trebuie să se întemeieze pe principii pur reli-

:gioase '91. 

90. Pr. Prof. Liviu S!an, Aspecte ignorate ale Schismei, p. 309. 
91. Părere cu totul întemeiată si formulată de Prea Fericitul Părinte Pa.triarh Justinian, 

în ari. ci/., pp. 183-184. • • 
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DIN ACTIVITATEA CANONICĂ 
A PATRIARHULUI FOTIE * 

Puţine personalităţi diill viaţa Bisericii au stîrnit atîtea dispute şi 
~ontroverse ca patriarhul Fotie. Numele lui îşi păstrează un loc central 
în 4,toria bisericească a veacului al !X-lea. 

Fotie vine ca patriarh de Constantinopol în condiţii puţin obişnuite. 
Se născuse la Constantinopol în primul pătrar al veacului al !X-lea din
tr-o familie de seamă. Tatăl său, Sergius, ,era spătar şi fratele fostului 
patriarh Tarasie al Constantinopolulud. (ţ 806), iar mama sa Irina era 
inrudită cu dinastia macedoneană. 

încă de timpuriu Fotie şi-a însuşit cele mai felurite cunoştinţe, ajun
gînd să i se recunoască o reputaţie cărturărească deosebită încă din 
timpul vieţii sale. A fost profesor la Universitatea din Constantinopol, 
ambasa,dor la Bagdad, comandant al gărzii imperiale şi prim secretar de 
stat, apoi de două ori patriarh al Bisericii de Constantinopol. Mai întîi 
ocupă soounul ecumenic între anii 858-867 cînd, datorită împrejurărilor 
politice de la curtea bizantină, a fost ridicat, în locul lui, Ignatiie. în timpul 
pri/mei sale păstoriri s-au produs o serie de conflicte între Roma şi 
Constantinopol, deteI'llllinate de pretenţiile de jurisdicţie papală aaupra 
Iliricului, precum şi de trimiterea -unei misiuni latine în Bulgaria încreş
tinată de Bi2Janţ. La anul 861 are Joc Sinodul al IX-le:a local de la Con
stantinopol, peste doi ani, în 863, sub îndrumarea lui Fotie, începe mi
siunea fraţilor Constantin şi Metodiu la neamurile slave dim. părţile 
Moraviei, iar la 864, tot prin acţiunea sa, sînt încreştinaţi -bulgarii. 

Fotie este îndepărtat din scaun la 867, dar este readus în 878 şi 
păstoveşte pînă în 887. în această a doua păstorire el convoacă Sinodul 
al X-lea local de la Constantinopol, la anul 879-880, sinod care a ur
mărit reconcilierea şi statornicirea păcii între Biserica de Răsărit şi 
cea de Apus. Moare în 897. Cu timpul este şi canonizat ca sfînt cu 
cult Joc!".l. 

Personalitatea şi activitatea patriarhului Fotie nu interesează numai 
Biserica Ortodoxă, ci prezintă un interes creştin mondial, deoarece pro
blemele abordate de el ating inima controverselor dintre Ortodox:1e şi 
Catolicism. 

* Aceaslă lucrare de semi11air, în cadrul cursurilor peu!ru lillul de magislru în Teo
logie, a fost înlocmWi sub î11drum:1rea, P. C. Pr. prof. Liviu Sial, care a dal şi avizul să 
iie publicată. 
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Activitatea lui deosebit de intensă şi de proporţii mari s-a desfă
şurat într-o vreme de mari frămîntări în vi,aţa bisericească şi politică 
a lumii de atunci. 

O parte însemnată din activitatea sa a fost îndreptată spre stator
nicirea bunei rînduieli canonice în viaţa Bisericii. De această latură a 
activităţii lui Fotie, văzută îrn condiţiile epocii sa1e, va fi vorba rpe scurt 
în cele ce urmează. 

RAPORTUL DINTRE PRINCIPALELE SCAUNE BISERICEŞTI 

Se ştie că din Ierusalim creştinismul a fost răspîndit în Antiohia, 
capitala Ori:~ntului, apoi în localităţile de frunte ale provinciilor din 
Asia Mică, de aci în Macedonia şi Grecia şi la Roma. în fieoare din acest~ 
părţi, Biserica a fost organi2iată rpe comunităţi ş,i circumscripţii biseri
ceşti delimitate teritorial, potrivit împărţirii administrative a imperiu
lui roman şi legate între ele prin originieia lor comună sau situaţ,ia lor 
geografică 1. Fiecare popor şi fiecare porţiune mai mare din Biserică. 
avea libertatea să se organizeze într-o un,itate hiseriooască ,autocefală. 
(can. 34 apost.), să-şi aleagă episcopi (c,an. 4 Sin. I Ecumenic) şi să ţină. 
sirnoade (can. 37 apost.). 

Cu vremea, importanţa politică a cetăţii în care se afla scaunul 
iepiscopal avea să acoroe o cinste deosebită anU)mitor centre bisericeşti 
oa Alexandria, Roma şi Antiohia, pe care le aminteşte în această ordine 
canonul 6 al Sinodului I Ecumenic. Urmî111d obiceiul deja statornicit, acest 
canon hotărăşte ca episcopul Al,e~andriei să aibă stăpînire asupra Egip
tului, Libiei şi Pentapolei - se fixează deci jurisdicţia canonică a epis
copului de AleX!andria asupra provinciilor mitropolitane din cuprinsul 
diocezei lui. Acest lucru, continuă canonul, se cuvine după obicei şi epis
copului Romei, faţă de circumscripţiile bisericeşti supuse lui, de asemenea 
şi ,episcopului Antiohiei... şi, se accentuează în încheiere, să se păstreze· 
acestea 2. 

Mai tîrziu, cînd Constanti111opoliul devdn,e Noua Romă, i se fixează şi 
episcopului de aci limitele jurisdi,cţiornaie, acordîndu~i-se întîietatea de 

I. Fapt. Ap. VIII, I : Rom. XV, 2q; II Cor. I, I ; IX~ 2; Gal. I, 2 ; Colos. IV, 16 ;. 
I Tes. I, 7-8 : TEt. I, 5 : I Petru I, I. J.n ,privinţa aceasta Ciprian scrie ,despre epoca sa ur
mătoarele : «diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum esti et: 
tenendum, quod apud nos quoque et fere per universas provinci•a,s tenetur ut ad ordina
tiones rite celebrandcs, ad eam plebem cui praepositus ordinatur episcopi eiusdem provinciae· 
prox!mi quique conveniant)) (ep. 63). La Nicodim Milaş, Canoanele Bisericii Ortodoxe; 
însoţite de comentarii, voi. I, p. I, traducere de Uroş Kovincici şi Nicolae Popovici,. 
Arad, 1930, p. 237. 

2. ((Să se ţină vechiul obicei primit şi în Egipt şi în Libia şi Pentapole, ca episcopul. 
Alexandriei să aibă stăpînire peste toate acestea, deoarece acest lucru s-a obişnuit şi, 
pentru episcopul din Roma. Asemenea şi în Antiohia şi în ţinuturile lor să se păstreze pre
rogativele Bisericilor. Dar îndeobşte să fie arătat acest lucru, că dacă cineva1 va fi aşezat 
episcop fără consimţămîntul mitro,po!Hului, unul ca acesta mare-Ie sinod a hotărît că nu se· 
cade să fie episcop. Dacă însă această alegere ,a întregii obşli va fi p.lăcută şi conformă· 
cu dnduiaila Bisericii şi doi, trei ar contrazice-o din căutare de ceartă" atunci să aibă, 
înlîie!ate părerea numărului celui mai mare» (can. 6 sin. I ecumenk). 
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-onoare după . episcopul Romei ş,i eg,ruliitatea în drepturţ cu ace.sta (oan. 
3 sin. II ec. şi :28 sin. IV ec.}. 

Ce vor să spună în fond canoanele amintite ? Că episcopul Romei 
are poziţii de acelaşi nivel cu episcopii Alexandriei, Antiohlei, Constan
tinopolului şi Ierusalimului şi că toţi sînt .eg,ali între ei în exercitarea 
drepturilor Jor jurisdicţionale. Aceasta înseamnă că n-a eristat niciodată 
demnitatea de întîistătător al Bi~erici,i, care să aibă jurisdicţie ,biseri
cească universală. Scaunele acestor Biserici sînt puse pe trepte de egali
tate, constituind unităţi bisericeşti distincte, cu conducere şi ierarhie 
proprie. Aceasta au hotărît-o Sinoadele Ecumenice care nu puteau să 
treacă cu vederea prioritatea Romei, dacă ea ar fi existat. Altfel, cum 
ar fi ,putut să mai fie pe aceeaşi treaptă cu al Romei şi scaunul Alexan
·driei sau acela al Antiohiei, dacă cu adevărat ar fi existat o Romă ou 
jurisdicţie bisericească universală ? Şi cum ar fii putut să se exercite 
o astfel de jurisdicţie, de vreme ce sistemul de organizare ia.I Bisericii 
autocefale era foarte vechi ? (can. 34 ap.) 3. Este limpede că prin însăşi 
vechimea şi poziţia principalelor scaune bisericeşti se exclude orice fel 
<le primat jurisdicţJional şi că în sistemul de o:r,gamizare ,al Bisericii în 
unităţi ,autocefaJe, sistem foarte vechi, nu putea fi vorba nicidecum de 
jurisdicţie bisericesacă unri.versală. 

Chestiit.mea ca:rie face obiectul cam. 3, II ec. şi can 28, IV ec., s-a 
discutat din nou în veacUll ·aJ VII-lea şi Sinodul Trulan, caTie' dezbate 
·-0 mulţ:io:ne de deosebiri între Biserica de Răsărit şi cea de Apus 4, prin 
-canonul 36 pune şi problema ierarhiei principalelor scaune bisericeşti. 
Astfel, :pentru a se arăta că primatul papal e numai 'l.lllUl de onoare şi 
nu de autoritate efectivă, şi pentru a se curma în viiitor orice discuţie 
·în acest sens, ownonu.l aromeşte ordinea -onorif.ică a patriarhia.telor aşa 
·cum fusese stabillită de Sinoa<l:t'lle II (can. 3) ş,i IV Ecumenice (cain. 28) : 
Constantinopolul este egal cu Roma, şi num·ai onoriiiic se numeşte al doi
'Iea, apoi urmează Alexandda, Antiohia şi Ierusali!mru.l 5. 

3. Episcopii fiecărui neam, spune canonul 34 apostolic - şi prin aceasta se consacră 
:principiul etnic ca prindpiu de organizare bisericească - să recunoască pe cel dintîi dintre 
ei drept căpetenie şi nimic să nu Iacă fără încuviinţarea aceluia - de aci principiul aulo
,cefaliei blsericeşti; fiecare episcop să facă numai cele ce se referă la eparhia lui - ded 
principiul autonomiei eparhiale - dar nici acela ( adică cel dinlîi) să nu facă nimic 
fără consimţămîntul tuturor - principiul sinodalităţii în organizarea şi conducerea cle
rului - fiindcă aşa va li comuniune în Domnul şi se va slăvi Dumnezeu prin Domnul 
întru Duhul Slînt: Tatăl si flul si Slîntul Duh. 

Tn întregime, canonul expr'im,ă principiul ierarhic, stabi-leşte o ierarhie chiar între 
ep\scopi şi demonstrează că puterea Bisericii nu este concentrată în mîna unui singur 
episcop. 

4. Celibatul clerului: can. 13 şi 30 Tnilan (5 apostolic), iar postirea sîmbelei, cano
nul 55 Trulan (66 ap.). De fapt Sinodul Trulan era un răspuns oriental Ia pretenţi,a Ro
mei, bazală pe primatul papal, de a generaliza· practicile ei în toată Biserica; Erich Caspar, 
Geschichte des Papsttums, 2 Ba nd, Tubingen, 1933, p. 633, în rev. «Ortodoxia», 2-3, Ge
neza ,~i evoluţia schismei, 1954, p. 172. 

5. i,Repetînd cele legiferate de cei 150 de Sfinţi Părinţi adunaţi în această de DLU11s 
nezeu păzită ceta le împărătească ( ca1n. 3 sin. II ec.) şi de cei 630 întruniţi Ia Calce don 
{can. 28, sin. IV ec.), hotărîm ca Scaunul Constantinopolului să beneficieze de preroga,tive 
identice cu twnui Romei Vechi şi să se înalţe ca acela în tr~burile bisericeşti, fiind al doilea 
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Se face deci interpretarea canoanelor 3 sin. II ec. şi 28 sin. IV ec.,. 
încît orice obiecţie asupra canonului 28 Cailcedon este de prisos, căci nu 
Biser.ica de Răsărit i-a dat această interpretar,e, ci un sinod ecumenic 
autentic 6 • 

Cum însă în vremea lui Fotie setea de jurisdicţie univ~rsală a scau
nului din Roma s-a manifestat din nou, ea a trebuit să fie potolită prin
tr-o nouă hotărîre sinodală înscrisă în canon, ca şi pe vremea sinoadelor 
IV si VI eoumenioe. 

·Dibăcia patriarhului'Fotie face însă ca problema să fie pusă şi solu
ţionată printr-un canon redactat în termeni atît de concreţi, încît să nu 
mai ,poată f,i tîlcuit decît într-un singur înţeles : acela că între Soaunul 
Romei şi cel al Oonst,antinopolului nu există deosebire de putene', ci !l1!Umai 
de onoare. Iată textul canonu1ui : «Sfîntul şi ecumenicul Sinod a hotărît 
ca acei clerici, ori mireni, ori episcopi din ltalia, care petrec în Asia, sau 
Europa, sau Libia şi au fost puşi sub legătură, sau caterisire, sau anate. 
matiza11e de către Prea Sfinţitul Papa Ioan, unii ca aceştia să fie puşi 
şi de către Fotie, Prea Sfinţitul P,atriarh al Constantinopolului sub ac,eeaşi 
hotărîre de pedeapsă, adică să fie ori caterisiţi, ori anatematizaţi, ori 
afurisiţi. Dar şi acei clerici sau laici, sau cei din tagma arhieraticească 
sau ieratkea.scă dfa1 orice parohi,e pe oare Fotie, Prea Sfin.ţ,itUJl nostru 
Patriarh, îi va pune sub afurisire sau caterisire, sau anatematizare, să-i 
aibă pe ei şi· Prea Sfinţitul Papa Ioan şi sfînta lui dumnezeiască Biserică 
a Romanilor supusă lui sub aceeaşi sentinţă a p,edepsei, şi să nu se 
schimbe ceva nici din prerogativele cuvenite preasfinţitului scaun al Bise
ricii Romanilor, nici din totalitatea (prerogativelor) întîiului stătător a1 
ei, nici acum, nici în viitor>>. 

înţelegem din cuprinsul aoestu:i canon că din cauza raporturilor încor
date dintre Biserica Romei şi cea de Constantinopol, începînd încă de pe 
vremea papei Nicolae I, unii dintre cleridi condamnaţi de o Biserică 
pentru anumite neorînduieli se refugiau la cealaltă Biserică, şi fireşte 
că prin ace,asta raporturile dintre cele două Biserici se înrăutăţeau şi mai 
mult '7 • Afară de aceasta mai înţelegem că :amestecul papiJor în situaţiile 
delicate ale Bisericii de Constantinopol, cu impunerea primatului şi a 
pretenţiilor lor de jurisdicţie bisericească asupra Iliricului, care ar fi fost 
cîndva vicari1at roman, asupra Buiga11iei s şi Moraviei D, compromitea mi
sionarismul bizantin din aceste ,părţi şi unitatea Bisericii. în consecinţă, 

după acela, clupă care să se numere scaunul marei cetăţi Alexandria', apoi al Antioh!ci 
şi după acesta cel al cetăţii Ierusalimului» '(can. 36 Trul.). 

6. Acelaşi lucru îl aminteşte şi canonul 2 I al ,Sinocfului din 869 ţinut la Con!:itan
tinopol, sinod pe care catolici.i îl numesc a,J VIII-lea ecumenic. Acest canon prevede r.11 
«Dumnezeu a pus în Bi-serica sa cinci patriarhi egali între ei», încît primatul papal 
apare ca onorific (vezi Mansi, XVI, 140 la P,r. Prof. Milan Şesan, Patriarhul fotie ,~i 
Roma în «Mitropol_ia Ardealului», 7-8, 1960, p. 552. 

7. Vezi Nicodim Milaş, op. cit., voi. II, partea I, p. 328. 
8. Vezi Mig-ne, P. G., t. )02, col. 626-696; «Ortodoxia», 2-3, art. ct'i., pp. 183-191; 

Pr. Prof. Dr. Mîlan Şesan, Patriarhul Folie şi Roma, rev. cit., 7-8, 1960, pp. 551-559. 
~- Vezi «Or!odoxva», 2-3, art. cit. în Moravia opera misionară a Iraţilor Chirii şl 

Melod1u a fost compromisă cu acuzaţia de «erezie bizantină», în chcs[lunea Filioque, mai 
ales după Sînod,11! de la \Vorrns (868) (p. 188) ; vezi şi Preot Prof. Ioan Rămureanu. 
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pentru a se pune capăt «nedlieptăţilor comise de Roma împotriva lui 
Fotie, patriarhul Constantinopolului şi împotriva Bisericii Răsăritene» u, 
şi pentru a se stabili raporturile normale dintre cele două Bisericii, cano
nul hotărăşte să se r.ecunoască reciproc hirotonirile şi excomunicările 
fiecărei Biserici şi să nu se schimbe nimic din prerog,ativele acestora, 
«mei acum, !ll.Îci în viitor>). în 1aicest scop canonul reconfirmă hotărîrile 
sinoadelor ia,nterioare (6, I ec., 3, II ec., 28, IV ec., 36, VI ec.), în pri· 
vinţa pr,erogativelor Scammlui Romei, şi dispune să nu se introducă nici 
o inovaţie în aceste prerogative. 

Această problemă a fost rezolvată de Fotie în Jegătură cu Biserica 
Bulgară. Deşi această Biserfoă fusese înfiinţată de Bizanţ prin misio
narii gr,eci, ea .s-a desprins totuşi de mediul grecesc, temîndu-se de o 
eventuală stăpînire bizaintină şi a ,ademt 1:a Biseriic,a Romei. Dar nemul
ţumită şi de latini, Biserica:· Bulgară se reîntoarce definitiv la Biserica 
de Const8Jlltinopotl, în vremea celei de a doua păstoTiri a patriru-hului 
Fotie (878-887). Atunci s-au stîrnit din !110U adversităţile şi, spre 
lămurirea tuturor litigiilor, s-a pus din nou în discu~ie raportul dintre
cele două scaune : Roma şi Con.stantinopol. Celelalte scaune paitriarhale • 
din Orient căzuseră sub arabi şi de aceea situaţia lor nu s-a mai discutat. 
la sinodul din 879. • 

Aşadar, în vremea lui Fotie, se lămureşte din nou problema rapor
turilor onorifice şi jurisdicţionale dintre cele două scaune principale ale 
Bisemcii, din Roma şi de .la Const8Jlltiinopol, în sensul deplinei Io,r egalităţi 
jurisdlicţionale. Se păstrează numai o întîi,etate onorifică a scaunului 
Bisericii Romane. 

Faiptul este deplin grăitor pentru atitudinea întregii Biserici care· 
confirma, printr-un sinod convocat tot oa «ecumenic)>, :r,aportwile tradi
ţionale şi canonice dintre RCiIIla şi Constantinopol. Cit despre Fotie, el 
apare ca meuţJnîndu-se pe linia 11:llităţii ecuJmenice a Bisericii, conciliant 
şi paşnic, iar nicidecum «spintecător» al unităţii biseri0eşti, cum este 
prezentat de unii cărturari apuseni. 

Modul corn.cret fui oave s~a pus şi s~a r.ezolvat problema raporturilor 
dintre cele două scaune bis-ericeşti, prin canonul I al sinodu1ui de 1a 879, 
poate ·servi şi astăzi nu numai ca model juridic, d şi ca model teoJogic 
de împă:0are a divergiemţelor dmtre confesirunile apmpi:ate din vremea 
noastră, iar spiritu.I ce se degajă din cuprinsul canonului este atît de au
tenUc ecumenic, încît poate ,anima cele mai arzătoare dorinţi de a se · 
ajunge la refacerea «unită~ii ecumenice» a creştinătăţH. 

RAPORTURILE DINTRE MEMBRII IERARHIEI BISERIGEŞTI 

în :ierarhia bisericească, toţi membrii clerului depind de puterea 
episcopală, iar pe temeiul dependenţei dintreolaltă a tr.eptelor, de episcop 
depinde în primul rînd pvesbiterul. 

Creştinarea sîrbilor sub împăratul Vasile I Macedoneanul, «Studii Teologice», 1-2,~ 
1960, pp. 17-28. 

IO. Vezi N1'codim Milaş, op. cit., voi. II, p. I, p. 327. 
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în secolul al IX-lea, datorită unor tendinţe şi orientări greşite care 
s~au produs în viaţa Bisericii, în vremea iconoclasmului, unii ;presbiteri 
nu mai trăiau în dependenţă de episcopul lor, ci, în mod arbitrar, ei se 
desfăceau de el, îşi înfiinţia,u comunităţi bisericeşti separate şi ridicau 
paraclise în care liturghiseaiu şi botezau fără învoirea episcopului. împo
triva acestei neorînduieli, paitriarhul Fotie de acord cu Sinodul al VI-lea 
Ecum€1Il!ic (can; 31) statorniceşte prin canonul 12 al Sin. I-II, ţinut la 
Constantinopol la anul 861, că asemenea presbiteri să se caterisească, iar 
cei care fac părtăşie cu ei să se afurisească. 

Alţi clerioi, dizidenţi, sub diverse pretexte sau învinuiri, încetau 
de a mai pooneni numele episcopilor lor la sfintele slujbe. Şi aceşUa pro-

,duc:eiau în Bi.serică schiistrnă şi dezbinare. Faţă de ei, Sinodul I-II ţ,inut 
la Constantinopol, sub patriarhul Fotie, a emis un canon (13), prin oare 
dispune să fie caterisit şi să se dezbrace de too,tă demnitatea sacerdotală, 
presbiteruJ. sau ,diaconul care ar îndrămi să nege supunerea datorată 
~-episcopului său, înainte de a se fi cercetat şi dovedit sinodaliceşte învi
nuirea cu care a fost acuzat acel episcop şi înainte de ,pronunţarea sen-

• tinţei definitive de către autoritatea competentă. Căci - zice cam.onul -
nu este vrednic nici de d1$tmitatea şi nici de numele de presbiter cel ce 
,.osîndeşte, după chibzuinţa :sa şi î,ruai1nte de judecată, ,pe ,episcopu[ şi pe 
_părintele său, asumîndu-şi astfel puterea de mitropolit, care singur are 
,.căderiea de a pronunţa sentinţă asupra infracţiunilor episcopilor. Cu 
aceeaşi pedeapsă vor fi ,pedepsiţi şi ceilalţi clerici care se ataşează unor 
:asemenea presbiteri, iar de vor fi monahi sau mÎ!relllÎ, să se afurisească 
din Biserică, pînă cînd, desfăcînd legătura cu schismatici[, se vor în
toarce 1a episcopul lor 11. 

Constatîndu-se asemenea neorînduieli şi în raporturile dintre episcop 
. ,şi mitropolit, tot ca moştenire a ,iconoclasmului, acelaşi sinod hotărăşte 
.ca fiecare episcop să-şi recunoască îndatoririle sale şi să nu defaime pe 
mitropolitul său. Se cuvine ca episcopul să-l pomenească ,pe mitropolit 
la sfintele slujbe şi nu se cuvine să acuze şi să se depărteze de la comu
niunea cu el, «înainte de sinodicească cernetare», iar dacă se va dovedi 
că ar proceda dimpotrivă, unul ca acesta să se oaterisească (cian. 14, 
I-II). 

Dacă astfel trebuie să fie raporturile dintre presbiter şi episcop şi 
•dintre episcop şi mitropolit, aceleaşi raporturi trebuie să existe şi într-e 
mitropoliţi, episcopi, presbiteri şi ceilalţi clerici pe de o parte şi patriarh 
pe de altă parte. Căci, arată unul din canoane, cele c,e sînt rînduite pentru 
presbiteri şi mitropoliţi, cu mult mai vîrtos se potrivesc pentru patriarhi. 
Drept aceea, dacă vreun presbit~r, sau episcop, sau mitropolit ar îndrăzni 
să se depărteze de comuniunea cu propriul său ,patriarh şi nu ar pomeni 
nume1e acestuia, precum este hotărît şi rînduit în dumnezeiasca slujbă, 
,ci, mai înainte de înfăţişar.ea sinodicească şi de osîndirea definitivă a 
a.cestuia, ar face schismă, Sf. Sinod a hotărît ca unul oa acesta să se 
-,caterisească. Dacă însă, adaugă acelaşi e8Jl1.cm, pentru oarecare eres 
. nsîndit de Sfînţul Sinod, sau de Părinţii Bisericii, se vor desface de 

11. Ibidem, pp. 320-321. 
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înti1ul lor stătător înainte de cercetarea sinodicească, nu numai că nu se 
vor supune certării cuv,enite, dar vor fi chiar lă,udaţi după cinstirea 
cuvenită. 

Asemenea hotărîri canonice au fost necesare, în prjmul rînd, penti~u 
îndr.eptarea neorînduielilor din viaţ.a Bi.sericii, introduse· pe scară largă 
în epoca iconoclasmului şi care se siimţeau încă_ şi în ,epoca Jui Fotie. 

O altă pricină a nerespectăru.i raporturilor ierarhice a constituit-o 
turburarea iscată între Fotie şi adversarii bunelor rinduieli canonice, 
pe care acesta căuta să le impnnă. Adversarii lui Fotie pretextau orice 
spre a_ .se sustrage îndatoririlor ce decurgeau din ascultarea canonică 
ciato:rată de treptele ierarhice mai mici faţă de cele mai înalte. 

Sinodul de la 861 vine, aşadar, cu mă.suri de îndreptare în chestiuni 
esenţ:i!aie, ca astfel în Biserica să. se instaureze ordinea d.ep.l!ină şi fiecare 
cleric sa-şi cunoască indatorITlle sale şi să nu-şi d.epă.şească. a.repturile 
sale, să nu mai tie ceartă şi dezbinare bisericească. 

Tot ca urmări ,a1e răvăşirii iconoclaste, neorînduieli păgubitoare 
pentru Bi.serica se mai produceau şi prin demisiile nejust.11icace run func
µe, ca şi prm absenţe.l.e mdelungate de la scaun.ele !or a numeroşi epis
copi 1:uprmşi cu griJi nebisericeşti. 

Deşi m decursul 1.impU1ui s-au admis nnele demisii, prin pogorăminte, 
totuşi uem1s1,a d.m scaunele chlr1arhale nu a încetat de a ti considerată. 
contrară oanoanelor. Cedind imprejură.rilor vremii, Sinodul 1-il recu
noaşte, prm canonul 16, că în anumite condiţii se poate primi demisia 
ww episcop, insă. numai după ce sinodul a cercetat în fond caiuzele 
acelei <1emisti şi după ce acesta a hotă.rît dacă poate să fie prmi.ită. sau 
nu demisia respect.vă. Această procedură impune o atenţie deosebită 
pentru că nu este permis să. se numească nn nou titular, într-un ase· 
menea scann episcopal, • dacă nu se constată, prin anchetă sinodală, că se 
poate primi demisia. Şi numai după ce a fost primită demisia acestuia, 
sau după ce acesta a fost caterisit, numai atunci poate să se prottnoveze 
un altui în locul lui la episcopie. Aşadar, după rînuuiala canonică a Bise
ricii Ortodo:x;e, nici un episcop, orice funcµe ar ocupa, nu poate să-şi 
dea demisia din scannul mcuectinţat lui, decit în anumite condiţii şi cu 
aprobarea Sf. Sinod, !i.:ar dacă şi-ar da-o în alt chip, încetează de a mai 
fi episcop. 

După cum se constată din acelaşi canon (16, I-II), unii dintre epis
copi, părăsindu-şi scannele lor, peregrinau necontenit pentru interese 
personale. în privinţa acestora, canonul hotărăşte ca episcopii, care în 
chip nemotivat îşi părăsesc episcopia «vreme de peste şase luni», să fie 
caterisiţi, iar în locul lor să se aleagă un alt episcop. 

Deşi în Biserică fiinţa rînduiala tradiţională şi canonică (can. 80 
apost. şi 10 Sardica), potrivit căreia hirotonia într-o treaptă superioară 
trebuia să fie precedată de instituurea şi slujirea în timp determinat în 
treptele inferioare, totuşi inclusiv la hirotonia nnor episcopi se făceau 
frecvente pogorăminte de la această rînduiaJă şi lucrurile s-au petrecut 
astfel chiar şi în cazul lui Fotie. Din această cauză adversarii lui Fot1e 
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1-au acuzat că el ar ti stricat rinduiala canonică si au stîrnit şi pe alţii 
iesne-crezatori impotriva lui. • 

Uneon, in mod. excep~ional, cu derogare de la lege, s-au admis pînă 
în vremea lui .l!'Otie ŞI hirotomi d.Irecte m trepte1e super10are, far-a a Be 

trece prm cele llllerloare. Aceste excepţii şi aerogan se transrormasera 
in icge pe vremea Iconoc.i:aSmillui. LJe acee,a, «mgnjind. intru toate de 
bwia nnumala biserlceasca» - spwie uitunul canon al ~inod.ului 1-.l.l 
(ca.n. 1.1) - Sl.J.llouul notaraşţe ca moi un:UL a.intre mireni, sau monahi, 
sa nu ne hirotorut i:n arhiereu pma ce nu va. trece prm toate trepteie 
iararmce ŞI pma nu va sluJ1 m uecare treaptă. un timp anumit. «1Caci, spune 
canonw, ueş1 pma acwn umi a.mtre mireni sau monahi, cermd. nevoia, 
înuau s-,a,U 111vreru11crc a.e O.elll..l11tatea ae ep1scop1, r1.111u.ca au exce1at 
în virc.u11:.e şi a,u ma1ţat BlJStill.lc,11"e lor, îrisa noi mciaecu.m 11npw1L11ct 
l:siser1c11 ra11a rntunp1are ar·ept u.ege, hotanm ca die ,aclllll inamte sa nu 
se mai mun1p1e ac.e.:;t lucru, o.eclt numa.1 aacă. cel ce se hirotoneşte po
trivit rmo.u1t!lll b1Sericeşt:1, va tr"ece prm treptele ieratlceşti, maep1i
nmd în uecare stare un ump oarecare>> 1,i. 

O alta pmctică. introdusa mdată. după iconoclasm, prin năvali, călu
gărilor spre scaunele ep1scopa1e şi prin mtarirea i:ntmenţei lor în Bise
rica, a to.st aceea d.e a-1 mo.atora pe episcopi sa imorace schisma mona.
ha.ta. ~Izat a.e aceasta, l::ii.noaul al A-lea local, ţmut în .b1Ser10a l:::iÎ. 
~orii o:m uonsta11tfa10po1, in anul ~s-,1:l-~~U, arată că voturile monahale 
impllca· asowtare şi ucerucie, iar episcopii au puterea de a învaţa, cte a 
fi mtnstatatori şi de a ,pastori pe alţii. <<Drept aceea, spune canonul 2 
ail acestU!l Sl!l10d., ruci wmi d..lll.ltre cei ce sint trecuµ în oatalogwl ,axhie
resc şi ci.intre pastori să. nu se pogoare pe siile la locul celor ce sînt păs
tonp. 1'ar ue va murazni vreui1w sa raca aceasta ... , acela, lipsmau-se 
pe sme de treapta armereasca, să. nu se mai mtoarca la tuncpunea 
runa1nte». 

Despre felurite alte treburi bisericeşti, ca şi despre raportUTile din
tre 1nei11i-,'.ili c1.t:i·cl.nwe1 omel'K:.e:,;•u, lll v1emoa patnarm.tlui .lfoue, .luam cu
noşt1,1ţa .nu numai uin cupr.msuJ. canoanemr aminti.te, ci şi din scrisorue, 
decrni;ele şi raspunsurile sale canonice. 

ASciei, emu .t!'oue a fost ales -pa"i:.riarh, el a trimis scrisori prin care 
anunţa ridicarea sa în scaun şi o rnărturisire de credinţă, atît papei Ni-

12. Jn ;egătură cu acest canon, vezi comenh,riile lui Nicodim Milaş la canoanele 
80 apostolic şi JO Sardica. In orice caz, acest canon lămureşte imputarea adusă de către 
romano-catolic-i patriarhului Folie - că acesta a, fost promovat din rîndul la,cilor (E. 
Amann, Fnotius, art. în «Dict. de Theol. Cath.», tome XII, deuxieme partie, Paris, 1935, coi. 
15li0), şi că a slat prea puţin în liecare treaptă ierarhică (Fr. Dvornik, Le schisme de Phofius, 
Paris, J\J50, p. \J2) dar care, spune can. 17 s1'n. I-li, potrivit zelului s.ău religios, şi fără 
a impune Bisericii rara întîmplare drept lege, a iost totuşi ridicat la rangul de patriarh. 
In această privmţă vezi şi explicaţii:e lui W. Guetee, Papalitatea schismatică sau Roma în 
raporturile sale cu Biserica Orientală, trad. de Iosif, episcopul Dunării de Jos, Bucureşti, 
1880, pp. 326--328. 

In ceea ce pn'veşte timpul necesar liecărei trepte ierarhice, pînă a se ajunge la aceea 
de patriarh, aceasta rămîne la aprecierea Sf. Sinod. 
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colae I 13, cît şi patriarhilor de Alexandria, Ierusalim şi Antiohia 14, 

Prin aceste scrisori el cerea recunoaşterea demnităţii sale patriarhale, 
cu toate prerogativele de care benefida Scaunul de Constantinopol în 
virtutea dreptului de autocefalie (can. 34 ap.) şi a hotărîrilor sinoadelor 
ecumenice (canoanele 3 sin. II ec., 28 sin. iV ec. şi :;;6 sin. VI ec.). Cu
noaştem ,apoi Scrisoarea Enciclică din 86'7 către Patriarhii Orientali, 
prin care se ia atitudine faţă de misiunea trimisă de papa Nicolae I 
m Bulgaria, încreştinată de Bizanţ 1 G. Unii catoUci socotesc această 
scrisoare ca P._rimul atac Îllnpotriva Bisericii Romei şi a întiistătătorului 
ei, papa Nicolae I 1 G, deşi patriarhul Fotie n-a atacat pe nimeni, ci şi-a 
exprimat numai durerea sa de patriarh, pentru că opera misionară a 
Constantinopolului printre bulgavi fusese stricată de trimişii papei (sfir
şitul anului 866). 

Că Bizanţul a desfăşurat activitate misionară în Bulgaria, înainte 
de venirea misionarilor latini, este un lucru binecunoscut şi ca dovadă 
avem între altele şi scrisoarea lui F'otie din mai 8tio, către ţarul Boris
Mihail al Bulgariei. Această scrisoare a fost trimisă ctupă botezul lui 
Boris din 864 şi după victori,a acestuia asupra insurecţiei ooierilor, care 
n-au pl1imit botezul 11. 

Este limpede, aşa,dar, că lfotie era îndreptăţit să ia atitudine faţă 
de misiunea latină in Bulgaria. Felul cum se purtaseră latmti cu grecii 
în Bulgaria, ca şi scrisoarea papei Nicolae I catre regele Boris - «Res
ponsa ad consulta Bulgarorum» - în oare autor1taitea patriarhului 
de Constantinopol era nesocotită şi ortodoxia grectlor contestată, în
dreptăţea cu prisosinţă acest lucru. 

înainte însă ,de încreştinarea bulgarilor, ne este cunoscută activi
tatea misioniarâ a Sfinţilor Chiril şi Metoruu în părţile Moraviei . .h.âs
punzînd cererii principelui Rostislav al Moraviei, impămtul bizantin 
Mihail al III-lea (842-8ti'l) şi mairele patriarh Fotie au trimis in mi
siune La moravJ, î,n 863, .pe fmţii Constantin şi Metocliu, cunoscuţi în 
.istorie sub numele de «Apostolii slavilor». Cei doi fraţi avură mari suc
cese între anii 863-867 în convertirea moravilor si cehilor la cred.iuta 
ortodoxă a Răsăritului. Ei au inventat primul alfabet slav şi au trad~s 
în limba paleoslavă, ajutaţi de ucenicii lor, cărţile ortodoxe de ritual 
şi scrierile mai importante din Sfînta Scr1ptură. 

13. V. Grumel, Les regestes des a.ctes du pafriarcat de Conslanfinople, vol. I, [ase. II, 
lslanbul, 1936, p. 76, nr. 4b4, Vezi şi Scrisoarea apologetică a patriarhului Folie <.lin aug.
septembrie 861, prin care acesta desmlnţea imputările papei Nicolae I, la adresa palriarl1a
t11,ui său (Ibidem, p. 80, nr. 4G9; W. Guelee, op. cit., pp. 321-3:.J0). 

14, V. Grumel, op. cit., p. 76. Asemenea scrisori a,u mai fost trimise şi milropol?lului 
de Tyr şi noului patriarh al Antiohiei, Eustatie. ( Ibidem, p. 83, nr. 471, 472 ). 

15. P. G., t. 102, col. 721-742. 
16. V. Grumel, L'encyclique de Pfwtius aux orienfaux et Ies pairiarc!ies de Constan

finople Sisinius II el Sergius II, art. în rev. «Echos d'Orieut», nr. 178, aprilie-iunie, 1935, 
p. 129; M. Jugie, Le schisme byzantin, Paris, 1941, p. 113,114. 

17. V. Grumel, Les regestes des acfes du pairir;ircat de Constanfinople, voi. I, [ase. 2, 
Istanbul, 1936, p. 87, nr. 478. 
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Increştinar~a neamurilor slave a făcut însă progrese şi mai însem
nate in bmpul împâraitului bizantin Vasile I Macect.oneanul .(867-886), 
datorită activităţii misionare a preoţilor şi episcopilor trimişi de Con
stantinopol. Ea s-a desăvîrşit •apoi la cehi, si:rbi şi bulgari, prin acti
vitatea misionară a ucenicll.or ~linţilor Chiru şi Metod.iu, fapt pentru 
care orice pretenţie de jurisdicţie bisericească a la,tind.lor asupra acestor 
neamuri este nemtemeiată. 

La sfirşitul anului 877 sau începutul lui 878, cînd Fotie vine pentru 
a doua oară patriarh de Constantinopol, înştiinţează din nou pe patriarhii 
Alexandr1ei şi Antiohiei despre înscăunarea sa 18. El scrie papei Ioan 
al Vl1I-1ea (872-88~) 19 , ,apoi lui Ascot, prinţul Armeniei, pentru a pre
găti unirea religioasă cu Armeni•a 20, unui episcop 2 1 pe caire-1 dojeneşte 
pentru măsuri nedrepte luate împotriva clerului său, şi din nou lui Bo
ns-Mihail, ţarul Bulgariei 22. 

Importainte Îll1 problema raporturilor interierarhic:e şi a bunei rînduieli 
bisericeşti sînt şi decretele patriarhului Fotie. Astfel ne este cunoscut 
decretul din 859160 prin care se ridica la rangul de arhiepiscopie Scau
nul de Colose, supus pînă aci Laodiceii 2:i. Avem •apoi decretele din 8'l8-
8W care reglementează transferări de episcopi 24, iar alte decrete care 
privesc rînduieli liturgice 25. Ne mai sînt cunoscute «răspunsurile» şi 
<~hotărîrile canonice» ale lui Fotie, ca de pildă acelea ·adresate lui Leon, 
arhiepiscop de Caiab:nia şi altor mitropoliţi şi episcopi. Cele adresate în 
855 (886) lui Leon, arhiepiscop de Calabria 26, sînt rezultatul ,unei dez
bateri sinodale şi tratează felurite chestiuni, ca urmare a linvaziilor sa
racine în Italia meridională şi anume : valoarea botezului conferit de 
către laici27, posibilitatea de a boteza pe copiii saracini ~rn, admiterea 
pentru temei cte a purta inunde cazuri l!iuharistia 2!J, şi s.i,tuaţia canonică 
a preoţilor şi diaconilor, ale căror soţii au fost batjocorite în timpul 
mig-raţmnii. Cunoaştem încă şi scrisoarea canonică adresată unui mi-

18. Ibidem, p. 101, nr. 509 şi 510. 
19. ibidem, p. 102, nr. 513, p. 107, nr. 522. 
20. Ibidem, p. 103, nr. 515. lot pentru a pregăti unirea religioasă, Fotie scrisese în 862 

lui Zaharie, catol1cosul armenilor (ibidem, p. 84, nr. 473). Vezi şi canoanele 32, 33, 56 şi 
99 Trulan, care dezbat probleme le2'ate de practici din Biserica Armeană, observate şi acum. 

21. Ibidem, p. 116, nr. 543. 
22. Ibidem, nr. 566. 
20. Ibidem, p. 75, nr. 462. 
24. ibidem, p. 92, nr. 487, 488; p. 101, nr. 510. 
25. <i:Preotul nu trebuie să oficieze liturghia decît o singură dată pe zi. .. căci altlel 

el insinuiază că Iisus Hristos a !ost răstignit de mai multe ori». Ibidem, p. 129, nr. 588. 
26. ibidem, p. 112, nr. 531 ; P. G., t. CII, col. 733-781. 
27. «Laicii ca:re au conferit botezul, în alara cazului de forţă majoră, au comis o uzur

pare a administrări! tainei şi 11/U dispreţuit sfinţirea; în aceste cazuri botezul nu este val1'd. 
In ca.zul în care botezul a fost săvîrşit cu ne<:esitate, ei nu vor li pedepsiţi şi botezu.! lor 
este socotit valid, însă cel botezat de ei va trebui uns cu Sf. Mir» (ibidem). 

28. ibidem. 
29. «Femeile care poartă Euharistia la creştinii închişi în casele lor de teama năvăli

torilor, trebuie să fie oneste şi vrednice de a li diaconese. In lipsa lor, se pot accepta chiar 
persoane de altă credinţă, care voiesc să se jertfească pentru a face bine creştinilor, însă 
numai dacă acele persoane sînt bine cunoscu le» (Ibidem). 

https://biblioteca-digitala.ro / https://bibsinod.ro



11 • AOTIVITA.TEA CANONICA ~ PA.TRIAR11ULUI lf'OTIIR 317 

tropolit anonim cu privire la diferiite probleme 30, şi răspunsul canonic 
referiitor rla cazul unui episcop ,acuzat că ·ar fi hirotonit în treapta de 
presbiter pe un incestuos 31 . Şi acestea. ca şi decrietele canonice sînt 
scrieri care au reţinut atenţi,a canoniştilor şi marchează, prin varieta
tea lor, cît şi prin modul de rezolvare, o epocă de intensă activitate ca
nonică în centrul căreia s-a aflat figura luminată a patriarhului Fotie. 

DISCIPLINA CLERULUI 

Pentru buna rîndu:ială a clerului şi pentru a-l desprinde de anunnite 
practici şi orientări greşite, care existau pe alocuri în Biserica de Con
stantinopol, Sinodul I-II din 861, ţinut I,a Oonstanti111.oool, ne aduce la 
cunoştinţă că printre clerici ex.istau unii ca.re înteleg'Înd ~eşit rîvna 
de a nu mai păcătui, şi deci de a se face mai bine 'Plăcuţii lui Dumnezeu, 
se mutilau pe sine (can. 8) ; altii, împinşi spre ,păcat, luau spre folo
sinţă ,personală sfintele obiecte bisericeşti ( can. 10) , primeau dre2"ă_torii 
lumeşti (can. 11), băteau pe credincioşi sau chiar pe ierarhii lor directi 
(can. 9) etc., neorînduieli grave atestate mai ,ales în epoca iconoclastă 
şi nestinsă încă în epoca patriarhului Fotie. 

Fată de acestea trebuia să .se ia o atitudine hotărîtă, căci ele duceau 
la dezordini şi sminteau în măsura în care slăbiciunea omenească Ie pu
tea lua în consideraţie. Canoanele amintite interzic asemenea practici 
şi prevăd măsurile cuvenite de sancţionare. Unele din aceste prevederi 

30. Folie răspunde cazurilor nla'l urgente după oom urmează: I. «Preoţii care au bine
ruvîntat pe bigami, din neştiinţa legii, vor fi suspendaţi pentru o vreme de la slujirea preo
ţească - pentru că bigamii în_şişi sînt opriţi de la comuni•une. 2. Acela care binecuvin
tează femeia bigamă nu primeşte decît o pedeapsă uşoară. 3. Aceia care se căsătoresc cu 
femei despărţite de bărbatul lor sînt judecaţi, de la caz Ia caz, nu numai ei, ci şi clericul 
care-i binecuvintează : astfel, cînd cauza despărţirii unor lemei vine din neputinţa. fizică a 
soţului, nu există nici o învinuire da~ă ar voi să încheie o nouă căsătorie şi nici o pedeapsă 
pentru preotul care ar binecuvînta-o. Tot aşa şi pentru bilrbatul care se desparte dintr-o' 
cauză asemănătoare, sau pentru acefa a căror căsătorie a !ost declarată nulă pentru dife
renţă de vîrstă. 4. Dacă o femeie a fost alungată pentru nechibzuinţa ei, mal bine este ca ea 
să se întoarcă îndreptată la bărbatul său ; dacă însă acesta este recăsătorit, ea poa~e să ia 
un alt bărbat fără să fie vinovată de adulter. 5. Despărţirea făcută de comun acord între doi 
soţi este interzisă de lege şi nu motivează încileiere:i unei a doua căsăbrii, iar preotul 
căre va binecuvînta pe aceştia este lipsi.! rle demnitatea sa preoţească potrivit canoanelor» 
( Ibidem, p. 116, nr. 539; Migne, P. G., t. Cll, col. 781-788). In legăh1ră cu explicaţi:le 
patriarhului Fotie, vezi şi comrnta1riile canoanelor 48 apostolic, 87, 93, 98, Tnt!an ; 20 An
cira; 102 Carta,gina şi 9, 21, 31, 35, 36, 46, 77, 80, a1le Slîntului V;isile cel Mare, care 
întregesc şi lămuresc pe deplin asemenea chestiuni. 

31. Fqtie declară că despre acest episcop a mai scris şi ciitre mitropolitul locului, spre 
a aH111 dacă episcopul a hirotonit în preot pe cineva, cunoscîndu-1 ca incestuos. ·r n cazul 
din urmă el este depus dln episcopat. Dacă însă episcopul a aflat mai tîrziu că acest preot 
era incestuos şi că îndepiirtîndu-1 el continuă să mai slujească, atunci preotul va li sus
pendat temporar, clacă meritele sale compensează această cădere, şi pentru totdeauna în 
cwz contrar. Pentru decizia luată în 2cest caz, simp,la acuzaţie a m.itropolitultd, cum că epis
copul ar fi hirotonit în preot un incestuos, nu este deajuns; va trebui ca preotul să fie do
vedit vinovat de martori vrednici de crezare (Ibidem, nr. 542; ,\!\igne, P. G., t. CIi, col. 
788-789). 
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le întîlnim ş1 m Nomocanonul în XIV titluri 32, o colecţie sistennatică 
de canoane şi legi bisericeşti alcătuită de Fotie pe ba2ia • vechiului No
mocanon ,a lui Serghie din veacul :a~ VII-lea şi cu adăogirile făcute de 
Fotie pînă la ,anul 883. în Biserica creştină acest Nomocanon este socotit 
singurul Cod de Jegi, din primel,e zece veacuri, cu obligativitate genera:lă. 

* 

în ceea ce priveşte viaţa monahală, s-·au strecurat şi aci neorîn
duieli. Acestea erau inspirate tot din abuzurile :practicate în vremea ico
noclasmului si ele luară pronorţii îngrijorătoare înainte de venirea pa
triarhului Fo~ie la cîrma Bisericii. în rîndul monahilor intraseră prea 
multi :r.evred>1ici ; se ci'i.Jc::iu rînduieliJe monaha:le, se risipea avutul 
obştesc. se p~răseau mînă.stirile trecîndu-se din una în alta etc., acte, 
care. deşi conda,mnate o,monic de Sii\'lodul VII EcumenJc (cam. 12-22), 
se săvîrşeau si în timpul patriarhului Fotie. Această star,e de fapt tre
buia remedi,ată. Cum orice ~,ctinne bisericească Îmnohiva a.cestor ne
orlndnieli era apreciată, de fanatici, ca şi de călugării extremişti, ca un 
a.t::ic minotriv::t monahii:;mului în genere, natural că şi Foti1e, în urma 
hotăririlor referitoare la monahi 1luate de sinod, a fost' considerat de 
către ::icAi:;ti::i. ca. un ootrivnic al cinului monaha;l. 

, DB font, cînd Sinodul looail di111 861 hotă,J:1a :ricin camonu,1 1 că n.id 
o mi'.nl'ic,tire nu se poate întemeia fă.ră ştirea si binecuvîntarea eniscopu
I,1J:i. cl'irnia <lun~ cHno,=i,ne îi sînt supuse nf'miilocit to~te mînăstirile şi 
toti dUm„i'i.rii din enarhie. si ca. n.u era îngi'iduit ca mîni'istfrile să treacă 
în pronrietl'ltea particularilor. se lovea în răul obicei introdus în vremea 
iconocla~ulni. ca 3,ri8tocratii bi2iantini să disnună după ·bu:i:1.uJ pktc de 
unele mînăstiri, considerîndu-se ne .sine pronrietarii lor ; or această ho
tărîJ:1e n11 convenea nfoi unor că,::')et.enii călugăreşti oare se vi~1au mari 
aristocrnti 3.3. 

Pot.rivi.t prevederilor ,ac:estui crinon (1. I-Il). mînl'i.stiri.Je nou în
temeiate trebufau -nuse sub jurisdictia enisconului locului. Ele consti
tui l'IU 1111 b11n comun. erau înzestrate cu avere si admdnistrat.e conform 
rînduii:>lilor bi.c,ericei:iti exfatente foan. 24 sin. TV ec.), ~i tn nici un caz 
nu nutel'lu să fie considerate ca proprietate p?.rticulară, cum se întîmpla 
pin~. ad. 

tn privinta vietii de obste se constaH c~. mnlti cl'iJug-ări îmbr~.cau 
schima monahală. num~d de formă, nu să sluieas~1. lui Dumne2ie:u cu 
sfintenie. ci ca să dobîndească faima e:vlaviei si nrin aceasta să dstige 
renume în Biserică. Aceştia trăiau în afa:m mînăstir:i.i. în case particu-

32. Tn 11reastii nrivintă, vezi canoanele sin. I-II din 8GJ si ale Sinodului <lin 879-880, 
currin5e în acest Nomoca~on. ' • 

33. Cînrl patriarhul f'olie a fost adus în -locul l11i Ignatie, «lumeai monastică a refuzai 
aproape în totalitatea sa recunoaşterea lui Folie)) (Fr. Dvorn1k, op .. cit., p. 108), Nu pentru 
că Ignatie, care acordase prea mulle privileizii mon<1hilor, nu s-ar fi retras în chip legal, 
ci pentru că un patriarh ca Fotie putea să aducă mari schimbări în viaţa monahală, ceea l'e 
nu convenea majorităţii monastice. 
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lare, fără să respecte reguliie monahale şi se amestecau în treburile 
lumeşti, m:mifestînd tendinţe retrograde de tot felul. Fotie pune capăt 
şi acestui dezmăţ. în sinodul amintit se emite un canon prin care se ho• 
tărăşte ca nimeni să nu fie primit în cinul monahal, fără prezenţa egu
menului mînăstirii şi a mmi călugăr mau bătrîn 34, «care îl va supra
veghea, instrui şi întări» în observarea regulilor monahale. Iar dacă 
se va vădi că cineva ,a tuns pe vreunul în monahism fără 1a fi de faţă 
egumenul, acela să fie caterisit, ca unul care nu se supune canoanelor 
şi strică buna rînduială monahicească, umnînd ca cel care a fost primit 
ilegail, să fie trimis în altă mînăstire sub ascultare (c,an. 2, I-II). As1e
menen, hotărîre canonică nu era pe placul celor ,care intraseră în mî
năstiri spre a duce o viaţă fără de griji şi fără de răspundere. rnn această 
cauză mulţi că:lugări dintre aceştia au părăsit mînăstirile prin care se 
pripăşiseră spre huzur sau neorînduiailă, plecînd fie în altele unde so
coteau că vor trece mai uşor neobservaţi, fie în viaţa lumească, de 
unde--veniseră. • 

Potrivit rînduieHlor canonI~e. fie-:-are căJ:wr,itr trebuie să locuiiască 
într-o mînăstire 35, Ca. excepţie de la această ~egulă. episcopul, după 
chibzuinţ,a sa, poate :permite unui călugăr să treacă în :=dtă mînăstire, 
în scopul statornicirii acelei mînăsHri, sau să trăiască în «ea.să lumea,sc~.» 
spre m.întuirea celor ee locuies~ într-Îri~,;;a ( ea:n. 4, I-II), şi chiar să înde
plinească diferite funcţii în afară 3 6. Era. dacă se poate spune, singura 
formă legală prin care monahul putea să iasă la lume. în asemenea 
cazuri, spune canonul 4 sin. I-II, nu se vor face vinovaţi nici monahii 
care pleacă din mînăstrre şi niei cei care-i primesc. 

Se întîimp'la însă că unii dintre monahi intrau în chip pripit în mî
nă.stire, fără ~ cerceteze îndeajuns asprimea şi osteneala înfrînării mo
nahiceşti, şi ·~poi se dedau la 1acte nedemne, producînd neorînduială. 
N eorînduiala aceasta producea sminteală, şi compmmitea viaţa mona-

34. Nicodim Milaş, op. cit., voi. li, p. I, p. 306. 
35. Cei ce-şi aleg viaţa ascetică şi se aşează în mînăstire, nicidcrnm să nt1 iasă de 

acolo, căci nu se cuvine monahului sau monahiei să,-~i părăsească mînăstirea şi să mear_g-ă 
la aMa, decît cu ştirea ~(!tunenului (4 sin. IV; 46 Trnlm1 şi 21 sin. VII). Dispozf1ia aceasta 
d-ată di,n cauza indisciplinei monahale a fost confirmată la vreme şi de autoritatea civilă 
prin decrete speciale: «Cei cc s-au consacrat vi1eţii mînăstireşti, sub nici o condiţie nu pot 
ieşi din rnînăstire şi să vagabondeze prin Antiolli•a sau priu alte cefiiţi, afară de apocrisiarhi, 
cărora le permiteau să iasă din mînăstire, cînd înda.tor'rea lor ele al])ocrisiarhi reclamă aceasta" 
(Justinian, De episcopis et c!ericis, I, 29). «Monahul care-şi părăseşte mînăstirea şi merge 
la alta, îndată să se trimită înapoi şi în propria sa inînăstire să cearil ceea ce are de tre
buinţă. Prea sfinţiţ!'i ep;scopi ai localitiltllor respedi•ve să exercite supr:rl°ei2"here ca nici că
lugării, nici că:t\g-ăriţele să nu vagabondeze prin oraşe, şi dacă ar căuta ce\·a, ~ă caute prin 
persoane holi:irîte, din mînăstire însă să nu iasă cu nici un preţ" (Justinian, Noc•efa CXJtfl!, 
p. 42, Ia Nicodim Milaş, op. cit., voi. I, partea II, p. 197). 

36. In comentam! canonului 4 Sin. IV Ecumenic, Va!sJmon spune că monahilor li se. 
î11credinţau nu numai funcţii bisericeşti, dar şi civile, şi că mulţi episcopi şi monahi se g-ă
seau în serviciul de stat ( B •ctAi"-&~ xnl ll'l)uo„mxck, lli)Uh!n~: Sint. At., voi. II, p. 229). Cu 
încuviinţarea şi după chfuzuinţa episcopului (xn-c& 1tps-co„1tnv ,,,,t "?1<rnno'11v ămo11.om 'ljv). 
căltwării puteau deci' să primească servicii în afara mînăstirii, oricare ar fi ele < nh x,,t ă.v 
woLv ) ; Sint. At., voi. II, p. 662; Nomocanonul în 14 titluri, titlul VIII, c:ip. XIII, Ia Nico
dim 1"\!laş, op. cit., voi. I, p. I, p. 166. 
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hală. Spre a fi înlăturaită, canonul 5 al ,aceluiaşi sinod dispune oa ·ni
meni să nu se învrednicească de schima monahicească (µ11Mva wu µ 0va
x:urni.i "1ta-ra~in1im'tm oynunrnc) pînă ce nu se va supune i1.l1lei cercări (8 0• 

"!ttµao-ta, probatio, novitiatus) de trei ani în mînăstire, dov:edind stator
nicie în hotărî:r1e,a lor. Exceptie vor face cei care în acest timp de încer• 
care au c~"zut gmv bolnavi şi de asemenea cei care în viiaţa lumească 
au trăit viaţă model. Pentru •aceştia din urmă, perioada de noviciat se 
putea reduce la şase luni. 

Una din făgăduintele p.e care le fac călug-ării la intrarea în tmînăs
tire este sărăcia de bunăvoie. In această privinţă, Sf. Vasilie cel Mare 
dispune în regulile monahale, că din moment ce monahul a depus votul 
sărăciei, el nu poate avea nici un drept de proprietate. Este o dispozitie 
care se întemeiază pe Sf. Scriptură (Fapt. Ap. IV, 32). Canonul 6 sin. 
I-II reînnoieşte această dispo~iţie, adăugind că dacă cineva voieşte 
să intre în mînăstire, este liber să dispună în prealabil de toată averea 
sa, transmiţînd-o oricărei persoane va voi, cu singura condiţie ca acea 
persoană să fie garantată de leg-e. Dacă însă respectivul nu a făcut 
aceasta î.tminte de intrarea îrn călugărie, aitunci el pieroe dreptul de a 
mai nutea ceda altuia averea sa, care de la sine va tr.ece în proprietatea 
mînăstirii. 

Aşa a fost disciplinat şi pus sub 1ascultare monahismul în vremea 
patriarhului Fotie 37. Au fost deparazitate mînăstirile, înlăturate abu
zurile. dezordinea, huzurul si colindarea dintr--0 mînăstire în a~ta, şi s-au 
introdus noi reguli pentru însănătoşirea vieţii monahale. 

ATITllDINEA PATRIARHULUI FOTIE FAŢA DE INOVAŢIILE BISERICII DIN APUS 

Dintre inoviatiile pe care misionarii latini din secolul al IX-lea voiau 
să Ie imnună bulgarilor, se cunosc cele referitoare la Sfintele Taine şi 
aceea privitoare la purcederea Sf. Duh şi de 7,a Fiul. 

Cum acest ponor fusese încreştinat de Bizant, patriarhului Fotie 
nu-:i era indife~entă situaţia prin care trecea Bi;.qerica Bulgară. Felu.I în 
care se purtaseră latinii cu clericii ITT'eC:i din Bulg-ari1a î1 îndreiptătea ne 
Fotie să se înmiească de această Biserică. Ca urmare, cunoaştem. En
ciclica sa din 867 către Patriarhii Orientali ss, prin care li se făcea cu
noscută acestora misiunea papală în Bulgaria şi-i invita să ia atitu
dine faţă de inovaţiile acestei misiunii. Punctul principal ,aiJ acestor ino-

. 37. Tn hoUirîrile canonice ale Sin. I-II, RRl, privind disdplina şi viaţa monahală. 
islnrimtl catolic: Francois Dvornik vede o prescurtare a c1Hui,ări1or din vremea palriariiului 
Folie rop. cit., p. 112). Credem însă dl este vorba de căluQ"ării extremişti din mînăstirea 
Studion şi de cei din lumea monastică în general, care în libertinismul lor fuseseră toleraţi 
de Ignatie, şi care nu vedeau cu ochi buni asemenea reforme. Sinodul n-a persecutat mona
hismul, ci l-a pus sub ascultare (vezi şi scrisoarea lui Folie către Atanasie, călty;ăr şi 
isihast: V. Grumel, Les regesfes des acfes du patriarcal de Constantinopole, voi. r, fasc. 
2, nr. 491, 492), îndreplîndu-1 şi ridicînd astfel viaţa de obşte la ,locul cuvenit. 

38. Migne, P. G., t. CIi, col. 721-742. 
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vaţii îl constituie purcederea Duhului Sfînt şi de la Fiul 39 . Fotie o com
bate, ,apelînd la Sf. Scriptură şi la tradiţia apuseană din primele opt se
cole 40. Intervenţia lui Fotie a venit la timp, pentru că nu toată lumea 
apuseană primea pe atunci inovaţia cu Filioque 4 1 ; ea era blamată în 
Franţa 42 şi respi111Să chiar de un sinod din Roma (810) 43. Adevărul era 
însă de partea Patriarhiei de Constantinopol, care folosea formula des
pre Sf. Duh, după Simbolul Credinţei. 

O altă inovaţie latină era celibatul preoţilor. Oa şi inovaţii.a Filioque, 
celibatul a fost propagat în Bulgaria în anul 866. Apusenii încercau să-l 
justifice nu pe baze scripturistice, ci pe baze practice şi pe o interp:rie
tare falsă a canoanelor 3 şi 4 ale Sinodului al VIlI-lea looal de la Car
tagina, 419 44. «De aci, spune Fotie în Enciclica sa, adică după ce latinii 
şi-au permis şi alte inovaţii, lărgind drumul abaterilor şi părăsind calea 
cea dreaptă şi leg,aJă, ... ed ,au făouit să fie urîţi şi scîrbiţri preoţii noştri, îm
podobiţi cu căsătoria legală» 45• Fotie combate celibatul, bazîndu-se pe 
Sf. Scriptură (Faptele Ap. XI, 8-9) şi pe cam:oam:e (5, 51 apost.). Totodată 
el ia.re grijă să prevină rpe patriarhii orientali să nu se ia după uzul latin, 
căci se vor iace yinovaţi de pedepsele prescrise de canoane. 

!n Enciclică, rpat'rl:arhul Fotie se referă şi la problema confirma
ţiunii (săvîrşirea mirungerii numai de către episcop), inovaţie intro
dusă pentru prima dată în secolul al IX-lea de către episcopii latini, tot 
în Bulgaria. Prin această practică se contesta de fapt validitatea actelor 
săvîrşite de clerul ortodox la acest popor. Fotie combate această ino
vaţie, zicînd : «Dacă preotul botează săvîrşind vem,tru cel pe care-l bo
tează darul curăţirii de păcate, de ce să iei de la -preot pecetea acestei 
curăţiri pe care o săvîrşeşte ? (adică de ce să-i foi dreptul de a săvîrşi 
mirungerea). Căci dacă îi ~ei dreptUll de a 1aplioa şi pecetea (rni,rungerea), 
atunci înseamnă că nici nu-i mai îngădll!Î să slujească darului, nici să 
mai sfinţească pe cineva, şi aceasta pentru ea preotul tău Hnsit de dreptul 
de a săvîrşi ntl-rung-erea să te declare pe tine şef al cetei de slu.iitorri» 46. 

Inovaţiilor dezbătute mai sus li se adaugă şi aceea a postirii în zi 
de sîmbătă, introdusă tot de apuseni în misiunea lor ila bulgari. «Mai 

39. M. Jugie, Greque ( E1<lise ), «Did. Theol. Cath.», tom. li. coii. 357. Inovaţia aşa mm 
rste profesată, porneşte rlin Spania, 'llnrle a fost adoptată pri.n Sinodul de la Tolerlo (!"Rri). 
aool Franţa, prin Sinodul de la Aachen (809) şi Roma sub papa Benedict al VIII-lea (Vezi 
«Ortodoxia,,, 2-3, arf. cit., p. 173-175. 

40. W. Guetee, op. cit., p. 377. 
41. Pr. I. Irirnra, Conflictul religios dintre Roma şi Constantinopol, ln timpul pairiar

hului Folie, 1942, p. '1:7. 
42. Vezi Alcum, epist. 69 către fraţii din Lyon, prin care îi îndeamnă să nu treacil 

de «hotarele puse de Sfinţii Părinţi,>, adăugind lucruri noi în Simbolul Credinţei catolice 
sau să primească în serviciile lor eclezi,astice tradiţii necunoscute timpurilor vechi: conform 
\V. Guetee, op. cit., p. 373. 

43. Ibidem, p. 174. , 
44. ln legătură cu interprebrea corectă a acestor canoane, vezi Nicodim Milaş, op. cit., 

voi. I, p. II, pp. 352-363. 
45. Vezi Enciclica lui Fotie către Patriarhii Orientului, «Studii Teol.>,, 2, 1930, p. 61. 
46. Ibidem, p. 62. 
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întîi, spune Fotie, i-au adus în chip ilegal 1a postirea sîmbetei» 47. «De 
aceea, pentru că stăruiesc în rătăcirea lor de mai multe :6eluri, i-alm. exco
municat din toată turma creştinilor, căci şi canonu] 66 al Sfinţilor Apos
toli aşa-i pălmuieşte pe cei care ţin postul sîmbăta» 48. 

Trecînd apoi 1a suprimarea postului din prima zi a postului /mare_, 
Fotie precizează : «După aceea, adică după ce latinii au -permis postirea 
sîmbetei, despărţind prima săptămînă a păresimilor de restul postului, 
i-au atras la mîncare de lapte, brînză şi la nesaţul cu cele ,asemenea aces
tora» 49. Excesul lor este o impietate 5o. 

După CUim observăm, Fotie a avut o atitudin1e hotărîtă fată de ino
vaţiile latine. Aceste inovaţii au fost condamnate la Sinodul din 867 de 
la Constantinopol, la care a participat întreaga Biserică Răsăriteană 
şi la Sinodul din 879-880, la care au participat şi reprezentanţii Bi
sericii Romei. 

* 
Din întreaga istorie bisericească şi deopotrivă din ce1e înfăţişate 

de noi, se consta.tă că veacul al IX-lea are în persoana patriarhului Fotie 
cea mai strălucită f.ig,ură de ierarh. De numele lui se leagă cultura bi
zruntină a acestui veac, precum şi începuturi1e culturii slave şi toată 
lucrarea de redres1are ra vieţii bisericeşti înfăptuită în epoca sa. 

însuşirile sale neobişnuite de cărturar erudit şi de gînditor ne amin
teşte pe Orig-en. El stăpînea cele mai felurite cunoştinţe : cultură cla
sică, poezie, filozofie, teologie, drept, medicină şi :politică în proporţii 
neatinse de nimeni, într-un răstimp de multe i.neacuri. A fost un titan 
al culturii greceşti, care a lăsat să strălucea.scă comorile erudiţiei sale 
cu toată fineţea dialectică şi cu tot focul geni-ului său creator. 

Chemat să îndrumeze viaţa Bisericii de Constantinopol, el ia înscris 
pagini de măi'eţie terarhică şi teologică. Priceperea sa teologică a solu
ţionat probleme de mare ilmportanţă pentru Biserica Răsăriteană şi a 
păzit-o de inovaţiile latine şii. de alte abateri bisericeşti favorimte de 
acestea. Pe bază de dogme şi canoane, patriarhul Fotie ,a zădărnicit orice 
amestec al papilor în treburile interne ale Bisericii de Constantinopol şi 
a combătut toate pretenţiile papale asupra jurisdicţiei Bisericii univer
sale. El a demonstrat că episcopul Romei are o poziţie de acelaşi nivel 
ou episcopii Alexandriei şi .Antiohiei, Constanrt:.itoopolu1ui şi Ierusali
mului, că n-a avut şi nu poate avea o poziţie mai înaltă, şi că toţi sînt 
eg,ali între ei în exercitarea drepturilor lor jurisdicţionale. Că scaunul 
Romei n-a avut niciodată demnitatea «de căpetenie a între~ii Biserici». 
o dovedesc nu numai textele precise ale sfintelor canoane, ci şi fruptul că 
Biserica a fost întotdeauna organizată în unităţi ,autocefale, sistem în 
care nu se poate vor.bi niciodtată de jurisdicţie bisericească universală. 

47. Ibidem, p. 61. 
48. Ibidem, p. 69: Vezi şi c,lll. 55 al Si11. Trulan. 
4\J. Ibidem, p. 61. 
50. Ibidem, p. 71. 
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Poziţia fe:rtrnă a patriarhului Fotie în aceste ,probleme i-'a atras ne
cazuri din partea episcopilor Romei şi calomnii care urmăre:m nu nu
mai distrugerea morală a patriarhului de Constantinopol, ci şi scăderea 
presthâului Bisericii Răsăritene. De ,aceea s-a încercat compromiterea 
misiunii bizantine în Bulgaria şi Moravia şi s-au alimentat pricinile 
chiar în sînul P;:itriarhieî de Constantinopol. De aci excomunicări, ana
temizări. reabilitări, toate generate din lupta 'Dentru întîietate pe care 
a declanşat-o pe mai multe fronturi Scaunul Romei. 

Cit nriveşte activitatea canonică a patriarhului Fotie, aceasta a fost 
legată deopotrivă de pretentiile Romei şi de lupta Împotriva neorîn
duieJ,ilor existente în vhta bisericească. Au fost precizate din nou o 
seamă de îndatoriri si drenturi ,ale clerului. s-au perfectat raporturile 
dintre· membrii ierarhiei bisericesti şi s-au luat măsuri pentru discipli
narea clerului şi a vieţii monahale. 

Patri,arh111l Fotie ,a avut· roluJ principal atît in convooorea ,sinoadelor 
din 861 şi 879, cît şi în întocmirea şi emiterea canoanelor şi a altor ho
tărîri sinodale şi decrete patriarhiceşti. La fel şi în completarea No
mocanonului în 14 titluri. Gîndirea lui canonică s-a haz~.t pe hotărîrile 
canonice ,anterioare ale Sino;:i<lelor Ecumenice si. ale Sfintilor Părinţi, iiu 
forţa sa creatoare a îmbogăţit tezamrul canonic al Bisericii. 

în Biserica Ortodoxă. Fotie a fost recunoscut întotdeauna ca ·auto
ritate indiscutabilă. Dacă timp îndelungat Biserica Romano-Catolică, 
pentru a-si apăra pretentiile, a văzut în el un '«,părinte ·al schismei», 
î,n vremurile mai noi mulţi d1I1ltre teologii mmano-ootolici, reconside
rînd în mod critic întreg procesul marei schisme, au adontat o atitudine 
mai jru;tă faţă de persoana şi activitatea. sa 5 1, despovărindu-1 de c,ea 
mai mare parte a învinuirilor ce i s-18Ju adus. 

51. F.x.: Fr. Dvornik. \V. Gr,umel, M. J11g-ie, as11mtionişli şi M. A111,1n. Henri Grfooire 
din Bruxelles. într-un articol publicat în rev. «La vie intel'leduelle)) (nov. 193/l. np. 3n4-37J). 
rezumă sudiile celor mai s11s-notaţi în urmiHonrele pu,nde asupra cilrora aceştia, în mod 
solinar, a11 căz11t de ac-ord: 

a) Neînţelep-erea dintre papa Nicolae I şi patriarhul Folie a av11t un carader politic 
- privind jurisdidia asupra !liric11liii si BulQ:ir;e.i, şi 011 urui doo-matir. 

b) Cele două pretinse schisme ale lui Fotie sînt simp·le mituri fără temei istoric. 
c) Jn viitor nu po11te fi vorba despre o schismă şi erezie a patriarhului Cerularie, penim 

ră delegaţii papali, conduşi de cardinalul Humbert, l-au anatemizat pe acesta,, fără a cu
noaşte exact poziţia lui doctrinală şi înlr-·1111 :timp cînd mandatul lor la Constanti,nopol era 
expirat - papa Leon al IX-iea care i-a delegat, fiind mort cu trei luni înainte de punerea 
anatemei pe a·lt;iru] bisericii Sl. Solia. 

d) Legendele i,s!orice în leg-ătură ou schismele lui Fotie şi rebeliunea erelică a, lui 
Cerularie au !ost puse în circulaţie de către cardinalul Baronim, în secolul al XVI-iea, care 
a utilizat un dosar tendenţios antifotian izvorît din rîndurile iJrnaţienilor extremişti, vrăjmaşi 
ireductibili al lui Folie, chiar după moartea bă!rînului patriarh Ignatie. (Vezi Atitudini noi 
faţă de adevăruri vechi, «Revista Teologică)), VI, Sibiu, 1939). 

Jn legătură Cil cele de mai sus, vezi Emil Amann: Jean VIII şi Jean IX, în «Did. 
de Theol. Cath.)) (contra dosarului antifotia.n); Fr. Dvornik, Legendes de Constantin et de 
Methoaes vues de Byzance, Pra2a, 1933; Le schisme de Photius, Pa,ris, 1950; W. Grumel, 
Y-eut-il un second schisme de Photius? în «Revue des Sciences philosophiques et theo!o
giqucs)), t. XXII, pp. 432-457, 1933; H. Gregoire, Du nouveau sur le pairiarche Phofius, 
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Fotie rămîne totuşi un mane adversar al primatului papal şi 'al 
inovaţiilor latine, şi de aceea nu ne putem aştepta astăzi oa Bisel'ica 
Apuseană să-l accepte integral. Totuşi, chiar şi reconsiderarea lui par
ţială de cătr.e Biserica de Apus dovedeşte o tendinţă de reconsiderare 
a Î!l1seşi adevăruriJor apărate de Biserica Răsăriteană, păstrătoarea. au
tentică a valorilor tradiţionale şi arată că poate avea şanse lucrarea ce 
tinde către refacerea unităţii creştine, către unitatea ffn «Duh şi Ade
văr», pentru păstrarea căreia Fotie a luptat atît de mult. 

în vremea patriarhului Fotie nu se putea vorbi ca astăzi de o Bi
serică Ortodoxă şi de o alta Romano-Catolică, dar ·prin întreaga sa ac
tivitate, Fotie a fost un slujitor devotat şi un cîrmaci destoinic al Or
todoxiei. 

,..__.,..,__......,,_,-...,..._,...._:> 
.._,.v..._,,, 

în «Bulletins de !'Academie royale de Belgique», t. XX, 3, 1934, pp. ~6-53; Fr. Dvornik, 
Le second schisme de Pothius, une mystification historique, «Byzanfion», t. VIII, 1933, fasc. 
II. Vezi şi bibliografia art. cit. din «Rev. Teo!.», VI, Sibiu, 1939; Preot Prof. Dr. Milan 
Şesan, Patriarhul Folie şi Roma, în rev. «Mitropolia Ardealului», 7-8, 1960, care indică cea 
mai recentă bibliografie ca : Precizări asupra schismei lui Folie după cercetările recente, 
«Unitas», 6, )952, p. 124 ... ; Preliminariile schismei în «Revue des etudes bysantines», 10, 
1953, p. 5, etc. • 
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DOCUMENTAR 

CATALOGUL MANUSCRISELOR 
DIN 

BIBLIOTECA PATRIARHIEI ROMÎNE 1 

AVA ISAIA ŞI SF. SIMEON NOUL TEOLOG 

Sec. XVIII ( 1797) ; hîrtie; 253 foi 2 : 20X 14; 20 rînduri pe pagină ; l'Criere cursivă 
cu cerneală neagră; cu cerneală roşie titlurile şi unele iniţiale ; un singur colontitlu -
cu cerneală roşie - pe f. 161v; copist: ieromonah Teofan; corecturi <le la prima mînă 
şi de la mini posterioare; legătură veche în piele. A aparţinut Mănăstirii Căldăruşani. 
ln Biblioteca Internatului Teologic a a,vut numărul 2351. 

f. 1-3v. Albe. 
I. 1. f. 4-131 v. Cartea a dooă a avei Isaia: Cartea prea frumoasă 

a Elenii Cazeluziinoaei Doamnei a Marie,i Enii, care s-au trimis de pă
rintele cătră o prea dulce fiică, arătînd, dojinind şi zicînd 3. 

Inc. Deaca voeşti fiică a înţelege cuvintele mele, şezi întru linişte. 
Sf. Iar cel ce acestea le lucrează pănă Ja răsul!area lui cia mai de pre 

urmă întru împărăţii.a ceriurilor să află, căruia... Amin. 

2. f. 131v-142v. Epistolie [a] avei Isaie sihastrului cătră cia de 
bun neam Teodora monahiia Focheliia. 

Inc. Pentru aciasta sînt întru noi mulţi bolnavi. 
Sf. Rugaţi-vă unii pentru alţii ca să vii vindecaţi. 

3. f. 142v-145v. Altă epistolie a păcătosului monah Isaiaia cătră 
monahii1a Teodora Anghelina cia de bun neam. 

Inc. !mi aduc aminte de tine căte odată. 
Sf. Şi mă pomeneşte totdeauna pentru Doxnnul. 

4. f. 145v-148. Altă epistolie aceluiaşi. 
Inc. Pune-ţi, Doamna mea, mintea ta. 
Sf. lnpreună cu tine, păzindu-te de tot răul. Amin. 

I. Continuare din numărul 3-4, anul XV ( 1963 ). 
2. Paginaţia originală a manuscrisului e cu multe greşeli. 
3. Lucrarea aceasta este un fel de Pateric, destinat călugăriţelor, în care sîn! 

a,dunate graiuri ale sfintelor femei. 
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Pr. D. FECIORU 

5. f. 148-151v. Altă ,epistolie. 
Inc. \i01-am pănii vimd sa i11ceteze cuvîulul. 
Sf. Şi mii închin lui şi îi mulţumescu întru Iisus Hristos ... A111i11. 

6. f. 151v-156v. [Altă epistolie]. 
Inc. Ciud cc:get pre viJţa ceiace lesne să chelliieşle. 
Sf. Griji avl!ld şi raspmdiri. 

7. f. 156v-lti9. Altă e[pisjto1ie. 
lile. Să nu Le tenu de a uu pune iucepillura bună la casa lui Dumnezeu. 
Sf. Sa nu cazi din parLea ceior nmnu1ţ1, 

409 

·8. f. 15B-l'i9v. uamtea a treia. 'lnm:c"'erea a mornalmlui Isa:ie cătră 
cia <ie prea bun neam moualma '.l'eouorn. l .1 J. 

Inc. Deci de vreme ce trupeşte la puţină vren1e ue-am ucspă.qil de lme, 
Sf. 1 n vremea c1a scurta a pus111c1e1 talc şi vei înlra în raiu ... Amiu. 

9. f. 1·19v--H>lv. [2j. 
Inc. Petrecerea cia aiară din chilie. 
Sf. Ftr1c1\1 cei ce plu1gu că aceia sii vor rnîngîia ... A111i11. 

10. f. 191v-2O1. f 3]. 
]'ne. Deslătarea trupului cia întru moiiciu11e. 
Sf. ~i de ciracul cel de amiaza zi. Amin. 

11. f. 201-238. [ 4]. 
1 ne. Asculta încă şi pre duumei:eescul Gura de Aur. 
Sf. Pcutru aciasta ia arniute cu Lcteajdmsul pri! cele s-:ri[sej ţie. A111in. 

f. 238. Sfarşit şi lui Dumnezeu laudă. 
f. 2~bV. Insemnare. 
II. f. 239-252v. A cuviosului şi de Dumnezeu purtătorului parm

telui nostru Himeon Noului Hogoslov. Cuvănt pentru credinţa şi invă
ţatura. Catrâ cei ce zic cum ca nu iaste cu putinţă cei ce să afla in 
mme şi au griji lumeşti să ajungă la savirşlil"ea faptei cei bune. l_;,i po
vestire pennu ac1astJa 1a i:nceput roarite folositoare. :_;ii s-au tălmăcit pre 
limba 01a proastă. ca să inţeieagă fieşte carele 4 = To6 oal1,u -x.o.t ite:o
~of'OtJ 7t0.tpo:; "/J(J,WY l.UfLEW', 'COO ,Nsoo l!:'JEOAo"(OO l'li EOpLO'X.O(J,E,IX OL"!jf"Tjl,J.SYIX El~ 
0..1w •. , (J,EtlX(f p~a iJ-S~'tlX EL~ 't~Y 'X.OLY~Y OLIXÂiMOY 1t1Xpo:.... aLQYOOLOO .l..~10p1XL00 1 

Veneţia, lb1U, I, p. 285-~90. 
însemnări de la prima mînă : 
f. 238v. Şi eu ticălosul scriitor bucura.tu-m-am căci m-au invrednicii 

Domnul de am scris şi eu atîta de puţin lucru; dar ştiindu-mfij multa 
t'icdloşie crez cum că nenitmărate greş ale în fel de fel de chipuri nm 
făcut printr-însă ; unile din neputinţă, iar altele şi vrînd să· mai toc
mescu cuvîntul puţin oareşce după obioinuitul graiu al ţ,ă,rii noastn 
ceşti r~măneşti că izvodul avea aşăzămînt cuvintelor cam după cia 
slovenească stare ; ci însă la mai puţine locU,ri ştiu că am îndrăznit, 
iar mai mult am urmat. Dar închinăciune pravoslavnicilor cititori, n-am 
nădejde că va putea fi nicidecum, ci nwmai cl-in

1 
duhovniciască dragostea 

1. Aliă traducere decît traducerea lui Isaac Dascălul, 
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cine va fi tras) căci aceia neşti,ind pre niminea a blestema şi de mitnc 
nu să va îndura) Dumnezeu să-l erte bine va cuvînta. Deci numai de 
ertăciune sînt dorit. lnsemnaiu voinţa mea a-iceaJ tuturor rugîndu-mă .. 
Fevruarie în 12 zile) 1791 s-au sfărşit de scris. 

f. 252v. Şi a.mi scris aciastă carte în sfănta mănăstire Căldoraşan 
în zilele prea înălţatului nostru Io Alixandru Ipsilat voevod fiind sta
reţu prea sfinţiia sa arhiemandrit Gheorghie povăţuitor obştejitiei de 
aici) aflîndu-mă şi eu aici nevrednicul între iero...mona.ş[i] Teofan, ve
leat 1797. 

însemnări posterioare : 
Pe faţa interioară a ,tartaşului din faţă : Doftorie de ple 111111-

Să pui rachiu să să spele pănă de trei ori pă,[năj va face spume, să 
curăţe bine şi să stropească cu rachiu de drojdii şi să pue seu de oae 
pe o cărpă şi să să lege pă unde va fi bubele. Aciasta să facă păn[ ă J 
de trei ori. 

f. 3v, cu creion negru şi cu litere latine : De obşte a sfintei mânăs
tiri Căldăruşani. 

f. 4, cu creion negru : De obşte a sf[injtei rm[ănăstijri Căld[ăru
şani]. 

f. 4v-5, tot cu creion negru : Această carte este deobşte a sf fin/tei 
m[ănăsti]ri Căld[ăruşanij. 

93 

MISCELANEU 

Sec. XIX ( 1807) ; hîrlie; 138 io!; 20X 15; 18 şi 20 de rînduri pe pagină; scriere 
cursivă cu cerneală neagră, cu note subliniare în lucrarea de la î11cepul tJ. I-SO) ; 
titlurile şi iniţialele cu cerneală roşie; la început (f. I), un frontispiciu rJloral, arlislic 
lucrai, în pa,lru culori ; un singur condei; corecturi de la prima mină; legătură veche 
în piele 6 . A aparţinut Mănăstirii Căldăruşani. Numere vechi de bi\Jliolccă: pe cotor, 
<<J\1an·us 73»; în Bibiioieca Internatului Teologic a avut 1111măl"ul 2323. 

I. f. 1. Cuvînt pentru pocăinţă, carele cuprinde pentru primejdiia 
celor ce păcătuesc că să v c; cu nădeajde că să vor mărturisi şi să vor 
pocăi. 

1. f. 1-2. innruinte cuvîntare. 
Inc. Oare pentru care pricină, omul întru toate adecă lucrurile sale .::eul~ 

trupeşii. 
Sf. Şi o pocăinţă adevărată. 

2. f. 2v-5v. Partea dintîi. 
Inc. Nu s-au afla,t vreodată prea cu a[de]vărat vreun neguţăloriu. 
Sf. Privelişte să face -însuş diavolului ... 

5. Ca hîrlie de Vorsatz s-au întrebuinţat foi din aHe manuscrise; la începui din 
Catavasiile Botezului, la siîrşit din Slujba înmormîntării. 

6. Că să tl, greşală de copist. 
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3. f. 5v-11v. Partea a doaoa. [C]are pagube îşi pncmuesc min
tuiri [ i] lor ceice păcătuesc, cu nădeajde cwn că au să se mărturisească 
şi să se pocăiască. 

Inc. Dar cine poate să pue de faţă cu îndestulare. 
Sf. Pricină şi îndemnare dă de a greşi. 

4. f. llv-79. Partea a treia pentru tămăduirea acelora ce paca
tuesc cu nădeajde cum că au să se mărturisească şi să se pocăiască. 

Inc. Bun eşti Tu, Doamne, şi intru bunătatea Ta învaţă-mă. 
Sf. Şi pre noi întru pocăinţă şi mărturisire ne priimeaşte ... Amin. 

II. f. 79v. Alte învăţătur,i în scurt ce să numesc strejuiri ale su
fletului. 

1. f. 79v-80. Zioa d.intîi. Pentru vredniciia mîntuirii. 
hic. Mîntuirea mea iaste o neguţătorie toată a mea. 

2. f. 80-81. Zioa 2. Pentru neadeveritul cias al morţii. 
3. f. 81-81v. Zioa a 3. Pentru înştiinţarea morţii. 
4. f. 81v-82. Zioa a .4. Pentru gătirea de moarte. 
5. f. 82-82v. Zioa a 5. Pentru aşăzarea celui ce moare. 
6. f. 82v. Zioa ,a 6. Pentru ciasul cel de pre urmă al vieţii. 
7. f. 83-83v. Zioa a 7. P[e}ntru a doao venire. 
8. f. 83v-84. Zioa a 8. Pentru starea sufletului după moarte. 
9. f. 84-84v. Zioa a 9. Pentru aşezarea trupului după moarte. 
10. f. 84v-85. Zioa a 10. Pentru viaţa cea judecată, 
11. f. 85-85v. Zioa a 11. Pentru pocăinţă. 
12. f. 86-86v. Zioa a 12. Pentru judecata cea de la sfîrşit. 
13. f. 86v-87. Zioa a 13. Pentru învierea morţilor. 
14. f. 87-88. Zioa a 14. Pentru venirea lui Hristos. 
15. f. 88-88v. Zioa a 15. P,entru vădirea ... la judecata cea viitoare. 
16. f. 88v-89~ Zioa a 16. Pentru despărţirea drepţilor şi a păcăto-

şilor. 
17. f. 89-89v. Zioa a 17. Pentru hotărîrea cea mai de pre urmă. 
18. f. 89v-90v. Zioa a 18. Pentru cin.stea vremii. 
19. f. 90v-91. Zioa a 19. Pentru ale muncilor. 
20. f. 91-91v. Zioa a 20. Pentru starea celor ce să muncesc. 
21. f. 91v-92. Zioa a 21. Pentru neadeverirea mîntuirii. 
22. f. 92-92v. Zioa a 22. Pentru nU!Illărul celor ce să muncesc. 
23. f. 92v-93v. Zioa a 23. Pentru mărturisirea unui osîndit. 
24. f. 93v-94. Zioa a 24. Pentru munca cea v,eacinică. 
25. f. 94-94v. Zioa a 25. Pentru mutarea vreamii. 
26. f. 94v-95. Zioa a 26. Pentru raiu. 
27. f. 95-95v. Zioa a 27. Pentru calea raiului. 
28. f. 95v-96. Zioa a 28. Pentru căştigarea raiului. 
29. f. 96-96v. Zioa a 29. Pentru cea după înviiare nemurire a sufle

tului şi a trupului. 
30. f. 96v-97v. Zioa a 30. Pentru răspunsul ce dă ştiinţa fieşte-

cărui.ia. 
Sf. Şi cu simţirile trupului tău. 
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III. f. 97v-121v. A celui întru sfinţi părintelui nostru Dimitrie ar
hiepiscopul şi Mitropolitul Rostovului. Cuvînt pentru păstoriia duhov[ni]
ceştilot păstori. 

Inc. Fost-am zioa arzînd de zăduh ... Cuvintele sînt ale sfîn!ului şi dreptului 
Iacov. 

Sf . . Cuvintul cei m.ai dupre urmă al sfîntul11i Ioan Scărariul căiră păstori. 

IV. f. 121v-137v. A celui întru sfinţi părintelui nostru Vasilie cel 
Mare, arhiepiscopul Chesariei Capadochiei. Voroava a patrusprezeacea în
protiva celor ce să înbată = MG, vol. 31, col. 444-464. 

f. 138. Albă. 
f. 138v. însemnări. 
Î!l1S€1Illnări posterioare : 
f. 1, pe marginea de jos a foii : De obşte a sf /inteij Mîn/ăst·iri] 

Că/l]d/ăruşanij. 

94 

EUSTRATIE ARGHENTIE, DESPRE BOTEZ 

Sec. XVIII tJ 792) ; hirtie; 44 foi ; 23X 17; 20 rînduri pe pagină; scriere cursivă, 
cu cerneală neagră; un singur condei; corecturi făcute de prima mină şi de mini 
posterioare; legătură veche, deteriorată, în hirtie cu piele la cotor. A aparţinut Mănăstirii 
Căldăruşani. Numere vechi de bibliotecă: pe color, 138; în Biblioteca Internatului 
Teologic a avut numărul 2307. 

f. 1-lv. Albe. 
f. 2-2v. Carte prea frumoasă pentru sfîntul botezu, despărţită îp, 

32 de capete, ce să numeaşte povătuitoare celor rătăciţi, aJlcătuită de dof
torul fHosoful Clvir Evstratie Arghentie Hiotul, de dumnezeiasca rivnă 
fiind pornit, oo luminat întru dî:nsa să arate cum că cu neputinţă iaste 
într-alt fealiu oarecum a să săvîrşi botezul cel de la Dumnezeu dat 
apostolilor, fără nUJIDai în trei afundări, dupre cum de la aceaia dogma
ticeaşte sfînta lui Hristos soborniciasca, apostoleasca şi a răsăritului 
pravos,lavnica Bisearică au priimit şi pănă acum face. Iară acum în ti
pariu fiind dată ou chieltuiala prea sfinţitului a toată lumea Patriarhului 
Chiriu. Chir Chiril, în Ţarigrad, în anul mîntuirii 1756, Martie în l '7. 

f. 2v-4. Celor ce vor ceti adevăraţilor fii ai sfintei lui Hristos Bi
searici a Răsăritu1ui, Să se bucure. 

f. 4v-43. Pentru taina sfîntului botezu celui dupre Hristos. Cap. 
1-32. 

f. 43v. însemnări de la prima mină. 
f. 44-44v. Albe. 
însemnări scrise de prima mînă : 
f. 43v. Sfîrşit şi Celui în Troiţ-ii, slăvit şi de toate făpturile închinat, 

p,·ea bunului şi prea mi7,o._'f'i;ivului Durrnnezeului nostru slavă acum şi pu-

7. Despre Evstratie Arghentie şi lucrarea aceasta, vezi: Const. Satha, N,,.aiJ.'r)vtx~ 
q,i,oA.oyl< Ate11a, 1868, p. 469--470. 
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rurea s1, in veaci amin. S-au tălmăcit la anul 1791 în sfînta Mănăstire 
Neamţul. Şi o am prescris eu mult păcătosul Savva ieroshimonah în 
sfînta sihăstrie Pocrovul, întru acestaş an 1791, în luna lui avgust s-au 
sfîrşit în 26. Amin. Şi după acea prescriere am scris şi noi pre aciasta 
aici în schitul .cernica la leat 1792 fevr f uarie] 1. 

în.semnări posterioare : 
Pe faţa interioară a tartaşului din faţă : Bună eşti întru toate, o, 

carte, şi folositoare. 
f. 2, pe marginea de jos a foii : De opşte a sf{intei] Mf ăjnfăstiri] 

Căld[ăruşani/. 

95 
MISCELANRU 

Sec. XIX; hîrlie; GO Io/ 8 ; 21 x 17; 19---21 rînduri pe pagina ; scriere cursiva cu 
cerneală neagră ; titlurile şi iniţialele cu cerneală roşie ; un singur condei ; legătură 
deteriorată în hîrtie, cu piele la cotor şi colţuri. A aparţinut Mănăstirii Căldăruşani. Nu~ 
mere vechi de bibliotecă : pe cotor, «Manus 26»; în Biblioteca Internatului Teologic 
a avut numărul 2335. 

I. f. 1. Cuvinte patru pentru tundere, în zioa întru care să înbracă 
omul în chipul îngeresc. Ale prea cuviosului arhiepiscop al HersonuJui 
chir Nichifor Teotochi, carele le-au făcut încă cînd era preot. 

1. f. 1-lOv. [Cuvîntul întîi]. 
lnc. Parimii. Cap. 23. Dă-mi, fiiule ... Cerească privelişte şi prea veselitoare. 
Sf. Să te veseleşti cu s•finţii cei din veac întru cea negrăită ... Amin. 

2. f. l0v-20. Alt cuvînt, oarele s-au grăit iarăşi la aceiaşi pricină. 
Tnc. Mateiu, Cap. 11. Pentru că jugul... Prea înnalte Ziditorule, mai dulce 

dccît mierea rn adevărat sînt toate dumnezeestile Tale cuvinte. 
Sf. Şi la cele prea veselitoare bunătăţi ale ferici;ii_ Amin. 

3. f. 20-28v. Alt cuvînt, al treilea, care s-au zis fa aceiaşi pricină. 
lnc. Isaiia. Cap. 56. Voi da lor loc ... Mari sînt nevoinţele, mari sînt plăţile. 
Sf. Nume vecinic voiu da lor şi nu vor !ipsi. 

4. f. 28v-38. Cuvînt al patrulea, carele s-au grăit iarăşi la ase
mi e] nea pricină. 

Inc. Malciu. Cap. 17. Pentru căci carele ar vrea să-şi mîntuiască ... Tatăl 
tău şi maica ta le-au părăsit pre tine. 

Sf. Ca sii trăiască vecinic sufletul tău. Amin. 

II. f. 38v. Pentru poruncile lui Dumnezeu şi pentru faptele cele bune 
ale sfinţilor, cu care poate creştinul cel bine credincios a birui patimile 
cele sufleteşti şi trupeşti şi înşălăciunile dievoleşti ·H. 

8. Sfîrşititl manuscrisului s-J pierdut. 
9. Lucrarea aceasta face parte din Crinii Ţarinii, care are 41 de capitole şi o sfătuire. 

M:inuscrisul noslru merge numai pinii la r:ipt'tolul 23; restul s-a pic;dut. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://bibsinod.ro



MANUSCRISELE DIN BIBLIOTECA PATRIARHIEI ROMINE - 95 3"11 

1. f. 38v-39v. Biru.iţă asupra trîndăvirii minţii şi levenirii şi slă
birii. Ca!). 1. 

fnc. Cînd să va înlîmpla noao acestea, alunei pune în mintea ta aducerea 
aminte de moarte. 

Sf. Şi va învi ia, sulletul tău ca din morţi cu darul lui Hristos. 

2. f. 39v-43v. Spunere întreit alcătuită. Pentru că umilinţa tae 
toată înnălţarea şi trufiia omenească şi preface sufletul întru izvor de 
lacrimi. Cap. 2. 

Inc. Dar de te înveţi adeseori pentru acestea. 
Sf. Ne va dărui Y,iiaţa cea fără de moarte şi înpărăţiia cea fără de sfîrşit... 

Amin. 

3. f. 44-44v. întrebare pentru darul lui Dumnezeu. Cap. 3. 
Inc. Pă ce va cunoaşte cinevaşi de au ajuns la săvîrşire. 
Sf. !aste sfînt şi fără de pa,timă. 

4. f. 44v-45. Pentru simţirile cele sufleteşti şi trupeşti şi pentru 
faptele ce~e bune şi care faptă bună din oare să naşte. Cap. 4. 

Inc. Dintru început au fost iubirea de oameni a lui Dumnezeu cea nespusă. 
Sf. Adică să să îndeletnicească întru acestea. 

5. f. 45v. Pentru cele mai mari şi cap faptelor celor bune; de va 
să vîrşi cineva aceste fapte bune şi celelalte toate să supue. Oare sînt 
.acestea. Pentru credinţă. Cap. 5. 

Inc. Cea mai dintîiu iaste credinţa. 
Sf. Sau creşte credinţa noastră. 

6. f. 45v. Pentru dragostea. Cap. 6. 
fnc. Cea de a doa iaste dragostea. 
Sf. Şi unde iaste dragostea, acolo iaste Dumnezeu. 

7. f. 46-48. Pentru post. Cap. 7. 
Inc. Cea de a treia iaste postul. 
Sf. Omoară păcatul carele zace întru adîncul inimii.· 

8. f. 48-48v. Pentru înfrînare. Cap. 8. 
Inc. Cca de a patra iaste înfrînarea. 
Sf. Să va lipsi de toate bunătăţile şi va li <le batjocură tuturor. 

9. f. 48v-49. Pentru priveghiere. Cap. 9. 
Inc. Cea de a cincea iasle priveghierea. 
Sf. Că priveghierca cea cu măsură veseleşte inima. 

10. f. 49v. Pentru rugăciune. Cap. 10. 
Inc. Cea de a şasea iaste rugăciunea lui Iisus. 
Sf. Ca o lepădătură şi cenuşil. 

11. f. 49v-50. Pentru smerenie şi pentru smerita înţelepciune. 
,Cap. 11. 

Inc. Cea a ~:iptea iaste smereni"ia. 
Sf. Viiaţ:i cea duhovnicească şi o păzeşte de cădere. 

12. f. 50-50v. Pentru linişte şi pentru tăcere. Cap. 12. 
l'nc. Cea de .'.I c,pta iaste liniştea. 
Sf, Biirba(ui înţelept linişte poartă. 
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13. f. 50v. Pentru neagonisire. Caip. 13. 
Inc. Cea de a noao iaste neagonisirea. 
Sf. Acestea îl fac pre acel orn ca o hiară cumplită. 

14. f. 50v-51. Pentru socotire. Cap. 14. 
Inc. Cea de a zecea iaste socotirea. 
Sf. A săvîrşi voia lui şi slinlile porunci şi faptile cele bune, Căruia ... Amin. 

15. f. 51v-53v. Pentru patimi şi pentru răutăţile cele cumplite; şi 
care din care să naşte. Cap. 15. 

Inc. Mai nainte de tot păcatul slobod dracii. 
Sf. Să ne izbăvească pre noi de toate asuprelile şi patimi-le. .. Amin. 

16. f. 53v. Pentru patimiJe cele trupeşti, din ce să fac şi cu ce să le 
biruim pre iiale. Cap. 16. 

Inc. Pohla cea trupească să Iace omului. 
Sf. Şi slăbirea degrab va afla încetarea patimilor, 

17. f. 53v-54v. Pentru că să cade în toată vremea a petrece ou 
[lu]ar[e) aiminte. Oap. 17. 

Inc. Jn toate serile ni să cade a ne cerea pre noi. 
Sf. Ci dinpreună să bolnăveşte şi sufletul şi trupul. 

18. f. 54v-55v. Spunere pre scurt pentru toate patimHe ; pentru. 
cele. sufleteşti şi pentru cele trupeşti. Cap. 18. 

Inc. Mai întîiu să cade a curăţi casa cea înpărătească. 

Sf. Şi vor slăbi toate armele şi meşteşugurile lui. 

19. f. 55v-56. întrebare: Ce iaste nepătimirea? Răspuns. [Cap. 19]. 
lrlc. Nepălimirea iaste nu numai a li afară de lucra.rea patimilor. 
Sf. Şi petrece fără de osteneală întru toate. 

20. f. 56-57v. Pentru curăţii,a in.imii şi a minţii şi a sufletului. 
Cap. 20. 

Inc .. Intru viiaţa cea cu multe osteneli. 
Sf. Iar fără de aciasta vei sămăna începutul în mare şi-l vei înneca. 

21. f. 57v-58. Pentru întunecarea minţii. Cap. 21. 
l'nc. lulunecarea. minţii să face din patimi. 
Sf. Şi uită ce face şi doarme muli. 

22. f. 58-60v. Pentru trezvirea minţii, adică pentru luminarea. 
minţii. Oap. 22. 

Inc. Trezvirea minţii adi[ că) luminarea priceperii. 
Sf. Sufletului celui cu întreagă înţelepciune. 

23. f. 60v. Pentru a nu ne griji de nimic niciodată. Cap. 23. 
Inc. Tot felul de asuprire şi de necaz 10. 

însemnări posterioare : 
f. 1, pe marginea de jos a foii: De opşte a sf!intei] Mon/astirif 

Căl/dăruşanij. 

10. Sfîrşitul capitolului ca şi ca,pitolele următoare s-au pierdui. 
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90 

IRMOLOGHION 

Sec. XVIII ; hîrtie 190 foi+2 foi hîrtie ele Vorsatz la început şi 1 foaie la s.flrşit; 
22X 16; 17 rînduri pe pagină; scriere cursivă cu cerneală neagră; titlurile, colontitlu
rile, iniţialele şi însemnările tipiconale de pe marginii, cu cerneală roşie; două frontispicii 
!:orale în două culori, roş şi negru, ·pe foile 1 şi 159; un condei; corec!uri ele la prima 
mină ; legătură veche în piele. A aparţinut Mănăstirii CăJ.dăruşani. Numere vechi de 
bibliotecii: pe rotor, «Manus 46»; 111 Bibliotcra lnterna,tului Teologic a avut nu
mărul 2267 

I. f. 1. Irrnologhion cu Dumnezeu, care cuprinde dogmati şi toate 
irmoasele a opt glasuri şi la pra21dnke stăpîneaşti şi a Maicii lui Dum
nezeu preste tot anul 11. 

1. f. 1-8. Slujba înviiarii, g1as întîi,u, 
2. f. 8-27v. începutul irmoaselor a întîiul,ui glas. 
3. f. 28-31. Slujba învierii,_ glas 2. 
4. f. 31-47v. începutul ir1moaselor ,a gJasului 2. 
5. f. 47v-51. Slujba învii-arii, glas 3. 
6. f. 51-60v. începutul irmoaselor al treHea glas. 
7. f. 60v-65. Slujba înviiarii. glas 4. 
8. f. 65-82. începutul irmoaselo-r a glasului al patrulea. 
9. f. 82v-86. Slujba înviia.rii, glas 5. 
10. f. 86-92v. începutul irmoaselor a glasului a cincilea. 
11. f. 93-96v. Slujba înviiarii, glas 6. 
12. f. 96v-106v. începutul irmoaselor a glas.ului al 6. 
13. f. 106v-109v. Slujba înviiarii, glas 7. 
14. f. 109v-117v. începutul irmoaselor a glasului aJ 7. 
15. f. 117v-122. Slujba înviiarii, glas 8. 
16. f. 122-138. începutul irmoaselor al glasului a optulea. 
II. f. 138-138v. Troparele învierii ce să cîntă după slavoslovie în 

toate duminecile preste tot anul. 
III. f. 138v-155v. Rîndui:ala întru sfînta şi marea Duminecă a Paş

telor şi întru toată luminata săptămînă. 
f. l,56-158v. Albe. 
IV. f. 159-172v. Prtpeale la prazdnice dumnezeeşti şi la toţi sfinţii 

carii au polilei. 
f. 173-174v. Albe. 
V. f. 175-188. Slavele la toţi sfinţii de obşte. 
VI. f. 188v-190. [Antifoanele 1-3]. 
f. 190v. Albă. 
însemnări posterioare : 
f. 1, pe marginea de jos a foii : 1863. De opşte a sf[ijnfteij M[ănăs

iiri] Căldă.ruşan[ij. 

li. In oarecare măsură deosebit ele lrmologhiul tipărit la Mănăstirea Neamţu 
în 1827. 
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97 

MISCELANEU 

411 

Sec. XVIII şi XIX 12 ; hîrtie; 61 foi; 22X 16; 15-20 rînduri pe pagină; scriere 
cursivă cu cerneală neagră; două condeie (primul corp scris de Neofit de la i'-'1ănăstirea 
Neamţu) ; pe marginea manuscrisului indicarea textelor scripturistice sau corecturi de 
la prima mînă ; legătură veche în hîrtie cu piele la_ cotor şi colţuri. A aparţinut Mă
năstirii Căldăruşani. Numere vechi de bibliotecă : în Biblioteca Internatului Teologic a 
avut numărul 2332. 

f. 1-lv. Albe. 
I. f. 2-31. Catihisi. Cum să c,ade să catihisească duhovnicul pre 

iudeul cel ce voiaşte a priimi sfînta credinţă cea pravoslavnică prin 
sfîntul botez. Duhovnicu adecă să-,1 întreabe şi el să răspunză. 

Inc. Duhovnicul. Pentru ce ai venit la besearica lui Hristos, de vreame ce 
talmudul vostru porunceaşte voaă. 

Sf. Şi prin credinţă va căşliga şi fapte bune şi să va îuvrednici înpărăţiei 
ceriurilor... Amin. 

f. 31v. Albă. 
II. f. 32-61. întrebări şi răspunsuri pentru leagea a trei:a ce s-au 

izvodit şi s-1au numit, adecă uniia în ţara Ardealului. 
Inc. Uniţii grăesc. Molitvelor voastre, cinstiţilor preoţi şi ieromonahi şi a 

toată rînduiala Besearicii greceşti. 
Sf. F:1res, să despărţi î,npărăţiia la şi să <leale Midea,nifor şi Persilor. 

f. 61v. Albă. 
înse.nnnăxi de la prima mină : 
f. 31. Eu scriitoriul cărticealii aceştiia la anul mii,ntuirii 1803 rnai 23, 

cel mwi mic în sfîntul sobor al Mănăstiriti Neamţului Neofit. 
f. 61. S-au scris, precum însemnează aici, de popa Vasilie, care o 

au fost trimis în Ţara Rumînească din ponctori în ponctori. 
însemnări posterioare : 
f. 2, pe marginea de jos a foii : De obşte a s{finteij Mîn[ăstirij 

Căfljdf ăruşanij. 

9S 
MISCELANEU 

Sec. XIX, XV III ; hîrtfe ; •86 foi 13 ; 23 X 17 ; 16----20 rînduri pe pagina ; scriere 
cursivă, cu cerneală neagră; două condeie 14 ; corecturi făcute de prima mînă şi de 
mini posterioare; le,gălură veche, înainte de 1806, deleriorală, în hîrlie. A aparţinui 
Mănăstirii Căldăruşani. Numere vechi de bibliotecă : pe color, «Manus 44»; în Biblio
teca Internatului Teologic a avut numărul 2330. 

12. Au ,fost legale la un loc două corpuri: primul, foile 2-31, scris în anul 1803; 
al doilea, foile 32-61, scris în secolul XVIII. 

13. Sînt legate la, un loc două corpuri de manuscrise: primul corp, foile 1-68, 
scris într~ 1800 şi 1806; al doilea corp, foile 6~6, scris în a doua jumătate a se
colului XVIII. 

14. Felul scrisului celui de al doilea condei (f. 69-86), scris necaligrafic şi 
nestilizat, g-riibit şi neî11izrijil, este, clupă piîrerea mea, scrisul traducătorului. 
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L f. 1-56v. VHaţa celui întru sfinţi părintelui nostru Dimitrie, mi
tropolitul Rostovului, făcătoriului de minuni. 

Inc. Pre aciastiî ramuriî de raiu, pre sfinţitorul şi de minuni făcătoriul 
Dimitrie. 

Sf. Intru poci\injă petrecîndu-Ie şi cu dumnezeiască plăcea.re vieţuind, să ne 
învrednicim ... Amin. 

II. f. 57 -58. Aceastea-s deasupra gropii, pre care prea sfinţitul 
Ştefan după îngroparea sfîntului Dimitrie le-au scris. Stihuri de !moarte 
pomenitoare tuturor trebuitoare. • 

Inc. Cetitoriule cel cu înjelcagere frumoasă. 
Sf. Căruia şi de Ia noi veacinică să-i fie pomeanirea. 

III. f. 58v-61v. Duhovnicească scrisoarie a sfîntului Dimitrie mitro
politul Rostovului, noul făcătoriul de minuni, pre carea el mai nainte do 
moartea sa, cu mîna sa o au scris aşa : în numele Tatălui şi al Fiiului 
şi al Sfîntului Duh. Amin. 

Inc. Iată eu smeritul arh•ereu Dimitrie mitropolitul Rostovului. 
Sf. In casa arhierească, în anul 1707, la aprHie în 4 zile. 

IV. f. 62-67. Pentru aceaia adecă că să întîmpla şi sfinţilor întru 
scripturile sale a greşi din adevăr ; şi pentru aciasta să cuvine să ne 
ţinem de soborniceasca înţeleagere a toată sfînta soborniceasca 15 şi 
2.-postoleasca besearică, iar nu întărindu-ne la cea greşită înţeleagire a 
unuia sau doi sau a trei sfinţi, să cădem de la soborniceasca be.searică 
şi de la a eii sobornicească înţeleagire şi socoteală. 

Inc. Numai la smgur Dumnezeu să mărturiscaşle de sfînta. Scriptură fără de 
greşală. 

Sf. Şi aposloleştii Beserici, întru toate să-i urmeaze şi să se supue. 

f. 67v-68v. Albe. 
V. f. 69-74v. Luminare a prea înţăleptului Chir Evghenie Vulga

riul, Pientru unde iaste raiul şi unde munca şi ce sînt ,aceastea. 
Inc. Am viîzut întrebarea pentru care întrebi pentru sufletele drepţilor. 
Sf. Aşa creade şi le vei mîntui. Amin. 

VI. f. 75-85. Al lui Chir Callistul T-ilicudi, Pentru iscusirea ,liniştii 
<l>lAOlt'XA[ ,x toov [epoov V7J1tmuî.)v, Veneţia, 1782, p. 1103-1107. 

f. 85v-86v. Albe. 
însemnări de la prima a:nînă : 
f. 61v. E-au tălrn.ă.cit în anul 1800, iulie 93, de păcătosul Ştefan, ru

gaţi-vă pentru dînsul. 
însemnări posterioare : 
Pe foaia interioară a tartaşului din f.aţă, cu cerneală roşie, cu scris 

de caJ!ig1~af : La anul :1806, care mai jos mă voi 16• 

f. 1, pe marginea de jos a foii : De opşte a sf /inteij Mo/nastiri/ 
Căld/ ăruşani J. 

15. lnţeleagere a /oală sfinta sobornicească, corectură pe margine. 
16. Insemnarea ne arată că manuscrisul în forma, în care îl avem azi, a iost 

legat în 1806, sau între 1800 şi 1806. 
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f. 68v. Pomelnicu fratelui Teodor din Căldăruşani. 
f. 7 4v. 1767 : xot3cx 17 fLlj'vii 'looYCoo h AljOOLrţ. 18 Eb'(E\ILoi; 1ispo8tot'KO\lo~ b 

BooA,otpti;. I~ 

99 
PATERIC 

Sec. XVIII; hîrtie; 28Î foi; 23X 16; 20 şi 19 rînduri pe pagrna; scriere cursivi11 

cu cerneală neagră; tillurile şi unele iniţi.a,le cu cerneală roşie; un frontispiciu lloral 
pe f. I, în patru culori; în mijlocul frontispiciului, într-un cerc colorat cu albastru, 
este scris : 6 0s6~ ; două condeie; corecturi de la ·prima mînii; legătură veche în piele. 
A aparţinut Mănăstirii Căldăruşani. Numere vechi de bibliotecă; în Biblioteca Internai 
tului Teologic a avut numărul 2281. 

I. f. 1. Scrţsoare de învăţăturile şi de viiaţa prea cuvioşilor şi celor 
de Dumnezeu purtători părinţii noştri. Blagosloveaşte Părinte. 

1. f. 1-5v. Poveastea părintelui Paladie de un Evloghie 20. 

fnc. Spusu-ne-au noao părintele Paladie .de un filosof dintru părinţi. 
Sf. Sfînlul Antonie, că degrab s-au umplut. 

2. f. 5v-14. Iar a ,aceluiaşi părinte Danii!, de o .povea;ste a lui An
dronic şi a muerii lui. 

Inc. Ne spunea noao părintele DanlLI că au fost, zice, uu bărbat pre nu111e 
Andronic. 

Sf. In măsura părintelui Andronic şi a părintelui Atanasie ... Amin. 

3. f. 14-15. [Pentru părintele Patermuftie ]. 
Inc. Spusu-ne-au noao oare care din părinţi grăind ... acBSia vru să se leapede. 
Sf. In locul lui egumen mînăstirii. 

4. f. 15-15v. [ Pentru smerenia unui fecior de bun neam]. 
Inc. Şi pre alt fraie am văzut. 
Sf. Să se facă următoriu smereniei şi posluşanii lui Hristos. 

5. f. 15v-18. [P,entru doi neguţători]. 
Inc. Spusu-ne-au noao oarecare din părinţi ... că doi neguţălori ... avea dra

goste întru e1. 
Sf. Şi am proslăvit pre Dumnezeu. 

6. f. 18-19v. [Pentru un bătrîn care a căzut în curvie]. 
Inc. Un bătrîn oarecarele petrecea departe în pustie. 
Sf. ,Pînă ce iarăşi îşi veni în cinul lui cel diniîiu. 

7. f. 19v-21. [Pentru un călugăr pe care l-a cuminţit o fotă de la 
ţară] = I o a ,n M o s h ill, Limonariu, MG, vol. 87, III, col. 2889-2892. 

8. f. 21-22. [Pentru smerenia unui frate din Schit]. 
Inc, Grăiră de un bătrîn oarecarele. 
Sf. [mi luoai osteneala mea. 

-------
17. Pentru xc:nix. 
18. Probabil că a vrut să scrie : !v Aau!>tq:, 
19. Scrisul este al altei mîni decît .a traducătorului. Nici un indiciu ca 111semnare11 

aceasta ar fi scris·ă ln 176Î. Poate a vrut să noteze -un eveniment din via1a lui Evghenie 
Vulgaris petrecut în iunie 1767. 

20. Pe marginea manuscrisului. 
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9. f. 22-24v. [ Pentru un foate din Alexandria care se dusese la bae]. 
Inc. Văwt-am şi pre părintele Paladie. 
Sf. Şi iudreptarea celor ce vor celi. 

10. f. 25-31. [ Sfatul lui ava Visarion]. 
Tnc. Văzut-am şi pre marele postnic, pre Visarion. 
Sf. Şi mă duseiu în Schit. 

11. f. 31-32v. [Pentru cei tr.ei orbi ; cum au ovbit] 
Mos h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 2929-2932. 

12. f. 32v-34. [Pentru înţelepciunea unui ucenic]. 
lnc. Spusu-ne-au noao oarecarii din părinţi că au fost ttn sihastru. 
Sf. _f,ruîndoao sufletele !ură spăsite. 

13. f. 34-38v. [Pentru părintele Danii!]. 
lnc. Să sui odată părintele Danii! cu ucenicul său la Schit. 
Sf_ Şi după moade îi proslăveaşle pre ei. 

14. f. 38v-41v. [Pentru un călugăr rîmlean]. 

Ioan 

Inc. Odală veni un călugăr oare carele rîmlean de fusease domn mare. 
Sf. Şi plin de buna mireazmă a Duhului Sfînt. 

15. f. 41v. [Pentru leul care a luat blagoslovenie de la părintele 
Serghie]. 

lnc. Spusu-ne-au noao şi aciasta de părintele Serghie. 
Sf. Şi să duse. 

16. f. 42. (P!mtru un bătrîn care dormea cu un pardos]. 
Inc. Şi aciasta ne-au spus noao părintele Savaslie. 
Sf. Şi să duse. 

17. f. 42v-43v. ( Pentru doi fraţi giemeni, care n-au vrut să stea 
despărţiţi nici în mormînt]. 

!'ne. Spusu-ne-au noao şi aciasta că sînt şasă prăpăşti. 

Sf. Să zacă aşa aproape de ei. 

18. f. 43v-46v. [ Pentru Evagrie filosoful creştinat de Sinesie epis
copul Chirinei] = I o ,an Mos h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 3077-
3080. 

19. f. 46v-48v. [Pentru Sim.erenia părintelui Pavel]. 
lnc. Părintele Siluan ne-au spus nono. 
Sf. Şi răposă întru Domnul. 

20. f. 48v-53v. [Pentru un bătrîn care se trufea cu postul]. 
Inc. Fost-au un călugăr în Vitaida. 
Sf. Intru măsura crescutului înplinirii lui Hristos. 

21. f. 54-57v. [ Pentru părintele Macarie]. 
Inc. Un bătrîn oarecarele ne spunea noao. 
Sf. Ci ca să se arate lucrul lui Dumnezeu spre el. 

22. f. 57v-60. [ Pentru un tînăr din Ţarigrad]. 
Inc. Auzit-am şi aciasla de oarecarii spuind. 
Sf. Şi voiu da p,ală cum să cade, 
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23. f. 60v-62. [Pentru sfîntul Marchel]. 
!ne. Spusu-ne-au noao părintele Teona. 
Sf. Şi te vei odihni. 

24. f. 62-64. [Pentru un maghistriian din Ţarigrad ]. 
Inc. Grăiia oarecarele din părinţi. 

Sf. I-au dat lui vindecare ca aceaia. 

25. f. G4-65v. (Pentru părintele Ioan din Lavra Huziva]. 
Inc. Aproape de lavra slîntului Savvei. 
Sf. De-I puse în groapa părinţilor. 

26. f. 65v-68v. [Vorbiriea părintelui Macarie cu diavolul]. 
Inc. Odată umblînd părintele Macarie prin lăuntrul pusliel, 
Sf, Şi Spăsiloriu celor ce aleargă la Tine. 

27. f. 68v-70v. [Pentru părintele Macarie şi fratele Teopent]. 
Inc. Spuseră iar de acel părinte Macarie. 
Sf. Mulţemind lui Dumnezeu. 

28. f. 70v-73v. [Pentru părintele Pavel cel pro.st]. 
Inc. Fericitul părintele Pavel cel prost. 
Sf. Ci să se întoarcă şi să fie viu. 

29. f. 73v-102. Cuvinte de folosul sufletului a părintelui Zosim. 
rnc. Ne spunea noao ucenicul părintelui Zosim. 
Sf. Şi să urmeaze sfinţilor părinţi. 

30. f. 102-102v. ( Pentru iconomul din lavra Pirghia] = I o an 
Mos h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, eol. 2856-2857. 

31. f. 102v-103v. (Pentru un ucigaş care învinuia pe un tînăr de 
omor] = I o an Mos h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 2924-2925. 

32. f. 103v-106. [Pentru cei zece călători în pustiie, între care şi 

un evreu] = I o an M os h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 3044-3045. 
33; f. 106-107. [Pentru un oare care părinte Toma şi pentru m1 

nunea făcută după moartea lui] = I o an Mos h u, Op. cit., MG, vol. 
87, III, col. 2945. 

34. f. 107 -109. [ Pentru doi fraţi care s-au jurat să nu se des
partă unul de altul] = I o an Mos h u, Op. oit., MG, vol. 87, III, col. 
2956. 

35. f. 109-111. [Pentru părintele Leontie care s-:au vîndut ca să slo
bozească pe alţii] = ·Ioan Mos h u, Op. cit., MG, vol. 87, ID, col. 
2976-2977. 

36. f. 111-113. (Pentru un dregător din Tir care strîngea haraciu 
împărătesc] = I o an M o s h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 3061-
3064. 

37. f. 113-113v. [ Pentru Zinon împăratul] = I o an Mos h u, Op. 
cit., MG, 87, III, col. 3044. 

38. f. 113v-114v. [Răspunsul unui bătrîn]. 
Inc. Veni oarccînd un Irate oarecarele căiră un stareţ. 
Sf. In perire vom mearge. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://bibsinod.ro



MANUSCRISELE DIN BIBLIOTECA PATRIARHIEI ROM!NE - 99 3"19 

39. f. 114v-116. (Pentru un episcop care şi-a lăsat episcopia şi s-a 
tocmit zidar] = I o an Mos h u, Op. cit., MG, voi. 87, III, col. 2885-'--
2888. 

40. f. 116-117. [Pentru un ucenic care a călcat învăţătura stare
ţului său]. 

Inc. Un stareţ petrecea într-o peşteră. 
Sf. Şi Dumnezeu îţi va ajuta ţie. 

41. f. 117-119. [Judecata lui Dunnnezeu pentru un om mifostiv, dar 
curvar]. 

Inc. Auzit-am pre alt părinte spuind că în zilele, zice, lui Arcadie. 
Sf. Nu va vedea pre Dumnezeu. _. 

42. f. 119-121v. (Pentru o fată din Alexandria, care a avut ca naşi 
la botez pe îngeri] = I o an Mos h u, Op. cit., MG, voi. 87, III, col. 
3097-3100. 

43. f. 121v-122v. (Pentru un bărbat cu numele Hristofor]. 
Inc. Oarecarele din părinţi ne spuse noao. 
Sf. Şi-i spăseaşle pre <linşii. 

44. f. 122v-126v. [Pentru copilul unui evreu care a fost botezat de 
nişte copii creştini]. 

Inc. Un diiacon, numele lui Ioan. 
Sf. Celor luptători de Dumnezeu ovrei. 

45. f. 126v-127v. (Pentru o fată ce era muncită de dracul]. 
Inc. Auzii-am şi pre alt părinte spuind că un mirean. 
Sf. Era căiră călugăr. 

46. f. 127v-130. (Pientru Apolinarie patriarhul Alexandriei] = I o an 
M o s h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 3072-3076. 

4 7. f. 130-131. [Fapta plină de mirare a unei călugăriţe] = I o an 
Mos h u, Op. cit., MG, vol. 8.7, III, col. 2912-2913. 

48. f. 131-133v. [Pentru un bogat care s-a călugărit]. 
Inc. Veni un mirean să se călugărească. 
Sf. Vas ales lui Dumnezeu. 

49. f. 133v-139v. De viiaţa sfîntului Antonie cel Nou. 
Inc. Acest prea cuvios părintele nostru Antonie fiind de rudă slăvită. 
Sf. Şi dobîndi cununa posluşaniei. 

50. f. 139v-140v. [ Viaţa părintelui Antim]. 
Inc. Mearsem odată în lavra slîntului Savvei. 
Sf. Şi deateră gropii cinstitele lui moaşte. 

51. f. 140v-143v. Din poveştile sfîntului Grigorie Voedslova. 
Inc. Acesta dară fericitul întru adevăr. 
Sf. ,Să-şi poată dobîndi şi spăseniia sa . 

52. f. 143v-161v. Din viiaţa sfîntului Ioan Milostivul. 
Inc. Ne-au spus noaă părintele Sofronie. 
Sf. Şi milă în zioa de judecată: 

53. f. 161v-162v. Pentru un călugăr ce au fost în muntele Sinaiului, 
după aceaia s-au dus de s-au făcut ovreaiu. 
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!ne. Spusu-ne-au noao oarecare din părinţi, un c11lugăr. 
Sf. Să despărţi sufletul lui de trup. 

54. f. 163-165v. Pentru un tîlhariu ce s-au spăsit cu ·pocăinţa. 
Inc. Fost-au zice în zilele lui Mavrichic înpăra(ul. 

Sf. faţa lui cu ispovedaniia. 

41l3 

55. f. 165v-167. De o călugăriţă ce au fugit în pustie = Io an 
Mos h u, Op. cit., MG, voi. 87, III, col. 3049. 

56. f. 167-174. De un om anume Serghie carele ,au fost vătaf de 
curve, după acea:ia au luoat chipul călugăresc şi s-au spăsit. 

l11c. Un călugăr oarecarele cu numele Avacum. 
Sf. Mulţemind de acias(a bunului Dumnezeu. 

57. f. 174-176. Poveaste pentru o călugăriţă ce s-au aflat sihăstrind 
în pustie într-o peşteră. 

Inc. Ne-au spus noao părintele Chirii!. 
S/. Şi ne-am dus slăvind pre Dumnezeu. 

58. f. 176-182v. De o călugăriţă ce s-au ,aflat în pustietăţile Ior
danului. 

!'ne. Oarecarele din cei mari şi de Dumnezeu purtătoriu părinte pre nume 
Sila . 

.Sf. L'.nuia socotitoriu lui Dumnezeu. 

59. f. 182v-186. De altă călugăriţă ce o au ,aflat în pustie. 
Inc. Un sihastru oarecarele ne-au spus noao. 
Sf. Am proslăvit pre Dumnezrn. 

60. f. 186-187. Pentru milostenie. 
Inc. Spuse oarecarele s(areţ, că umblînd eu pre uliţa cetăţii. 
Sf. Cu multe lealiu;i de chipuri sau judecăţi. 

61. f. 187-192. [Pentru copiii oare au săvîrşit sfînta jertfă] 
I o an Mos h u, Op. cit., MG, voi. 87, III, col. 3080-3084 21. 

62. f. 192-194v. [Pentru adînoul milosîrdiei 1ui Dumnezeu]. 
Inc. Un bătrîn oarecarele şăzu în pustie 70 de ani. 
Sf. Şi slăvind pre Dumnezeu. 

63. f. 195-198. [ Viaţa părintelui Evsbatie]. 
Inc. Ne spunea noao părintele Evstatie. 
Sf. Şi deaci petrecui întru toată pacea. 

64. f. 198v-203. [Şi pe diavol îl primeşte :Qumnezeu dacă s-ar 
pocăi]. 

Inc. Dcacii să ascultaţi aciasla. 
Sf. Că vei fi dus de luminaţii îngeri... Amin. 

65. f. 203-210v. Pentru sfîntul Vasilie cel Mare. 
l'11c. Spusu-ne-au noao oarecarele din părinţi: Mă duseiu, zice. 
Sf. Nici acum n-ai li murit. 

21. Mai dezvo:tală dedt în Limonariu; cu elemente noi ln plus. 
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66. f. 210v-219v. [Pentru părintele Elisei, fiul lui Procopie]. 
Inc. Părintele Elisei ne spunea nono, că fiind eu tînllr. 
Sf. De m-am plecat lui întru toate. 

67. f. 219v-225 2.2. [Pentru părintele Pavel]. 
Tnc. Ne spunea noao părintele Ioan : Dusu-ne-am, zice, odată. 
Sf. întru folosul celor ce vor auzi. 

68. f. 225-231 v. [ Pentru spăsenie]. 
Inc. Părintele Isniia ne-au spus noao, că şezînd oarecînd. 
Sf. în ziua de judecată a Domnului. 

69. f. 231v-232v. [Pentru o călugăriţă îndrăcită]. 
Inc. Iară a acelui ucenic al părintelui lsaiei, anume Petru. 
Sf. Şi-i trimise biilrînul la părintele Danii!. 

70. f. 232v-233v. [Pentru părintele Cosma din lavra Fam] = I o a 11 

Mos h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 2892-2893. 
71. f. 233v-234. [ Pentru părintele Irinei] = I o an Mos h u, Op. 

cit., MG, vol. 87, III, col. 2909. 
72. f. 234-235v. [ Cum a întora patri,arhul Efrem la credinţă pe un 

stîlpnic care era eretic] = I o an Mos h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, 
col. 2884-2885. 

73. f. 235v-236. De trei sihastri pov,easte. 
fnc. Părintele Maici ne-au spus noao. 
s;. Pre nişte lurninălori ca aceia. 

74. f. 236-236v. De ,alţi trei sihastri poveaste. 
Inc. Părintele Misail ne-au spus noao. 
Sf. Şi deacii fură nevăzuţi. 

75. f. 236v--237v. [Pentru doi părinţi din muntele_ Sinaiului ]. 
Inc. ln chipul aceşliia ne-au spus noao părintele Anastasie. 
Sf. Să închinară în sfînla bisearică şi să duseră. 

76. f. 237v-239. [Pentru un călugăr Ioan din Antiohii,a]. 
Inc. Un că:ugăr oarecarele anume Ioan . 
.Sf. Făgăduiala lui Dumnezeu cea nemincinoasă. 

77. f. 239-240. [Pentru un sho1astic milostiv din Ascalon ]. 
Inc. Fost-au, zice, oarecare iubitoriu de Hristos sholaslic. 
Sf. Şi făcînd aşa, vom dobîndi spăsenie. 

78. f. 240v-241v. [Pentru părintele Marchian iubitorul de străini]. 
Inc. Un bătrîn oarecarele ne-au spus noao de părintele Marchiian. 
Sf. Să urmăm pre urma sfinţilor părinţi. 

79. f. 241v-243. [Pentru bătrînul care vindea coşniţe la uşa bise-
ricii]. 

Tnc. Auzii-am spunînd oarecarii că în Alexandriia. 
Sf. lJ ndc zăcea şi celalalt bătrîn. 

80. f. 243-244. [ Pentru •un tînăr care spunea că aI'le initmă curata] 
= I o an Mos h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 3076-3077. 

22. f. 223v-224 rămase albe din nea,tenţia copistului. Textul continuă normal. 
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81. f. 244-244v. [Pentru smerenia unei femei de bun neam]. 
Inc. Alt părinte ne-au spus noao că o jupîneasă. 
Sf. Ci şi de oameni. 

4!5 

82. f. 244v-245. [Pentru doi sihaştri cari intrau nevăzuţi în bise
rică] = I o an Mos h u, Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 2983-2986. 

83. f. 245v-246. [Pentru sfîntul Ioan Zlatoust] = Ioan Moshu, 
Op. cit., MG, vol. 87, III, col. 2992-2993. 

84. f. 246-24 7. [ Pentru părintele Sisenie] = I o ·an Mos h u, Op. 
oit., MG, voi. 87, III, col. 2952. 

85. f. 247. [Pentru un bătrîn :pe nume Antim] = I o an Mos h u, 
Op. cit., MG, voi. 87, III, col. 2957. 

86. f. 247v-254v. [Pentru părintele Nil]. 
Inc. Spusu-ne-au noao părintele Ioan şi părintele \Sofronie. 
Sf. Să siujim Spăsiloriului nostru lui Iisus Hristos ... Amin. 

87. f. 255-256. [Pentru părintele Serapion ]. 
Inc. Spuseră de părintele Serapion. 
Sf. Intru mai mare îndrăznire călră Dumnezeul nostru. 

88. f. 256-257. [Pentru un frate care era ispitit de demonul curviei]. 
l'nc. Un fraie oarecarele pelrecînd cu multe năpăşli. 
Sf. 11 va spăsi sau nu-l va spăsi. 

89. f. 257 -258. [ Pentru un frate cu care a făcut Domnul milă]. 
Inc. Un fraie şedea tot într-aceaiaşi mînăsiire. 
Sf. Şi lăuda pre Dumnezeu. 

90. f. 258--263v. [ Pentru umilenie şi .pocăianie]. 

Inc. O· mare dar a lui Dumnezeu iaste umileniia. 
Sf. Spre folosul celor ce vor ceti să se îndrepteaze. 

91. f. 263v-268. îndreptările sfinţilor părinţilor noştri. 
Inc. Odată nişte sihastri înţelepţi şi duhovnici de număr 12. \ 
Sf. Să ne izbăvească pre toţi de munca de veaci. 

92. f. 268-270. Viiaţa prea cuviosului părintelui nostru Ata;nasie 
din munţii Atonului = Sinaxarul din Mineiul lunii Iulie, ziua a cincea. 

93. f. 270-271. Viiaţa pr.ea cuviosului părintelui nostru Ioan Psi
haist = Sinaxarul din Mineiul fanei Mai, ziua a şaptea. 

94. f. 271-272v. Viiaţa preacuviosului părintelui nostru Pahomie· 
Tavenisiot = S·inaxarul din Mineiul lunii Mai, ziua a cincisprezecea. 

95. f. 272v-275v. Viiaţa preacuviosului părintelui nostru patriar
hului de fa Ţarigrad Ioan Pusnicul = Sinaxarul din Mineiul lunii Sep~ 
tembrie, ziua a doua. 

96. f. 275v-279. Viiaţa prea cuviosului părintelui nostru Ioan pe
trecătoriul în tăcere = Sinaxarul din Mineiul lunii Decembrie ziua a treia. 

97. f. 279-280v. în luna lui Octomvrie în 30 de zile, Cuvînt la eşirea 
sufletului şi meargerea cătră ceriu după moarte. 

Tnc. Fericitul Ioan Milostivul pentru pomenirea morţii. 
Sf. Pre aiurea treace pre nicăirea. Amin. 
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98. f. 280v-283v. Viiaţa preacuviosului părintelui nostru Pavel cel 
smerit. 

!ne. Acesta preacuviosul părintele nostru Pavel tn :lume fiind. 
Sf. Acolo şi adormi spre Dumnezeu. 

99. f. 283v-284v. Viiaţa preacuviosului părintelui nostru Iacov 
Schiteanul. 

Inc. Acest preapodomnic făcutu-ş-au sa-amă la toate ale lui moşii. 
Sf. Să săvîrşi spre Dumnezeu. 

100. f. 284v-287. Viiaţa preacuviosului părintelui nostru Marti-
niian = Sinaxarul din Mineiul lunii Februarie, ziua a treisprezecea. 

f. 287v. Albă. 
însamnări posterioare : 
f. 1, pe marginea de jos a foii : De obşte a s![inteij Mînf ăstirij 

Că/ljdf.ă.ruşanij. 

Pr. D. FECIORU 

~ 

' 
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I os i f F 1 a viu, «De Bello Judaico» (Despre războiul iudaic), ediţie bi
lliingvă a oelor 7 cărţi, vol. I, editată Şii prescurtată de O. Michel şi 

O. Bauernfein.d, Bad Hamburg, 1960, XXXVI + 464 pag. 

Cartea este împărţită astfel: Introducerea (pag. XI-XXXVI), tratează despre viaţa 
h1i Iosif Flaviu, compoziţia, izvornrele c[1rjii De Bello J1idaico, manuscri-se·lc păstrate şi 
colecţiile lipăiri-le ale textului grecesc, precum şi lradncerile vechi şi noi. Tot aici se accen
ll1ează imporla.nţa ediţiei lui Niese a operelor lui Iosif Flaviu, în C<ire ed.i\ie apare în anul 
1894, vol. VI cuprinzînd Războinl Iudaic. Antorii consideră ediţia lui Niese ca holărîtoare şi 
i11dică în aparatul critic al te:dului «orice îndepărtare mai importantă de la textul ei». 

De la pagina 2 la 3\J9 este redat paralel textul grec şi traducerea lui germană. Paginile 
401-464 cupdnd observaţii asupra primelor 3 cărti, 

Lucrarea adnce un real aport în cercetarea istoriei indaice ~i neo-testamentare. (Cf. 
«Or/enlalistiche Literaturzeilung», Berlin 1961, Nr. 9f;I0, col. 50~51:6). 

W. G. Lambert, Babylonian Wisdom Literature (Literatura babikmiană 
de înţelepciune). Oxford, Londra 1960, 358 pag. + XIX. 

Antorul este cunoscut prin nrnlliple publ,icaţii de texte literare akadiene apărute în 
diverse reviste de specialitate. _ 

Textele cuprinse în paginile acestei h1crări aparţin unui g-en foarte asemănător cărţilor 
de î11ţelepciune vechi-testamentare "(Iov, Proverbe, Judecăforii, Inţelepciunea lui Iisus fiul lui 
Sirah şi în!elepciu1wa lui Solomon). Asemă,nările existente au dus în aecursul timpului la 
diverse 11poleze. Adesea textele akadiene au fost considera-le ca predecesoail"e literaturii vechi
testamenlare. Lambert, în iulroducere, atinge tangenţial această problemă [ăcînd observa[ia 
că babilonianul înţelegea prin «înţelepciune». cu toiul altceva decîl iudeul. Pentru primul 
«inţelepciune» însemna cunoaşterea practicilor şi riturilor magice pe cînd pentru iudeu avea 
sensul de frică de Dumnezeu. 

Trecînd la problema propriu-zisă a lexlelor, autOil"ul aminteşte că, începînd cu perioada 
kasilă, babilonienii şi as1'rienii sînl preocupaţi lot mai intens de problema morală. Ei îşi pun 
întrebarea dacă mora,lilatea are sau nu vreo valoare şi dacă practicată aduce vreo recom
pensă din partea zeilor. Tot acum încep să se întocmească colecţii de regul,i de viaţă. 

Cele mai vechi texte sînl acelea care cuprind discuţii contradictorii sau proverbe ,referi
toare la ordinea lumii. Tem.a de bază a acestor texte e «cum se lrăieş.\e şi cum trebuie să 
se trăiască». 

Textele şi grupele de tex!e publicate în această lucrare sini urmăloa,ele: 1. Ludlul bel 
nemeki, 2. leodicea babiloniană, 3. reguli morale, 4. imne cu reguli morale, 5. slăpînul şi 

sclavul, G. fabule sau discuţii (tamariscul şi palmierul, Niraba şi înţeleptul, boul şi calul, 
vulpea, măgarul de călărie, Varia), 7. expresii populaire şi mici fabule, 8. proverbe. 

Cea mai mare pade a textelor, în special cele mai bine conservate, au fost deja publicate 
şi în parte prelucrate de către Langdon (Babylonian \Visdom) şi în special de către Ebeling. 
Lambert a re:uat însă înlregul ma(eri,d, ,I.;1 întregit prin(r-o seric de duplicate şi fragmenle 
găsite la textele ounoscule, le-a, copiai şi (racl11s cl1u 11011. (Cf. «Orienlalisticile Lileralurzeihmg», 
1961 n;. 9/10 col. 489-4D2). (Aug. B.). • 
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I b n Q u ta y ba, Kitiib al-Miiarif. Edition critique avec introduction 
sur l'auteur, par Saroite Okachia. These presentee pour le doctorat 
d'Universite. Faculte des Lettres et Sciences humaines de l'Univer
site de Paris. Le Caire, 1960, în 40, XXX+830 p. 

Ibn Qulayba a fost unul dintre cei ma·i calificaţi reprezentanţi ai civilizaţiei arabo
islamice din veacul al IX-iea : veac de mare înflorire a c11l tur ii arabe sub influenţa ope
relor scriitorilor greci, păstrate pînă alunei în mînăslirile creştine. lbn Qulayba s-a născut 
în anul 835 la Kula, în Irak, sau, după alţi biografi, la Bagdad, Nici dala morţii lui 
nu este sigură. Probabil că a murit în anul 898, în urma otrilvirii cu un fel de dulceajii 
orienta:il. Tntre anii 858 şi 869 a împlinit funcţia de cad1'u, adicil judecălor, înlr-o loca
litate numită Dinawar. Bagdadul a jucat însă 1111 rol important în viaţa sa. Aici a, primit 
î11văţa1hînlul de la tatăl său, Muslim, şi de la alţi jurişti, specialişli celebri ln tradiţia 

islamică, poeţi ele. Printre elevii lui se numără şi propriul său fiu, Abu ,Ojafar, mare 
învăţai, care ştia pe dinafară foarte mulle dinlre cărţile tatălui său. 

Opera însăşi a lui lbn Qulayba pare să fi fost Imensă. Unii îi alri!Juie compunerea 
a 300 de lucrări. Poale că n-au fost chiar ailîlea, dar nu este motiv să se pună •:a î11-
doială mărluria fiului său, care ştia pe dinafară 121 dintre ele. Din aceste lucrări există 

astăzi textul a 27 tratate şi tlllul unui număr de' 21 al!ele. Cele mai renumite dintre ele 
sînt: Garib al-Quran şi Adab al-Kafib, ale ri.iror ediţii au fost numeroase în Egipt 
şi în a,lte ţări arabe, şi mai ales lucrarea Kit ah al-Maarif, capodopera :ui !bi! Qulayb;i, 
a cifrei ediţie critică a fost prezentată în anul t 960 ca leză de doctorat la Universitatea 
din Paris şi publicată de Saroile Okacha, savant, umanist şi om de stat egiptean, mi
nistru al Orientării Naţionale şi al Culturii din Republica A~abii Unită. In aduala ed1'.\ie, 
lucrarea l<itab al-!',Jaari/ cuprinde 822 pagini mari de text arab, far din introducerea; 
în limb11 franceză, semnală de Saroite Okacha, ailăm că este \'Orba de un compendiu, 
de o sumă a cunoştinţelor pe care trebuia să le posede un om instruit din Irak în veacul 
al III-iea al erei musu:mane; un fel de manual dezvollat de istorie a islamismului <le 
la începui şi pînă la califii Abassizi, dar cuprinzînd şi o sumedenie de alle cunoşlin\e, 

care au Jăcut pe prof. Regis Blnchere, un erudit is],,molog şi preşecli11lc, la susţinerea 

acestei lucrări ca leză de doctorat, să spună că este un «Larousse arab di11 vea,~ul 
al IX-iea,». 

In introducerea amintită, .Saroile Okacha prezintă într-adevăr pe lbn Qulayba ca 
uu enciclopedist, ca pe un om stăpînit de o nestăvilită dorinţă de a îmbrăţişa cu mint~a 
!oale cunoştinţele re se pot dobînM şi a da o sumă a cunoşfiuţelor vremii sale în loale 
domenii'1e. Ambiţia sa era aceea de a făuri un nou spirit al veacului său, de a deschide 
gustul de a cunoaşte cit mai mult, tendinţă ce poartă numirea arabă adab, El aycJ 
ideile sale t}roprii asupra problemei revel,aţiei Coranului, asupra prezenlăr.i.i antropomorfice a 
lui Allah în Coran, asupra problemelor filologice, devenind şeful unei aistfel de şcoli. 
Era, pare-se, un temperament impulsiv, combativ, vigu~os, foarte puţin preocupat să fie 
de acord cu alţii, Din această pricină a avut şi. mulţi detractori, care wu pus în discuţie 

_ ortodoxia sa musulmană, deşi, după alţii, ar li fost foarte strict în această pn'vinţă. 
Atît de importantă pare să fie lucrarrea Kilab al-Maarif a lui lbn Qutayba, încfl 

prof. Jean Sainte Fare Garnot, cunoscut egiptolog, prezentînd 111 «Revue de Synlhese;> 
(seria a 3-a, 1960, nr, 17-18, pp. 121-124) modul cum a fost susţinulă această lucrare 
ca teză de doctoral, spune că ar fi de dor.it ca ea să fie tradusă de actualul ei editor, 
Saroite Okacha, în limba franceză, limbă pe ca-re acesta o slăpîueşte în chip dfsăvîrşit. 
Ar fi, spune prof. amintit, încă un gest de cinstire a savantului musulman medievail şi 
de răspîndire a faimei sale. '(Em. V.). --
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Prof. Dr. P au 1 Hac k e r : Prahlăda. Werden und Tandlungen einer 
/dealgestalt (Prahlăda. Evoluţda şi transformările unei figuri ideale. 
Contribuţii 11a istoria hinduismului. Partea I. Apariţia legendei. Legen
de1e Prahlăda ale Vişnupurănei şi Bhăgavatapurănei. Partea II. Evo
lruţH u1terioare după Bhăgavatapurăna, evoJuţii para1ele), Meinz
Wiesbaden, 1960, 253 p. 

Prahlada repreziulă îu Indj,a de peste I.OOO de ani modelul ideal al unui credincios 
vişnuist. ,EI nu a avut însă totdeauna acest specific. superior. 

Textele vedice Urzii îl cunosc. doar c.a c.onducălor al Asura-ilor, iai· în literatura purana 
veche apare c.a un prinţ al titanilor. Mahablrnrata aminteşte diverse lupte ale lui Prah:lada 
cu Indra şi c.u alţi zei. O dată este şi înfrînt de zei. LUlerior mvlologia îl prezintă mai uman: 
el devine ascet şi filozof. Inc.ii din părţile didactice ale 'marelui epos, el apare complet UI)la
nizat, sub forma unui înţelep care ştie să răspundă tuturor pro4teme:or co111plicale ale vieţii. 
[n epoca epică şi timpurie a !tteralurii purana, Prahlada se transformă în modelul ideal al 
unui bărbat plin de nobleţe şi iubire de adevăr. El nu a devenii încă un V;şnu-Bllakta, un 
adorator supus al zeului său, a cărui istorie este redată într-un mare număr de recenzii. 

Lucrarea de ma,i sus, scrisă de profesorul indolog Paul Hacker, tratează această temă 
interesanlă. Autorul a utilizat metoda isotrlei textului iniţiată de \\'illiba:d Kirfel, care explică 
faptele îu procesul lor evolubv. Astfe,] el a.rată că evoluţia lui Prahlada spre un în\elept iubitor 
de adevăr nu s-a putut întîmpla dec.îl în prin,,ele secole ci. H. şi că transformarea sa către 
tipul credinciosului vişnuist apare doar atunci c.înd începe să joace un rol în miturile viş,nuistc. 
A doua parte a evoluţiei începe în momentul în c.are Prahlada este atras în milui despre 
încarnarea lui Vişnu înlr-un om-leu - Prahlada e fiul lui Hirnnyakasipu, cel sfîşiat de 
omul-leu. . 

[n partea a tre1'a a1L1torul \ratează apariţia lui Prahlada în avatarul de pitic 
a lui Vişnu; este bunicul lui Bali, adverswrul lui Vişnu, a cărui legendă, în unele privinţe, 
prezintă para!e:isme c11 legenda Prahl.-ida. 

A treia perioadă a evoluţiei ·lui .Prahlada a,pare în Vişnupurana unde devine legendil de 
siue stătătoare. Prahlada este înfăţişai ca un copil neajutorat a cărui Bhakti este lotuşi 
superior tiranic.ului său tală, Hiranyakasipu. 

Dacti pînă acum Prahla·da a,pa,re «în meditaţie», a,ic.i «credinţa» sa constă în speci;il 
într-o continuă «amintire» a zeului său adorat; şi mai tîrziu «amintirea» rămîne ca,racleris
tioa cea mai nobilă a aliludinei s,ale Bhakti. Legenda a'l'e şi o !alură etică: Bhakti trebuie 
împă·rtăşit tuturor fi,inţelor deoarece Vişnu e în toate. Dumnezeu este pilon de iubire fajă de 
toate fiinţele; de aceea, distrugerea lui Hirnnyakasipu este amintită numai în treacăt. 

[n Bhagavalvpurana (treapta a patra), această întîm.plare e,ste ac.c.entuată farăşi 

însă, Prahlada a devcnH a:cum figura principală a mitului, iar Hiranyakasipu trebuie să 

moară nu pentru c.ă a asuprii omen:.rea, ci pentru că a chinuit pe un c.rcdinc.ios al hti \'lşnu, pe 
Prahlada. In acest lcxl se dezvoltă învăţătura Bhakti. 

In Purana se întîlnesc, pc lîngă mu.lte din tradiţiile vechi, şi e,lemenle noi, c.are formează 
pune.Iul de plec.are pentru noi mirturi şi legende; dar acestea din urmă, cu toată însemnă
lalea lor religioasă şi istorică, nu ating pe deparle nivelul spiritual al Bhagavatapuranei. 

Indologul Pa11l Hacker prezintă pe larg conţinutu] teologic şi fi-lozofic. al acestei 
legende, în diversele ei stadii de evolujie şi în diferitele ei receuzii, cu învăţăturile ei 
elice şi c.aracleml pc ca,re-1 ia Bhakli. Pentru aceasta, lucrarea prezintă interes alît penlnt 
sanskritologi cît şi pentru istoric.ul religiilor. Astfel Bhakti în Vişnupurana este o amintire 
spiriluală; pe c.înd în Bliagavata ia forma unui extaz emoţional, apărnt în urma asc.ultilrii 
a.tente a miturilor şi imnelor. [n Narnsimhapurana,, Bhakli constă dintr-un exta,z vizual 
cauzat de dorinţa după vederea şi ,reprezentarea ido:ilor. Bhakti este cultul numelui, iar 
dorul după viziune csle conţinutul esenţial al credinţei. Exis-lă şi unele adaptări şivaiste. 
Astfel, redactarea mitului omului-leu în Sivapurana, care este complet dependentă de 
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Bhagavafapurana. Autorul consideră că prelucrătorul şivaist a lăsat la o parte haina tipică 
vişnulstă. Se dezbat şi evolujiile paralele ale ler:endei, care-i modifică conţinutul, indepen
dente de dezvoltarea vişnuistă (Kurmapurana, Vamanapurana etc.). 

Jndologul Paul Hacker aduce interesante lămuriri în ceea ce priveşte legătura dintre 
diferite texte şi în ceea ce priveşte modul de lucru al autorilor lor, a cronolog.iei textelor 
puranice şi a curentelor religioase. (Cf. «Orien!alis(ische Literaturzeitung», Berlin, 1961, 
Nr. 9/10, col. 528-531 ). (Aug. B.). 

H ,e n r i CI a v i e r, La Foi, le Merite et la Grâce dans lţ;s religions 
d' Extreme-Orient et dans le Christianisme, în «Revue d'Histoire 
et de Philosophie religieuseS)l, an. XLII, 1962, nr. 1, pp. 1-16. 

Profesorul Henri Clavier de la Facultatea de Teologie a Universităţii din Strassbourg 
a funcţionat mai întîi la catedra de Ştiinţa comparată a religiilor de la acea Facultate, 
iar cînd profesorul Hering a ieşit la pensie, a trecut la catedra de Noul Testament, spe
cialitate în ca,re a profesat la Facultatea liberă de Teologie protestantă de la Montpellier 
înainte ele a veni la •S!rassbourg. H. Clavier a îmbrăţişat însă în preocupările sale şi alte 
discipline teologice, ţinînd numeroase cursuri şi conferinţe în cele mai multe ţări d1'n 
Europa, în Orientul Mijlociu şi chiar în Japonia şi America, de .Nord. Impreună cu alţii, 
a întemeiat «Asociaţia internaţională pentru studiul Noului Testament». A lucrat mult 
pentru apropierea între învăţaţii din toate ţările. Este profesor de onoare al Universităţii 
ungureşti din Debreţin şi doctor honoris causa al Universităţii din Edinburg. Om de 
caracter şi patriot, H. Clavier a propovăduit în mod public datoria francezilor de a re
zista în timpul ocupaţiei hitleriste. Activ luptător pe tărîmul ecumenisl, el a publicat studii 
şi a ţinut conferinţe în sensul apropierii între Bisericile şi confesiunile creştine. 

Acum, la vîrsla de 70 de ani, împliniţi în 1962, profesorul H. Claivier îşi continuă 
activitatea cu deplină vigoare. Dovadă valorosul studiu de religii comparate pe care 
l-a publicai, sub ti!lul Credinţa, Meritul şi Graţia în religiile din Extremul-Orient şi în 
Cre,~/inism, în revista Facultăţii de Teolo;.!"ie protestante din Strassbourg. In acest studiu 
el a căutat să arate că există în religia marii majori!ăţi a indienilor de astăzi, în hinduism, 
o (endin\ă spre mîntuirea prin credinţă, tendinţă care îndepărtează cugetarea. religioasă 
indiană de vechea concepţie vedică şi brnhmană a mîntuirii prin laptele bune. Dar, refe
rindu-se Ia un text al .unui Părin'te bisericesc răsăritean, Teodoret, care spune că «din 
paralelă trebuie scoasă diferenţa» ( ix 1tapctAÂ7JAGU 'to auxcpopov ), H. Clavier găseşte 
că există totuşi o deosebire esenţială între concepţia hinduistă şi budistă despre mîntuirea 
prin credinţă şi concepţia protestantă asemănătoare. Cilci, pînă Ja, urmă, Dumnezeul hin
duismului bhak/i, ca şi acela al budismului sectar japonez, nu este un Dumnezeu per
sonal, ca acela al Sfintei Scripturi ebraice şi creştine. De aceea, în hinduism şi budism 
nu poate fi vorba de iertarea păcatelor şi de mîntuire propriu-zisă. 

Acest studiu al prof. H. Clavier, ca şi alte lucrări ale sale, este deosebit de te
meinic • documentat, clar, precis în termeni, redus la esenţial şi abordează, după cum 
se vede, o problemă importantă, în lumina discuţiilor ce se poartă astăzi între; reprezjen
tanţil marilor religii. ( Em. V.). 

V. D. K or o I !Î u k, Unele probleme controversate şi nerezolvate ale 
istoriei popoarelor slave în perioada feudalismului timpuriu (seco
lele VII-XI), în «Analele romîno-sovietice», Seria Istorie, Bucu
reşti, 1962, nr. 3, p. 161-169. 

Formarea statului la popoarele slave, problema istoriei culturii lor spirituale şi ma
teriale în perioada feudalismului timpuriu ocupă un loc de seamă în studiile din ţările 
slave. Datele arheologice noi, monumentele culturii materiale, izvoarele scrise, actele 
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\'eclli ruseşti, scrise pe coaia de mesleacăn, pub:icarea monumenlelor dreptului slav me
dieval, a izvoarelor latine, greceşti, arabe, armene, referitoare la epoca evului mediu 
lim,puriu aduc clarificări importa.ole. Ele ne all'ată că nivelul înalt al dezvoltării forţelor 
de producţie, atir1s de slavi în momentul prăbuşirii generale a orînduirii sclava.gi-sle în 
Europa,, a făcut posibilă evitarea sclavagismului, ca formaţie social-eco11omică, trecîn
du-se direct de la orînduirea comunei primitive la feudalsim. De asemenea premisele 
materiale ale formăn'i statului la slavi s-au creat încă din prima jumălate şi începutul 
celei de a doua jumătăţi ai mileniului I al erei noastre. Formarea stalului la slavi e re
zultatul dezvoltări1 socia,l-eco11omice interne a societăţii slave, iar teoria nor111anistă şi 
altele ca-re prezintă apariţia sfatului la poi;oa:rele slave ca rezultat a,l cucel'kii străine, 
sînt lips1'le de orice conţinut real. Formaţiunile statale a-le unor popoare slave ca Rusia 
Kieuiană, Primul Imperiu bulgar, vechile state, ceh, polonez, croat, din secolele IX-X, 
cunoscute pe baza izvoarc:or scrise, au un caracter feuda,\ timpuriu. Secolele VI-VII 
pot fi considerate limita ele început a perioadei feudalismului timpuriu, iar sec. X-XI, 
ne dau consolidarea relaţiilor leudale şi formarea unor state slave, relativ unitare. Aşa
zisele cnezate tribale ale uniunilor milita'!' Ir/bale nu au aparţinut orînduirii comunei pri
mitive, ci unor organizaţi! făcînd pa;rte dintr-o orînduire bazată pe cla-se. Instiluţi,a slâ\r;ei 
a avut la slavi un caracter patriarhal, nedevenind o formaţiune socia:-economică. 

In izvoarele scrise din perioada feuda,lismului timpuriu, terme.nul rob (celeadin, 
servus, hol op, rab) indică pe omul lipsit de mijloace de producţie şi drepturi, asupra 
cărui':1 stăpînul are dreptul de a-l vinde. In aceste condiţii sclavia llll a deveuit prin
cipală, dar ea a înlări t puterea aristocraţiei pe cale de feudaHzare. Trecerea la orînduirea 
feuda:il nu a avut loc pe o bază identică. In Rusia Veche, în Polonia, la slavii de pe 
Elba şi în ţinuturile ballice, trecerea s-a făcut pe un teriton'u, care nu cunoscuse nfti
odată modul de producţie sclwvagist. Pe teritoriul Cehoslovaciei, Croaţiei, Bulgariei, şi la 
slavii din Panoni<J, a existat o altă si1uaţie. In Balcani şi în Panoni,a, îna,intea slavilor 
şi a slatului lor feudal timpuriu, a existat un mod ele producţie antic dezvoltat. In Ceho
slovacia, de asemenea, o civilizaţie celtă sclavagistă timpurie, care 1'ntră ma,j Urziu în 
orbita culturii proviuc.ia•:·e ron~ane. Aceste ultime regjuui ale ,lumii slave din evll'l mediu 
timpuriu, a•u deveni,t regiuni cu cel mai rapid proces de dezvol!are a feudalismului. lsto
riogralia slavistică actuală demască teoriile occidentale cu privire la starea de înapoiere 
şi de dependenţă cul!urală a popoare:or slave, a transpla•ntării realizărilor germanilor 
pe teren slav. Popoarele slave au avut un rol activ în procesul lichidării modului de 
producţie sclavagist în E11ropa şi !armarea Europei feudale. Autorul a,rată că trebuie să 
se lărgească studi;ul asupra relaţiilor culturale şi economice ale popoarelor slaue cu cele
lalte popoare din Europa, Asia, să se a'J)recieze pozitiv intensitatea acestor relaţii cu Io
carele civilizaţiei medievale, Bizanţul, Orientul arab, Italia, Spania musulmană. Contactul 
ru ele a grăbit procesele de feudalizare, de !armare a statului feudal în secolele VIII-IX, 
la popoarele : bulgar, ceho-morav, slovac, croat şi în Rusia Veche. 

Kievul şi Novgorodul au depăşit Rusia de nord-est, iar în Polonia, Mazovia a rămas 
în urmă în dezvoltarea, faţă de Polonia mică şi de Silezia, fiind legate de focarele euro
pene ale feudalismului. Trecerea la Creştinism, a ţărilor şi 'popoarelor slave, a constituit 
un act progresist. Exislenţa unei singure religii mai dezvoltate în Europa, Cre:;tinismul, 
a împiedicat instaurarea păgînismului, iar creşUnarea stalelor slave din Europa, a con 
solida! poziţiile lor pe plan extern, a întărit relaţiile economiC'e şi culturale cu ţările mai 
dezvoltate, pe cînd păgînismul nu putea decît să le complice. L;nele cnezate tribale au fost 
asimilate de către aite:e, ia,r unllicarea s-a făcut sub conducerea celui mai puternic cnezat. 
Dezvoltarea triburilor slave din regiunea Elbei şi Marea Baltică, e extrem de lungă. ln 
secolele X-XI, puterea cneazului slăbeşte aici, iar puterea se concenlrează în mîinilr. 
consiliului aristocraţiei şi clerului. Teritoriile novgorocliene din Rusfo Veche şi Croaţia 
maritimă cunosc un mare număr de oraşe comerciale importante şi puternice. La slavii 
din regiunea E-lbei şi Mării Baltice (bodricii), la cei din Pomo;ie, în sec. X-XII, se con
stată o întărire a puterii cnejilor, sprijinită pe ajutor exterri (Gotschaik, cnejii din Pomorie). 
Poporul polonez a avut condiţii favorabile pentru formarea statului său feudal timpuriu. 
Existenţa statul.ui unic a creat condiţii avantajoase de dezvoltare, ceea ce e caracteristi~ 
pentru istmia Rusiei Vechi şi a Bulgariei, pentru poporul rns-vcchi şi bu:gar vechi. ,(C. B.). 
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